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PROCES VERBAL DE I NTEROGATORIU 

26 Martie 1953 Bucureşti . ­

InterogatoIiul a inceput la 8.30 

" 8_ a te minat la ., .• 

Eu , LT. m SECURITATE BARBU kNOBEL ,am interogat in 
c alitate de anchetator pe martoru l NAGY CSABA ,născut in 
anul 1906 l una Martis z1ua 1 in comuna Als .... inever -URSS 
Rusi a sub Carpatic ă , de cetăţenie romană naţionalitate magh1a 
ră , apartenenţă poli t ică p . M. R. din anul 1947 ,studii ~ lectro­

mecanic ă-'fimişoara 1939 ,de profesie ingi ner e l ectromec anic , 
ult i mul loc de muncă şi funcţ ia Institutul de Energetică a Ac 

~adem1e i R. P. R. Ing . şef de luclări,cu ultimul domi c iliu in 
Buoureşti St r . Gabriel Pery Nr . 4 , situaţia faml l1ar!l. ,soţ1a EVA 
WERTHER,38 ani, activistă C. C. S.,f iica Ecaterina 10 ani elevă. 
f i u Petre 6 ani.-origi na socia l ! , tată l fost notar al comunei 
Borşa ,activ1tate politiaă până in 1947. In 1926 la Praga in 
UTC de unds a fost exclus in 1926 pentru eetiv1tate troţld.stl 
până in 1912 am activat pe linie troţkistă , apoi până in 1947 
leg!turi ocaz i onale cu mişcarea muncitorsască . -decoret cu 
l:edal1a Munc ii 1949 , sat1sfăcut serviciul militar la Rag. 8 
Artilerie anul 1928 ,cu gradul de sergent TR ,nu a fost pr1zio- 1 
ner , in 1924-1926 la Praga pe ntru studii 1928-1932 Viena pentr ; 
s t udii, a parti cipat in ~ troţki,ti , nu a f ost judecat sau 
cond amnat . -

Intrebare , 
Cand ai l uat legătură cu mişcarea muncitoreascA 
R spuna: 

In anul 1926 la Praga la Politehnioa Germani 
existi o organizaţie denumit ă ''Comuniştisch Studs ntin Fraoţi­
uni" in oare ac tiva şi membr i ai Partidului Comnht du 
Cehoslovao i a şi simpatizanţi.-

.11. 
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in această organizaţie am activat şi e~ ca simpati-
zant aproximativ 3 l~ni .In Noembri e 1926 m'am înscri s într'o 
celulă a Uniunii Tineret~l~i Comunist din Cehoslovacia care 
activa în cartierul HOlesovitze unde l~am parte l a şedinţe 
tot~şi activitatea am contin~a~ să mi-o d~c în cadr~l organi­
zaţi e i dela Politehnică deoarece n~ c~noşteam bine limba ceh 

Menţionez că la Politehnică n~ exista ce l~ le de UTC 
şi m' am înscris toc mai în ace astă organizaţie UTC care acti­
va în cartierul unde eu locuiam._ 

Intrebare : 
C~ ce persoane ai avut legăt~ră pe linie organizaţie 

studenţeşti şi a UTC şi care era orientarea lor politică ? 
Răspuns: 

In organizaţia studenţească am fos t recomandat de 
WOLF FRANC SI C din Baia- Spri ei în prezent decedat fost COleg d 
cameră şi de şcoală cu mine fost membru al Parti dului comuni s 

, , 
In organizaţ ie am activat împre~nă c ~ WILLY KA UDERS ceh din 
Pr aga ingine r nu ştiu unde se află în prezent ,fo st membru 
de partid şi apoi ; troţkist ,HARY F&:u.w st~dent la drept din 
Praga>,la fel FRIDMAN din Pr aga 8t~dent $a drept fost troţ­

ki st foarte c~nosc ~ t, SEKELY st~ndet din Slovacia membru al 
P.C . Cehos lovac,Ing . ADALBERT LOB în prezent la Ministe~l 
Ener gi ei El ectrice fost membru a l Partid~lu i Comu~ist,Dr. 
WEI NTHAUB din Ardeal, în prezent nu şt iu unde se află,SZILAGY 
ANDREI din Ar deal scriitor nu ştiu unde se af lă , POLGAR 

ANTON din Timişoara ingi ner în 1932 pl ecat în URSS ca te~­
cian. Dr . BALCANI ANDREI în prezent la C l ~j ,fost UTC ' şi apoi 
s i mpatizant troţkist ._ 

In organizaţia 

am participat dec â t l a 7 
de tine re t comuni st din cartier nu 
sau 8 şedinţe aşa că 

decât de secretarul ce l ule i un tânăr muncitor 
şi CYl'TO SYNEK care făcea par te din conducerea 

a tineretului comuni st .-
Int rebare: 

nu-mi amintesc 
anume DVORJ AK 
or5.şene asc ă 

Ce activitate poli tică în mod practi c a i de sfăşurat 

în ace a vreme ? 

Răspuns: 

In cadr~l organizaţiei studaaţeşti am partici pat 
l a redactarea gazetei de perete , am partic i pat l a acţi~nile 
împotriva stud enţilor social-d emocraţi. Dease~eni am particip~ 
la seminariile şi la cer curile de studi- marxi ste . I n cad~l 

8ai~~Zt&a~Aţge7t~~~XS:~;ţ?~tsffieggr~tr~tdg iya~decât l a 
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ş i trei luni din Noembrie 1926 până in Martie 1928 când am 
fost exc l us . Deasemeni am partic ipa t l a unele demono straţii 
de masse care au avut Ioa la Praga .-

Intrebare : 
Din ce motiv ai fost exclus din organizaţia de 

tineret c omunist ? 

Răspuns: 

, 

Am fost exclus din or ganizaţia tineretului co~un1st 
deoarece î ntr 'o probl em! concretă am ad optat o poziţie contra­
ră liniei Partidului şi mi-am menţinut-o.-Deasemen! şi prin 
faptul că devenise cunoscut că eu eram deacum troţk1et.Am fost 
exe lus în cadrul unei şedinţe a ce l ule i care a avut loc în 
luna M"artie 191B. După c âteva zile mi s 'a comuni cam în scris 
escluderea.-

Intrebare: 
Ce ai făcut cu documentele de organizaţie de care 

di spune 8.1 ? 
Răspuns: • 
Carnetul de membru l-am înapoi a t organizaţie i in 

şed inţa de excludere ,ia r documentul p~ia care mi S8 comuni cat 
exe luderea l - am di s trus . Al te docume nte nu am deţinut. ­

Intre bare : 
In ce fel ai real i zat dt a le gătura cu organizaţ ia 

troţldstă ? 

Răspuns: 

In toamna anul~ 1927 întorcându-mă din vac anţă de 
var!!. pe care am petrecut- o în ţară ,la Praga am g1!.s it deacum 
formată organizaţi a studenţească troţk1stă. HARY FREUND mi-a 

dat să citesc broşura care cuprindea platforma organi zaţiei 

de stânga iscălită de 1>roţk1 şi alte elemente din grupurile 
opoziţioniste .-Tot ac~ta mi- a f ăcut o prelucrare a i de iilor 
tro ţkiste . După câteva zile am acce pt a t şi am intrat ~a organi­
zatoric î n frac ţiunea troţkistă . Deci din Noembrie 1927 am 
devenit troţkist .-

Intrebare : 
Arată dta amănu ţit intre aga acti vita te troţkietă 

desf ăşurată de dta la Praga ? 
Răspuns: 

In Pr aga funcţiunea troţkistă a fost formată tD spe­
c ial din e l emente provenite din organizaţi a studenţeasc ă " Kom­
mi stische St udent en Fr action" Ea a f os t formată şi condusă în 
mod pr acti c organi zatoric de ERIiJMAN pe a tunci student i nginer • 

• 11. 
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I n afară de FRIDMAN ca meoIItar-conduc ător t eoretic 
e r a POLAK ARTHUR profe s or de l i ce u şi c onferenţiar universita r 
Acest a i n afară i deilor troţki ste ofic ial e crease o t eorie 
a sa pr opie di n care concre t îmi amintesc textual următoru l 

citat" Dac ă Uniunea Sovietică va suferi o î nfr" nge re tehnico­
~111tar :i t această infrâ~;r~ , se va transforma î n ultima analiză 
~ntr'o vic torie a re~ mondialetl ._ 

Ace astă afirmaţie cu scopul de a demnostra ca URSS 
ar tre bui s du că o polit ic ă mai "revoluţ lonară ". -Frac ţl11nea 

troţki st ă di n c are făcea e l parte se i ntitula n Opozi ţia din 
Fraga " Bau II Frac ţlunea din Pr aga " şi avea o c onduce re f ormati 
di n 4 membri şi anume ,FRIEDMA N,HABY FREUND , '/iOLF soS8S fost 
student l a medic ină şi f i u al unui avocat din Pr aga şi eu.-Gru. 
pul era f or mat din aproximativ 20 de pe r soane .-

Trebui e s !i menţi one z că deşi noi tineam şed inţe şi 
duce am ac ţi uni organi zate , totuş faţă de -"artidul Comunist ceh 
duc e am această activi tate in mod U -e ga l clande stin noi afirmâD/ 
că f i ecare este i zolat şi c ă nu d i scu tă decât părerile ~e.Ca 
acţiuni mai pr inci pale ale or g anizaţiei noastre pot arătai 1n 
vara anului 1928 . am incercat să intrăm i n tra t a tive şilega.tarl 

pentru a afilia un grup opozi ţi onist de dreapta dintr'un alt 
oraş c ehos l ovac .Conducerea ace s tui grup fusese e~lusl din O~ 
ganele conduc ătoare de Partid d atorită unor delapidari S8l1 iD­
suşiri de bani.-

In peri oada cDnd am făcut parte din eplIIIacerea organll 
ţiei am participat l a redactarea , mu l t i plicsrea şi difuzarea 
a numeroase ape l uri $i manifest. de examplu ; Un manifest in 
c are am l uat pozi ţie impotriva liniei partidului in privinţa 
grevelor minieri l or defa Bsux, un ma nifest i n legăturA ca o aan1 
festaţ ie c ond ud ă de Partid şi jl4n care vroiam să demonstrill , ~ 
partidul duce o politică oportunistă ne-revoluţionară , am 
par t i c i pat l a redac tarea pl a t f ormei grupulu i opozi ţion1st ca:. 
cuprindea printre alte le t eoriile l '1i POLAK ARTBUR despre situa I 
ţia stabil1zări r elative a capi t a l1smului pe care o I18 ga,şl ci . 
pe plan internaţi onal există o situaţie revo l uţionară i mediat i 
şi că URSS ar t rebui s §. intervină i mediat in ajutorul revola­
ţie i chineze .-

A mai participat l a organi zarea -11 ţinerea a doal d la­
c u ţii publice . La una di n ace ste d isc uţi i in care s ' s combltut 
l i nia ofic ială a partidul 'l am l uat şi eu cuvantul. - In cadrul 
studenţi lor am dus o acţiune de atrage re de noi membrii i n 

cadrul organizaţie i troţ~>,te . Astfel am reuşi t să atr ag p. 

• 
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BALKANI ANDREI, KRAUS FANI şi OTl'O IuMl"ST.-
In Bnul 1927 când eu încă nu fusesem exclus şi în 

general nu eram cunocuţi ca tro ţkişti s' woţinut o c onferinţă 
a tineretului comunist pe re g iunea Praga ,-Cu această ocazie 
unul din noi cred că , FRIDM<.N a participat activ la lucrările 
conferinţe i . Noi am hotărât ca să ducem o acţ i une de creare a 
unei opoziţii cu ocazia lucrărilor acestai conferinţe . Acţiune 

a fost cpndusă de FRIDLlAN şi HARY FREUND eu ~~ participat 
la c onducerea'lIi numai l a a,ţiune . In scop~ l o ...... R c.:.unei 
opozi ţii în cadrul dele gaţilor mai mulţi membri ai grupului 
troţk1st ,ne-am deplasat î n localul unde a avut loc conferinţa 

şi înaintea de începerea ei am căutat să influenţăm delegaţi 

de a ridica proble me opoziţioniste.Din partea grupului troţ­

kist am fost în această 8d ţiuna HENRY FREUND,illDMliN , iILY 
KANDERS şi eu . -In localul conferinţe i am fost i ntrodus de 
FRIDMAN care era de l egat şi ne_am legitimat cu carnetele de 
membri ai UniUliii Tineretului Comunist-cehoslovac • După eElude 
rea lui TROTZKI la Alma- At a am participat la redactarea şi ex­
pedierea unei t elegrame de soli~ar1zare cu el , di n partea 
grupului nostru .~ expediat această telegramă Cu recipisă 'a 
răspuns , care trebuia semnată de primitor.­

Intrebare: 
Arată din cine era format grupul de troţk1 şti di n 

c are f ll.ceai dta parte ? 

Răspuns: 

Din acest grup făce8ll parte FRIDMAN",1!JjRY FREUND, 
WOLF Sl~, KREINDLER .SIGISMUND, atunci student la Politehn1~ 
ori ginar dintr'un oraş cehos lovac , OTl'O IUNGST pe atunci 

" student la drept originar din Cehos lovac ia, ~RllMBERG ~ stu· 
dent la ~olitehnica ori ginar din Polonia, SOLO ARIE pe atunci 
stundet la Politehnica ori ginar din cehoslovaci a , FANY KRAUS 
pe atunci modistă domic iliată în Praga ,MOSTOCKA Uliţe Nr . 23 , 
JlliLA FlhlUND pe atunc i funcţionarll. la Praga MITCA SPITZER MARI A 
funcţionară , GETA FR.lUND dansatoare , soţia lui KterNDu;R "IGISMU~ ' 

Intrebare : 
Din ce motive nu !'l'ăţi dta pe ac. i membri ai organi­

zaţi. i troţk1ste originari din România ? 

Răspuns: 

Printre membri activi nu se af l au persoane ori ginare 
din Români a . BALKANI ANDREI, medic din Cluj simpati za cu ideile 
noastre troţk1ste . Alţi membri ori ginari di n România nu au fost . 
Deatfe l în vara anulu i 1928 eu am revenit timP de 2 luni in ţa­
rll. (Iulie August) iar ~?/~ecembrle am plecat la studii .La. V'ien 

r-----------------~-----._-
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Intrebare : 
Care erau leg aturi le superloare ale grupulu i ? 

Răspuns: 

(j ' 

ersona~ nu am cllnoşt inţll 811 f i erlstat le gături 

superioare . Dacă totlIşi ele 8ll existat toate 8ll fost deţinu te 
de FRlj) care venea in toate iniţiativele.- ' 

Int rebare : 
Dece vorbeşti numai despre acest grup troţkist şi 

nu srăţi şi despre alte grupuri ? 

Rllspuns : 
h lI nlI cunosc alte gruPlIri troţkiste care să fi erlstat 

atllnc i.lnsă in pri mllvara anu l ui 1928 a venit la Praga pentru a 
discuta ClI noi cunoscutul troţkist german MASLOV .El De-a făcut 
o expunere a Si tuaţiei opoziţiei troţkiste din ~rmania . 'eâinţă 
s-a ţinut in casa lui KANDERS .-

Intrebare : 
Ce s'a stabilit concret cu ocazia vizitei făcute de 

~SLOV in Cehoslovacia ? 

RăsplIns: 

ClI ocazia şedinţei arătate de mine apă • • •• mai sus 
nu stau luat n1~ i . un fel de 
aproape singur c ă !.~LOV nu 

hăt i!râre.Totuşi este un lUcru~ .. .. 
a venit la Praga numai pentru ă 

acea explInere şi că probabil a dlIS 1I001e tratative ClI condlIcere l 
troţkistă din haga dar elI nlI am c llnoştinţă de acest fapt şi nu 
am aflat nic i ulterior astfel de date. -

Intrebare : 
Arată alte legături ale grlIpullIi ~ţkist 7 
Răspuns: 

La inceputul toamnei anul l i 1928 obţinând 

bani pentru călătorie dela tatăl său lIn avocatyogat a făcut 
o clll ătorie in 'furcia und o a luat le glltura cu ~oţki . WOLF a 
l uat cu e l şi o platformă a grupului nostru , - "OLF a stat câteva , 
zile la ~r~ cu care a aVfaN1iscuţii.La intoars ere intr-o con­
vorbire particulară WOLF OOWS mi-a comunicat c i din discuţiile 
cu 'l!r-o ţki a primit directive ca noi să strângem in jurul nostru 
şi să organizăm toa t e elemente l e opoziţioniaste din Partid fie 
ele de stanga salI de dreapta , indiferent de orientarea lor şi 
chiar şi elemente di n afar a Partidului care vor s i! mi se alătur. 
Toate aceste in scopul de a înfrânge conduce rea Partidului şi a 
c omintemului .Ulterior i n cursu l activitllţii mele troţkiste 
mi-~ dat seama că aceste directive erau urmarea unor acţiuni 

band iteşti cu scopu l de a duce la infrânge rea mişcării muncito-
.11. 
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re şt i mondiale şi cu scopul de a răsturna regi mul şi Partidul 
din URSS .-

Intrebare : 
Ce legături ai avut dta cu poliţia sau siguranţa 

şi ce legături cunoşti să fi avut ce ilalţi membr i ai grupului ? 
Răspuns: 

Personal nu am avut leg~turi cu nici-un organ de 
poliţie sall siguranţă . Deasemeni nu cunosc c& vreunul din mecbri 
grupului troţkist să fi avut o astre 1 de legătură , dar este 
foarte posibil să f i avut . -

Intrebare : 

Mai sus ai arătat că î n anul 1928 luna Decembri e 
a plecat la \Viena. De ce le gătu ri politice ai disp'lS dta acoloe 

RAspuns: 

plecat în 
\Vi ena la 

platforma 
scrisoare 

In luna Decembrie 1928 am părAsi t Cehoslovacia şi am 

Austria in localitate a Tulln aproximativ 60 km . de 
niş be rude de ale ",e le . -

Din partea opoziţie i troţkiste din Praga am primit 
opoz1ţionis tll. despre care am vorbit şi mai s , s şi o 

Lon.# 
adresată lui KU~ S ~99U conducAtorul organizaţii lor 

troţkiste din Austria . Cu această scrisoare m'am prezentat la 
'Riena la mIT IGNDON care ..r...: primit şi astfel am i ntrat în 

legături cu organizaţia tro ţk1stA din Austria.-
Intrebare: 
ce cuprindea sdrisoare a care ţi-a fost dati!. dtals pa..­

tru a obţine legătura CII IA iJON !rut er ? 
Răspuns: 

Nu pot reproduce intocm textul dar in esenţA se 

'" spune~c ~ sunt delegat din partea fracţiuni din Pr aga de a lua 

legătură cu mişcaroa troţkistă din Austri a de a d i scllta probleci 
referi torj,.,:lua JDa leg tu ri intre opoziţia troţk1stll. din Praga cn 

cea din Austria şi cA sunt însărc1nnt de a prezenta şi discata 
cu 8i (Aust r iaci) platforma opozi ţie i din Praga .-

Intrebare : 
Ve c i ne e r a i scăli tA aceast A scrisoare 1 

Răspuns: 

Scrisoarea era iscAlitA de l!iliJt.:AN şi JlJ.RY )R.;UND. Nu-

mi reamintesc in oe cali tate iscAleau aceastA sorisoare .­

Intrebare: 
Cum te - a primit KUAT ::.AR 7 

Răspuns: 

La sf ' rş1t " l ibnei lebrtari e 1929. · .. dus la Viena 
.11 . 
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la KUt T LDNDAH l a domic iliul său . I - am pr ezentat scris oarea 
şi m' a primi t î n mod foart e amica l . KlJI1<T LD'I1l>li.rf dealtfe 1 ştia 
de ac um , c ă urme az ii să mă prezint lui de oarece fusese întiinţat 
anterior de către FRIDMAN şi FREUND. Chiar m1.a Spua că a primit 
o scrisoare din Prags ,c â urmează să soseasc ă . -Adresa lui KUST 
LlN1Wl mi-a fost dată la Pr aga t ot de FRIll~:.AN şi H!EUNll .-

Intrebare: 
La întrebarea oare ţi-a fost pusă cu privire l a le ­

gătorile rntreţinute de opoziţia din Praga cu ce l e l a lte organiz . 
ţi tro ţkiste nu ai arătat nimic despre KUtT U N!l.08'. ll1n ce moti, 

Răspuns: 

Nu am arătat acest lucru deoarece eu nu am avut cunol 
tinţă despre aceste legături decâ t în momentul plecării mele 
la Viena . _ 

Intrebare : 
Arată dta în mod amănuţit întrega activitate pol iti c ! 

pe care ai desfăşurat-o î n bustria ? 

Răspuns: 

Aproximativ o lună am discutat cu KlJlIlT IANDAlI pl at­
forma opoziţiei tro ţkiste din Pr aga .LaNllAN m'a convins că toc mal 
părţile re zultat din teoria l ui POLAK ARTHUR nu-şi au n1c i-o 
vâloare şi n ' au ce căutau în această platformă . lmpreună cU KO'T 
L.IINDA1Y' am redactat o scri soare către opoziţia di n Praga arătâIJd 
conc luz111e l a care am ajuns în urma discut!:;:l-Li,latformei moti . 
vând şi argument e l e po1llt ice care mă făcea--;;av11U de acord cu 
acele părţi origina l e di n platformă.Aceste argumente ee refereaC 
la injus~a teoriei cu privire la scădererea cotei profitu­
lui , la exGtenţa unei s i tuaţl1 mondiale imediat revoluţionare 
şi l a inax1stenţa une i perioade de stabilizare re lativă a capi . 
talismului.-Opoziţia din Praga a răs.puns că argumentele noastre 
nu sunt juste şi c ă pe mine nu mă ma~ cinsideră reprezentantul 
lor . Scri soarea a fost adresată lui BABD~. -

Impreună cu U ND!d am partic i pat la mai multe şedin-
• I 

ţe ale troţkiştilor care sau ţinut lntr'o ca~eră separată a ; 
unui restaurant . -In această perioad ă m' am înscris şi la Politeh- ' 
nica din Wiena,da r între studenţi nu IIIII avut activitate politici 
La sfârşitul anului 1929 LANDAN a plecat la B~ în Centrala 
Tr. ţkistă c a redactor la z i arul troţkist "die fahre .JM KolDU­
nism~ Pănă l a plecarea sa d i n Wiena m'am întâ lni t cu el de apro­
ximativ 20 de ori ,purtând di fsrite disouţii teoreti ce cu carecte 
troţkist . Nu m'am ant renat î n muncă organiz atorică , aşa că nu am 

de sfăşutat o activitate tro ykistă organizat~ . M~ luat cu el la 
. //. 

• 
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l a revista troţJd.şt11or din Vi ena la t i pograf i a parti cula ri. 
unde apl.rea . -llease ... n1 m' a bat odat !l. i n vi z i t !!. la !iA I BA ADIJ>R 
soţi a c unoscut'Jlui ""dic psibolog re ac ţionar !.AX ADi.8R , RAISA 
,UlLUl intreţ inea o corespondsnţ!l. cu Tro ţ Jd. . Ch1ar când am fost c 

"'<-c' 
e u eu IANIlA1I' t ocmai pri mi se o sc ri soare pe oare RAI ADLoll .., 
d at-o sil. o c i t i m. Di n ace aat !!. sc r isoare rezllt il. c l1 între RAISA 
ADL;R şi Tro ţJd. sunt re laţii foart e strânse . O parte a scrisorii 
se ref era l a che s t i uni par t i c ulare ar!!.t and felul în care tril.e ­
şte e l î n Turcia. A d oua part e ~pur politică . In aceast!!. a de 
parte TroţJd. arat il. c ă a sosit timpul s !!. ee schimbe tact~ 
opoziţie1 troţJd.ste şi c!!. opoziţia să urml.reasc!i. toate cI.W1ate­
le politice,c are s unt c ontra lui STALIN din mişc ar ea mUDCi t o­
rsasc ă indife rent dac!!. sunt de orientare de stânga sau drepată . 

trebuie da te la oparte mic i dive rgenţe de pără.r1 şi trebuie lIla 

avut în vedere că infrângerea stalini smului nu va fi posibil!!. 
decat prin aceast!!. unire a tuturor acestor frac ţiun1 .-

In ;:~:~ dădea exemplu un grup fracţion1st de 

dre apta din partidul comunist francez care fiind exc lus din -
\ 

partid s~ incadrat i mediat l a s oc i a li democ raţi.-S~ ind i ca 
c hiar cu asemenea elemente trebueşte să se ia legătura şi să 

fie atrase.DeaseOl9oi se spuneAc , şi social democraţi să f i e 

atraşi în luptă împotriva stalioiştilor.-
Tot r&NDAtJ mi-a dat să c it~şuri le şi c!!.rţi le 

lui 'l'!'oţJd. .-In acelaş timp am fost o'e"" .. at şi la z i aru l centra, 
lei troţJd.ste di n Berlin . Vara anul ui 1929 am fost î n vacanţ !!. 

in ţar!!. . După plecarea lui LtNDR~ din Viena nu a mai avut legătu 

ri cu troţJd.şti la Viena. In cursul anului 1931 am trimis o 
scrisoare centralei troţJd.ste di n Berlin ce r ând o e xplica ţie 
asupra politi c i troţkiste faţă de URSS . ln urma ace sta! 

scrisori am primit un răspuns din partea redacţie i ziarului 

nu- mi amintesc însă cine semna . Mi se arăta acolo că în 4cele 
împrejurări datoria troţkiştilor era de a lupta împot r i va sta­

lini smulul.-
Intrebare : 
Arată concret troţJd.ştl pe cars l - al cunoscut î n 

Austria. - ? 
Răspuns : 

Am cunoscut uns l e elelOOnte troţk1ste din 
prin KO~ LANDAY. Deasrecs însă c unoştinţe le au fos t 

nu îmi aminte ac c i ne era aceştia . După plecarea lui 

Bl:l cunoscut troţkiştl în Auatria . - -

Austria 
ocazionale 
IANlJRW nu 

- ---+ 

.' 
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Intrebare : 
InterogatorioJpretipde dela dta să fi sincer 
troţki şti din Austria cu care ai avut contac t 

c are i-ai cunosc ut ? 

Răspuna: 

s!!. ar! 
şi pe 

Am fost sincer dar au-mi aduc aminte de numele 
altor tro ţkişti şi nici nu am avut cont ac t sau activitate eu 
alţi troţkişti ._ 

Intrebare : 
Arată dta ce altă activitate polit ic!!. ai desfăşu­

r at în Austria ? 

Răspuns: 

P&nă în anul 1932 luna Aprilie când am revenit 
definitiv în ţară nu am desfăşurat altă activitate politică 
în Austria în afar§. de cea declaeatl de mine mai 8113 ._ 

Intre bare : 
Mai sus ai arătat că în timpul vacanţei de vară 

reveneai în ţară_Unde ai locuit cu aceste ocazi şi de ce legl­

tu r i politice di spuneau în ţară ? 

Răspuns, 

In timpul vacanţelor am locuit la Sighet la masa 
mea . In anul 1927 vara am reuşit să atrag doi tineri eled 
anume FRID!lAN AlJALBERT şi CERNICI C DUMITRU . Cu ace fi; ia .'. o o 

ocup at să cit_:.lnti~uring pe care l - am adus la dela Praga 
în limba maghiară , am făc ut cu ei seminra ei au ficat roat da 
carte de economie politică a lui KAlITZKI pe care am at,.dlla1;-q 
cu ei . In lipaa me a din ţară ei au continuat să citească 91 ea 
î ncercst a!!. organize ze un gruP de elevi . In vacanţa snulu1 1928 
când am r evenit in ţarl ei reuşesc al atragl incl doi elevi 
şi anume KIvrLOVSKI l.ORAND şi SZABO. In timpul vacanţei ""­
impărtăşi t lui BiIDIoAN AD LBl!.RT şi C':RNlCICA lJUIUTRU p!l.rMle 
mele troţkiste şi despre d ivergenţele di n sânDdl ~rt1dului. 
KIVIl.OVSKI l.ORiJi!! a partic ipat şi el la UDe le se.,1nar1 pe care 
le-am ţinut cu ce i doi de ma i aus , Alte 1eglturi politica nn .. 

~ 

avut .... acest" _la Si ghet . _ 
In vara anului 1929 am adus cu mine dela Wiena o bra 

şud c onţinH nd critica programul" i ( omintemul ui scrisl da 
T roţki. Aceasta era scri s!!. in limba prbnni...şi eu 8lII tradu~ 

verbal lui FRI~ N şi CERNICICA . In acest an am expus pe larg 
celor doi despre i deile troţkiste şi despre activitatea pract1-
c !!. ,- Alte 1eglturi politi ce nu am avut î n acest an la Slghet,-

./1 . 

-~------..:=====-..:-.-_---- -
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In 1930 in vacanţa prin intermediul contrabandistului 
VEG IlERI AN am sdus în ţară două. articole de ale lui ",oţk1 

tradu se de mine în limba maghiară . Articolele le - am trimis 
dela Niena la Slatina (atunc i Cehoslavacia) şi de acolo dela 
adre s a respectivă pe care nu mi_o an:intesc VbG HER .. AN le - a 
ridicat şi le -a adus la 6ighet . Stiam că VERG HER:. N este s i mpa­
tizant comunist şi l - am rugat s ă-mi facii acest servic iu .E l le-a 
adus fără să ştie că este vorba de material troţk1st.~VEG eu 
am fost coleg de şcoal ă .-

Intrebare: 
Ce a i f ăcut cu materialu l troţJdS; adus prin contra ­

bandistul WEG HERP.N la Si ghe t în vara anului 193o.-? 
Răspuns : 
~aterialul troţk1st adus l a Si ghet de către mine 

orin contraband1 8tul ~\'115G lGRMAN se compune a din; 
de Troţk1 în revista II Dte_forne des comunl s"" 
t itura nouă pericole noi,tradus de mine în limba 

articolul SCriI 
in ti tuMico­
maghiari!. şi 

bruşura l ui Troţk1 "Critica programului c omite l!llUlui" în limba 
germană,situaţia din Spania , broşura scrisă tot de ·roţk1 .Acest 

mater1al ,utrata următoarele probleme,artlcOlu.l~~cot1tura nouă per 
cole noi,99 refereau la politica agrară .a Uniunii Sovie tice 
şi pre tinde a că poli t i ca Parti dulu i Comunist a l Uniunii Sovi e ti 

c~ privire la crearea colhozurilor în massă şi celelalte măsuri 

lua~~ntru lichidarea chiaburimii prezenta un pericol pentru 
~e .. 1ft1>t a Uniunii Sov1 etice'a Revoluţie i Mondiale . Deasemeni se , 
cerea inte nsificarea relaţiilor economic e cu statele imperiali 
t e cu scopul frânării ritmulu i de industrializare a Uniunii Sovi 

etice . -In broşura"6.ri tica programului {omi temului " Tirc ţ k1 c v:,:. 
ca c onstruirea socialismului într'o singură ţaDă (URSS) ~ţia 
zând că ar f i i mposi bil şi că ar frâna revoluţia mondială.-

Cerea o poli t ică hotărâtă de intervenţie înarmată di 
partea Uniunii Sovietice în China , critica democratic ă internă 
Partid existentă în Uniunea Sovietică,calomiind conducerea 

Partidului . In această car te Troţk1 calomia toate punc t e le din 
programul 60mintemului şi pretindea că l ui i se c uvene a c ondu­
cerea rartidu l ui şi a Statul" i Sovietic . -In p:I'!TŞura asupra "si­

tuaţiei din Spania,T L'oţk1 ponegrea l1artidu l Comunist Spaniol şi 
linia ,(oninternu l ui . Aceste materiale le-am studiat împreună cu 

CERNIC I CA Wl.UTRU şi FRI DliuIN ADALBB.RT . Cu ocazia discu ţiilor ata t 

CERNICICA lJUMITRU cât şi FRID~ ADALBERT , au acceptat i deile 

troţkiste . - . //1 
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Intre bare: 
Ce ac tivitate 

din anul 1931 ? 

Răspuns : 

~. 

. . - ~ . -
12 I 

ai avut dt a în ţa'll1 în timpul vacanţe: 

In vac anţa anului 193 1 la grupul format de mine 
C~RNICICA uUMI TRU şi FRIDMAN ADALBERT sa mai ataşat KIRILOVSK 
LOtAND ~i PERL ROZALIA .Cu ac e ştia am ţinut seminarii care au 
tratat următoarele problema:.materialismul dialectic şi 1etori~ 
din Anti - Duhring şi despre economia capitalistă di n cartea lui 

K,&IITSKI " Invăţăturlle economice ale l ui KARL ItARX " Sunt 
Si gur c ă c oncepţiile mel e troţkiste au influenţat şi c onţinutu: 

acestor expuneri .-Tot î n acest t i mp împreună cu CERNICICA 
şi FRID~ fără să parti cpe ceilalţi doi, am mai discutat ma­
terialul troţk1st adus de mine în anii ante ri ori şi în special 
critic a programului lominternului.- L 

Intrebare : 
Dar în vacanţa anului 1932 ? 

Răspuns: 

In vara anului 1932 l a r eîntoarc ... rea mea din Viena, 
am fost arestat l a frontie ră română-ceho slovac ă ,punctul de fro! 
tieră MALMEU de către doi vameş ,de oarece aM- g ăsit la mine 
broşuri troţk1ste şi m=aa predat şefului de poliţi e al punc­
tului de frontieră ,MURGAU . Acesta a făcut o ce ,""bare super-
ficială şi pe baza unui proces verbal , d upă cea. 10-12 ore ma 
trimis l a Siguranţă din Cl uj . Ai c i am fos t interogat de 
lllWGANU , î ntre timp toată c orespondenţa mea particulară a f ost 
cercetat de mai mu lţi di n siguranţă. Am dat o declaraţie scrisă 
în care BJ1' arătat că sunt troţkist şi că am dus activitate în 
acest sen. , însă am dec l arat că nu am nici-un fe l de legături 

în ţar ă. După 11/2 zile a m fost trimis cu un agent la Sighet 
şi am fo s t ~redat si guranţei de aco lo.La Si ghe t am ajuns seara 
fiind anunţat fratele meu de un gardian(de al cărui nume nu-mi 
amintesc) a doua zi a venit şi mi-a t i mis de mâncare . Ai c i am 
mai fost ,4e ţinut înc ă 3 zile şi pus în libe rtate fără a f i mai 
interogat .Eliberarea mea Sa datorat faptului că l a cererea fra­
telui meu a intervenit senatorul BARLEA la seful siguranţe i 

MURGAU (fratele celui dela punctu l de frontie ră t:AL!III>'U ).Dup!!. 
aceasta am luat c ontact cu KATZ F'ERDI NAND din iniţia"tiva lui 
, careJo.prezenta comite t ul local de partid din Sighe t, compus din 
KATZ Pi>RDIlli.ND , KA TZ MOISE ,VOClliL şi MOLNAR C ROL ';'; l mi-a propus 
ca să î ncepem o ac tivitate mai largă de or ganizare.Mie mi sia 

./1. 
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încredinţat organizarea ajutorului roşu îffipreună cu CERNIC IA 
şi SZABO ZOLTAN ,iar lui FJ<RDI N., ND a unui grup de t i neret ._ 

At ât înai nte c ât ş i după şedinţăpe care am avut- o 
Cu Comi tet ul Local al Partidului din Sighet~eu le-am interzia 

, -
atâ t lui CERNI CICA DUMITRU câ t şi lui ~ AD~Rr aă 
vorbeasc ~ de faptul oă noi eram troţk1şti ._ 

După c e am citit cuvânt cu cuvânt prezentul proces 
verbal de i nterogatoriu ş i am oonstatat că el corespunde întD­
tul ou c e le declarate de mine , susţin şi semIe z propiu ne!liit 
de nimem. -

kNCm;TATOR se. Caaba Nagy 
LT DE SECURHA~ , 

Barbu 4nobel , 

Ne . 3. ex. 

• 
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PROCES VERBAL j). INTEroGATORIU 

Martor~l NAGY CSABA , născ~t la 1 Marti e 1906 in c om~na 

Alsodnever,fos t Maram~re ş URES ,de profesie inginer,c~ ~ltim~l 
d omici1i~ in Str. Gabr~l periy Nr . 4 B~c ure şti .-

4 Noembrie 1953 B~c~reşt1. ­
Interogatori~l a incep~t la ora 16 

" s' a te rminat l a " •• 

Intrebare: 

In interogatori~l anterior dta l-ai arătat pe CERNI CI CA 
DUMI TRU. De c ând il c~noşti ? 

Răspuns : 

Pe CERNICI CJ. DUMI TRU l-am c unosd~t in an~l 1926 pe 
c ând urmam lice ~l "Dilagoş Vod ă" din Sigbet prin FRI DMAN ADALJlE:RT 

Intrebare : 

In ce au constat le găt~rile dtale c~ CERNICI CA DUMI TRU ? 

Răspuns: ....JJ.-
In an~l 1926 ~ntact c~ e l prin FRImIAN~ am incerca' 

; 
să-I atrag în grupul nostru . După 1927 d~pă ce am devenit . troţkiS' 
şi până in 1932 a m disc~tat a t â t cu e l c â t şi c~ FRID~1AN p roble ­

me poli t i c e şi paralel cu aceasta şi o serie de materiale troţ­

kiste c a ; Critica programului C omintern~l~ i , un articol trad~s 

de mine fl O nouă cotitură un perico l npu" de Troţ;ki . o broşurâ 

calomia toare impotr iva URSS şi a t ov . STA LIN , despre revoluţia -permanentă de tro ţki , şi a lte le de c are nu-mi amintesc .-

In an~l 1932 ,intrand in le găt ură cu mişcarea comunists 
prin KATZ FERDI NaND ,am inc ep ut să activez impreună c~ CERNICICA 

DUMI TRU in cadr~l Aj ut9ru l~ i Roşu , iar FRIllMAN ABALBERT în UTa . 

Din 1932 Noembrie e u nu am mii avut legăt~i cu mişcarea din 

Si gbet, dar in timp~l vacanţe l or am f os t î n contact permanent 

atâ t c~ CERNI CI CA câ t şi c u FPIDMAN ADALBERT , CERNIC I CA DUMI Tru 

in această perioadă a făcut par te d in conduce rea localei de Par­

tid , însă nu şti u î n ce cali tate .-
. / / . 
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Prin anlIl 19,5 am primit dela el aarcina de a ţine lin 

aeminar ClI câţiva o "wefti mlIncitori şi am ţiDllt astfe l ClI e i dOlIA 
aalI trei şedinţe .-Seminarlll a' -a ţinlIt i ntr'o casă de lângă par­
clIl "Grăd ina Mor 11".-In toată această perioadă pană in 19,9 ,am 
petreclIt o mare parte a timplIllIi din vacanţA ClI CJiRNICI CA "UMITRl 
FBIDMAN ADALBEBT şi un cerc destlI l de l ar g de tineret ş i stlIden­
ţi simpatizanţi.-In cadrul aces t lI i cerc s ' all discutat probleme 
politice cu caracter general fără insă a trece la organizAri._ 

In anlIl 19,5 CEBNIC ICA DUMITRU imprelInă ClI POLLAK EBNES~ 
şi cu un grup de ciEea 20 studenţi comunişti a venit la Timişoa­
ra llIând contact ClI mine pentru a întări mişcarea studenţească 
decmocratică foarte alabA dela Timişoara.Atunci am primit legă­
t urA cu grlIpul de stânga al ţăr§niştilor şi anume cu avocatul 
CI ORMAN dela Timişoara,prin CERNICICA şi POLLAK.Aceat grup a 
stat in Timişoara o zi aau douA , am ţinlIt o şedinţă impreunA şi 
au plecat.-

Eu plecând in 19'9 la BlIcureşti l-am reintâlni t pe 
CERN~CICA DUMITRU in 1940 la BlIcureşti ven1nd in vi zită l a mine 
de mai multe ori . In acel timp şi eu l-am văzut odată la Ploe şti 
la locuinţa sa. In aceste imprejurAri e l mi-a arătat că nu are 
legături cu Partidu l şi a c ăutat să obţină aceast~turA 

prin FRIDMAN ADALB~RT şi G~RSON ANDREI ins~ nu a Q.a9ă~t . St1u 

cA in 1940 i mediat după di ctatul dela Viena a plecat la Si ghet 
şi până in 1945 ""pierdut orice legăturA cu el.-

In 1945 am aflat că ,e ate secretarul judeţenei P. C. R. 
la Sighet, şi scurt timp după aceasta a venit şi el l a Bucureşti 

şi m' a vizitat ş1 ,. 1. ~Qe la locu inţă . In anu l 1946 l-am intâl. 
nit l a Si ghet cu ocazia inmormântAri mame i ... le ,c ând am fost şi 

pe acaaă pela el . Imi aduc aminte că în 1946-1947 m' a mai vizita' 
odat> aau de două ori la locuinţa mea.- In 1947 el mutându- se la 
Bucureşti ,~ am între ţinut relaţii apropiate permanente până 
la arestare aaa în anul 1952. Cu jrl.lejul acestor întâln1ri am 
avut cu el d i scuţii politice despre maj oritatea problew l or de 
politică curentă.-

Intrebare : 
In ce a constat aqtivitatea lui .. CEBNICICA DUMI 'I'HU 

in cadrul grupului troţk1st ? 
Răspuns: 

In cadrul acestui grup CERNICICA DUMITRU a luat parte 
la .... ".J..... "...fY>(,.JJ.-... arAtati de mine ma i sus ,făr!!. însă să trecem 
la activitate organ izatorică.-

./1. 
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Intrebare : 

Când şi in ce impre jurliri a luat CERNICICA DUMITRU 

legătură cu mişcarea muncitorească ? 

Ri\spuns: 

In anul 1932 prin intennediul meu ca re luasem contac­

tul cu KATZ FERDI NAND . el a intrat în prima celull de Ajutor Roşu 

care a fost condusă de mine până în Nov.1932.când am plecat în 

annată.Imi aduc aminte că el a r!imas în conducere a acestei celul' 

Celula era formată din urm~torii I Eu , CERBtCICA uUMITBU,SZABO 

ZOLTAN şi înc ă c ineva de care nu-mi amintesc . _ 

Intrebare : 

Ce funcţie avea atunci KATZ PERDINAND în cadrul 

mişclirii muncitoreşti din Sigbet ? 

Răspuns: 

In anul 1932 KATZ FERDINJU, D era cOnducătorul localei 

p . C.R. Sigbet . ­

Intrebare : 

Cine mai erau în conducerea localei in acel timp ? 

Răspuns: 

mn conducerea localei P.C . R. Sigb t in acel timp erau , 

KATZ FJ;RDI NAlffi , KATZ MOISE ( cismar) şi incă o persoană al căr.d 

nume îmi scapă,însă imi aduc aminte că la unele şedinţe ale con­

ducerii localei au mal participat şi alţii ca I CERNICICA DBMI 

HOLDI S (învăţător) TITE (avocat) şi F~RDINAND ADALBERT ş1 eu .-

Intrebare : 

Conduce rea 10cale1 de Partid in acel timp a cuno_t 

activi tate a torţkistă a lui CERNICICA DUMITRU? 

Răspuns: 

I Conducere a localei de Pa ~tid In acel timp nu a cuno ... 

cut activitatea niciun. din grupul nostru ce activitate a de ... 

făşurat . -

Intrebare : 

Din ce cauză nu a c unoscut acest lucru ? 

Răspuns: 

Conducerea localei de Partid nu a cunoscu t activitate~ 

noastră toţk1stă- pentrucă noi nici nu am discutat c4 alţii acea­

te probleme şi la intrare în mişcare nic i unul din n01 nu a arl­

tat nimic despre activitatea me a troţk1stă cât şi a 10r. Eu .. 

fost acela care le-am spus că să nu discute nimic despre faptul 

că noi desfăşurasem activitate troţk1stă. -

Intrebare : 

Dec i a fost o ~Yl;le ge re în a ascunde faţl de Part1d 
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activitate tro ţk1st~ ce a- ţi desfăşurat-o? 
Răspuns: 

Da, a fost o înţelegere între noi în a ne ascunde faţ_ 
de Partid activitatea troţld.stă ce am d esfăşurat-o .- ? 

Intrebare : 
• 

Cum s'a ajuns la această înţelegere ? 

Răspuns: ",;." .. 4.6 .. ~ 7..kI~ '~-<-,f' 
La această înţelegere am a juns , arătându-le c:>\'sunt 

d1fer~ tactice (cum am crezut eu atlnc ll. )şi că arătarea acti vi­
tăţii noastre nu ar contribui nici la întărirea mişcării c i ar 

în p1edica doar că noi să putem activa în mişcarea muncitorească.-
Iptrebare : 

Dar cai t ilrziu a-ţi arătat l-'artidului activitatea troţ_ 
k1stă ee a-ţi desf~şurst-o ? 

Răspuns: 

In anul 1940 c ând am llst contact i D Bucureşti cu cuş­
carea munc i torescă , am ar/l.tat întro autobiografie verbal la acti­
vistul de Partid ARD:;UANU DUIoII TRU , activitatea mea troţk1stă din 

t recut însă nu am ar/l.tat c /1. în ţar/l. am avut "" t i vi ta te troţk1stă 

şi cu FRlWAN şi cu C:;RNICI CA . lJease re ni în anul 1945 lIlIl ar/l.tat î n 

autobiografi e. mea da te in .-.w de Organizaţ ia deFartid d i n Bucureş 
t i pri n U ,P . M. la activişt11 csIJU GH30RGID. sau ~ ILOl'iA , c/l. in 
Si gbet m' am ocupat de 

tro ţk1ste , făr/l. îns/l. să 
TRU şi ~ RllJ&;AN ._ 

Intrebare: 

doi tineri care cunoşteau i deli le mele 

daa numele lor, adic/l. a lu i C~RIIIC :ua DUIlII 

Cum şi-a continua t CUlJ,ICl C .. OOI4ITRO eet1nt.t •• troţ-
k1stă după ce pătrunse se în m1şcarea munci toreasd. ? 

Răspuns: 

Eu nu lIlIl n1ci - o cunoştinţA ca C>;RNICIG.. OOIo!ITRO sA. 
f i desfăşurat activitate t ro ţk1s tă , d up /l. ca a pAtruns in mişcarea 

munci torească.-
Intrebare : 

!lupii 2} Augllst 1944 dta ai d1scutat cu C:.lRNICICA IXIILI 
TRU despre activitatea troţk1st§. ce a-ţ1 desflşurat-o uprell.nl 
înainte de a intra în mişcarea munc i toreaao ă. -? 

R~spuns: 

Pună in anul 1940,probleQele în leg~tură cu troţk1soul 
seu di scutat deatul de des intre mi ne ,C::.RNICICA UILITRU şi F 1 4..A 1. 
AD'~~RT şi lIlIl ajuns cu toţi la ooncluzia ci troţldşt11Di~ foet 
o opoziţie polit1că c i o bandA d. carierlşt1 , spioni , 1 tr Jltori •• 

. 11. 

• 

, 
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După 23 August 1944, am discutat această problemă o s in­

gură dată , cu ocazia pri mirii mele în Part id în anul 1947 , când i-SM 

povestit felul cum sa desfăşurat acest lucru , arătandu-i faptu l 

că am voiJbit despre activitatea lIBa troţkistă.-E ~ nu mi - a pus 

nici între gări şi nic i nu sa inte resat ma i depar te asupra acestui 

fapt ceace m'a făcut ca să cred că această problemă i - a fost peni­

bllă . Deasemeni şi în timpul verificăr11 de Partid L am spus tot 

acest luc ru cu care prilej eu mi-am format aceiaş părere despre 

el ad ică că nu-i CQDvenea s â discute acest luc ru. Ace ste discuţii 

au avut loc la e l acasă prima dată î n Decembrie 1947 i a r a d oua 

oară în Ianuarie 1949.-

Intrebare : 

Dta i-a i spus lui CKilNI CI CA DUMITRU dacă ai arătat 

! Parti du lui sau nu despre ac h vita t ea troţkist ă pe care a-ţi desfă, 

şurat- o împreună , în cadru l acestor discuţii ? 

Răspuns : 

In cadru l acestor discu ţii eu nu i-a mspus lui CEilNICI C, 

DUMITRU că am arătat sau nu Par tidului , ac tivitatea troţkistă 

desfăşurată de noi împreună .-

Intrebare : 

Pentru ce nu ai arătat acest l uc ru faţă de CERNI CI CA 

Răspurs : 

Nu am arătat acest l uc ru faţă de CEmnCI CA DOMITRIJ 

fiindcă am observat c ă în general nu-i plăc e să di scu te despre 

această perioadă şi am avut i mpresi a că i-ar f i foar t e penibil 

dacă eu aş rid i ca această problemă.-

Intrebare : 

Prin comportarea care a avut- o CERNI CICA DUMI TRU în 

aceste discu ţii de ee ati tudi ne a dat dovadă? 

Răspuns: 

Nu am d iscutat cu CERNICI CA DUMI TRU această problemă 

şi hotărât lucru că î n aceast ă problemă e l a dat d ovadă de t endi, ........., , 

ţl1 car1er1stă ,iar eu în această chestiune , am &i"n.l greşeală grI ! 

]ŢI!. faţă de Partid , când in auto biografi a 'ea am trecut în mod 

supraficial asupra activităţii mele c u CERN ICI CA şi cu FRID~N 

fără a i nd i ca numele lor))n' detal1i.In aceast!l problelpll. eu d intr. 

parte am subaprec i at impoftanţa aceste i activităţi,iar d intraltă 

parte am c ăutat să acopăr în mod nepartenice pe un pr i eten desp~ 

care ce -1 drept am fost convins că este un comunist bun. -

I ntre bare : 

Ce cunpşti despre leg!i.turile ale l ui CKRNICIC .. DUMITRI 

./ / . 

• 
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până in anul 1945? 

Răspuns! 

Stiu că CERNICICA DUMITRU du pă 19,2 şi până la pleca­
rea lui la Bucureşti . a fost în conducerea localel judeţene a 
Partldulu1,nu cunosc în ce funcţie deoarece in general nu l-am 
intrebat şi nici el nu-mi spunea. Stiu dela el Cl in Bucure ş ti 
când a urmat şcoala electro-tehn1că timp de un an a fost curier 
pe linie de Partid mi se par e că pentru o regiune . La Cluj , a acti 
vat in mişcarea studenţeasc ă cu ; PCLLAK ERl'lEST ,SUBO ZOLTAN , 
ADCRIAN GHEORG~ şi alţii . Stiu dela el că in 1941 sau i n alt an 
a cumpărat timbre de Ajutor Roşu şi~n urma unor dec laraţii se.ia 
a fost areetat1 ,iar prin intervenţia directpru1ai PANTHO (un cunoa 
a l familiei noastre di n Ungari a) a fost e1i berat .-

Intrebare : 
Cum s=a comportat CERNICICA DUMITRU in t i mpul ino» 

căderi în mişcarâa munc1torească ? 

Răspuns: 

Au fost căderi in mişcarea muncitorească in acel t imp 
insă după cunoştinţe le me le ştiu că el nu a fost arestat.Stiu că 
BliAS ", UGEN când a fos t scos din Partid prin 1948 mi ae pare ci!. 
la veirficarea aa_a venit la CERNICIC" DUMITRt1ttă intarv.i1liiaT 
pentru e~,ln ce anume să inte rvină nu cunosc .-

Intrebare : 
CERNICICA IJlJUITRU a suferit repre aiuni in urma ac ti vi. 

tăţii sale in mişcarea mun::itorească ? 
Răspuns: 

Eu nu cunosc ca CERNIC I CA IJUMITRU aă f i suferit reprea1 
uni in urma activităţi i sale in mişcarea muncitoreaac ă.­

Intrebare : 
Arată dt a despre 1et;i!.tari1e de care dispunea CERNI CICA 

DUMITRU cu elementele din devi erea de dreapta? 
Răspuns: 

Stiu că e ra un colaborator apropi at al l ui VASILE LUCA 
şi cu el avea ~ auea şi anumi te discuţii. De exemplu el mi -a spus 
VASILE LUCA susţine punctul de vedere că preţurile trebue date in 
jos comp1ect liben' şi că la sate nu ar f i bani şi mi-a arătat 
odată şi an memori u in care el ausţine cp foar feca este deschi să 
tocmai in d irecţia contrarie (preţuri i ndustriale scăzute şi pre­
ţuri ~ ridicatejşi ta-majoritatea banilor ar f i la ţară . C'­
Ja predat in acest memoriu a l lui nu şti~~~A.1:"cuţl1 au avut 
loc in timpu l c ând el era preşedintele QDnceDc1ge~1~i pentru pre­
ţuri .E 1 atunci , i mediat mi - a afirmat că IACOB l-a b~gat aco lo să 

scape de e1 .-Stiu că a mai fost în relaţii bune cu EILIDTZ ZOLTAN 
. 11 . 
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in anul 1947-194B, din 1949 aceste relaţii sau ricit.- Alta ..... 
mai concret din relaţiile l ui cu de v1ato r1i._ 

După ce am citit cuvânt cu cuvânt prezentul proc •• 
verbal de interogatoriu şi am constat că corespunde intoc&a1 CQ 

cele declarate de mine semnez şi susţin propiu nee1lit d. Diaeel.-

ANCHETATOR ss. Bag;}' Cobe 
IIl' . DE SECURITATE , 

T1i.bârcea Bie . 
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• 



\ 

• 

" s'a terminat.. " l' " 

-- --+ 



• 

~ .. ;I~_'C_~~ ct-. . -:L-' ~'--- ~ .. ~~. ,. r-~..;.._' , ..J 

_~n'" ~--q:~_ ,.. :?c4' .,c, 4'(1" ~ 
• 6~~"'W.· :' 4. ~~( ........ .,.A.>.t. <4:'-" ~L. ~ 

~_' .k. /.f J f', "'-,,.,+,,,~~,,,,,,,,,,,--,,, ~ ~ '--
. ~..:~ ~R "-- {' E,.e#;Z-/~"; b l " , ')';t'1/ 

.r , ' ~,t: 
t:-<!..J/t-+.!I A~AI?/1.?~r 7'~ '-<.4<, 

.L-r; ~ .~,....,',4 ~~ .. .,{ ~t;.~ . . 

..t ~j .... ~- ~.,.~ "'~ ...,(,t,...,.,~~_~ ,. 

_l:fţ"'-<.(#~ U< e ..... .... ...o..r~ -/-c..t4 ~ ,_~ ' 

IL ~ c... ........ . . , _ 

-:;;.-----;;:..... / /u /' C .!:-~;.C-.A /II'/!//.('~ u..,A ... ,,-' •• 

"'" ,7 eL L. 4 ,{ ~..<.J..{ 'fi T '?' I.A ...... J1 ~ ~ "'=--~ _ 
2c ~.~~..<- ~ ... -/ ( ... 1":"-) ""-t..o... . 

-- . 
L~",./ ~~"- ,",,~"'h <'~~'" ~ 

~~-.. ... '-'/'"~-fo~- "'!L+-~-4-J~~4 /,....",1I . 
~-~ ~iL<-(, • .t~ t . $4.-. ... A-o-o.,;.-. .. ~ .•. ~r 
L'P-t.~ '':'" . 1...< ~~' .. / ...4 t:. .~ ~;._ 

• 

-

• 



• 

- l _ 

Ur ...... ' ~ -ih-,--..' ~(' ~. ,,:~:.!'~~. (t';;'~t+-1/I/~ ~ 
,.,t..;. ~~ i C/? j/;'C/'Ol

m 
~ ?'e>ILf /1 , . o 

.,1'e~,."......~ JL ;;to? t.: ~)~ .. .r'.--... .... ~', """' m 
t~r"M.4..~' ~~< ••• ~o.> --: ...... ~ 
... ~ r~../,4.. /7 J <; .... ~ ... /]-... ~~ .. /~~._ 
~~ eV#'it/C-Idt/h/7/I't:'...:. /<; "''''o ~''' /i-~ 
, re«« • .,1 t.:. ~ ,b ..... 4.. e .A ..u..-.,.,..... 6&- """,, '. .k,m. 

A.""" ~«.h ", ' .eu /--. ...:-~~-4~.L..74<.../;'.4 ; '. vt - r ··'···· .. , , 
.~ ,....... , ..... ~ e-"?y~'..It. . ~ ~'-A. . m 

. ... ~ .. t;Ţ~' ~ "-U ~~ __ .?~...,:. ... 

. ... 4:"-~/'>4~ ~?-. ',R..~~ ~ ~ .. ~ .•... mm 
Ffi/,f.h',-f tf/' ..I-N"- ~E~T0 ' C:;c ,RJ'oA/ 4.#AA'e/ '-~' o 
..--, .Â- .~~ ~ 4,' k. fl~~/ ~~~. 
,t!. ~ ~ ~ n.... .IL .~....6 ~_.-::. 

1 

~. ~ H4 ,f- ..... ~~' ....k?, oz;. ....... ' c,. m~ 
. .4 /f ~.r, ---- ""/4r ... '-.Z< ~ c:I~' 2. ~ .f. __ 
~ /""-7&; ,.,.,_r~"7' ~7' o ~.$>.. c<~ ... ~ 

~' ..J.L.... .{j ~< 7' - .... ~,..,.". tf"-< ~. ,; '(,.4-
k (, .... ~~-. .4. ~ . . 0/;,,. ~ ~ /-. .a-4-~ ..4.. ... mOO 

... ~ ..... ~ ~4.,J • • ~'L.,;· .". O.~ ... ~;;/ 
~~'".~./. ""--r ":" ~ .... ~ , ~ ... -L... -J. -b-..' .~-- <.. 
4..<-<.< •• ,& L4' h. /1" tf -/94 ~ ,A"'t ' '-' ~ '~~ 

... _____ ,e... ~.~' 4 ~ ~, _ 

~..4. /f ~?, h,/,<,.~ •• ~",.,~ -~ .G... ~~_ 
.~ ' .......... ..;~~;/. ... h~-:--~~/<"'.,. ~ .~ 
~~' .~ ~. <'-'- --e.:. ........ F' / Fn:.o 

~ .... " ' ~~8Lu,1..'~ -... ... .,v-_ ~_ 

.. ~ Y-~,(''-< Z<:'krn~.4 .. ~~--. 
•. •..•• •••.•••. ~ •• _ ••• om _ 

~~: H _ 

k , l'.< a~ ....... ~ .L- ' C#..eA/I ·c/r~ ... 
it/k//,ft/ .... -~ ~'t: ... _/;{.;/.? 

/ Semnilur/J . / 

1 -'1t<", It. ,'" , 

.. -. 

• 



• 

- ~-

l ~ J!:. ~ .4~. t:::1t C €Jf,(//·c/r..-f dţl~/'T.<'(/ 
~'-L~~ ,-t. ..c...,..«...~~ •. ~~..& ,..... <"< .<_ ... -." 

1---""" ....... '-,..' "'-O' /:.....ou«< -L..c .. ..r~ ~~"""". __ 
~: 
~f'k'''': u ,;"r~" " ·J..· "'" .1. .--, CG.,L,v/c/c..-f ./1/ -

!1,T)l.t/ ./, _. ~~_~ /!.<.< ............. ~. "'<-.'- . -<. •• t. • •• ~.u .~.<~, ~r . , 
~~'.1 : .1.. ".........,./ / ' J .2 ~ ... ~ ~~-t' ~ 

r ' ......... ~ ~";'cA'...t "- )c~7-c FC.KIfI ·;Y4.v./!, ..# 

." .... ~ ..... ~ ~. ~ '11.:..4.. ~.~ 
~ .... ~~',& ...... < . _~' ~ ,v"'. ;'J<!/ 
~ - ~ c ..... ~ . ..;t:.z -. .L-.., ~ .. ", .. wo..?; 

~ ..,vI P .. ~ ~ ~c~ .... ... ~C..-tZ .~ ~, 1; . 
Cd.-L.... ~ / . ,< '4 .. 4 •.•• ~·· It:- C 6?A' ''/_ 

• ~ • I /v. 

C-I c-A' J (/1'4 /7)( t/; .f' i! .fI<f?J j'@(;..7;4# ... " u:. <!.4' « ,. , ....... 

..L< c...-nc ,..... ~ '-" ~. 

~: 
..tf'~ r~;, ~ ~ ... /<A'Tc Fe,eJII ·,t.·4t1· ~ A...., 

,~.,t-t....-..l~'1..:" ' ....... ......... ~' ."c...:.. -krt....7. 
~~/: ..{, 14-<. •• .../ /~ JZ A #Ti! h!i-RLI/A/-fP J ..L<.... 

~..k ..... ~ ~ .4-c.... .t.., . 7/. Â,'. ~r 
;t,../~ : ~<. ""-Ce.,. .,· ."' -4~c.( ~ ~ «4.~(. ' ~ • 

..: .-..../ 4.-,/ .' 
~I. : :r.... a...-,4.. .:.c.-u... . ke...-4. ' ? C ~ .~ 

k ,. ~ ~ <.#<' •• • )(A7? ;::E~.,f/N#I" II J );:If..T~ 

/1 ~/ ~fE r~) ) -",, ' ~ &.,a ' ~ r . ")o -; b ... ...,JJ .. J ~« 

1. ~14.-t.< ~.,.,.......,../""' ... ~~ .. __ ' ~C4.~ "" ... . ~ c.........~ L... 

_ ......... /! ~ ~ ....... 4 ,.-6 ~e.......;- .~. 4k.. _. ", ' 

rl.a./->.r~ ~.L.t:.. . J!.<. '- C E"e;f.tI'C;'c-A i1v'l'u ·r.A: ; 

H OL,J/J (.....;,.... i.:.,L.,.... . TI"/c (~.t / ,,' 1~·I :~, ".lA , . 
4J,.I t ~ii-/i(.r n. ~ . 

~: 

./ 

• 

• • 

r • 



• 

- J'"=. 

Unua ... , ... ~..-..-/ ..... di,tf-~ ~",(...~ ' ''''' ~ .... . , 
(" t:j( ,(r/c /c..ţ 4 t-'/fI"TAr ) , 

&~~.J: ~~ ... ..L'~~ .~ ?.-.X:..-,/, 4. 

AJ L....';/l .............. ~"........r'",,~ ";-,:hk.. ,..u..-- z..... ..... 
,t...;. ~ ~J ~ u .. _~ ~ J ...40~)... < ~.?". 

4~· 
~ C< ~,j-'.~ ~ ....... ~_~ ~~ 4. ........ :> 

~~J :.~~ .b-c....~ . "'" /~_ 
.. ...,....~ ... ~ ~·0_~·/~~ 
-..-..~ .... .......... ___ ~ .... ....u..- A.~~ 
"...~.L.... u..,,~.-1.L t.:... ,. .... . ; ~ ~ \'!- . Le .... _ l' ~ ...-.,..,' tk-. - ... ,. .-
;. .,., .... ,t:;:r " .... - ..... ~ .. &~,4:4;; .-." ~A:.~'- .. 
....:r-,; ' A. k... -t~ ....... roS'-..L... o.-. .fII - ........ 

~ c..a. ,."...'-~ ,Lt ,. . .. . .& A.,~ ... c· ,, ··~ Â,r "'" r~ , ... 
..... .......... . ,t....~w.., ee-, ~~ ~ ;(.L--;r,,<~·. . , 

~: m 

:Z.. . A. r-r r ... "7d. Y'" .;. ,. .. ~ ...... ..4 /-.!" ~ ... 
?~ -/~ :4...;I'A:.~ . ...... :4- ;t;...,4}, -d(~ .' 

~~: ~, IL ~,.. t..-..t:~ -~ .......... ' ~ <It.- _ 

/h<~,4 r--'P ,.t;, ?-~ ..... .....(/N:-~ A.-i'4:~_ 
U .~ ~r~...r-.... ..... ." 
Mb..u: 
~ '" '.A. ~J./.... ~~' ;;;:.;td'-;f<.b. ? 

m~~.r: / .... .,. ~ . ..... 7~'l< """'-' p~ , ~'- . . 

~ - .lt _' ,t.~ .;.4jJ~ ,... A-1'-H'< . ~ 

~f ,(.. .~. t:... ... t~ IiA-<......""'" ~t-tf 4<-< ,...c. .. -, J -
/>"' ou>'~~ ~ue....-.4)4;· .... ~ ........ "'"" ~' -... ., ......... .... ... .. ... .' 
h :......; .. ·p, . ,;;-~ .. ~el.l.... .. .. ' ".... ~.,(.. ....... 

~~ ... ~ . . -1.J)-'ii.... IA.~-t:.t...-..... '-'" ~ 

"....... ........ -;i....~. 
~: ~ ....... , . ~ p..~ - ~~/~â..{.t;... 
~J.d;/i:i 4..f ~ , t, .vl. · L.-. /-<>' ~- r ! 

~4;;·/ur.~~ 7 fi ~?' / ti. . 

• 

• 



• 
- 1. --

l 'rm='~~/: k ~ / 941:' I #.J<~ • ./ A ... 4.,; b.4t.o.7" 
t..:. ~. e... ~ ~ .~[..A....e.. ~~ I ~ ~' 

, I 

,&:/ ,:;; t ,.,.. ~h <'"7 L-.~4..( ~k.?.' A ut:, .. "'<' l._ ' ,y , , 
/'--~ /I/f lELE"'" -"'1/ .It///lI"f vJ ... d4~;C7:<A ~_ 1., 
ot..."../~H4 • p(~ ~~, ,c..- .......... ~ '4/- .... .;. 

/ I 

~. a.- .--./ ~ ~'h 4~- -4~-/.( rlG. ~ . .... /;'(/://"'/#,I/("'/llrl;-17 

-f..iA>.. ~ .. ",., ...: ~ 17 tr F, ........ ~r..: ...... /..- '~7"<- ~ 

~ .t....~ ..;. ,... <.U1 "';f',,{. ?~~"'/""/'w 4-. <-<-J, 

u-.-;. 1/. ?'I'r A -../,-...."ţ'..- C'JIIit'/ o #,c n-c..... ;fEtY; ' lt~#,f 
".,..." i .1 

e.a." ~ ~ .....c.- . A.c- Î ec.r ~./,& ~{..... ,.-R-........4..~· ~ s-...:e-..-,_ 

~ ~,/~/( ......... .L- ~~rr.:, .&. ... "'<-k',...... ~ I 
,. P' 

...................... U . t~, IPJ • ..... . , ..t:-. r (i-R,( I'C I ( I ." '/~"( ',f"f,,-,( . 

. ~~; 
~ ~:..~ ~h ..... ...;/ C8~,!/I'cl'r4 III/ /'f/'T/{ t/ 

.,.~,I:;li;. ,t'~I..<~' ~7"'- L< "'/",~J '-
.~~ ......... ~ ... ~ ~w._ ~~ ';;:~ .. " ? 
.&;~J ; . t...- A.«-' ........ ,...... ... . r ........ ~_ ~ '''-- CeR ,1/;'--

CI'CA Itl /1/'T,Rt ...... . "t.,~~ JL.~"-::;>;: r---' 
i I 

):.",.;t... '/"7"-'" e.< ~ ~~l h. ~J"'~ ,......~~. ~ 
..t ~t4-..( : 
~. ~J~/1 ~ R' ~~;..d:,. ..... . ,< ... ~ 
c.... rE-~ţ..j'cI('A Iv'<-u7;ft/; ~ ... .Ab,~ r~_ 
)<..J.t. t.< ... i' #t-:.~~c..r· ".. ~.I-L<.~'- ..:.~ Dt, 

~, / ~ "-
II- ~~ ~ .rl._-L!~....-L~ .......... c...--~I"-"..~.' 

/<....VJ,.~~L :1'.:-.:.... .. ...:. A-u..J 1 9~~/~"""""""" .:... ltt,,·­
f...-..-.-' ....... t ir/' ~,,~~~( />'14< ~"-.,....~ :;;/-e!- &>1. _1' .... (' ... /( 

1 

~ ,). eIA ~",-", , rEIU/I'CI'!'''' ,j{./IY'· Rt' ,. /-/\"1-

l /'1 A /.1 ,ţl!lt 13 t ~ 7 ,.., ............ • i~'~ .- q -,(,. '.>-0.. ":~{l. 
, .. ; I...-{ ,~-:... ".. ....... l' t .r ~'''').'(~ j>o-bL ...... ' «-. " 

"t~' cf, e ......... "1" , 'J' ;.,.....·~·t-4-4.'-uk: '-7 ~' 2 3 ~. 1'1 4 -'f / 4...,., t>U_. - ~/ ..... .,......;t... /- ".....A" ........ ' 

r n-(..J~ \ *,,~4'" , ....... ,. ~-f-L"", :..--c M"7 ~ ~ 

S'/m,,jluTJ, / 

" .l c"" / l , 

I 

r---~----~~~======~~====.~~ .. _. __ __ 

• 



• 
• 

• 

• 

Mod_ fS5 
• 

~mn::itura, / 

o/' (, tiJ'1. -n '" 
v 

• 
, 



r~- . 

Ur"'.r.: ........ ~ ...... ~~ ... _ ... ~ ... ~ ... ~- ... C&A',vI 'C'/crf' ' 

JVI'fI/Rt/ ';" .. ....-6 ~- "e, #, ,A'~ .... ..,....--/~. ,. 
--------.---. ___ o - - - ·-··-····7--···-·-·-····-··-···-··--------·------·--- • 

R.abJ....-J: ~ "'-<-. ~.., -;t'.;,/- D-u C E IO Yt 'O (-4- /J.'!It / 7'X V ţ __ .. __ . __ . __ ........... __ . __ . _________ . __ . __ ... __ . __ . ___ . _________________ ._'=_.=-'-''-'--'-''--'---'-.:L..-'!...:...:''':'':'''~''-

..!'_~:.~~_~~ .",,-'~ ~~~b' ,., ...... ..;. # u...A. • 

~~~_'-d.. 41:._~_ ~~~~ _~ ~....::.. 
/~ . ,.;.,....r,e... u. ~u..~?5, ' eA.-~~~C~ __ ~~ _ 

_ ~ __ .4' ~·PA·~...?~ ~ . .,/ ~ ..... ' __ r - --:- -:-;p"'--- V • 

k,-#="~ ~ -.... ~_ e:-.~"'/ ~~~....( 
~ ... ovu.....~·f: · ~ ~ ~E"t',.(/Ir/ ;:-~ n.. 'e.. 

M/lh..f~_~r ~ ?. __ .t. ~ "-<'~~~<-J--4 ~ a;--.,.,.Jt4'~ 
J.:.. .~~~'''''~ ~ ."u..Jt;,,-,..4-4 a.- ~. 

/ .,,;. ./ / 

/k+~ ~~-.... . < .?'it..:...."=44-'-...A---f{;-~ ."ţ.:.4;ot.4C . 
~zL ......... Ul'~ ~~ .a.~z. ..:. ...........-" .... -~­
_~f /:< ~_~_ ~~ ~ et -,' .-(' '-'? r "'::<:-< 

foE .. ,.,... ~ ~ .~ ~~ ....... yP' ~-"'--<-==-----­
~~: _'::":--='-'-.:0.-.' .-- . _________ _ 

--('.( ~"././ ~ ~ 'P -~. ~h-",(' ~....b C~ · 

t'E"e,ţ/'r/("'/' h'h t7«..A::.,(. ....... · ...: _ .. j / ? 4.r! 
~"?""""<--J : / /t...- u ' ct',(J('Ir/ ·c/.t d///7/7tf~ ,r/"'7~ ' , . 
1 '1 f I ",, ' / • .J-..,p' ,L.,. c.. o. ~ ~ .. ~ . ./" /J-.... ~' 1 

; I 
~....-r t.'!;-<?~ <:..<-<......... ,...., . ...<'. ' ,1 ~ _ . . <t 

);....~""t" ......... ~ ~ ~~.....-( ~ ~_ ..... / __ ~ ,?,,~ 
-"&..-7k:~~ ~ / . a.. .. ~ '-~ ~',t..- t:.,. '..L / ~ ~~ ' 
,....,.,\....-.... ~ . J-(..!, ~ ~~ L/ t!.Jj t t..:: ~~41c.--< ..... " ~' tlJ.-.../ 
7 ' 
.. ...... • • _.1' .,. ..,.....<.. ../, ~ , A- 4....:: ~ - .,t '--;?-. ~ ~_= __ 
........ ~ ~ /'" 4~ ,4 '~"' .r~ ;.. ... . ..-.-

J _ .... ~ ,.. ...... _ ;r ..... " ... "!-j" ........... . ~ '47','" ~ .~u..Y-
~ ......... ,.,~~_(! ~' e.... : ??' 1. (,,1/ K ~e E IŢ; 

I 
.Ir,f~ (' l f"( i,Ăt) ,tItf""q,/ / ' I/./i~ t>, r.<; ~-· Jlt.. 

,c./" r ( <AI' ~ ,1 f ~ t' ,......... ~ 1./1' ....... , __ .. ~)< .... '_ .... _ 

_ J, .L.<.~ ~ .' : ... /,,-... ~ .. "... "c--' ,t 4..-L ---.a. ~ .... ....,.- ~u~ _ - ~ v 

"']'Mtur.. / 

l lt ,, "J~' 

- ___ c __ _ 

• 

• 



• 

u~":,~::.:a~:::e .. ::c:.~~_.~c-' =-' .. =-:-=: .. S<--:-:c:'-?_l~"-.. ,,vr--,-#=-'~=-~_ .. =-J-(~,~::'~~_=:~_~~_-".~~~.~L,:f:l;:: 31 ' 
.~~ ~~. ! ::. ... ;:.~~~_/.~_~~L~~ ._. __ _ 
~;:....,., ; ._._._ ... _ .. -. __ •.......•.. __ ... _-_ .• - •. _ ..•.. _ ..... _ .... _ .... _-

_~ ~ '~ _~.c--:-~ <f!::!..:!"/c"c,{ .Il/h/T~ i/ ~ 
~-f._ ...... ··".,... ~.~:~ .: .~ .. ~~ .. "' .... "'-"" '.4~:.' 
/{.,.~, : Ă /,.../-~. , :. M<-J . ............ ~'--<. ,,:..u.. ..... . 
~ ----.,,------.. ---------:;r-,.----. 

. ~ ."::.~~~,h~~. : .. &./.~.: ... .... ~~~~~"f:.~{. .. ~~~ ... 4:. ...... :<-1.'~:.m., 
~'d ~ .... / .... / "'~ Jh:"' · L> · /..7.4/,,</-1 ...... - .... , _ . . _ ,-. --_. __ ._._-_ .. _ .. _. __ . --_._._-

, EtiC; ti,#" eA......,,!' "., / ,.r~~ . .::{~ m ?~:::.~.~, ~?t;/ 
,..b_ k . • ':~_· .. ~:_~_.~_._~_ .. _.~ .. nL~6.-~~.--':'::: ... !-~ 
_(~. __ ( ~1.,.ţ(!.:( .'_~c._~_.!..!... "':!.~/0.f~ .. ~.~ .. ~ .. .. ~.{~.~~~/'.~ 

- /) ...... . ... \. "- / ... 
6L-( ~;..... At4. U ~~ ~ k.t,~ ~ I~ e ... . ~ _._ .. _ .J .... _ .......... _ ........... _ ........ _ ...... _ ..... _ .. _ ..... _ .... " ..... _-_ .. __ ._-_ ......... __ .......... _._ .... _ ............. _._.. ._. . .... __ . _ ___ 

~: 

M od. 185 

• 



• 

• 

Urmare: _~~ .. ~~ i.~ . ,,;: :J,::~_L-· AA>~ .<._!.?..t. '<.. *.~ ( 
~~="~l~~P~-~_0--~-I::J-~~-~-" . ,& . 
_"f ~!.._:,:_~~~~ _ ,,_-!.._~...., ._~ 'y~ . 1 ....... 4 h..., 4, _ 

k.. .~_~-!.~'::...(_~-t~~ .J _-=- '-" -fou--K-
~ e ........ "tt l.....t......~~' d/~ .. · -~:=;=~~:~==f- .,., · ~ ') (' IJ ~j I._~ V _ 
~ ---..1.!:._~ f" e~_ d-~ .. ..: ... :...{:....:.... __________ _ 

P....;.· tA> ~/~ ~ ,1..< ~~- ,~ c~ CI 'JL/?? 

-Z OL T,ţ,u- ~ ~( ~ y >: -/ <;4 {J~ 1'1 4' A~ 

~t..' '?~"- ~-....... 't". - -------
4-C. -I~ ~ ............... . '--....... ~fI ..c....:.. ,uL""';:"'-C ...:::.... 

e....... d.~ ... /.......; . 
~-- -

'jf(,~ · c~ A-~ ~.;I,i e~ ~~.d".r~ ~~""":"' 7+z4'- _ 

~,~t..~''''..::.J''' ' _C:-- ~ Fir L~~t<.. " 4-.....:. ' ,,:' "- ~.~ 
~: t t!.,,' t~ ~~( .t..~ _ . 4... ...... /- ,-t', ~ ~~_ 

j(_~~ ~h-j ,:", . _~ ....... ~/- A 
I 

... """~ .. -rt---

-------
- -

• 

- ---

------

• 

Semn!lura, , 
,!I '1 ,- ,. , , • 4 

, • 

-, 

, 
• 
I , , 

• 



f 

PROCES VERBAL Il!! IN~ROGATORIlJ .. -............•.•.••... -........ . 

Martorul NAGY CSABA .n~scu~ la 1 Martie 1906 în comuna 
Alsosz inever lJRSS . de profesie inginer de electro-mscan1c~.cu 
domiciliu în Bucureşti Str . Gabriel Piery Nr. 4 

Intrebare : 

5 Noembrie 1953 Bucureşti . ­

I nterogatoriul a început la . • 
II s'a terminat la . . 

Ancheta revine asupra r gspunsu lui dtale dat în leg~tu 
r~ cu întrebarea ce ţi-am pus-o într'o declaraţie anterioară 
dat~ de dta refeili tor la discuţiile ce le - ai avut cu CERNICICA 
DlJMITRlJ dup~ 23 August 1944 asupra activit~ţii troţk1sts ce 
a-ţi dus-o împreună şi cere ca s~ declari tot adevărul .- ? 

R!!.spuns: 
Despre ace ast~ problemă am avut cu CERNICI CA DlJMITRlJ 

dou!!. dhcuţl1 ' 4 după cum am ar~tat şi anterior şi nu l-am îndelOl 
Dat n1c l.odată ca să ascundă acest lucru , sau să dea :referinţe 

false.-L-am întrebat cu ocazia primei discuţii despre primirea 
mea î n Partid .dac ă a dat şi el referine despre mine făr~ îns~ 
- a-l întreba dac~ a scris ceva despre activitatea tro$k1stă dus~ 
împreună.E l a r iispuns c ; a dat referinţă îns~ nu a f~ut o1ci-9 
precizare asupra continutului aceste i referinţe .-

Intrebare : 
In procesul verbal anterior dta a i arătat c~ în legă­

tură cu această problemă ai căutat să-I acoperi pe CERNICICA 
DlJ1IITRO.Ancheta cere să declari cum anu.., ai făcut acest lucru ? 

Răspuns: 

~ l-allt acoperit-pe CERNI CI CA DlJ!.l ITRlJ rin faptul că 
am dat o formulare foarte vagă în autobiografi a mea în ceace 
priveşte activitatea mea troţk1stă din ţară , adică citirea şi 
prelucrarea diverse l or materiale troţkists cu CERNI CICA JOMITRlJ 
şi cu FRIDMAN ADALBERT .şi prin faptul c~ nu le-am indicat numa-

le.- ./ /. 
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JLotivul acestui fapt a fost ci!. în această activitate 
am avut eu vina principali!. şi nu am vrut ca CEm,I CICA DUMITRU să 

aibe greutăţi pentru aceste lucruri , cu atâ t mai mult că am fost 
c onviDm că e l a lichidat cu oric« rămăşiţă troţkistă şi c ; este 
un tovarăş bun . Acest procedeu a fost ne part inic .Eu nu am făc ut 

nic i aluzie măcar lui CEmlICICA DU1\I TRO ca să-l determin ca să 
f i e sincer faţă de Partid în această problemă , bănuiam ch i ar că 

el nu a dec l arat despre aceasti!. problemă ni mi c , ac e astă bănuiaU!. 

s'a bazat pe faptu l că el a evitat di scuţii referitoare la acea . 
tă problemă .Eu am lăsat la aprec i e rea lui ce să arate sau c; nu 
arate acest l ucru . Deci ac'est l ucru consi der că este o înţelege. 

re tacită din partea noastră a amândoura de a nu dec l ara în 

fa;; "arti dului care a fost realitatea.-
Intrebare : 
Au fost persoane care să f i aflat prin anumite impre­

jurări f aptul că CERNIC I CA DUMI TRU , a desfăşurat activitate troţ 
ki stă împreună cu dta ? 

Răspuns : 

In legătură cu unela materi ale troţk1ste pe care ori 
CEmlICICA DUMITRU ori FRIDMAN ADALBERT la - au ascuns l a KIRILOVSIC 

fără s1!. indic e conţinutul acest ui materi al după ce el a fost gă­
sit de poliţie în 1932 sau 1933 nu şti u prec i s i n ce an , a aflat 
şi KIRlLOVSKI despre ca racterul acestor materiale . Acest l-am 

aflat dela CERNICICA DU1Il TRU şi dela FRIIlMAN intr ' u câ t ace st 1"" 
cru s ' a întâmplat în absenţa mea . Nu ţi n minte unde am fost ple ­

cat i n aces l timp . Nu am cunoştinţă c1!. a r fi aflat şi altci nera 

despre acest material şt de această problemă . După ce am citit 
cuvânt cu cuvânt prezantul proces verbal de interogatoriu şi am 
oonstatat cs corespunde întocmai cu cele declarate de mine sus­
ţin şi semnez propi u nesilit de nimen i .-

Ini aduc aminte in timpul c â t făceam stad i ul militar 
eu am aflat c1!. materialul despre care a fost vorba mai sus , că a 

fost g~sit de pol i ţie şi că fratele lui FRID~AN ADALB3RT ~ 
FRIDJ..A11 NICOLAE ar fi fost intrebst de C STi:.USKI care e~ poli­

ţia din Si ghet , şef sau c omisar';că ce are acest NAGY CSABil. cu 
Stalin" . Acest lucru mi-a fost povestit de FRlDMAN "DALBE RT şi 

CERNICICA DUMI TRU când fl!.ceam stagiul militar şi am venit în con. 
cediu pe acas ă , adiel!. in vara anului 19" sau in timpul concediu-

1l1i de Crăc iun. in 19'2.-
Dup!!. ae am citit prezentul proces verbal de interoga­

toriu cuvânt cu cuvânt şi am cons tatat că corespunde in totul 
cu o,le declarate d mine susţin şi semnez nesilit a. Dimeni .-

AIlCIlliTATCi P ss . Nsgy Csaba , 
LT D': S.,;c'JRITATh . 

NC . 3 .ex . T~bUrcea lIic. 
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PROCES VERBAL DE LfTEROGATORIU 

Martorul PELZ SARDU , născut la 1 i anuarie 1923 în 
Bucureşti , de profesie lector universitar , cu domiciliul in 
Bucureşti Str .Dr . Georgescu No . 27 . 

11 septemvr ie 1954- Bucure şti 

Interogatoriul a început la ora 19. 
It s - a terminat la ora 23 . 

Intrebarej 
DUl.1ITRU? 

Cînd l-aţi cunoscut Dvs . pe numitul CER1IT OIA 

Răopuns j Pe numitul CERNICICA DUI .. ItRU l - am cunoscut în 
septemYJ: ie !9.50 cînd a f ost numit preşeainte al C. P. P. 

In acel timp eu eram şeful :ţrupei .. 8 co')rdonare 

iar pe lioie politic~ îndepl i neam funcţia de secretar 
zaţiei de baz~ partid. 

din C. p . P. 
1 organi-

Intrebare ; Ce cunoaştei Dvs . din activitatea l ui CLru;I­
'jIQA DUI ITKU în cadrul C. P. P. ? 

Răspuns j Din activitatea lui CSR!1:~ICA DULoLRU în cadrul 
C. P. P. cunosc următoarele ; 

1. Colaboratorii l ui cei ~ai apropiaţ i au fost vice 
preşedintele (k .~AEVSKI) Dembru în comitetul L. ZAHARIA şi ce i 
10 şefi de grupă . Dintre aceşti colaboratori , a lucrat direct, 
şi cel mai mult cu şefII. rupel alimentare PAPAZIA..'1 ALEUJ,DRI, • 

In activitatea sa el a întrebuinţat ~etode de ~ocandă . 

era foarte dur şi impulsiv , îns~ nu aceea~ atitudine o avea 
fa ţ~ de AP':" ~I.t;, ALELU,uRI\A , careia iUerta ",ulte . 

In ceeace priveşte leb turile lui superioare , oI lucra 
direct cu VASI ~ LUCA , dela care prirr.ea directivele şi cMuia 
îi opc.nea spre o aprobare mă"urlle propuse . 

Din celo afl,te de ruine a rezultat c~ el nu prea infor a 
secyi~ Plan Flnac,e a C. C. P •• R. referitor la activitatsa innti 
tuţie i. Noi caro eral· cohll ratarii lui , ~Il. exee via lui A. 

PAZIAN , nu eram iOformaţi , asupra directive lor trasate şi a 
sarclnl100 ce ne revoneau din acestea • 

• 11 . 
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sarcina cea mai in~portantă a c~mitctului pentru Fret;uri 

a fo st studierea miycăr ii preţurilor ş i in1or&area Partidului 

ş i Guvernului î n legătură QU măsur ile ce trebuesc luate , sar­
c ină ce DU a fost îndeplinită. 

De îndeplinirea acesteia răspundea , CERNIGICA Dm.ITRU 
ca şef a l inst ituţiei . 

2. Stiu că s - au făcut două rapoarte , unul la ofîrşitul anul ui 
1950, iar celălalt în septemvrie 1951. Amîndouă rapoarte au fOGt 
cerute , primul din cîte ţiu miote a fost cerut de tov .kIRON 
CONSTANTINESCU , iar al doilea de către comis ia pentru pregătirea 
reformei băn9şti o 

Nu cunosc ca el să fi î-nafntat alte infJrmăr i î n afară de 
acestea . 

3 . Cunosc că prin ~ctomvrie-noemvrie 1950 , în urma direct1-
velor date 'personal de tov . GHEORGHIU DEJ s-au stabil i t preţuri la 
fructe ş i alte produse alimentare . preţur i care au fost juste în 
raport cu puterea de cumpă..:are a salariaţilor . Este de !:.enţ iooat 

că în acel an a- au cw,'părat fructele respective la preţuri acce ­
s ibile şi aceota dat orită faptului că VASILE LUCA în acel timp 
era plecat în concedi u . 

La cîteva l uo i după îotQarcerea l ui VASILE LUCA , uoele dio 
acoste proţuri au fost ~ajorate prio Comitetul peotru preţuri . 

4- . Uoele mi nistere C In . C. I. ; ~, . I .A .; hl in .Agriculturi1h 
unele instituţii ş i Centrocoop- ul . propuneau cu mult~ uşurinţă 
major:1ri de preţur i . In general aceste propuneri de oajor 1' i nu au 
fost acceptate la Comit'e tul pentru Preţuri , ele au fost totuşi 
puse în aplicare ca urF.are a discuţi ilor purtate de C3RNI~ICA DUMI­

TRU xu VASILE LUCA. Aceste fapte rezultă din ac8~a ~~ hutărîr11e 
~părute au uonţinut ~lt. pr~,uxi (ma. mari ~n ~enerall _8v4t 

I;e elaborate la Cor.ito"ul pe ntru Preţuri. 
h, onţione? că propunerile de ajorări de pre,W:1 nu erau 

însuşite de către şefii de rupe , care se opuneau in general oajoră­
rilor . C"UNICICA DUtH~ilU faţă e noi era tie aco=d se, ~iod c •• iar aces­
te propuneri , pentruca la întoarcerea sa uela 'IASI:'" LUCA să nu mai 
f ib de acord cu ele , aprobîod Qajor~r1lo de preţuri . 

ţ iunea 

" fost 
ttr 

Do eZ6ltplu , preţul unutului , c rupa alit:9ntal.'ă. a i.~rOrU!3 meD­
preţului de 4-10 ( lei vechi) pentru calitatoa I - a , ;ll'eţ care 
scniwDat' , î n ult i, ul mO!I~erit dup! ·întoarcerea ll!i 0 ..... : ..... 1"IJA 
dela VASIW LUCA , î n preţ .ajorat . 
Un alt caz , îl "onstitu1e ş i ajorarea preţurilor la rune 

'1Bcate şi la mere , flcute "la afi ,Hul anului 1950 DaU 1n~aputul 
anul i ' 51 . Această majorare ~" I l~A a a,roba,-o f ă & ai li 

• . ~ . . .11 • 

• 
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In ceeace priveşte stabilirea preţului cu amănuntul la 
ouă de~ i a exi3tat lI . C .t, . 1439 din 1950, pr in care se stabilea 
preţil de 10 lei , la 9 iun ie 1951 s-a avizat preţul majorat de 
13 l e i , fără a exista baza legală. 

Un caz de inconsecvenţă îl cODsti~uie stabi lirea pr eţu­
lui cu amănuntul la f asole uscată din recol ta 1950. 

La 18 mai , CERNICICA nu este de acord cu propunerea de 
a majora preţul dela 20 la 24 lei , pentruca l a 1 i unie 1951 să 
aprobe fără bază legală majorarea preţului . 

CERNICICA DUI.,ITRU pr in activitatea l ui mer gînd pe 11nla 
majorări i preţuri lor de achi ziţie şi cu amănuntul l a produsele 
agro- alimentare , a contribuit la scăderea nivelul ui de trai al 
oamen ilor munci i , iar pe de altă parte a contribui t la îmb ogă­
ţirea chiaburilor . - Aceasta a contribuit la creşterea preţur ilor produselor 
vîndute de către ţărani la piaţa neorgao izată , adi·:ă la dssc:h1-
derea ~' preţurilor în defavoarea preţurilor prod~-
lor industriale . 

Dupăce am citit cuvînt cu cuvînt preze ntul pr ~ces verbal 
de iDt~rogatoriu şi am constatat că întocmai core spunde cu cela 
declarate de mine susţin ş i seQnez . 
Aqche tator , ss . PELZ SANDU 

Lt .r .. aj . TABARCEA NlCOLAE 

3 ex . I E .Li . 
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A .. " sia tul ITdGYO"GY !l.IC , n"r..c ut . 11 au }lat 1912 in. . . ~ . . 
com . doimoşul "i - Odo~'hei , fiu l lui ~ .10 " i I.IIi .• c 0::\t·L11. foe t 
11r,adj . Centrocoop , cu ultimu l .lom'ciliu Î!l ;)uc u.oe t i ".iul . e ­
publicii .:0 . 51 . 

5 iulie lu~ - Bucu",,~t 1 

Interoga toriul a î.rc eput 1:; O::'a Il . 

II s - & te ..... l"'irut la ora 15 , ,;)' • 
Intro1x.t.:.. ... e i Int~u!l p.'Oce varba l J.c 1.!ltorogl toriu Q.a:bI ... 

rio1' , Dta ai ar;.tat o pa -etc dia activi t 'tea lui o, . 1I Ie:)U IT.dU 
Centrocoop. Ce mdrfuri erau d~u!l1tc greu V'ln,hb11e ? 

Răsrunzl Do jn din lun, .,:;i 1951 o serie de m.:ll'fur1 

to:xtile cs. ; rochii de i"me din liaI'Onet , r inot şi Gt amb!l.. conlecţ11 
de copii şi pu ·,talO!l1 o cu t et;ti lll'ecum ~ i căm!lş1 r,i 1n1iopensab1U 

din pînă II "unei to"ul", u ... o ~t con.::;i le rat e !l!l. u '1 g"eu wndAbil. 
di.:J. c .iuza pJ.~eţulu1 C· ':.'e cu ~.lll"..ea o "e ti::::l de <D ~ U!nţie şi diA 

'o uza con!'ecţion~=i1 n ... c o "espl1!1"ti.to~re t de,;tolu.'ii ;;1 culorilor ~ 
CaU I:dte .. 

cceste mădu.l'i au ,"'ovenit de l ; f ostele unium. ~u:!eţe_ 
car. nu .rL113 9CCSto , dud le" uniuni le noi ..... io.:11 • • dola 

Coo~rotive .Je" te.,;u;)::........e ... t1 .... 1 ch1...L!' iel,) lndu qt -ia le stat. 

Dupa cum îmi .luc cu aoin ~e l~ -ri::>; 1tul tlr1.t:l . III , valoarea 
aces toc J!l_ -fu 1. 'i t r11. c Î!l j l' ul t Ulllti de e ,-O . JO 1 . 1. 

, 

Introoare ; In :r: r§. de zel· a .. - eu.., co rfu1'1 au Ilai-
f03t con.Ji·joro.tc geeu v ntlJ.b11e în cu .. u l t1'1m. IV . 195 1? 

H g>Ull3 1 In afara.1. cole d :l1 CU3 a u m i f oct cons1-

uo::'Sto I!ti"fud t...'ou vand:lblle Î!lc lţ.;.mintea 'e ~""'" in specia l , 

(flia l ll""tof1 uecupaţi) ia,", pantofii ') .. rb_to.Jt. confecţionaţi dia 

_uro te le piele 3au pî!).zii ~i to!elo de L..>,o"; în l! tiul :ural . 

De"" •. l""i dU t fo,t CD'1l1ds~,,,te ,'1 r.reu .,o-"labile 
nu 1to tricot~Jc de celofib.ii , cit (1 o ser:!..' le =fu"1 c re 
U$e~oră d1r!~ te "n: t'hi c , Il ie în regi'lui 'lOD o-ifi c~ . 

"./1 . 
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c ,IJIC' 

Intl'cb "re I m~:,.)m ce 

.lU T. pen tl'U ie f de. 'Ca 

~Ul.'i u fost lUlto de 

=Zur ilar conrl e te greu 

vandil. bilo ? 

desfacerea 
rolc; 

.,·d'lsouru::; i .:....c.....lL·ilo l~ ;lte .ie CE tIvle !)U...IJ.' ... ~U pentru 

fur::- ilor con31..cr.:.tte l,.> .... eu v .luabilc au fost u,:."'Tlatod-

Lu 

Cent!'Oco op pe 

..... 
ofir,itul trinent ului ~. - C 
vice pra:;odinţi1 cu cOlOOrcialul 

;11 IC.\ a convoc t L.l 

,iel a uniullila -"aionsle 

îp. :"re d. "'-o.v.l.': un ins t ruC"tcij în V(;.-.J.Ol.'o a ',e"".L. c'OLii 1 ilor in 

.3!.iti u,u - lli toto.L.că :;<1 t,;.i.JU iloJ C ... Su. 1 .... i cu ~ ... ivire 

L. de ... l..;.t.cu.c.:a ...J. .... ,: ... 1 .. 110 ....... co: ... i '1l,;r::lte u v, ... J1,~ bil~ . . 

In câJ.ru 1 i.nu liruct jului ... .ii.:~pus fa _ ....... ca de C ow. ... ii care r: 
.... a .... O ucpL.,;cze k fi ... c.:u:e cou!Jerativa ~i fuc<,l. imf .nc,J .... i9.l"ed. mt..r.>urilor 

Jo~lu ... .J.w uC ~t.Luct.1j &.L' \3 U v<.ln.iuoilo . 

Ju ă in."eutal.'ic,;,'ea ",' 1. cent..!.. li z...u:ea accoto ... ~ tocL'!.J.·i a id.t 

L .. a/ozitic :1ic şi lui iJU;I pentru îneoe .• 1 ..... "'00 lllEi rOlm .• l'i a .J,.'edu­

CCL'~ de p .• :etu~.:i .:' .atl.:U ~ceste: ~ toc u..I.:i . 

RC.luce ... : a - "'_ bui;l su _ie cît m. i r.lica , in;;a C 4-6 n-tu..cA 

ca llU.cf.i 84-. prezinte v.:J...."1.1.ioilit&te . 

In cw: ul luhei occOM'l .... io 1 j51 UD :lt-cu t ;..;.,....i mu l te pl'oecte de 

.'educe::::,c c.c p ... :G 'uL'i cu "te.1.Oi.cion ii di 'ec t h:i c ult i JJu l t' .• .'oec t din 

2 il.OctN ..l'i e 1 :;51 Sa ..fie apL'obil t • 
.... 'et:w:il_ uoi aU fo ..... t ~o,"':lunicat e ur;;c.J.':" uniUlliloJ.: .r'u.1On6lle 

prill ci..:cubrâ şi ~use în aplicare în Ju....u l ilei de 5 n oc::r'rae 1951. 

DeI;;, U ..... .... , _cred u:!l ~ri:.:!.i!; di.JpOz1ţi.:J. şi pentru .Jo ..... ul de a 

tL""le O e-,riJ.e tă pC .... ~l'U dife~ante l c· J.:'czul tute.in j,'e...LUCCC\! . 

A!:iBnunte det ,ihte peneru evi d enta d i fer entei au f ost trasa­

te de DL' . Colltabilitătii p"'in "OLYljO" şi tO,vK. 

1'ot în lcgu':ll_'U cu >J.ced.s t a 'prob lema 1 1-1. dLjl'ozi .. i ..... l ui 

C~ { 1. ro ~ in prezenta pr esed inte lui 4lGlU şi oJOL{1,';Od . am o.q.;a .. 1zat 
eşirea 1..t tUbUrile j i u .:..'egiunea Bucu~ . .'e.şti in p~ba fa ~ şi .:ld,1 tîr­

ziu pc toată ţara . 

PiUi.... 1;J. 91 decemv.:,;,.'i e 1951 cînd. ou ct..,:;. 1uc ,.:u t in Jir. 
Coilerciu la . C.k!I4ti.il .... .iC.d. 0U!..I'I' .. iU , nu a rev(;n t o<l...iUP_'-' _c -.;:;tor J.ia pozitiun1 ce 

le- " da t . 
I!lt.'e ... "9 i C....L!'e " .J,.o .... t efec tu l ..... J. ·urilo ... ~'dtJte e ·ta 

Ca au .L o.:) t 1 (,J. ta .te C" ... 41CIG.~ JJJ: c\J 7 

... ~i;i.j l .:tlUS i ~.Leccul ,""" .... ilo , lu ta e C , I.:~IC. ~ yt::,i u c .. pina 

1 ;>1 ..... ece v ... ~ic c:':1. luc _'.Ii, Lfi Ji • Co_ . u C o.""l.Jt.:it; in; 

.11 . 

• 

J 
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.1 , 
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toc 1 10 1 

es ..... iI.. '].. .... .1 .... 1:> , 

10 

:'/I io 

C t.J. --.I.~l 

1: -ii , t:..si 1u. ... J.u ... L în 
le , Ct.; ca. cO.:l ... r1... ... .. 

., duc " _. ~1. .. i, 

1 

11\ .. 1.1 .. :1 eu· cu t:9 

la ni .L'~",llz cea pl 

1 uleI Il t.l. 010 

.le Il ni Il il .. 

J.ULli le ac l i . 

.. .... cu '" CQ'.J.curen 
ce ...... -",ului e s .. _t , co~pc_'~I.i.'S ~{-l " ... 1..\1.0. ... 1 = _ .lU. ' . 

- " ~~t - ~ ... l~ j be .; (,;~ O~l ....... il o e ... wni CIl 0.01 p.et n li 
le 'lC ~ ... -..1 .J. ti. ..... u .. i . 

1.., t.t." w l.~C i .... _;..JC "':.;,~ J.-. ~D II iJ, tolal...J ..,&!jU 'i in cu ~ 

_'\.d.. SPll..1.5 i 
in ... , .. :i1: .. . 11 . 1;.I1 . 

GonB ide.L~ c"" e~W. nec ,ar u' ... i,,; i;;;&. un:le .::ms~1 

V ... 'C uu 1cJ. ntio!lcz ca tO-l. toJ. .• :ou l a i;i ..111 ... .J..Ll ... : i l o ... · ~'eu 

vJ. Lo..l.J..,ill..= şi c3~lscci..ll.ele .."CC3to.!'...t e ..... ua ALl ~ptu l Cu w.....;J. ..... 1\ .. ""­

)J.l U 1 î..'lGI..:.i.'Y,Ji;ul lu.'1.:d Jept .. H.!IVj.'ic lj:;1 il _· (:..I."Uz~:t p..LoJaroa 

... ti.X; <.1_ '::'10 .. " 'O _U d 
- b- ~ 10o<,lu.l.-i şi p •• - ona 1 căt>. ... 

i)i .... ' . ~l . ~e .iosJ.a.: ..t.~e .... .....r.. . 1 . U. L'l ~ c;L c ..... >.l i ... ~ u.J.ţ1t.; H.C,;l5t ~ 

.fu.'i ,-,_-eu ~ nd .. ",il "-'_" ao ,"-o ... ,,, (lec _" oul ui (~ pellt.'U 

în:.:.iint.;.tI'e...l :;i J,:un io~ .... 'Co. ; . G • .J • .dn ~.I .U . J .... t U.e Co ..... ~iliul ..1.8 

UnlO::a'U) _.1.i ~03t inteu .. ':>. l p ~lU.:itt;;;; . lJ. l.el c~ sto .. ~ ... 1 1o ... 1 

o.epoz..r.."ta l COdteAtilullli .~ i"i •. I. C . ! .. 

"Cea ~ta ..;.u,.. u .... lJ.i .. <.J. 1.0 O ...... ~ 1,,1..;. JIJ • .1 ... U 'i i ~I..lU0o 

II[ ,1.1 a .ro~t 1 jus tă ... 1 Cout.i~ .... d. liniO-~ tl'\J.S .... tc 10 .h" ti 1 şi uu1le ... n 

}n~ .... ·u c ... "ea....-eiJ on. ....... tiilo.t.· oOiectiyo ie bunp aprovizioDa.u""3 a 

un ... ~ .... t;i l or .... 0 ..I. .... .;:.. .... Ct;.L.~ ... U.u .;ecto.cul soci .... list cu 2 'o u;;;91e . I .U. 

DltrcO .... ..:: c j li;;.,JU i au i .l.~luentat in .t'euliit~ .:efo .. 

l!r:·i b~'Iti _L L ~u i_ 1)52? 

gI:llJPUJ.:r..~ i _ ~C i::Im ,,J..3U.l.""i u.U blllueIlt<J.t - ti" , ill D93u.. l.n I 

_'(:u~1t..,j. .I:e ... :0::.Lc1 0 .......... t.. .. ti d.LJ. ianu:; ... ie 1 :J..I~ , pc.:. .-UCil ., :lat po ;1bilj ! , 
t .... tea c ....... .,I...nJ. ..... ·_lo .... i le.mnt'Jlo ... c..,..~i~lLi~ ...1e &.- ",i pl .... s-..l. ;;5, ~ii 

... u!.t .J.. V.;;Jl:; .... jos p .. in cu p.:.triJ.!'i _~e "fur i , cin.l so aVQ.lea de 

•. .i'l; i ir.....l.·l,; , ..1,. l;H ..... 0 p. aschi.:no,-",'ea lA lei :loi • 

.Ju .J..J.: .1,; , C -,-"'O .... u.. ... n; .... coste :;'.:::pozitiu.L.i . 
JllP;,;.(! .:J.. ~ c ... ~ .... l. ..:: 1 .. a '1-,; C ,~Ll·,î:l.......i 

..locl..J.r ..... t;i. , ca ... p:.u e 1.::1, .J cel 
·o~ • ... 3 . J, ...... )\..1.1. u .J. 

:J..j.J, c u.n.;;t.....t'at 
de,'l_ ..i - a , 
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F1l0CE3 Vi' AL D , lNTS (OGATOl.IU 

Arestatul KY3GYORGY E1LL 'UC , născut la 11 august 1912 l.n 

com .cioimoşul mic dorhei , fiul lui El~RlC ,i IRINA , contabil , fost 
dir . adj . Controcoop , cu ultimul domiciliu in Bucureşti Baul.Hepubli­
ci:!. No . 51. 

6 iulie 1954- Bucureşt~ 

Interogatoriul a inceput la ora 8 . 
" s - a termina t la ora 13 , 30 . 

Intrebare;Ib ce au constat măsurile de impuls10nare a des­
facerii mă,furilor in trim. IV . 195l şi ianuarie 1952, care au fost 
luate de C~R.,ICICA DUMITRU ? 

Ruspuns ; Măsurile de impulsionare a desfacerii mărfurilor , 

aşa după cum am mai arătat , care au fost luate de CERNICICA DU1ITTRU 
în această perioadă ştiu că au foat următoarele; 

In cursul lunilor octomvrie- noemvrie şi ctecemvrie (în 
fiecare lună)au fost convocaţi directorii de baze . La fel vice pre­
şedinţii cu resortul comercial , au fost convocaţi de 2 !::au 3 ori 
în cursul trime strului II . 

La aceste şedinţe , CEm,ICICA DUMITRU a ~uat parte oarecare 
timp ascultînd unele rapoarte şi făcînd instructaj personal sau 

• 
dindu- mi mie sau lui BURI dispoziţiuni privind in tructajul ce 
urmează a se face cu ocazia fiecărei şedinţe . 

Deasemeni s-au trimis delegaţi în două sau trei rînduri 
din uir. Comercială la sediul uniunilor pentru impulsionarea des­
facerilor măL;furilor în vederea îndeplinirii planului de cassă . 

In afară de aceste conferinţe la Bucureşti, s - au ţinut cnn­
ferinţe regionale l a care au luat Parte şi şefi i servicilor 
comerciale dela uniuni raionale , unde dea semeni s-au prelucrat 
din nou problemele legate de impulsionarea desfacerii mărfurilor. 

In cadrul insbructajului s - a discutat mult raportul între 
D. G. D. şi unităţile cooperatiste privind livrările întîrziate în 
cursul lunei octocvrie şi începutul lunei noemvrie 1951 din partea 

D. G. D. 
m:illiICI CA DUlIT' 1U , peISlnal a insistat asupra prOblemei 

, 
respectării datei din gr~ficul de livrări obligatorii pentru 
ambele părţi , asupra respectării sortimentelor contractate în 

contr ..... ct şi în special asupra realiză '~ii planului de cassă 

- - __ .00 ' 
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al cooperaţiei p ntru care sectoru l comerc i al dela uniuni tre ­
buia să depuie o activitate deosebiră prin v1zite şi deplasări 
dese la Coo}erative . 

In afară de instructaje şi conferinţele , arătate mai 
DUS , din ordinul lui CERJ.;ICICA t Dir . Comercială , cu semnătura lui 

DU.tI şi a mea şi in multe ca zur i eu semnăturâ chiar El lui CEHlTI ­
CICA şi a lui GANET NICOLAE am dat circulări şi d~sPEiţiuni în 
scri s în spiritul măsurilor de mai sus şi în ve derea realizării 
planul ui de casSă . Astfel în trim. IV . 1951 am trimis săptămînal ' 

1 sau chiar două asene nea circulări . 

Stiu că a- au promis premii pentru cei care vor "nealiza 
planu l de cassă şi după cum îmi amintesc pentru trims . III s - a u 
şi dat . In tri m. IV în acest scop am o>'ganizat întrecerm social is ­
te înt re uniuni şi regiuni . 

I n afară de circulărilo obişn~ite ştiu că în cursul lu­
nei decemvrie din dispoziţia lui CEHNICrCA LUAU 'RU , ac intocmit un 
proec t de circulară pr~n care conforo dispozi ţiei sale dispuneam 
restrînge r ea desfacerii a pri nc ipalelor arti cole alimentare . 

• 

Decl ar cu a ceastă circulară a fost făcută 1ntr-o zi de 
duminică spre mi j locul l unei decemvrie 1951 , ctnd au fost convocaţi 

vice preşedinţ ii cu comcrcial ul . 
i n această zi , 1n sediul Centrocoop-ului erau prezenţi 

numai CKUn:~I~A şi cu mine . 
Sedinţa a fost convocată cu scopul de a prelucra măsurile 

c e t rebuesc luate in vederea lucrărilor de i nventariere de Sfîrşit 
de an şi a modului de prel uar e a mărfurilor t extile dela D. G. D. în 

chenzina I I - a din decemv r i e . 
Sedinţa a idceput la ora 8 dimineaţa cînd eu am început 

să f ac prelucrarea problecelor ee mai sus . 
Pe~ te o oră după deschiderea şeâinţei am rost chemat de CE lIT ­

CI CA DUI II , RU la el în cabinet şi mi..., spus că a primit dispoziţii del a 
Dl . PET lEseu , p'eşodintele C. S . A. de a face anumite stocuri de produse 
alimentare pentru sărbătorile de 31 decemvrie 1951- 1 şi 2 ianua rie 
1952 , pentru care scop trebuie să tntocoim un PDD9Ct de circulară 

i mediat şi pe care proect dînsul trebuie să-I prezi nte Dl . PET~SCU . 

dată , am 
Fără " m întoarce în şedinţă , care Lbt re timp răm~.sese suspen-
l ucrat la acest proect de circulară 
Conforo dispozi ţiei lui C'" .",1 ICA , 

circa 1 oră şi jumătate . 

n proectul de circulară 
am arătat şi can titatea exprimată în procente de produse ali mentare 
care B~ se blocheze . 

.11 . 

---

• 
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25 sau 5Qt 
faţă de stocurile existente . ~ . 

Le. rroec tul ee cir cular" C..;", .l~I~A a răcut înainte de a ee 
duce la C. S.A. anumite modlficări . Dupăc e am P"O a t prosctul de 
circulară am continuat şe,.inţa care a ţinut pînii seara tirziu. 
Dupăce CE ~IICICA s-a înto.s dela C. <l .A. m-a chemat din nou şi 
mi-a trasat sarcina de a p:elucra l a sfîrşitul şedinţei şi pro­
blema acessta a rest -inserii desfacerii de proâuse ali Icntare 
princi pele în aşa sens c~ în rtepozltul fieoăr ui magazin să Se for­
neze un stoc in j urul procentajulu1 indicat mai sus . 

Conform dispoziţiunii la sfîrl~tul şedinţoD eu am prelucrat 
şi această problemă , la Care majoritatea vice preşedinţilor au 
ddicat obţecţiuni arătînd că şi "-Şa cantităţile aliI.entare plani­
f~cate sunt i nsuficiente şi nu esue just ca , chiar în tOlul săr­
b atorilor de iarnA să se ia aceadtă măsură • 

.r:u nu am comenta t această a:s!-'oziţie ci am spus doar cele 
ce I:ll - au :rost arătate de Cl!;l-lliICICA că ceste rerzerve sunt proec­
tate pentru ~1 decez:<vrie şi anul n01 şi că vom reveni pl'obabil 
la 29- ~8 decemvrie 19S1 . 

Deasemeni l e - am comUn1cat ca a doaa Zl vor primi şi în 
scris aceste dispoziţinni printr- o circulară . 

Cu aceasta şedinţa a luat sfîrşit . 

Intrebare ; Ti se prezintă o circuiară • Ara tă Dta ce 
cine a fost intocm~tă , în oe soop Ş1 ~n ce împrejurări? 

..1ills puna i Oi oulera care mi s- a arătat de ancheta este 
datătă din 12 decemvrie 1951, avînd No . 267323/25B . 

Dupăce am citit această circulară declar oă ea a fost în­
tocmită de mine şi anu~e part . I - a a circulării care tratează pre­
luarea mărfurilor dela M. I . a . corespunde exact instructaju.lui 
pentru ca~ am avut înscris in proect întocmit cu o zi înainte 
de data ţi Jnerii conferinţei , p" .. t e ea a fost văzută de DUHITRU 
C llII:' ICA , şi discutată cu el în amănunte înainte de conferinţă . 

Toate dispoziţiunile privind data de 20 decemvrie 1951 , modali­
tatea de recepţionare de ţ inere în evidenţă a acestor cantităţi , 

sor timente şi moda litatea de plată şi oe refuz de plară au oat 
trasate cu o zi înainte de oonferinţă . 

In general toate aceste măsuri sînt dispoziţiunile date de 
CE:e:lCICA , Dir . Genera le pentru instructajul cu vice-preşedinţii . 

Convocarea şedinţe i fusese făcută tocmai în s copul pre­
lucrării dispoziţiunilor cuprinse în prima perte a circUărlli • 

. // . 

• 

•• 
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Această circ ulară urmărea i mpulsionarea recepţionării 
mă f ur ilor de l a f urni zori pînă l a da t a de 20 decemvrie , ştiut 
fiind c ă mărf urile c e s e re cepţionează 

mai po t desface în cursul anul ?i 1951 , 
deri şi stocuri inutile . 

după 20 decemvrie 
pr ovocînd blocări . . . 

nu se 

de fon-

Circulara urmăre~ ~~ departe să arate modul de manipula­
re şi de evid enţă a mărfurilor scadente în parte , conform contrac­
t elor între 21 şi 31 decemvrie şi a mărfurilor restante ce sosesc 
prin expedieri .4 ~ f~~ sau alte mijloace după 21 decem­
vrie 1951 . 

Partea a doua a circulării tratează tocmai problema măr­
furilor ali :uentare şi restrîngerii desf aceril. , de s pL'ecare am. 
arătat mai sus . 

Decl ar că această parte a circulării privind livrarea 
restrînsă a alimentelor a fost o ~roblemă Gara s - a ivit numai în . . 
ziua conferinţei , atunci cînd m-a chemat CERUI~ICA din şedinţa şi 

. s - a formul at conform dispoziţiei sale de către mine , fiind co~ctat 
şi completat de el în timpul suspendării şedinţe i şi introdus în 
ci culară cu textul recor ectat tot de 9ŞRlUCICA LU,:ITRU , dUpă 

întoarcerea sa dela C. S.A. în ziua conferinţei . 

Intrebare; Prica parte a circulării urma a fi trimisă 
uniunilor, iniţial , fără a doua parte? 

Răspuns ; Stiu că iniţial înaintea ziiei de a se ţine 
,edinţa , circulara urma a fi trimisă nucai cu prima ei parte . 

Intrebare ; Precizează Dta cînd şi cine au întocmit ci rc u- ( 
Iara în forma ~a iniţială? 

Răspuns ; CL'culara în firma sa iniţială sau în prima parte , 
• 

a fost întocmită după cum îmi aduc aminte cu o zi sau două înainte 
de conferinţă de că tre mine , STAICU GIlEOH GllE , CIU:,.mU ANDP.EI şi 

• 
văzută de BUhl , din dispoziţia lui C~ICICA DUMI RU , cu cîteva zile 
înainte de convocarea şedinţei . 

Cind am primit di spoziţia de faţă eram următorii i eu , 
BURI şi GANET. 

Deci noi am primit dispoziţia dela C~RNICICA în jurul 
zilei de 8 deceuvrie 1951 . 

Intrebare i CInd a fost prezentat proectul e circulare 
în pl"i1I!8. sa fOI'lllll lui CE~IlCIC ? 

Ruspuns i Proec tul de circularli în priDa sa formă a 
fost pre zentat lui CERNI;; I CA cu instructaj în şedinţa cu vice­
pr~şedinţii , u ~înd ca după a ceea s ă ia f orma circularii . Ca instruc­
t a j conform dispuoi ţ iei l ui i 8- a arli tat cu o zi sau douli inainte 
de şadinţ~ i ar s ub forcă de circ ularA am stabilit- o împreunli • 

• 1 1 . 
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In trebare ; In ce împrejurări a pl ecat circula sub fO I~ 
sa definitivii lu umLunile 1"o.1ona1e? 

Ra.slUnS j Partea I-a a circulării în afara de II en tete ll 

este redarea exactă a textul u~ aprobat de CE ~l lC ICA înainte de 
conferinţă . 

Partea II-a a circulări1 privind l~vrarea .restrînsă a 
ali~entelor 5- a întOCm1t sub forma de proBet de către mine , după-

~
ce m-a chmnat din şedinţă conform ins trucţiunii da te de el în 
a re parte era arătat şi proeentul de stocare , care după cum 

cum i mi amintesc era de 50 sau 25% ain cant1tatea din stoc 
şi din ce l e ce vor intra in cursul ~une1 docemvr19 • Acest peoect 
1n manuscris i l-~ predat . D~nsul a mai făcu t anumite modificări 
în acest proee t privi nd part ea aceasta a doua a circulăr1i • 
~~usorisul care era sepa_~>t de partea I -a a rămas la el , spu­
nîndu-m~ să-l aştept pînăce se întoarce dela O. S.A. unde -este 
aşteptat cu aces ba ,de preşedintele PE'=SCU căruia trebu~a să-I 
p~ezinte şi din -dispoziţia căru~a se 1a această măsor ă. Eu 
l-am aşteptat şi cir ca la orele 3 p.m. a venit dîndu- i dispo­
z1ţie ca în ş edinţa de după amiază să prelucrez le sfîrşit Ş1 

această dispoziţie t conf orm celor discutate anterior , "ariitînd 

şi proeentul de stocare în mod precaut . A doua zi uimineaţa 

am întocmit c irculara dînd un It ~n teteH circulării redînd exact 

textul din ins tructaj privind recepţionarea mărfurilor indus­
t riale şi la fe l redînd exact cuvînt cu CUVlnt textul proec­
tulai întocnit duoinică privind livrarea strînsă a alimentelor . 

Mooificările în t extul meu a u fost făcube de CE dlnClCA , 
unde el tăiat procent a jul de stocarş ( a modifica t această 

modifical~spunînd ca să nu f i m prea rigizi şi~ă provocăm 
eventual alteră±i de mărfuri) şi a in trodus ultimul aliniat 
p.::..-in ca.ro arată câ aceas tă este o măsură de precauţiune _şi nu 

de stînjenire a aprov1z10nar1~ . 

Acest ul t im proset de circulară J luni inainte de" masă 

Il-am peezentat bătut la maşină de scris lui CEffilICICA , r entru 
aprobare definitivă şi La.,;ere la şapilogref . Cerînd să. sem­
ne ze circulara mi-a spus că ci;;'culara să !Joart.e semnătura -

vice preşedintelui de resort adică a lui G.'UfET nICOlAE , care 

a tunci lipsea d ~n Bucu 'eş ti . 

La r&spunsul meu că , WTBT lipseşte , C.::.RljI( IOA mi - a s us 

(
că să np io semna ura U~ GANET , depe o altă semnătură cu 
ac , că l a fel s - a proceda t şi în ; lte ocazi i urmînd ca după 
întoarcere I GAlfbT să semneze originalul . . 

El II semnat c i rcu lara în stînga sus făt'a ele care nu 

~ : - ar fi pu Lu t ~t;e 10. şa 
---_Piloc'r 
~ af 
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~u am pI~cednt ~ consecinţă şi după multi~licaraa cir­

culău~ilor încă in acea zi ci cul&ril e au plecut la un~uni . 

A doua zi - marţ i sau miercuri - cînd s - a întors GANET 
eu m~am pre zenta t l a dîns ul cu ori ginalul circul ~ ii arătîndu-i 
de tai lat situaţia şi împrej urările în Care an ăcut ~coasta , di n 
dispozi ţia lu1 CEl'liICICA , cerîndu- i să semnezs şi e l o '1. inal ul. 

~~~T l a aceasta D- a intreba t c co aş face eu dacă e l 

nu semneaz! şi nu e s te de acord cu ci ~culara . I-am arăta t din nou 
motivul pentru caro am proceda t aşa , l a care e l mia- s 8~US ca sA , 
l as c i rcul ara acolo Ş1 o va di scuta cu C_"<1 ICA . r ... s t e c î teva or e 
a~ r s t chemat <lin nou la GA..IET c înd mi-a res ti t uit circulara se 
nată de el spunîndu- mi ca altă dată o~ nu mai procedez cu se~­

t ura lui oa în aceot cu z . 
Intrebare ; ~.~:rC;ICA tUIriIT u c înd a c er s l a C. S . - a 

/

J.un t şi textul ce a pare în p. ina parte a c1rculirii ? 
, Răspuns ; Cînd el a p l eca t la . S. A. nu ~i-a cerut să-1 

<Iau t extul ce apar e în pr1 r;:a parte a circulări1 . 

Intrebare i D18'p~zi ţiumile !,rev ~zu to în pr1,... .. .. t e a 
d rculiri1 duc eau 1 crearea de re ze rve <le m f uri? 

, Răspuns ; Ace ste dis;.oziţ11 revăzuta in J.>r1CIB. parte a 

J
i ei 'C ul itr11 nu duceau la creare de l'czerve do m:;".~tur1 . 

D upăce am c1 tit; pre zsntul proces ve rbal' ele intal'O~tor1 u 
~+- cuv înt cu cuvînt şi &I:l c cnsLatat că , întocmai corespunue cu cele 

declarate de mine , B sţin ~1 semnez . 
.lnche ta t or , 
L t . Maj . N. T.blrcea , 

:3 ex./! . '. 

ss . .;r~GlORGr 
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FROC.,S VERBAL DE Th'TEROG1..TORIU 

1 artorul GilN.:.'T NIC O.Lri.E , născut l a 26 auoust 1915 in Sero~a . 

rai onul Panciu , Reg . Birl ad, f i UL lui STI. mON şi IOA,~ , de prof.sie 

~unc itor for estier , cu domiciliul in Hucureşti Str . pmctor Iaoovescu 

No . 9 . 
1 august 1954- Bucureşt i 

Inte rogatoriul a inceput l a ora 10 . 

n s- a terminat l.a ora 12 , 20' 

Intrebare; C~nd l-aţi cunoscut pe CERNICICA Dill,ITRU ? 

Răspuns ; Pe CEIMICICA DUL,"I'l'HU 1-8.1'1 cunoscut din anul 1950 

pe cînd l ucra la C~mitetul pentru Preţuri . roai îndeaproape l - am cunos­

cut pe CEHNICICA In anul 1951 l una august (pela sfîrş it) cînd a fost 

trimis la Centrocoop in calitate d.e locţiitor de preşedinte . 

I ntrebare i 
• 

Ce cunoş.şteţ i din activitatea lui C"R1hCICA 

piuă a veni la Centrocoop? 

Răspuns ; In anymite şedinţe s- au purtat discuţii aprinse 

~D legătură cu preţul la ovine pentru cons~~u~ intern şi pent~u expo~t. 

CERN~CICA căutînd să dea pentru intern acelaş preţ ca pentru extern 

în ~reunîDd prin aceasta export~l de ovine . De exemplu la un moment 

dat a dat aprobare departamentului cărnii să cumpere ovine cu preţul 

pe care ventrocoop-ul îl plătea la ~ile pentru eKport . 

Intrebare; Uare au fost atribuţiile şi ac~ivitatea l~i 

. oERNICICA DUiU'fHU în Ucntrocoop? 

Răspuns ; Din prit:oele zile v.c.RNICICA s - a suprapus activitaţlJ. 

conduceri i Centrocoop-ului . El s-a suprapus pr in aceea că a conceput 

să dea dispoziţii categorice şi de intimidare , fapt ce a dus la o seria 

d.e diverge nţe între membrii Comitetului ~ şi el . 

< 
l' La Consiliul General di n Septemvrie 1951 , i-a fost atr ibuita i 

sarcina de prim- v i ce preşe dinte şi în expunerea făCută a ~m9m- I 

br ilor Consili ului Gener al în cuvinte foarte tăioase că d eQ~~9QQ~ : 

" 
, 

a fos t pî nă acum în Cooperaţ ie nu va mai fi şi l a orice nerespacatre 
" " " 

a di~ e ct ivelor Centr ocoop-ului vor fi sancţionaţi aspru. 

OERNICICA în pr i mele luni ( pîn ~ în ~una decemvrie 1951) în 

calit~te de prim vice pr eşedinte , nu r ăspundea qoncret de nici un 

s e ctor de act i vi t ate 6-i , It cooraona ll toate sectoarele ..l-D special 

sectorul ~omercial , pentru care uza de calitatea sa şi dădea dis­

pozi ţ ii . 

Pentru a avea ef ect dispoziţiunile date de ~ 1 ş i ca noi 

.11. 
-
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aă ou ne opunem spunea că dispoziţ i ile sunt obligatorii eJ1anat e 
dela legătura suporioara care era V. LUCA . Totuş i prin Luna de ce~vrie 

~a propunerea subsemnatul ui tov . A~IU CONSTANTIN f ost preşedinte Gentro­
coop , s- a convocat o şedinţă a Comi tetul ui Executi v î n care s - a 
anali zat netodelc nejuste şi atitudi ne a de comandă întrebuinţată 
de C~RNICICA în activitatea noastră . 

I n şedinţă a r ost cr i t i cat de membri i Comitetul ui ~ecu­
t iv pentru metode l e de comandă şi uhilaterale întreouinţare de e l . 
Poz iţia l ui CEP~ICIGA în şedi nţa a fos t de autocfitică formală ş i 
ironică . In urma -aceste i şeainţe metodele întrebUinţare de e l au f ost 
mai subt ile ş i mai precauta c ăutînd a da de înţeles că şi-a înstl~tt 

crit ica , însă în r ealitate el î ş i menţinea ace eaş atitudi ne • In scurt 
t i mp dup~ această şedinţă a luat conducerea s ectorului comerc i a l pe 
lîngă atribuţiile de pr im vi ce pr e şedinte . In activitat ea come rc ială 
e l a l ucrat în cea mai ,Jare parte cu ADRIAN BENIAMIN ş i KISGYORGY El.,muC . 

Moti vul pentru care CERNI CICA a pre luat sectorul comercia l era că 

- munca s e desfăş ia.r ă s l ab l â de sfacerea mărfurilor . Si î nainte dar mai 
ale s după preluar'ea dectorului comercial , CERNI CICA a întrebuinţat di­
ferite metode în c omerţ pent ru a împi nge cît mai mul t mărfur ile la 

de sfa.cere pe nt ru moti vul înde plinirii planului de cas . • Ast fe l ·s-a 
i nt ens i f i cat desfacerea mărfurilor în tîrguri , bîl ciuri şi dife r ite 
locuri popul ate or :ani zînd tarabe în acşst scop . Chi ar e l pers onal ş i 

întregul aparat î n f i e care duminică era împins pe 'teren pentru contro­
lul executăr i i desfacerii mărfurilor . 

Deasemeni G-a dat dispoziţ ii de reducerea preţur ilor la o 
s erie de mărfuri z i s e II greu vandab i l , accentuîndu- se desfacer e a lor 
ş i plătind pr ocente l a vînzător i . In scopul impulslonăr ii ş i mai nult 
a des ' aceri i mărfurilor , CERraCICA in iţia o serie de circulări , care 
au contri buit la i nt e ns i ficarea da s facer i mărfur i lor de către toa t e 
unităţile Cooper ati ste . 

I n f i ecare şedinţă CERN I CICA alITRU , dădea dispoziţii ca­
t egorice ca măI.t."ux ile di n depozite l e rai onale să f i e scoase ş i împins e 
l a c ooperati ve-l e silteşt i . 

• • _ . J 
Intr ebare ;Ancheta vă prez intă o ~*.&a&e. Aţ i putea Dvs . , 

să ne s1111 eţ i în ce împrejurăr i a f os t trim i sl ş i care 1l ste s copul el? 
Răspuns ; Uircul ura are No . 297323/ 258 din 1 2 dece~vric 1951 

G iu isă de c~tre ventrocoop către U. E. O. O. Ace astă circulara a f ost 
întocoită di n dispoziţia lui C~RNICICA în urna une i dinţe ce s -a 
ti~ la r~ _I . U. Oirculara se referă l a impul s i onaroa i ndustrie i spre 
a 1 'vera toate mărfurile prevăzute fu contract pînă l a data de 20 de- ' 
cemvrie 1951 , în ncopul aproviomonăr1i cu o~azia sărbator tl~r de iarnă. 

Tpate m rfurilo preluate după ~O decemvrie t~' 3 a fi pl~­
tite în cursul anului 1952. ~.ărfurile treoui au repapţion'ate 'dupa 
1 ianuarie 1952 , chiar dad au ~'oot livrate după 20 deoenvr ie 19;1 • 
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miiri'uril::>r in r(:sux::Jc l:>cale , pdotru cQL..Iplectarea bortiI:~entului 

şi real i zarea planului de cassă . 

Deasemen i s e prevedea împingorea marruri l Jr greu vandabile 
şi de uz casnic pentru micşorarea st~cur ilor şi îndeplinirea 
planului . 

In partea ulti~ă a circulării se prevedea a ae restrînge 
livrarea mărfurilor alimentare către Cooperativa în scopul de a se 
face anum i te stocuri la Ooopeeat i ve şi depozite rai onale cu 
menţiunea că vor Ii puse în vînzarea la pri~irea dispoziţie i 

diij partea Centrocoop-ului . Circulara a fost discutată de către 
direcţie cu subsemnatul şi eu am cerut să fie supusă uo~itetului 
Executiv. Subso~natul lipsi nd cîteva zile din ~ucureşti t la i ntoar­
cere am aflat că circulara a fost trimisă pe teren ain dispoziţia 
lui UBRNICIUA însă purtînd semnătura mea pe care au falsificat- o 
cu acul , fapt ce se poate vedea din ~ri5inalul ~cestei circulari 
ce mi s-a arătat . Stiu că eu am luat atunci poziţie pentru faptul 
c ă an, rost seu-nat în fals însă întrucît într- o uisouţ ie liberă 

î n oiroul preşedintelui , unde eram de faţă ruai culţi ~AGY VICTOR , 
O Rli"10IUA !JWHHU s -a spus că nu este cazul să rie scandal deoare ce 
proble~ele din circulară sunt cunoscute şi văzute de C~~.IClUA • 
Totuşi eu ~ atras în cod serios atenţia directorilor şi în e ­

c i a l lui KISGYORGY să nu se mai nepote astfel de cazuri . 
Intrebare ; Vara au fost uxLdDi ie activităţii lui vERNI~IvA? 
RăspunS i Activitatea lui t,; ...... 3.i..II,.,I(;A şi lf,etode le sale I a cra i at 

o ai~cuţie în rîndul aparatului Oentrocoo ului şi unităţilor în 
suboraine slăbind încre<wrea în Torţe le lor ,.i aiminuînd iniţia­
tiva personală ~ o .eD il~r . 

• Prin activitatea sa a creiat condiţiuni favorabile suhcinării 
pregătirilor şi efectului refo~ei oăDeşti . 

Prin ai spoziţiilo şi circulările aata cu DOuă înţelosuri 
a ÎLpins între"~l aparat al uon troco~p-ului şi unicăţilor u~opera­
tiste la desfacerea mărIurilor , ain care cauz~ nu ~-a~ putut creia 
stocurile Decesare sprijinirii d D pl in a re~o~~8i o~Deşti . 

nin RC asta u~operaţia , aatorită ciisuri l or li"puse e 
l. RIUCIl.A prin l!1:ftodelo oale , 3. contribuit la întărirea OOooi 
ecoDor:lce a JU:ŢJanului de el ~ă J care avî:td bani i-a învest it 
in mărzuri înainte ao ra .... u ......... ă , sustrăsîn;iu-.~G d!) sub o.i'ectul re­

fort..ei oăne .. ~ti . 

Dupllco :ur. citit cuVltlD cu cuvînt prezenta declu.raţi" .,.i SI. 
coua; tatat o" , întoc_.i core;.,punde cu cale declarata a.e 1 1D6 , :;)us~in 
~1 1130IliDOZ . 

Anchetator , 
L ,j..".. • rr, 't 

\I • • tl~ . , -.J.' l.cuP , 

1 e . /Il .. 
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Intrebare; ce cunoşt1 Dta d1n activitate, lui CERNICIOA DUMITRU , 
in cadrul Centrocoop- ului? 

Răspuns ; Cu toate că eu am aiscutat cu CERNICICA 
DUMITRU a doua zi după venirea lui in Cen rocoop , metodele ce 
urmează a l e intrebuinţa in muncă pentru a nu produce perturbări şi 
incruciş r i de dispoziţii, aceşta şi -a insuşit numai formal cele ce 
noi am discutat privitor la muncă , continuind să dea dmspoziţii şi 
să ceară tot felul de situati i (cifre) dela direcţiile pe care eu 
lr cool'donam , direct direcţiilor ocolindu<\>mli pe mine fără ca eu să 
şti u de aceste l ucruri , punîndu-mă in situ ţia să scap controlul 
muncii directorilor din mînă deoarece cind întrebam directorii cOJi. 
îşi duc sarcini l e ~a indeplinire îmi spuneau c ă nu au putut , deoare - r 
ce au avut de întocmit , situaţii , rapoarte şi mergeau în şeainţe 
l a CZRIlICICA sau convoca te din ordinul acestuia . 

Cind am constata t această sotia oe adică după 2- 3 
s ăptămîni am stat din no u de vorbă cu CZRI,lCICA şi i atras aten-

ţia că în aceste condicţiun1 nu se poate munci Cum trebuie şi că 
ceeace face el nu poate decit să încurce treburile - Faţă de cele 
.. e i - am arătat $- a arătat neconvemndu- i prom1ţînd din 
nou că va lichida şi această lipsă . 

Fela sfîrşitul lunei sepnemvrie sau inceputul lunei 
oc tomvrie 1951, dupăce a venit AGIU CONST1~TIN ca preşedinte , 

CERBICICA DUJ.ll:'RU , a continuat să meargă pe acelaş dum pe care 
l-am ară tat mai sus , ceeace a dus la dispoziţii contradictorii . 

In cursul lunei octomvrie , eu ·m convocat o şedinţă 
cu toţi directori1 din Centrocoop pentru" discuta pro bleme arzătoare 
in ce priveşte aprovizionarea de ia r nă , în momentul în care tre-
buia să ţiu şedinţa directorii s u p' ezel1tat avînd fiecare în mină cîte 
o convocare scriau sewnată de NAGY VICT09 prin care erau chemaţi din 
ordinul lui C " ~IlCl'.A . ră ca anterior Dă ne fi conoul ta t , la o 
şedinţă în c~re trebuia să se discute desure tipărirea unor bnoşuri 
pentru anul următor . 

Tot in cursul lunei octomvrie sau noemvr1e 1951 , eu 
mer ind pe teren unaeva in Moldova , am găoit o telegramă dată în 
lipsa moa de că tre Dir. genoral al Dir . generale Animalo- CRlR~S 

TRAIAN , unităţilor de JOG prim care majora preţ ul la untură dela 
40 lei la 80 lei per . Kgr . fapt Caro era complect nejust deoarece 
era o pare producţio da grăoim1 , şi cu c re eu nu am putut ti 
de acord . 

V mnd l a , uc ureş ti, intreoind pe C:mTES T ' llll , ce 
este cu aceastA telegramu , mi-a spus ca oote dată din ordinul 
scris <lat ~ .. C ,RNl (' I C DUlU i jl'H'sonal rărI ca .. /icar si aibă 
aproOal~a Comitetului Executiv . 

·11 . 
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Vpzînd c ă CE~ICICA DUtITTRU , merge pe un drum complect 

nejust, m- am dus 18 AGlU CONSTANTIN , p eşedintele Centrocoop-ului 
şi i - am adus la cunoştinţă faptele pe care le f ace CEIDliCI~ . Cu 
această ocazie AGIU CONSTANTIN , m1-a spus că şi el se simte izolat 
complect de CER1!i CI CA şi C a nu este n~ciodată informa t de către 
acesta despre caace oe discută la Preşedenţia Consiliulul. de Ml.nl.is­
trii cînd este chemat La VASILE LUCA şi ~ci la alte min~stere 
cum estc M. O. ! . - C. S . P. şi C.S .A. 

Ca urma re a m s tabilit să se convoace Comitetul Executiv 
şi să se discute atitudinea lu~ C .R11LC:U cît şi metodele ce le 
intrebuinţează în munca sa . 

Cu această ocazie eu personal am adus l a cunoştinţa 
Comitetului Executi v , faptu i că CEIDILCICA VUlilTRU nu- tl1 dă voie ca 
să muncesc , se acestecă în mod nejustificat în sectorul pe care eu 
i l coordonam fără ca măcar să mă consulte provocind prin aceasta 
desorganizarea ",uncb . C-;ruaCI CA VUl,iTRU l a început nu a fost de 
acor~ cu cele sesizate de mine ~i sus . Văzînd că el neagă fapte ­
le pe care l e face am scos din servietă convocarea ce se făcuse 
din dispoziţia lui (despre care am arătat anterior ) ş~ o hîrtie 
(care în momentul de faţă se găseşte La Dir . Gen.Animsle- Centroco­
op) pe care era pusă o rezoluţie pusă de C ,RlaCICA DUlJlTRU , pentru 
1!lajorarea preţului la untură fără ca măcar să aibă aprobarea Comi­
tetu !u~ Executiv (fără să mai vorbim de o aprobare a Comi tetului 
de Preţuri în această privinţă sineurul organ ce putea hotărî asupra 
majorărilor de preţuri) . 

Dupăce am pre zentat în şedinţa deschisa aceste documente , 
CZRlfICI CA DUL'I' RU a fost nevoit ca să-şi reoonoască abaterile pe 

care le-a făcut , spun1nd printre altele urmatoarele attresîndu - se 
către mine; II Nu atI ştiut că eşti din aceia care strîngJ.. documente" . 

In continuare GL~T NICOLAE , care era vice preşedinte şi 
coordona Vir. C1I:cu.lt .. ţJ.ei miir!'uriior şi orgaD..1za.re t aduce la cunoş­
tinţaConitetulu~ Executiv tn mod hotărît că G RlllClCA DU~~TRU 
s - a amestecat şi în D~r . Circulaţiei marfurilor pe care el o coor­
dona , angaj=d fără ştirea iu~ şi a D~r . da Ceara 3 sau pa1;ru ele­
mente aintre care uni~- chiar elemente necorespunzătoare a~use de 
el dela Comi te tul de Preţ uri. • 

Apoi a luat cuvîntul RODICA BOHTOl , directoarea cadre_ 
lor şi sesizea ă Comi 1;e tul Executiv că C .. , iOICA J)UJ.:ITRU race 
tot felul de pres1uni neJuste asupra D~r . de Cadre pentru angaJarea 
unor oameni fără ca in prealabil să mai verificaţi de D~r . de Cudre 
dupa cum ar fi t rebuit . 

La =chere AGlU COJISTAl1TIN , cr~tică înt aga atitudine a 
lu~ C" NICICA DlJA:I'"RU , pe care o are = munca Bubllnnnd printre 

· 11 . 

• 



- 6 -
printre altele c ă acesta i-a 1zol a t ( pe &;lU) nu-l informează 
n1ciodată asupr a măsurilor şt dispoziţi1lor pc care l e ~ă uni ­
tăţilor din subordine , scoţind in evidenţă cazul cu maUorarea 
preţurilor la untura despl'e care n1ci el nu ştia şi faptuş că 

C~rCI~ nu-~ aduce la cunoştinţa n~ciodată ceeace se discută 

in şedinţele Consiliului de hliniş tri şi in alte departamente 
unde C~ ICLI i a parte . 

Luind cuvintul C~rrr;IqICA vU~T4U a ~eGunoscut in 
totul criticile co i -sau făcut şi s-a angajat faţă de Comitetul 
Executiv că se va îndrepta . Dela această şedinţă a luat note 
pentru a face procesul verbal SANDA "RIPEPmTU, membru tiI Conitetu­
lui Executiv . La următoarea şedinţă a Comitetului Executiv ce a 
avut loc tot în cursul lunei noemvrie lY~l , pentru fixarea mai 
precisă a at l.'ibuţl.unilor giecăru1 lilemru al Comite t ului Executiv 
s- a stabilit ca , CERl,IClt;A DUJ.IlTRU să !'ie locţiitorul preşedin­
telui in locul lui ALEXE NICOLAE şi să coord,oneze Direcţia Cir­
culaţiei mărfurilor şi alt~ of icii . In mod special subliniez urmă­
toarele două aspecte din cadrul acestei şedinţe; mai întîi C~ruIICICA 
DUMITRU s- a opus foarte insistent ho tăriri1 Comitetul ui Executiv ca 
să aibă o muncă concre~ă de care trebuie să răspundă motivînd că 
el trebuie să fie colaboeatorul cel mai apropiat al l ui AGIU pe 

deoparte iar pe de altă part el mai are o serie de sarcini de par­
zi d pe care nu poate să le ducă lu îndeplinire dacă va avea o răs­
pundere precisă . r, al doilea rînd , el nu este. de acodd sub ~ci o formă ( 
cu titlul de locţiitor al preşedintelui cerînd ca să se numească 
prim vice preşedinte • Cu această ocazie eu i-am spus c~ este mai 
just în cadrul Centrocoop- ului ca ~ă se numească locţii~or al 
preşedintelui în l oc de prim vice preşedinte şi eu am motivat că 
numai Secretarul gene ral al Partidului , este prin- vice preşedinte 
al Consiliulu1 de M1n1ştri io.r C. S. C. ; C. S. A şi C. S. t! . care au 
aceleaşi titulaturi ca noi nu al'e fixat post ele prim vice preşedinte . 

C mIereA DUII..L RU s- a împotrivit spunind că nu numai secretarul ge ­
genal al Partidului este prim vice preşedinte ci mai este şi AVRAM 
BUNAUIU . prim minis tru adjunct la min1sterul de Externe . Faţă de 
acestea Comitetul Executiva hotărît .ă el s ă fie prilli vice pre­
şedinte • 

Prin luna martie 1952 , după apariţia scrisorii închi­
s e a C. C. P .M. R. ştiu că a fost o şedinţă la o.c. P. M. R. în ve­
derea }-re1ucrăril. ei , l a care a pB.r·ticipat din partea Centrocoop­
ului numai AGIU l:ONSTJlNTDI . 

------------~===-~~:~~=-~--- - -+ 
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La întoarcere AGIU CONSTANTIN a informat întreg . 

comitetul ~xecutiv într- o şedinţă despre existenţa acestei scri­
sori , pe Care a ară tat-o rără să o citească Comitetului Executiv . 

C.JUITCICA DUMITHU , care în această şedinţă stătea 
alături de preşedinte a luat broşura ce cuprindea scrisoarea în-

• 
chisă a C. C. P. U.R. şi după ce a răsroit-o şi a văzut că este . . 
cri ticată cooperaţia în ceeace priveşte circulaţia mărfurilor îna-
inte de reforma bănească 5- a exprimat cu un ton categoric spunînd 
că nu este de acord cu ceeace se spune în acest document întru­
cit el este în măsură ca să prezinte cifre ce să dovedească oon­
trar iQl faţă de ceeace esta scris in scrisoarea închisă a C. C. 
F.M.R. 

Cu ocazi a unei şedinţe Care a- a ţinut l a începutu l lu ­
nei mai 19>2 l a Pre şe aenţia Consi11Ulo1 de ~iniştri de către 
Com1s i a i Guvernamentală de Contro l , vice preşedintele Consiliului 
de Min1ştri I OSIF CH1SINEVSCHI , referindu- s e la n1şte cifre de 
care dispunea privitor la circulaţia mărurilor îbaint~ da refor­
me bănească , l-a. . întrebat pe CERITI CICA DUMITRU , ce părere a re 
despre trimiterea mărfurilor în cooperative în tL~m .IV . 19>1 . 

C RNIGICă DmUTRU , a răspuns că aceasta este abaterea 
de dreapt a , i ar Dl . IUSIF CHISINLVSCHI , i-a răspuns înapoi urmă­
toarel e; II Aceasta este trădare nu abatere l a dreapta". Pela 
srîrş1 tul lunei aprilie 1952 , eu am rost chenat l a preşedenţia 
Cons iliulu1 de Miniştri la Comisia Guvernamentală de Cont rol , 
împreună cu r,lALI NSKI VASILE , ministrul 1I . C. 1. Ş1 J.LIE DAVID ,pr e_ 
şedinte le coop . meşteşugăreş ti • Ac i Dl . IOSIF CHISINEVSCHI ne- a 
dat aispoziţi1 ~ă întocmim un raport de ac tivitate pentru anul 
lY50- l 9:>1 • 

Cind m-am întors l a Centrocoop , am adus la cunoştinţa 

l ui AGIU CCNSTA,ITlll , şi lui CJl:RlIICICA , dos poziţia pe care am 
primit- o în pr1vinţa prezentării aces tui r apor t . 

In pl'oe ctuJ. de ruport pe care l-am întocmit privitor 
l a ac tivitatea sectorului de achiziţie era scri s că în anul lY50 
Ş1 l Y51 , COm1tetul do preţuri a facut o muncă cu totul nejus .ă 

in ceeace priveş te P011tica de preţur i l imi tîndu-ae doar la 
pI~punerile L ăcute do ministere şi departamente , rără ca să stu­
dieze în mod ştiinţ1fic evoJ.uţia preţurilor în uJ.tim11 şi numai 
după acoea să fie înaintate GuvemuJ.u1 pentru aprobare . DUUI~~U 

CE rlll J.CICA , cînd a văzut această afirmaţie în porectul de raport 
întocmit de sectorul achiziţie , nu a fost de acord ce s ă rămînă 
în raportul derin1tiv ee urme ă fie trims com1:Jiei 6uvemanen­

tale mot1vîna că pe noi nu ne intereseaza activitatea Comite tulu1 

.11 . 
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pentru preţuri Ş1 să ne rererim numai l a activitatea cooperaţ1ei . 

Durăce am citit cuvînt cu cuvînt prezentul proces 
verbal de interogatoriu Ş1 am constatat că , 1ntoc~i corespun­
de cu cele aeclarato de m1ne susţin Ş1 semnez . 

Anchetator , 

Lt . Maj . N. Tk:.b1rcea 

} ax.IE.!.! • 

• 

. . . 

• 

6s . HULDUBAN VASILE . . . . 

. . . 
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Proces-Verbal de interogator . 
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Martorul !!ULilD'3.u VASIL:> , na,cu" l:!. 2' iunie lj19 in 
c~cuna Valaa Teancului Raionul 3uzău , Regiunea ~loeşt i , fiul 1 
CIG~RON3 şi lABrâ- de p~ofesie cDoitor , cu ultimul domiciliu 
în Bucureyti Str . Londra N~ . 26 . 

27 septemvrie 1954-Bucureşt i 

Interogatoriul a început la ora 20 . 

ti s-a ten:. i oat la ora 23 , -,0 ' .. 
Intrebare ; Eşti chemat ca cartel' în le_atura cu 

c ..... Br L ... IQa jJ E R .. Arată tot ce cunoşti despre activitatea 
acestuia ? 

Răspuns; Pe 0i!r'R ,LaC Dur. TJlRU , l - am cunoscut la sfir 
• "itul anului 1950 sau începutu l anului 1951 -pe c nd era pre­

şedinte al Co~it tului de PreţULi , care era coordonat de VA SI 
LUG • 

In p~i tiv~a anulu i 1951- C3ro..I:;IC Du...I~RU a altrobat 
Departatr.entului CăJ:>nii ca să practice preţul de achi zi ţ ie de 

.32 lei per Kgr . la C .L'Dea de oaie pentru consUDul intern . 1.eo­
ţionez că acesta\ era preţul de stat , btabilit pent.:u carnea .~e 

oai e Je o calitate excepţională necesară ex~ortului , preţul 

pentru ac~izi ţiile de c.arne necesară , consumului intern f i ind 
de 26- 28 le i. 

- Cooperaţiei care dease~_ni avea sarcini de achi zi ­
ţi i de carne DU i - a aprobat acest preţ de 32 lei . 

In urJ:a pretextelor Coo~raţiei ulterior a "tre )ui t 
s& ravină asupra acestor preţuri . 

• In cursul activităţii sale Ca rreşedinte al 0o~itetu-
lui ..:.e preţuri - C....:I'1= ..... L .. ::::7)A ";u1 I_ ... -iij - a a?robat în rept;ttate 

rîn1uri - Cl uşurinţil.- uI:catea preţurilor de achiziţii la 
Duncroase pi: XLu .... e aliu.cntare • 

. Continuîndu-şi aceast&. linio duşmănoasă- C ... J.-{ .. l.JrCa. 

DU. 1 R'J la scurt ti.L:I.. upă vdouea lui la Co::>peraţi - în 

calitate de prii. vicepreşedinte - a dat dispoziţie scris! 

Directorului J .... IR1.JS 1'~{A A lela lir .Geo81'a11 nil ale de a 

. // . 
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.,. et i ca pent.ru lz1ţ"!.::L da unu ...... i1 I! o e ... . Lle 8 y 1 

le i O ie ,de 40 ~ t " a 
de ~oJp9raţie p ~ la aceea 

L Y 11 Jf!: 
datA • 

a ,. ... fut t 

.lJUp n .... L.ea ... - ~r J.Oo.:- .. r ;(1.9 

pce ie ~ract~eA , repar i 11 

1 IT 

...:.ata e 0 • .;, . 1. . 

E'mtzo'l tlaterial~l.g de con trucţli enu;:lte bile i &!lele 

... !'Jdl Unt; Lrul C~"";era iei . In ac et Sane a 8.llU ţat in 

CI i 0 . u . A. 
veeire .. sa 

la r e pa. t1 ar a pe ti car m 
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acu iv al ;0 peraţte ~ 1 
ru al _ ite. ~1 Executlv a 
~ct1vo . t el a at re 

lle ~r.t 10 - ovoc Dd o 

a 
lre 

Du apari.ia 1 li. 1 a ~ l ui ; on -
~.al" r e tate o: 1 a 111 de Parti , C .~.a • 
într-o !in.1i. a C i tetul " i Exa:ro.t1 '- 1oclar:t n o aş-

lInos 01 IlU este da acord c .-rlt i ea ad. Parti d Coopua-
ţlel cu pr 1vire la c iroulaţia a !Urllor ( . 1DS le au1 . o de 
~lur.) 11l r~ ... ,,~ n r a101 tA D.r1 ewtrul 1 .-1 1 şi 
i 1 • , 

-FItil •• 11D' n 1 , r-U!: 
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Proces-Verbal de interogator 
-

lllvi" ,,"(Martor) \\~.~~k ..... ~",~~ .. J •. ~.1i. .... 1"\~ ~ ..... . 
~ ~~Q.Q.M.w,..:, k~ 'l.,.,:\..#.l;J,\.,;. G~., .~ ........ . 

. ,--~ , (011"\ ,le- stnrc ciyilli, ultimul ~'hlidliu) 

. ~ .~. ~ ~ \ w .)"'\:",.,J~_~k~_;l,.,,~:_~4,b .. ,.,Lf.L 

1.1. ~ .... b. 195\ .. 

Localitatea ............ :~.~: , ......... . . 
Interogatoriul a început la ora ..... J~ ......... şi ~, min . 
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PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU 

lIlartorul BURI SlLVESTRU, născut la V noemvrie 1909 
in oraşul Buzău, fiul lui MARCEL şi VERONICA, de proI8s,e me­
canic -electricien, cu domiciliul 10 Bucureşti Str.Roma No. 2 , 
Raionul I.V.Stalin . 

4 august 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a inceput' la' ora 7,15 '. 
ti s-a teminat la ora 10, 50 ' 

Intrebare; Cînd l-aţi cunoscut pe CERNIClCA OOMTRU 
Răspuns; Pe CERNICIOA DUMITRU l-am cunbscut 10 

luna august sau septemvrie 1951, a venit la Centrocoop în func ­
ţia de locţiitor de preşedinte . In acea perioadă eu eram Direc­
torul Direcţiei Gomerciale din Cantrocoop. 

Intrebare; Ce cunoaşteţi Dvs . din activitatea lui 
CERNICICA DUMITRU în cadrul Centrocoop-ului? 

Răspuns; Din primele zile ale venirii sale în 
Centrocoop , chiar înainte de instalarea sa oficială preocuparea 
lui de bază ca de altfel şi după instalarea sa oficială , erau 
problemele comerciale • . 

In acest sens eu am fost chemat l a O~RNICICA din pri­
ma zi cum a venit acolo şi mi-a cerut să-i explic care este 
forma organizatorică de sus pînă jos , cîte raioane avem , cîte 
unităţi de desfacere , cîte baze de aprovizionare, cum se înde­
plineşte planul de cassă , cum se înche ie contractele , dacă fur ­
nizorii livrează mărfurile etc . 

In zilele urmă oare mi-a cerut date precise despre 
realizarea planului de aproviz i onare , desfacere ş i plan de 
cassă , pentru mărfurile libere , pentru mărfurile cu destinaţie 
specială pentru cultivatorii de bumbac , in,sfeclă şi tutun , cît 
şi pentru mărfurile din comerţul de întîmpinare (fond unid) . In 
continuare mi-a cerut stocurile de mărfuri pe toate verigele 
" de gros" şi detail , la toate mărfurile , libere cu destinaţie 
specială şi din comerţul de fond unic ; Menţionez aă nu s- a mul­
ţumit cu situaţiile date de mine şi mi- a cerut ca în termen de 

, zile să-i dau situaţia lări • 

• 11 . 
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Am protestat fiindcă era imposibil . 
Tot atunci el a dat o telegramă în scopul de a se 

face inventare la zi in termen foarte scurt şi care nu a putut 
fi respectat. 

In discuţiile avute cu el , cu acest prilej, printre 
altele el mi-a spus 11 tob . BURI , eu nu vreau să ştiu dacă se poate 
sau nu se poate , principal este să reţii un lucru că eu ţi-am 
cerut ş i dacă ţi-am cerut trebue să se poată , pentru asta eşti 
direvtor comercial . 

Intr-o şedinţă de Comitet Executiv prin luna octom­
vrie sau noemvrie 1951 , unde s -a analizat situaţia cobperativelor 

• 
din capitală care aveau pierdari mari la desfacerea . . . 

de legume şi zarzavat nu s- a luat nici - o hotărîre de îndreptare a ( 
acestei stări • . . 

La intervenţia mea , pe un ton de îngrijorare , că această 
problemă trebuie rezolvată şi nu se mai poate amîna , CERNICIC~ DUMI­
TRU , a ridicat şedinţa şi pe un ton ameninţător (menţionez că el a 
prezidat ac , astă şedinţă) mi-a răspuns că mă pun pe o pantă peri ­
culoasă şi că o să mai stăm noi de vorbă în privinţa aceasta . 

Imi amin:esc că în această chest iune a intervenit şi 
tov. GANET NICOLAE în favoarea mea spunînd că eu am dreptate să fiu 
îngrijorat deoarece situaţia cooperativelor este foarte grea. Ou 
toate acestea din cauza lui C ~RNICICA pînă la urmă t ot nu s - a 
laat nici o măsură . Tot î n timpul cînd e l ţinea locul da preşe­
dinte (septemvr ie - octomvrie 1951) , mi-a dat sarcina ca împreună 
cu tov. SIMIONESCU EUGEN- Directorul Dir . Cereale şi PAUl IESEN , 
Directorul Dir .Planificării- să întocmim o nouă corelaţie de fond 
unic pe 3 (trei) categorii de regiuni , cu indicaţia ca să găsim 
un calcul ştiinţific să reducem corelaţia în aşa fel ca să fie 
în avantajul ţărănimii ca mărfurile cuprinse în fondul unic să se 
poată vinde mai uşor pe schiIVb de produse ş i să cer ş i părerea 
lui HULDUBAN în această privinţă . HULDUBAN mi- a spus că este de 
părere să f ie o singură corelaţie pe toată ţara , cu justificarea 
ca ţăranii să nu treac ă dela o regi une la a lta acolo unde corelaţia 
ar fi mai mică . 

Cu propunerea l ui HULDUBAN am venit la CERNICI~ , faţă 

de care mi-a spus că şi el găseşte că e mai bună această propunere 
• decît ac a pe trei categorii de regiuni şi mi-a dat sarc ina ca în 

şedinţa Comitetului Executiv să prezint lucrarea în sensul unui 
singure corelaţii pe ţară . 

In şedinţa Comitetului Executiv condusă de CERNICIC~ 

unde s-a analizat referatul întocmit cu noUA corelaţie pe ţară , 

O~ICIO~ nu a cetit referatul ş i a trecut direct la analiza 
corelaţiilor . propuse cerind la f iecare articol baza de calcul 

.11 . 
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ştiinţifică ş i în concluzii după multe disd\lţi~ s-a ' văzut J 
că nu se poste găsi o corelaţie ştiinţifică aşa cum ora el. 
Apo i a început să sbiere ş i să spună că dece nu i-am prezedat 
core1sţia pe categori i de regiuni. Cînd i-am amintit că el a 
dat sarcina de a î nt ocmit UD re ferat cu o singură corelaţie 
pe ţară de acor d cu HULDUBAN , CERNICICA DU a vrut să recunoas­
că ş i pr in injurii la adresa mea, a dat vina pe mine sueţ1.Dîn4 

că ; ti cine a mai pomen it asemenea aberaţii ca să faci o 
s ingnră ",om.aţie pe ţară" . 

HULDUBAN în şedinţă a recunoscut că eu am dreptate 
ca aşa am primit sarcina dela CERNICICA , însă acJ'sta din 
urmă a susţinut c ă aceste sunt minciuni , deoarece el DU putea 
să fac ă asemene a l ucruri negîndite , ne justificate şi fără cap. 
De această pr oblemă a fondului unic , ulterior, a-au ocupat 
HULDUBAN cu directorul STAICU GHEORGHE şi SIMIONESCU EUGEN . 

In tot timpul func ţ ionarăii lui la Centrocoop, 
I CXRNICICA , on'tft:a s_ş i impună punctul său de vedere fo los ind 

metode de comandă , de i ntimidare şi de sancţionare nejusti­
f i cate , a şa cum a fost cazul sancţionării a 100 (una sută) de 

conducători ai uniunilor raionale în mod nestatutar ş i abuziv. 
In şedinţele ce le ţinea 19 Centrocoop cu preşed­

dinţii ş i vi ce preşedinţii cu Comerc ia1ul ameninţa cu închi­
soarea , cu sabotajul pe acei care nu vor respecta sarci ni le 
pe care el le trasează . 

Sarcinile ce le trasa el î n aceste şedinţe erau 
î n legătură cu problema comercială de diminuare a stocuri10r 
prin vînzarea mărfurilor cu orice preţ şi prin diferi te meto­
de , Ca bî1ciuri , tîrguri , caravane de mărfuri , expoziţii etc. 
sub l ozinca î ndeplinirii planului de cassă în 11 luni . 

I ntrebare ; Ce efect a avut asupra reformei băneşti 
activitatea ce a desfăşurat~o CERNICICA DUMITRU în cadrul 
Centrocoop-ului î n tri m. IV. 1951 şi ianuarie 19521 

Răspuns ; După efectuarea reformei băne,ti şi 
indeosebi după prelucrarea documente l or de Partid mi-am dat 
seama că , CERNICICA DUMITRU~ pr in atitudinea sa şi măsur i le 

luate a urmăriz subân~rea reformei băneşti, reuşind î n bună 
parte să diminueze stocurile de mărfuri , induetria1e şi 
indeosebi acele de mărfuri alimentare . Di n constatări1e mele 
personale ştiu că la reg iunea Conetanţa aproape 19 t oate 
raioanele stocurile de mărfuri alimentare erau vîndute incă cu 
prilejul sărb~tori10r de iarnă în urma te1egrame i date în acest 
sens . Instrucţiunile de formare a stoc ului au sosit tîrziu . 
cînd toata produsele alimentare erau deacum )ldicate dela 

.11. 
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furniz ori pe t rim . IV ş i î n mare ma jorit ate vîndute . 

I mi am inte", că CERNI CI CA era foarte sat i sfăcut 

c înd i se r aporta că din cauza svonurile c ă va f i reformă 

monetară mărfurile s e v1Dd~au pe capete. ~u f ost multe ca­
zur i cînd ch i abur l1 cumpărau mărfur i cu căruţa, fără să aleagă . 

Dupăc e am c i t i t preze ntul proce s ver bal de interoga­
t or iu cuvînt cu cuvînt ş i am cons t a t at că î ntocmai corespUDde 
cu""le declarate de mine susţin ş i semne z . 

Anchs tat or, 
Lt.Maj . N.Tăbîrcea 

3 ex.IE '» • 

• 

, 

s s . BURI SILVESTRU 
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lIartom l ,U II ~3ILWlJnLU . D.':.l.JCut la 27 noemv de 1909 in 
oraşul Buzău , ~iul lui Il .C.::L 91 v: ,v·;ic.". do p.u fes1e IOOC' uic 

eJ.ec tric idn t cu d omiciliul î n lJucure;;;ti ~tr . u.oQ.a No . 2 , fl i onul 

I . V. 8tq lin . 

Intro ba re I 

4 august 1954- Buc ure, ti. 

L'lterog t or iul a în:: epu t L o ra 17 . 
II S - J, te ,C'IIl inat l a 0 ...... 8. 19, 30 ' 

\.llChe tl vii p 'ezinta o ci l" cular-.l • \ră taţi 

Ws . ce CUpri .lrlC în ,enera l ace a s ta ci rcu lară , i n ce scop eGte 

dat<.. şi <lacă ri w:rlnt1ţ 1 de împcejur J,r i l e întoc 'l1rii d . 

~' spLins ! , c easta os te cL"cuw.r a 267323/258 din 12 dee e!!!­

vrie 195 1 trimisă de Centro coop c"tre U. R . C.c:l. CiO'Cul:3r " este 

ne J!lllo.tă l e v i ce preJ;"dinte l e de atunci GlIl:iD T •• ICCL'E . 

Menţ ionez C u. iocă 1itura l u i G J!E~ nu :pare norma l în 
a ceasta cir'cu lu.r~ ci c u puncte f 'Jpt pe (Xjre e nu- l obi şnuia ci 

dmpotriva er, con t ,' _ de ,e întrebuinţ a' il -ci r' u lări ,atfe l 1e 

se!:lll::tw, ... i . 

Imi , duc ' !'lin te că acest s i ote!!! d e a semna se într ebuin ţa 

l a veni re mea în .Jir . ComercL.Iă, a dică de se semna cu acu l şi 

chir... r 8Il cO!1fec ionat p~r3on 1 un creion cu vî :r:- f de o ţel pe ntru 
c;emnc t ~:li pre i. !l.U ma i .uri cu acu l deo ":l re ce Ge put9au ~ , 
f ce s enn:ituri f l5e . 

~c~1 c.:,.re PI"'. CtiC3 U ;lc ea t lUC1~U c -de .... )( . -Y,.,GlloGY E:...J,. IC 

i nv ocuu mot i vu l ca n u ~e i c ocif. e2za se~ătura da ca sg. ~enză ~ i 

hmei e u ["e ~ t e cu a cul Cd 83. Ee impci r:te !"';... i bi ne . 

Crei onul fi:..cut de :line împot iva acentei pn..ctici a t"rLma s 

1:. tov, G IlJllr dela început ul venieii D e l e î n CentJ,'-'ocoop. 

i I~UL. r3. î n Cllp :1..m: u l riu 1 ~imul 'l lini. at r lta că 

e.J:X :tată în c a pu l 9c ... 18..1.""11 st:acl1:,ilor.le l!lc.. .... ofu·~i . 

tl'Q te .. ~u ... ile u!'gente c ['e f:unt cu priIl.Ze î n d..CQ tă 

c ircu lanl nînă l -.A c pitolnl l1vI'. I'o ·.i.11im.e!l.t~1~ duc re deop arte 

1 dC.3fac . .1.c gta~·.n'i lot' exi_·te.'1te p_'l.n livi'.reo. -le sto [' m!i.cl'ur:.i 

~::-",U..!l=i",t,-. -".:::i.::.lc:'-...:l:.:e~d:::e::::~:::f:::a:.:c:::e..:re:::....:ş~:. în ceei y t i mp î ~ode ~~Ea:ile !:,e.'lt 
idlc "'e CI t ltU 'ar m' "'[11:110" del ... fn.Tli:;'J .• ' i p1.'ev_~nte î n t 'u 

.. -+ 
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contrJcte cu sarci na d'" a f i .,1"1 dpsfacute rîn! 1 9. dJ.t.:l 

de 20 decemvrie 1951 . 

L~ c"pitol11l liv,' re e1illente1or DIIDt mlOllri c ta 

!1U i ntr ~ l..l punctul 1 Jin p~'i:u foaie a eccul rei :;i se da sar­

cina 'Ja se faca. rezerve in vedeL"'etl tmei bune aproviziaual'l în 

ve ie ... ~e .... Cu. .... :'b.l.tori lor d.e i...li'n..c.. , cu menţiunea cleste mă furi Sa 

fie ~dic te le l ~ fu ~i50~i i~ , livrarea nurnală urmează d se 

f ce în ll,'!'\;i <lOei d.iJ~ziţiuni ult:rio,re . 

~~u . o.i ar:.inteoc de îi!lprejur-.J.J..1.1e L..'to·cmil .. 'ii ce.;tci 

ci.culu~i în lod concret . 

l nt"'Cbre ' Vi e ..... i prozinta o tclagromă • va aducoţi 

aminte de ÎlnPrejurill'ilc întocmi.:.:'ii e i . 

~6."puns; Telq:;r"", este din 22 decem T i e ' 1951 şi are 

=n~u l 267341, şi are llrmătcrul conţinut , ,. llL'mare cl L'cul~rei 

- -
2673231258 p=eţl în vînz; ro b e ILo t produ 'ele ali.oentare" . Ea 

eate sernIlQ..tki cu puncte şi reprezintă se!!nutura mea pe c ~e eu nu o 

cunosc t de09.I'eCe nu- mi aparl,ins fiindcă nicio:lată eu nu am senn t 
, 

vre- o telebramă s~u circularJ c~re să nu f i e vizibi lă ş i dimpotrivă 

run d. , aispoziţii sti nu ae utilizeze acest s ic::tem • După părer~ :,-

mea atît c irculslb. cît şi teleg.cama a parţin cii.r'Ewt· lui c;~. liTere· şi 

ar putea G~.~d~e~~r:e=l~"~ţ~i~i~Ln~:a;c:e:a~o~t~~~p=r~i~V~1n~ţ~ă~K~Y~ti~'Gf,~~O~~~G~y~:~.,~~~. ~,I~C~Ş~i~t~OV . 

VEL· ; r .JU1:.IT' .. ~U , a _Gă!'or ini t L le apar pe circu la.f'ă la primul !i i pe 

tel<l~râJ1îă 1" a l doile~ . 

__ IntJ.:'eoo:m; ~este măsuri p.:ev ute în circula ră şi 

teleura.n3 de mai sus în ce fe l au contribuit I ti pre r; ... tirea şi e:fe c ­

tuarea.. reÎoLmei băne.;ti? 

iti1spuns; Dup;,.t părerea me~ ~ti.surilS prev ... zut~ în c:ţ.l;'cu lş-

r .,l !;i tcl~eraI:B de i s us au f03t luate de C~ :IerC\ DU ..JIT~lJ cjre 

înt!,-Q forma oarecare a încOl'C<lt să apar-ci. că a luJ. t o:;r.uri de a 

aeiguL"a OOZel.va de !D.i;:J,.rfuri. ..:.~cesarU aaigur ..... rii succesului. l."'9formei 
... . . ~ 
lăne.yti t îIl.::l,., în 1'000 .!'cese omar c.ă il fost o acţiune de 8abot,r~a 

tefO lll1.ei blil1e§ti deoarece :.l tît circubra cît şi tele gr.:una au ca scpp 

-diminU.;lrea o tQcuri lor cu orice preţ . 

Dupace aL.!. ci tit preu entul T)roce~ verbal cuvînt cu cuviat 

şi o.m const. tat Cu întoclBi co :'esp1mde cu cele declarate de mine 

susţin ~ i se~nez . 

.U1chota tor , 

Lt . .. ~j . N . l'ăbî rcea 

:5 ex .; . l • 

s9 . BU 1 3IT,V"",T 11 
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Oraşul 

Interogatoriul <t inceput la ora 

Inlrebare: V!" ".:Gk ~=/_~ '" ~' ... _ 
~- :O1/1 ~ u...~ ..:; ~~~.A..~ <-<-'-~~l , r" - . , 
_~ .e..< ~ ~~~- ,L...~ '.-' 2-«d-Lf'~ 

Ţ~ ~~ L673Z3/ZJ ',t 

~ .:::'.! ~e :"-7 J '", ~',& ~<.r-';:h <!J~ V·R- C( 

~:~~_~.~~ ~ ~'e-<~.k~_ 
,d,.. ;'./l'.-.-.. tA ~ A'~ -
,-~ ...... ,:_~~~ ~~~ 
~~ "'- ... ~ '- ""-~' L. ' ~~ , 

-/-v-/' I /'-' <.-V'v d('-«-<, / ~ 4,' .d.< • • ~~, 
-<-<-d . ......... ~ of< -'- 7". _ _ ~ L.. ~/ , 

~M t4 ~""'" ~~ - _ 
~~~ p~" .?~ ""'. p,~ ~ ..u ~~t..... 
cU w..::G... ~,b>. ~ ~ "'.:- x.....-. ~u.(, . 

, A' 
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, . PRO(''ES VERBAL lli IliTEROOATORIU 

Arestatul BAIAS EU:;;';N , născut la 1 iulie 1916 în 
Sighot, Iiul l ui GRbORGHE ( +) şiPAllIA , d.e pro:resie :t:uncţionar 

postal , cu ultiwul no~iciliu în oignet Str .L mai No . 4 . 
2 iulie 1954- Bucur eşti 

Interogatoriul a început la ora 19 , 
" s - a terminat la ora 2~ t 45 '. 

• 

I otrebare j Dta anterior ai declarat că un ~imp în 
cadrul ' inisterului ~e Finanţe ai fost subaltern al l ui GORNICl QA 
DUL ITHU, 

Care a :rost rolul şi activitatea lui (; oRN1CI~A DUl.I­
TRU'în timpul cît Dta ai fost subalternul lui . 

Răspuns ; La data de la aprilie 1949 , am fost înca­
~at în Dir . t;ontrolul .Ifinanciar a.in I1in i sterul C1e Finanţe î~ 
l.uncţ:ia de controlor reviizor în urma unui <.;urs urmat în ~,an iste­
rul ue Finanţe d.in 1 februarie - 1 apIilie 1949 . Pînă în luna 
iunie 1949 , am muncit ca sil!lplu organ <1e con'trei î n sectorul minls­

t ere , dela această dată am rost repartizat la sec~orul de instruc­
taj ne suo conducerea lui BOGDAHE~~V CONST TIN , unde am iUncţio­
nat ca organ de îndrumare pînă în pr " măvara anului 1950 luna 
martie - aprilie . In această perioadă coda.ucătorul Direcţiei 
uontrolului Financiar era consil~erul ministerial CBRNlvICĂ D~ITm 

In martie sau aprilie 1950 , eu fiind avansat contro­
Lor revizor principal ş i repar~izat în Locul lui BOUDANE~CU 
~OlISTAJl":l'Ill , ca şei' de sector , care a trecut a.1!.junct a l lui CER­
NICICP . • In l.una aecemvrie 1948 , în locul " Inalte i Curţi <1e 

Contur i n s - a înfiinţat airecţ ia uontrolului Financiar în cadrul 
t,inisterului de Finanţe cu organe de control central ş i judeţene . 

virecţia era împărţi~ă pe 7 sectoare de activitate . 
vOlectivul de direcţ ie era format ain li i.N1CI<;A 

uTJl •. L.,:.t<U , c'Jnducătoru1 a.irecţ iei ş i cei 7 şefi de sectoare . 
virecţia Controlului ~inanciar avea sarcina de a 

controla 
ţiil'e şi 

pe liogE.. 

cum se respectă disc i ~lina rinanciară ~e către institu­
întreprinderile d in ţară , aeasemen i şi de a lu~ măsuri . 

In .iopul c~t am fUDcţionat în ~ce~stă ~irecţie 
activitatea ei p'Jzitivă au Iost însa ş~ aef~ciente 

• 



• 
unele datorită faptului că Direcţia fusese nou înfiinţată iar 
altele 8e datoresc lui t;.,;ruUCICA lJU) 1 ~RU • 

veficienţele pe care le-an CJDstatat eu că se da~oresc 
lui I.JERYICIUA DUi, I~RU t "'.unt urn,ătoarele i 

- In regulamentul ae organizare al Direcţie i se preve ­
nea , ca aceasta printre deficienţele găsite să dea indicaţii ae 
îndreptare , însă nu G9 prevedea în ace laş timp sancţiuni împo­
~ri~ a~elora ce nu execut~ indicaţiunile direcţ iei . Aceasta a fost 
principala lip8ă , întrucît instituţiile şi întreprinderile (în 

r: 

Dumăr aestu~ ue însemnat) nu-şi re~euiau Qe~icieDţele ce li se ~esizau 
ştiind că regulaLentul DU. prevede sancţiuni împotr iva celor care 
nu execută ~odicaţiif.e uate de -:;Irganele ue control . 

Această mare aeLicienţă , a fost arăta~ă lui ~&~IClUA 
Dm~ITHU t ae către ş~Lii ae sautoare cît Şl ae mine . ~a a fost 
rec~nost.:ută ae vERI:HClvA însă el nu a luat măstll' i . ti t:1n ţionBZ că 

~ceastă deficienţă a fost o f~înă în activitate~ Diret.:ţ iei . 

O ~ltă aelicienţă importantă o constituie biro~ de sin­
teză cara avea rolul să ogllndea3că sltuayia rinanciară a tutur,r 
instituţi,lor şi întreprinderilor din ţară , situaţie care era pre­
zentată lui vEFUUClvA şi conduc,rii ~ iDisterului de ~inanţe . 

Ba lingă raptul că acest pirou e~a constituit din u t 
incapabile să îndeplinească acest orau totodată şi ~lemente dubioase 
şi anume; şeful biroului PAIU VÂnI~ în timpul regimului antonescian , 
fusese funcţion~ super ior la preşedenţia consiliului de _iniştri 

(la verificarea de partid pentru activitatea sa a şi fost exclus din 
Partid) , ajutorul şefului de birou IOP~ AmREL , în ticpul regioului 
antonescian a fost directorul general al C. N. R. -ului , fapt co era 
co~eDtat de personal cu indignare cu un asefei de elecent are o func ­
ţie aşa ~portantă ; în acest birou IDai lucra DUOltul ~ cru-~bi1u , 

care a .fost seC'I'etar particular al lUl 1> I :.AI J:~ ;.O .. ,..;,..:.IOU şi care a a.vut 
un rol important în ti~pul războiu!u" controlî~d lagărele de deţinuţ i 

politici din Transnistria , pentru care fa~t a şi fost exclus ain Par­
\J id. 

Tot o dO'"1cienţă inportantă a consthuit- o însuşi unea din 
colecti vul de Direcţie . fe lîo.;11 a tul că şedinţele 58 ţineau rar 
în colectiv nu erau di cuţii şi ~rorun8ri din c~u:a cu CE:~nCICA D • 
. întrebuinţa metoda do comandă si nu aar,itea critica ceace a dus la 
iniepărtarea colectivului de el . l!;xec.!.li":ic acost fal't pxin uru:ă-
torul caz . Aceast! dituaţie eu am co~entat -o e 

.L'::::; 'ro ~I ,i ne-3.l!l hot it ca int~-o şedinţ 
ai cUJ.te ori cu 

de ăirac,1e eu să 
arăt realitatea . In primăvara anului 1950 cînd într- o şedinţă am 
nrlcat rea.itatea C'rl lylCA a red~ins c it1ca adus de inc • 

. // . 
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Direcţia vontr ol ului F1Dancian avea sarcinrusă co a: 

bareze şi cu cele l alto D ~recţ ii din 1. inis te.:c ( Du . Buget , Veni­

turi de dtat , Parti c i paţii , etc . ) Această colaborare însă era 
roarte sporadică , pentru care fapt , Cc"R. . ..lCICA !.lUl' I.l'RU a rost 

. cr i t i cat de către arTO RilB:C1!iK , lOAl:.ti IU- şi consilierul ... ioJ.s ­

t er i a l CRAI U î n primă;ara a nul,!,L 1950 în caaru.L şedinţelor de 

colaborare î n tr~-aire cţi~ ş i a şedinţelor sindicale pe secţi i . 

~u roa r ODt ae faţă la aceste şedinţe ~ însă am auzit cOffisntaxii 
în, urwa L:lr . I n J. egătt:u:'ă cu acea sta CJll fost de faţă la o ojedinţă 

d~ cOLectiv de direcţie , cînd C~Rif.lCICA mn.d.'!:RU a respins aceste 
cr l t ici ce- 1 fuseseră comunicate de şefii ae sectoare . 

~ăt in cont inuare cazuri de iDdi~ci pliDă f~naDglarp 

La unele lDsti tuţii şi î ntreprinderi , care au fost aause la cu­
noşt inţă lUl. CE&.'HCICA DUl.lI"rBU pe bază de rapoarte ş i referate 

raţa de car e nu a luat măsuri de îJdreptare . 
- La Ministerul 1:. J.. ne.Lor şi PetrolULui între alte 

de t'icie nţe s - au gasit urmatoarele cheltueli neecoDomicoase ; s- a 
c~parat din sectorul parti9ulax un toleron , un aparat ae cineaa­
tograf şi un aparat II Rotgentl

• Bugetul nu admitea ace ste chel­
t ueli . Totuş i CEIlII.LCIC DUI .. ITBU s - a mUJ.ţumit numai ca J.ntr-o 

şedinţă să critice aC9Gte achi zi ţionări I'ăcuto de către dir9cto~uJ. 

contabilităţii ~lffiSvU şi consi J.iera ministerială SIDOBOV1CI ALEXAN­
D~ , fiind ş i e i de faţă , f ~ră să se ia ş i alt e măsuri cu ~oate 
că exista bănuiala că aceste obiecte erau proprietatea directo­
rului EI~SCU . 

Jlil enţionez că aceste obiecte erau pe de altă parte ş i 

inutile instituţţei Ţespec~ive . - - Comisia de Stat a plan1ficării pe anul 1~49 nu a 

planificat ach~ziţionari de maşini pentru cam9ar , ci numai fonduri 
pe~tru plata transporturilor care urmau să se execute tot de că-

tre sectorul de stat (R .A. T. A şi cooperat i va de transport) , pen-

truca bani~ să nu ajungă în sectorul particULar . 
Contrar acest ui p~n , Comcar~ , a făcut tratative , 

. atîţ i~ Bucure ş ti Clt ş i i mportantele centre a i n ţară , cu dive~şi 

proprietari dO auto şi în contul transporturilor , Comcarul a ajuns 

în pr oprie tatea ~ai mULtor c~ioane Iără acte de vînzare şi cumpă­

rare ~ 

In ac eastă s i tuaţ ie nu se putea verifica cu cît au 
tost cumpărate maşinile şi care au deve it proprietatea C:muaru­

l u i. 
Ace~t caz deş i acrus .La cunoştinţa lui CERNJ.CI~ 

urr. .LTRU , care ce re prezenta ş i deturnare de f onduri J nu s-a 

• 

I 
I 
I 
I 

• 
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l uat ni c i - o măsură o 

CaZUL a :rOtit a dus .La cunoşt in ţa lui CERJ1J.CICA ~n l lOd 

.jf i c ial de către şeful s eo t oruluJ. întreprinderi - I,_IERO VI eI 

1.:0183 • 

I n ani ~ 1~49-1950 , î n ~wa mai ~~tor verificări 
La Dlr .Gen .a Canalului-Constanţa , 5- a cons tat at importante detur ­
n ăr i de fondur i ş i alt e i ndisci plini financiare . 

De ace ste ca zue i principalul viDovat era directorul. 
c ontabili tă ţ1> - VI';I3tZ ~OA!; . 

Aceste cazuxi au rost aduse la cUnoştinţa lui D. 
CERNICICA pe bază' de r a poarte şi referate de către POPA JE;,ICA , 

totuş i nu s-au luat nici - uD fel de măsuri de sancţionare a celor 
vinovaţ i. 

- In ~rimăvara anului 1950 , mi - a fost adus La cunoş­

tinţă de către controLori c ă bunuril e confiscate dela roşti i moşieri 

nu sunt corect inventariate şi în bune condi ţ iuni s onservate , 
Un prinCipal vinovat pentru această situaţ ie era direc­

torul FP.,ECUP din l, inis terul Agr'icultUl'ii care făcea parte din comi­
s i a ce avea în primire aceste bunur i . Acesta ~i era ~nviDuit că a 
dus şi la Locuinţa sa obiecte de valoare din aceste bunur i . Adue cînd 
cazul la cunoştinţa ~ui CEHN10ICA DUl,I'l'RU , acesta mi - a dat d ispoz i ­

ţiuni să Lămuresc eu situaţ ia discatînd Cu ~CUP. I n urma discuţiilqr 
avute cu PRECUP neajungînd La rezultate favorabile am raportat situa­
ţia l ui CERNICIGA pentru a se ~ua măsuri pe cai e superioară , însă el 
nU a mai luat măsuri . 

- In toamna aJului 11;14-9 , s - a efectuat pe ţară un control \ 
asupra manipuLăr i fon duriior director1ale dela marile întreprinde» i . 
Cu această ocazie eu am găsit la eentra.1 a M .A . T . Bucu.reşti că fondul 
duect,:>ri al pe lîmgă că era ilegal constituit se man ipula cu uşurinţa 
în scopuri nejuste . 

FondUL era iLegal const i tuit pentru fapt~l că M.A. T. 
cons i dera c ă diferenţa dela preţul de fabr icaţie pînă la preţul de 

vînzare este beneficiu. Astfel fiind procentajul din beneficiu ridica 
fondul directorial la Gume enorme . De exemplu preţul de fabricaţie a l 
unui litru de spirt era 9 6 , preţul de vînzare er a 600 lei . I~ .A . T . 

cons i dera c ă are 500 l e i beneficiu la un litru de spirt . 
In aceaotă situaţie ~ .A .T . era ilegal favorizat faţă 

de în treprinderile indust riale d in ţară , care faţă de f" . A. T. ( 

instituţ ie nepr oducătoare) avea fon duri diroctorial incomparabil mai 

mic i . 

Văz,nd această s i tuaţie am blocat fondul directorial 

ş i am depus rapor tul l a dire cţ ie pro punînd să se ia măsuri . După 

cîteva zi le am fost chel ,at în biroul lui C:::RNICIC DUl ,I'NID unde era 
u n di revtor adjunct al ~ . A. T. ş i !li" prilli it dispoziţiuni să transmi-

. // . 
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lui l.iEIROVICI deblocarea fondul~i. 

..!I-~pl icayiile uel<J nu au fo:;;t luate în cons iderare P 2 J 

a.Jtfalllu A. T. a xW:1as în :.od ilcci.:J.l fav:Jxiza 4 de alte insti­
tuţii şi întreprinderi Din ţară. 

- In anul 1;49 , G- a efectuat un control la construc­
ţ ia unui bazin peD1a'U o .tapitorie de 9f.nepa a 1:. inisterului 
Industriei Uşoare . Constrqcţia u fost greşit făcută pe un loc 
nepotrivit din cauză că bazi nul DU putea să fie alimentat cu 
apa n6c6sauă . Astfel deş i se consumaseră fondur i i~p~tante 

topitoria nu funcţiona şi c.1n1sterul Cerea Doi! ondm i de inves­
t iţie pentru construirea unui apeduct în vederea alin,entării 

baz i nului cu apa n9cesar.ă, care constituiau che ltueli t'::lt atît 
de mar i ca şi cele paaru însuşi conotrucţia • Cheltuelele nu 
puteau f~ acordate deoarece DU erau prevăzute în buget . 

Acent caz a fost adus la cunoştinţă lui GEffilICleA D. 
spre a se lua măsuri împotriva teholcieni l or vinovaţi de 
construcţia greşită D.. bazinu1ui . !\1ăsur i de sancţionare a celor 
vinovaţi , însă , nu s - au luat . 

- In anul 19'~9 , J.inisterul Agriculturii , a construit 
UD grajd mode l , cu instalaţii spec iale pentru o ~De crescătorie 
de vite . Grajdul însă nu a putut~i utilizat din lipnă De apă 
în cantitate sUXic ientă , pentrucă construcţia a fost greşită 

făcută oe un teren cu UD mic debit de apă • . 

L i ni sterul cerea noi Iono.ur i o.e inve sti ţi1- pentru 
instalaţi i o.e a l ireentare cu apă a rajo.ului , care nu se puteau 
aCoraa neTiind prevăzute în ouget . 

Pentru faptul că s-au utilizat fonduri importante 
fără ca, construcţia să poată fi folosită , UERN1CICA DUl .. ITRU 
nu a luat ~ăeuri pentru pedepsirea celor vinovaţi . 

In anul 1946 , regi onala De ~lectricitate Buc~ eşti 

a efectuat mai multe construcţii ne lini în aifer i te comuni 
ain j~ul capitalei în ca~ul unei compani L pol~tice de a paşi 
l a electrifioarea satelor . B-au cheltuit fondur i importante şi 
s - au consucat cantităţi mar i de mater i a le, făra ca p~Dă la urmă 
vre - UD sat să ri fost electrificat . 

Vinovat uS acest fapt era directorul adjunct UlRP. 
fapt cunoecut ş i ae directorul adjunct PARABCHlVE~CU , care era 
deputat în l .. area Adunare Naţ ională . Acest caz GERNICleA lJUfurTI!U 
l - a cunoscut pr i n ~I3ROVICI , însă DU s - au luat măsuri împotriva 
ce l or vinovaţi . 

In afară ae __ Q..9~şte _ ...9a_zur.1 şefii gs sectoare COI:'lQotau 

că l a C .. RNICIGA sunt ".ulte r apoarte ş i referate spre soluţionare 
c:ate nU s e rezolvă. 

~ 
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I rai adaUG la o a.aclar'!).ţl0 a la8a anterioară referi -

to.r la .clasar~caZulUi ae fraudă a .Lui ROZ! ILIE t care Be arIa 
la 'l.'i:' bunalul (j a.aova , ...:0. atunc i cînd (J..e..H:rr-":IGA ~i-:a <1at d1spoz1 ţia 
ae a arăta pr 1'- 0 adresă că iDisterul do Finanye DU are preten­
ţii oăneQti în cest proc as mi- a cOwunicat toleronie că şi VA~.LLS 
LUa este de acord cu această situaţie . 

In primavara anului 1950 , cînd în urr.a 
de partid o seria ae funcţionari au rost scoşi din 

veri":icttrilor 
direcţie , 

. 
a RNICICA mi - a spus urI:iătoarele lt 

" 1. i s - a desol'E,"8.nizat direcţia , eu nu aa po~1bilitatea 
să verific uniunea co~ ls1e1 de verificare" . 

" Va trecui să face", 9 vo.rificare ~i la :::a:..br11 de par­
t id pentrucă în direcţie sunt elec,ente necorespu.nzlltoare" . 

O asemenea reverificare însâ nu a QYut loc. 

• onţlOnez cII in cu.rsul anulU1 1950 c .. Il!II.:ES v ... :;II.> 8:1 

comentat ae r.ai L.ulte ori aelicienţele a.in activi::atea direcţiei şi 
ale lui v RNIvluA pe~90Dal t r.e-oda lui ~e ccman ! ~1 raptul că nu 
lua măsuri în ,ravel. aba"eri Qel~ di~cip11na f1nanc1ar~ , ceeace 
ducoa la uelăsare in r.uncu din partda porsolll!luloli care lucra în 

mod cinstit . 
Precizez c în D1r . uon rolului ~1nanciar 1 ,in general 

in '1n . do Finanţe S8 co enta aptul că . el' .• vICJ. u I.l1O 
personalitate in :a.ţa lu1 v .ll~ L< Uol ~1 c ,.n inbter n 
tîmplu n1lll1c 1r por tant rlirll a or.t1 e "tul lui . 

este o 
se 1n-

Intrebare ; ~ino 1 cunoaşte faptele 1 activitatea 

lu1 " R:II(;IC~ pe CSl'e 
RiBpun.J ; 

de urriit~r11 ~e!1 ..le 
, llili . "JJ:LL &;ru Il . 

a1 nescrl~-o Dta mai aun ? 
vale ocl~ate o _lOG -~ sunt CUQO~cute 
e~toare ; S v.c.:: .... . . {'iA Jl:.,;ICi. . 1!J>I vIe 

AlI 1 cu 1 .lJ~wt. ..• ~ • 

uit1t prezentul p'wc 8 verbal e interosa~oriu Dup'ce 
cuvin', cu cuvînt i 
declarate de ~1n. , 

Aochotatoll . 

"'" c oos ta" c 
uusţin ~1 se: ,ne" . 

nt.,J~l COl., pund.e cu etil. 

Lt . aj . 1I . T!lbircea 

• 

----~ 
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uterul !'li , D'1aCl~tI la 1'3 octo~le 1~95 111 
iul lui il i ,fi , de preta ale rullO tl~-

D ,cu"l i ul ClUb 111 "UCUl!8,t~ tr . Scl.itu. UIU 0. 19. 

zour 

2' iulie 19~4- Bucureşti 

rntero~tarlul a 1IIceput la or& '7. 
lnat la ~ra 12,30' . 

I ntrobare l CUDO&4t&vl o per ".. de ElbmZ 

• • 
11 puna l Da, cun C o pe:t8~ii cu D:.m:ele • DLI'l!Z ZOIlUll j 

1'08t o~lI8ll1er ln1aterial la lnlsteru1 II :fioanjo . 
I Dtreb rei 01n şi cu OII 00,z11 l-ai! CUDoacut ? 
R!1tipuns! Pr dati ., lluH.. LUZ ZOIIrA dela t~v. i 

E'0cur_:>r~la ..J~a au "li.l<W!OIi' 11 - , car ţi1nd t~ -:-Clnat 
ou aaOhetarea fraUdelor del a Uz inel Textile ~t.Ghecrbho l-a 
raportatell. 10 cureu.1 ~rOetăzU:u: un ;a.recu-;' ZOIU:!.." -Ex~:r.In 
... - - - ti 0_ 

a oautit 81(- 1 iiilluaoteze 111 ce&.8ţă aDc:.otil-, ,1<. sensul. 4e ..!--.1'1 
mai puţin ellcrel c ş1 stăruitor dtn ' - 1 ;: inţeleagă c1l. 1:1 ooeat 
:rel s-G.r cOllS ol1ds situaijia . U~.... • r fuzat 811 ... sup:m aCJstor -. .. 

lnflue::ţo ajun;:1IId o: i ar la un seh1.t:b de cuvinte destul ,10-
~--'- -- --• l ente . In cursul cercetărtl~ tov. ,~oAII a avut sl!lblc1u s - - . 
lase pe IDLITZ - 1 swul3" d1n 11111 cu <l'JCW!!IInte COI!1I':::O 11i"'-
t oare pentru cel 1 1'11caţl in fra • 

• 10 = 0081;$1 oonvorblri cu ~:>v. ,tJ{Itilil l 1118 c,;,mt. h 
calitat a mea da Procuror Genoral - a '.;junc, al • • I!..::;. "r .ac ".UI 

rapol;t cletailat aUt C t\.Ollcluz1lle fr udelor 1;)1 e91ar viccvaţl li 
d8 aceate fraudP cit şi asupra oooport' 1 c:)ce111erulu1 "Z I 

111 aooaGt!1 anchetă. 
~ - -

tin raportul ToY. , r(JZult!1""-.-.!'~...., •. ~~:t'" 
uriaşe . f:raud6 eare II ridl la S~ pest 
stl'lb1l1zaţ1 . ban1car era:> 1n J:ajorl1:atG tr1::1şl p6'lt - . 
priu loterm~ul Le<;a, 1oi wv1,ne fl oilatll. cu bacH S8 

, 
şi rap:>a:cte 1cfo~ative oupra elţusţ191 oOD,~1C8 al. 

<-
DO stro . . /1 . -

• 

-;n~ţl 
tr!.J:!otea 
ii . 

". -. 

• 



- ~ -

• "il: ct,rul oeral 
1 ţe1 tU Iltt. :iheoz -

1-1 na1 IL 1nto ( . ...oe l n r 0% tu! 
etul~· c · traudo!!...= oot1n.,! ş i c ,,~; ", 
se ohlar a=c1oau.t ase ,1 du80 , ,1. 

tnmo1 II'''' li:onal ca 1n c tor ul t1 : 3I 
ţe , _ ftcuae blpreu 1:cv. 

oi!. a ct ele esa ~ tul 
cura 1 ios ci na pe 1n.pee t~1 

1 . ,a l e uroi!.reasc il. .v 1 s11 are at .. pe 
ce 1. rioovaţi • 

_ o a 'fost deacoperire. 4G c ,-=re'!,.!!!!!~a~une l 

par.:::·~ţţ,l;;;idlil~n~~~ -~-~-:~-~-;;;.-i;lJ~87"trna , a 16 =11 m8tri şl • a a 
lS a ş1 arestarea lui C ~D " J:~ văz1114 
aretitaroa lui:!~~~~a tOeuţ o adr .. " u totul eab1Detlllui 
.~-Ui de P1 n,a disp~Dind punerea d8 10 t! in 11 rtate 

' lui 81J!1lZlDJSR unul 4111 pr oclpal~v1l1ovaţi al !raud.lor uel 

Sf't. :" ~ehe . - . ~- " ... o SCurt t1r.p 

pela ~rtr,;itul lMU • ai 194& ,t ov . Gh. _ ,m;- P::c1ttorul Geanal -- - - ~ al . 1' . -prl.~1t" not 8C~"' o; tov. awcat 1 . -(,\J:;:~m"Cl1 - ~ , . 
aLBtJ . ta cue 80 d&n~ "Q ri ll de :fapte ~ncnte li ca". 

- -,Ţ"- - - . rez.ul.tau e" E . om cO!l~uce o acţ1une _st 4 J:lU.9_l1ZU'ea unor .. --- - ---fia1l1e şi alte lnfrDcţtun1 de dlIept c:...un. 
==::::"';:';';"';;:;:":0 ':;"'T;;:';V. tneilr clba t al 1n-;;p ~"tuea lui..;I T,~7 . 
Fr1ca IlWl'olri° l;;atx G..--err-ne a 'fo t oii • ~$p-n;;ţl1 ~ov. 
l'rocuror1 j, -:1 1 ". at ~oab1netul tI<N ali fac!. "dellcin re 
a!caa!l. 10. -;:~ :o\lllln c6,olnetul lui lA Unisterul de Finanţe . --- ... ~---
Deecindel'ih au confiroat CIIle arătate ln otă 1)1 &- .OV' d.;.t ca . .---- -J~ a rupt _&U~lle PU!18 1141 ~ . 1 . la oase. :Lui Ri.:rz , ;1: _ , -- --
peste raniţă şi CU!3tras din aoeaat casa. tIld Dult ' ob1ec~o de 

::::;':::::':''':::':;:;,i;:~cars 0- ,lecţio filatar1c i:l ~ el-nci albul. evaluato 
de 'Un apa cea. 50 1!I1Hoane _le1 ,!tte.b111. aţi . In e oaeutul 
ci C- :1U doac,p:rit la ! l)L!TZ aoes' l bUl c coru, t' c II -Hpiles.u Mn l a tlult tiro'on de m loare . 
- - ,u.::: 1 dup! -descind ri S II. :I:,"t cl1E1tlat 
A3I • C - ~ II 1-' fi!cub ep JliWltrir1 cu.t: c ::' a :par.:111 O SEI 
!~ poe ,i~ f~' ,t1ran GlI ,u' : ve11 al. _ pia~ c,l -
~ator IU Il~u . c te sa 1lIMueZ<' ,cest "'-. ~ • _.1 . a =.:;__ - ...lA 11" - -
elit t pe sc""t o1.W~ i V. LJ a 41 .... V une i . / . 

• 

" -- -. 
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~-
c~1sH cW lUlCllet.l. cu_titlul_ia1'orn:ativ ci1~ :..~. rfllcă ,,9 

..x.:::....::a-;:tu""oc 1 ~O:::'0rul p&rs31lal.ulu1 10 1 1llhhul 

preşedinte . l1Vi.) . • 

1 urJ).ăt~r :.:lI . =-===. . • 
IlitAAbar, ," &\l la Cll8tul 

General tJ>po_rl vv. lui !IL orz LOJI.; 
puna, Cere. 'rlle de o 1sia ; e mai sus 

1'ost t cepu~e pela oiJlocul lUll61 UII!e 19+8. 
lnm~e i O'Z2 a 1'oot usult&tul cer_e*ll~r 1 
B_ pune' Prima zi a aochetei 1111 uat S8az:18 Ca C~F,-

J ~IOJ - 'irtW"o.eoarece Ciîlar la:~ia. !aa 
i-,!t;rev:~nre Cl1 el tealn)'" da 1~ceperc~ aud1er~ lui EI ",.. a 
1nceroat " .1 lnti ldeze 8'CI,p\lnilKhl - 1 eii. V.lbllB LUO ~ i dea 
;;U"oehi"rii*" dac s- ar ajunge la c~nc uzU defll~rabi~ 

IDliITZ. 4111 re1'ullat 
ca 
ti ca 

ăpUIliD<;.:-l c DU 
r1 dac! ace', u. ~ 1'1 
olld 08 anchna cu 

lul 
~oar , 

.11. 

• 

nu - _ l!Ul ţ=11; C:-~ a09lUlt'a 

oHeva zi 

-• • n".,. t v10leDt 
1 

• 

--~~~~=============---
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-
l . A. auat:r ~ 1n r-~ li tar. ":011110. C:l% P ool1ot , 

lw i 11, t4.P1o cara pe il ' lAp! &a ela bau 1 pul>l .. i 
• tiai cons t ituia Ş1 delicturi da 1'avoriza:re a. 1n:Cract r lui tn~cit . 

la baDtl corp .d8l1Dt rusene luate n erile şi a =1a şi aattal cu e 
~- - -
cai p"tea dovedi culpo.WU1oatea. cel.ui vinovat . • 

2; Sa at&bUU, rupere igil1l.J.:lr.!a.' _cna9- lui & TZ - - - -
şi ~Jrturi unor obiecte cua ea arătat 1 -0 8" . 

- -- ' ._A. tll,"UI aÎ1l~tranouri-da OOUIlJ:lU.R!LltDe;l 
a:1tor1tăţile fi:laaoluo pr-l.IIt-; .. oU. cU •• e ll.ber~aa lu1 . - _ ",- " . , ; 

SCi1J'EIDZR şi Il!UŞ lizarea printr-o adrn!!· Scn-311 şi Ge<lnat!l. de 1 
-~tr .. cabina~ V da instri.l.oţiG 7onÎill8 de ~ 1 de 1n3trucţi~ 

- .-- '7': lllZN.i!llSCU a tlal' ilor fraude a cecurilor f:1r~ co rira . ~'rin -- ...,......... .-
~ara cerea ~:1o ;:,c o;,;1 ~ cauz~ pr1oo1peli 1:llractor: , .,rintr" I 
(lU ! i i n • .wOV::I , ::>are traficant pe ti;;.Pu1 lui .l.Dto ... seu. 

11:. • ..1. ,,1100rat pe ;lA. ID -ur.rCli le ala " oe searş. dala 
Linisterul de • ~no.nţa daşi şi ceata a fost .un:l ::1.inţre cei:.;.ăi 
mari frauditori dela livr5ri , cu oate Gă ";;v • . ,T' ;:017 " subdi __ w-

tor general al' Du.as:l:a Poliţiei , e ct bJa.~ să il coruoe tA pou. 
- I j _ - .... , ,_ 

expre in aoeaaş d1miileată c" ~i!: .. ca ;aVI..) ~ ae :retr ia sub stare 
~ arest la ' -iriiatorul do InteJ;n- • A~alI ~0", 'I.tI a f\lgit -
peste grabiti( fîit~-o :lS.Şin§. a i,,:.tbruliii ll.G • tW • -apt' despre 
cS.re ... ăfla L' -ai dap 011 

• • 
ADter1o~ a.ceea, of ~is.e sw...,. "fj&se 

mill~~ lei f}POl:V inopector* ,f.!-UTU ~ru ~oiV'ţ'l ~--a:;audelj~ 
fapt despre ,care a ţIiche i at oc a V"e::bal iA il:.:.a .:>u.aţului lai ( 
TAUTU, care proces w:i!bal a oat suatras de 'lL;IU>'Z . . ' ---,..--

I'lt:rubat e sn lOiI !'OP, a.eo. Ui. eU arat pe _';;"''''' ' 
DIDLITZ 1-a ;';WiJUrlO {andc!; iiJClI ;;ţ~ o.:lul p::L::.1dului ~i d­
do;:o~n.;;a",t7J=:a!".;.-r9rhlJ,Hdulai ,"1'apt~~ i 7 -~ ~V8<4,r ~~h~~: ,C,;. ... ;t.Ul 
inexact. 

.5. 1. s~at i:l .. Lliater ,,1 .~ta~t Cht&: la cabine:- ilG UD 
oar,care I.6l ·f , Q..l'ILIU deşi ;ti. tia că ac ;;ta nre ordonant!i de1" i ­
tivă da urmăI:~e dtc partea părc;;&tuluCOr;&i::( e- ntru. fals ~n 

'i - ' . . 4 ! J 
act' • - Inb ~bara I IDLITZ ZD~ a 'fost tr la rlspuJider s 
pentru faptele tat~ 

DunGi 

?~n c ~rJ.~dupl1J:.O C\:r a anC 
la doc l.&..nşarea $1 ueerea l:l u .. 
ae suferit urm!U:i f oarte f:rav • 

• S 4 • -

AD~ l!ll tnala e 
a to t deat1tu1~ 4e i ~ 1 ou z ce 
pr tat . Dup t r 1~rea a~ch ;ei 

s la ~ ~ p u.:X:. .. 

au c ~ntr 1 buit 
vut 

tom.nue& cllet 1 uEIIt: 
~= 

zll :l.D 1nt fusaSll aYUllsat şi 
I' arestat tnocenia = -"-' 

serio da proceD • • • II. 

• 

,- -. 
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per~~I\i>.l '10101 

c..:;.~:....o:-:-:~::'::'-";j;';U\I'::':·ic.~au con i";,;·';:;,;,;.;:.~==-~!:r:~~::3.roa 
. -

..?~upl 'pr.~ , .a arost~e a., lul,.:IiA;;.y, . fii.na" plsco.t 
in _ ~nee tiI <!~n~ar sJ:ătuJ::lIIIICA • #, n\1 'OI_ca în.. 1::4 nu se - ~~. e · . 
ter-in aceasta chestiune A ie" ' - ~ il e,nC'latei contra lui 

IOLITZ . 1=.- qus la tov: OO U II l'ARVUz.;;z:cn şefuJ. controlului 
ds 1:l:>:tid al O. C. il ••• c"'ui .. 1- predat un .I.e=!,!.'lr al 

p.IlC tei IIi ' - lMus c zul. expl1ctD t.- 1 c n\1 eate;fuat ca 
acei oe deountât fraude al t1e1ns' 1'11 din răzbunare da 

cltrc ţe i vinovaţi. ~~v.'p.l.J!VOL,S~ .,1 spus cI: VI!. careota şi 
~ lua !-ur1. Intra vf::ii1odup- cltew. zile .11 a fost l'U1I 
in l1bert ţe pen ru a fi ind. in = anatat seUIt tlzp dupi!. 
a cea 1!8 baza alt ;>f 1noc8nh'1 f~cut a. banda :El'!'...r~ -" tI .... . 

, In car~l anc 'ţel 8Jl foat chem t·18. ll"ster-Jl ~ 
'!?\"~;;1.11t - l!m!A.\."IU .iVRA:!. care ci s;:1Ui &l.- 1 -aau o c~p1a dUpl 

dosar şl ult r10r am fost ctiemat din nou. i - a spus c .tln4 
d:~t~ul. D~ găseşte oin ştie ce viul Yn sarcina lui I ~r ~ . 

t.a. care i r1ispuna 'că clmirl ca 1.0.: jurist citind acest 
4'Js -:Ia jun;::i1 la astfel d. conc111.:11 . Atunci mi sp că 
ar trebul sl C ABi uIt tact şl . 1wţ politie şl [ - 1 dan - -BeIWa C ceaet~ anchetA eata priv! ·~ .. u a către C" . uoorea , 
Pa.rt1". lui şi el _ J • tueşte ~ i !: resul ~ B'~ .t ',) 
c~nct'a%Ule aJ1cll~t 1. r~ .:ac o ~un o in al 
",,:rtiaull'! in car caz m v:> 1 !'UD . i :r- _ . .&Il c nu eate 
a 41eR~d~h .. ! ~1-t1C)1lul clon. 1 ........ in cal1to.to ilo 

!"n!a rt. al i~1 . care rl ~a t o DU ln lag el 
acclp, Il dno ... ~-~stH 1,\1 ~ »-1; dela 4Ator1.a de 
1!I!\(;1 tn p. 111 slujba poVOrul.ui c . "It. oOl'vi" zoile la cunii 
elar upra vinov-;l\;lei &8I1J;1ra /,i ,o Vi . 

I CiU3 in oace:ri lui J 41~ 

tnd~i 1" t\1" r .... OIU c 
'';>'1~·· c· sa 1 ~q t 'r !lat 111 II.Q • 

A9> Qi ~:AUr..:U" !r ac o ~ . 
ieiel: = ul Ae ll18.1lţG el erv1l:d 

1 r .. 

, 

• -. 

1 



• 
/ ,. - () .- 1" • ancl erieane. 8!BRB a tAcut 1ar e protestat contra 

aouzD.r 1 aduail lui V IL ~::U AISU cp".,' d ci 1 cred un 
c11lSHt şi de""tat partIdului iar po oel 'tia i tD !i.eur să 
o~llfirJ;.e o.oeasta este ehi tov. :::I:I:!: care "i 1-<1. 1>rsl&ntat 
c pe cel Itai bun priatoll a l sll.u cu C!Uo a c~n1ucrat ::rult t1::.p 
la OO!:.ibetul "Centro.l lo. OBCOva. S'!.,'R:; a c"llf1~o.t cel. SPI:ae 
d • • ,1:8 - • ..... ne . 

r . ' t Peste cltovu ·z11:;) !l:ll tODI; ch0~o.t din nou de ll!T&1;!U 

coro do ata aceaDta J! t;rll11t extrem "de ar.sbll :;1 t: 1-6. Spu2 

• 

el! :in toallUlă ~ fac o Uu:Q re::.o.ol.ere 10 cond.ctl'co. Just1ţiei , 

sste l""98 moiLls p9ntru pclatul c 0 1 oe pl 
şi c<1 a hoti:z.it &11.-1 mut ~ Curtoa suprom!!. iar ou Ş plt1lea ti 
n::tli\; in l~cw. sAu cd. . ;curor G DorDl 'al n.F.n. <'lael aş1 1oţeloe;o 
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103 
~Cr' . 17/j 

In luna !.lai 1948 am fost numit Procuror "anora! Ad;j . 
al R. P. R. Când mi_am luat serviciul in pr1m1ro :m găsit in curs 
o anchetă ce 00 făcea la Uzinele Toxtlla din Sft.Gbeorghe de_ 
căţre Tov. ROSIJA.II. procuror la Curtea Supr<mă. din orinul tov. 
Gh. C . Siere • P,rocurorul General al R. P • S' au descoperit acolo 
fraude de miliarde . s'au efectuat arestări . printre cei ares­
taţi aflllndu_ şi ~ctorul Uz1nolor. SCIIIIIIlIllEB. iar . printre 
principalii Vinovaţi -.n frate a lui VASILE UlC.l . VABG4 . 

Tov 0SWill mi_ declarat atuaci că este UD!l din cola 
mai colo~a fraude pe care a vUzut-o in lUDga. sa aarioră de 
magistrat . 

Tot atunci am aflat pentru prima dată de nUlDBle lui 
ZOIlJ!jUl ElDLITZ . cons1l1er la 14 • To:l1 Tov .Boo..,All mi_ spus că 
~cest ElDLITZ a incorcat iri cursul anclwt&i sn- l 1nfluonţaze 

in favoarea celor anclwtaţi. dar că 1 reIWzit . Ulterior, după 

p l ecaraa moa dela Parchetul General. ati aflat că şi această 
vastă fraudă ar fi fost cocoloşită. 

Tot in primelo zile ale activităţii .... lo . tov. STERE a 
pr:\:m1t o nod 1aforoativă despre o serie de fraude şi abateri 
gra .... c omisa de ,lDLITZ i alţii dela J.! • 

Nota era făcută do tov. avocat I . VA.lULESCU ALIlU . col 
mai intim prieten al tov. STERE , prin care şi eu l-am cunoocut. 

Tov. STERE mi-<l predat-o mie şi m' a insărc1nat să car­
cetez celo arătate in nstă . Am delegat pe prOClD.'Orul AGIIl1lSI 
care era ataşat la cabinetul lIII)u. cu ... ceastll. anclwtă pe teren . 
Am făcut o descindere acasă la BIJJLITZ o alta la J.l . F . in cabi­
lIOtul lui .aDLIn şi adnna material . e;U.dându-se · dlU>Il. cele 
cuprinse in notă. 

.11 • 
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VASIll'l LUCA. ~flând dela EIDLI!I.'Z despre aceste 08_ 

tllr1 , 1_ ch .... at pe tcv.~ şl 1 muatrat foarte "'W"" .... 
şl permis ali inceapll. o acţlune de !!.COst fel. fl!..m aprobarea 
sa. Tov. SmRE adusese insii faptel.o 1& cunoşt1.nţa tovnllB'f. pe 
atunci şeful. cadrel.or 0 . 0 . şl acosta aprobaae !Dceperea 

\ corce.tlIrll.or. 
I OUll l.ucrur1l.e a;lunseaerii prea departe pentru a aoJ.putee. 
fi oprite in loc , vAl!1l.s wc.t. a admis uraI1rbea .... com1aU 

~ 

spac1al.o de anchetă, fără cBr<lOtcr judic1ar. care ali se oclQIe 

cu acest caz. 0Cll:l1s1a aceasta era cOlllpWlă d1.n lI1II8 ca pre~'_ 
te , tov. BOSIIAN şl OElllIIOlCA. d1.n partea 11. 1'. ca _br11. 

Chiar dela primn şed1.nţli CIm!lIClCA. a tncercat al .. 
1.nt1m1deze. spunând că ar trebu1 să ci1utlia ali aj1Jll&'8Bl la O 

concluz1e favorabU.l1 calor 1.nv1.nu11;1. f11.ndc1l in caa oanlii:tlz> 

\ 
LOCA D8~ wdea cu oob1 ră1 ş1 .... :>.'VOa de suferit 11J'IMri _ 
plăcute . ' . 

hU am reopins cu 1Dd1gnore acOll8tii af1rmaţ1a ;pe _ 
atuncl o conslderam eetpt o cal~a 1& adresa lui IDCl ti _ 
cont1.nuat ~ cheta ou toatii -rgia, aj'mgllDd la CODClusi.'· 
care se găseac in deaazul. de ....... U . CRRlIIOlai. a taoedt tot 
atunc1 ş1 o r a bune1 _le vo1Dţi , o rs'1I''' p' 1111. 

"de aur de mare valoare. cadou pa care b1DBinţel.aa ~ ret'ua1r. 
Dealtfel. era = sistem foarte uz1tat d1.n psrtea celor dela II • . 
de a face asemenea cadouri la mag1straj;1. pol1~1.tt1 etc. de 

caro aveau ="ois pentru diferite favor1ts.- 1131 IIUl.t _ ~ 
pu1;1D DOcurate . 

Ex1lItil. ;; """mplaro a oeoat31 ancheta, l. 1& ToT. OOI'i85!. 
PARVUmSCU 1& 0 . 0. , 1 a fost predat de lI1II8 ;pe1'8QllAl. toy.-OIU, 
pe atunc1 iD1ştru de just1ţia ş1 l. a fQşt predat de toy • . TBII 
ş1 de ..,,0 tov. VOITOIOVICI câDd 1 dat in pl'i1l1re ~ 

General. . • 
In curaul anchetei CERNIClCA a aYUt o atitud1:Da CU tGW1 

revoltătOON ş1 necorespunzlltoard. rolului unui anehstatar o~ 
Tot timpul apunea ci!. EIULI!I.'Z este .. oIIUl. lui LUC#. .. ş1 oii DDi 

lovind in EIDLITZ , o.tacu diroct pe wc.t.. Martori1 c1taj;1 de DOi 
erau 1Dformaj;1 ,Unll1Dte şl emu aduş1 cu a.ş1Da de tDaU8ll 
OEllllIOlCA . • 

Deş1 C util in mediul arătat ma1 sua, ancheta a ataMUl; 
totuş1 fapta graw in sarcina lui EJ..)LL , iar conelWl11l.a 
anchete1 au fost BOlllllato in u»an' ",1 tat • • 

• 
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S'au stabil1t in sarc1na l.ui EIDLI!l"Z; in lmIUl CllreetJ.­

r11.or , audierl1 marot1rl.or şi propriil,o;r sal.! *turia1rl. 
scrise aflate in dosar o sorie introagă de frauda şi abateri 
grava dinţ,re care imi re8Dintesc câteva ; 

l . A sustras o sumll. care forma corp delict şi de WlM 
lusserllm anterior numerils bancnote lor. 

_ 2 . A rupt sigil1ils la un 1Joobil sigilat de orgaaele 
I.! . I . , propl.'ietatea lui RACZ, fostul proprietar al. Uz1n8~ 
Sft. Gheorp . Din acest 1Joobil a ri~cat ma1 multe obiec., da 

valoll1'8 po ca:z:e le_ dus la ol acae!. Printre altel.e ea fi .. 
al.bum fUatol1c de maro valoare , din care insă l1peeau. cu 
ocazia percheziţiei ce i S=B. făcut de către procurorul. AGlIIIIKl, 
t1Jobrels cole mai de preV. Era lucru mmcscat eli acest RA~ _ 
UIl albUCl tinbre rare de o valoare comarc1aJ.ă consid8rab11ll. 

~. A făcut numeroase trâficur1 de influenţă in JUllt1ţS.e 
Astfel s ' a găsit o adresă scrisă şi Gomnată de el cAtre judeo&­

torul. de Inatruc Vie BlRZO'l!ESCU prin cc.re cerea ca in frauda ou. 
cecurile făr1S. acoperire să fie şco şi din cauzll prlnc1J>a11i 
infractori, printre ='1 şi un 1Qginer IIACOVEI , II1II1"8 ~ 
in t1Jopul lui AllrONESCU. 

4 . A el1berat la ora lO seara dela I!~_ pe ni ']#'"_1 
mai mari defraudetori dela l1vrăr1 , E1lRLICH, deşi tev, SD&:IOII 
POP, pe atunci subd1rector goneml. al. PoliViei , 11 ceruse w;a •• 
in aceiaş dImineaţă, ca nu cumva acost bendit sll fie pus in 
libertate . Acest EHRLICH a fugit 1Jood1at du,pA eliberare pellte 
graniţă ş1 ox1BDaU grave preZUClţ11 oă a fugit cMar CU O atlai 
al.! • 

Acest EllRLIOH ofer100 , cu puţin t1.lllp 1m>.1nte de 111'11~ 

tarea sa, o SUClă de 6 m1.l.ioano lsi ca spe:tllt 1nsp~inanc1ar · 

VASILE 'UUTU pentru a camti'la frauilalsdels livrări, fapt dallJlft 
caro s ' a incheiat un procos-verbal in urma denunţului lui TAlJ'!U. 
proceo verbal luat in plistra:re do EIDLI!l"Z; ş1 dos1t de ace'" 
Nu este prea greu de 1mag1nat in a cui bwru.nsr au intrat a __ 

beni. D ,siGur că nu in bUIlunarul celui care a denUllţat i'aptuJ,. 
ei in bUZUllaruJ. aceluia , care l_ pus in libertato noaptea vi 
contrar diopoz1ţillor categorice Ill.o Il . I . Interogat de m1M 
in cursul anchetei alJUprIl motiwlor liberăr1i lui EJIllIIJCB ..... 
răsPUllO c ll. nu s ' a saţit biDo in soara aceia şi cll a nu1; O 
.. acnezie" . 

Toato acostea ss (l!11seoo in dOBarul anchetel. _ 

.11 . 
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5. A. uzat pe numele Rlrtidll.lui in raţa tov. SDUO I KlP, 
care reproş1ndu-1 aceastll. el1berare , i spus ci!. / EIIRIJ:CJt 
osto 0JlIUl Partidului .. şi c ll. şi donat averea Partidului. 

l.I1nciunll. nfruntatU 
r.a confruntarea ce "'" flkut , tov. S . KlP şi-a ... nţtnut 

decl"ra$11lo care 00 nfU la dosarl Iar ~ând vorbea do EIDWIZ, 
chiar şi in doclara1jin scrisă dela dosar, se exprima" bandiţi GL 

EIDLI'TZ" • • ~ 

6 . A. angajat in L1.F . şi detaşat chiar 1n serviciul sliu 
pe un oarecare IWPILIU IOHAS, o I3Ocăturll. ordinară , deşi ştin 

procis , a mrturisit-o in scris . că acel 1ndivid avea ordonanţll. 
dof1nitivll. da urmărire d1n partea parchetului d1n Oradia 1'Ontru 
fals 1n acte . 

S1 1n sarcina acestui IONAS s ' au găsit mai multe freude 
in cursul anchetei . freude comise ina1nte da numirea sa la 
I.! • ş1 al.tele , comise dnpll. numirea sa, 1n e""rciţiul funcţiei . 

Toate cele oolatate =i SUB se găsesc 1n dosarul 
anchetei' şi sunt mărturisite in scrin da U OLI!n şi IOllAS, 

Probabil cii lIII1i sUBt şi alte fraude 1'0 care insă dnpll. 
5 ani nu mi le mai reamintesc . 

In cursul anchetei ruse.... chemat ca iDrorma t or şi !na» • 
• • TAmU. dela care tov. VASILllSCU ALBU dAlţ1nea o parte d1n cele 
arll.tate in nota iDrormativil. care a declanşat ancheta . 

TAllTU a cOD11:rmat toate faptele şi cu lICest prilej a 
fost violent apostrofat şi amon1nţat dAI căt"" ClllRlIICICA. " 

astfel eli. aa fost nevoit să-I ch8lll la ordine şi i atrag 
atonţia cll. uiti!. 1n ce caUtata se afli!. acolo . că este lIlembruu 
a unei com.s11 do anc.bl.ltll. şi nu avocatul lui EIDLI!n. 

Oliteva zUo dupll. te"",1naroa anchetei mi s ' . adus la 
cunoşt1nţă că T!mU a fost arestat . Deşi 1'OrBOBDll lui . UTU 

nu ml1 1ntereoa 1n mod dao09b1t şi nlc1 nu- l cunoscuse .. pUnă la 
aoeastll. anchetă. 8111 con.alderat c1l. nu oste nllntltos sti se recurgă 
la rQ.zbunllri şi 1nscenllri , cu atat lIIl1 IIUl.t, cu cAt TA II 1ntre- , 
baso 1'0 tov. t;TERJ!: 1n prezenţa .... a . dacă nu va a .... a dAI suferit 
denunţând fraudele lui EIlII.I!n şl tov. :,TEI!E 11 as~ c nu 
va păţi nimic . 

11 ' 8111 dus atunci la tov.~U la 11 . 0 . cll.ru1s 1 
expus intreaga probleml1 şi i-am predZlt un tmIJlIPlar al. osarului 
ancheta 1. 

. // . 
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Dupi\ aateva zu.. 'UillU a fost eliberat , tn&1I. b'",,,, 
clestitldt. Ce mi s 'a pil.rut atunci 1nexpli .. bil era faptul ci 
destituirea sa venea la sc\U't intonal du,pă. avaD!!IIJ'Qa .. 
cunosc trecutul. acestld om. stiu 1ns<i că dupl Dllldrea ... la 

14.1'- în 1947 a făcut mo.r1 doscopcr1r1 , care .... adus beDef1cU 
de mUiardo statul.ui • CitezI -Fraudele dela ll.,.,il.r.I. , fftlâle 

\ dela Uz .Sft. Gheorghe , FavricUo do :1:1mbro fal.lle . cecur1le fbl 
acopet1:re otc. Chiar lSIDLITZ il lli:dda pe T.lillU pe toate cbl 

, rile dupA cum reese din declaraţia tov. 8D1lOB FOP deta «0_. 
• Nu. pricepeo.m 1arăş CUII se poate oa deDUD~tWlll _ . 

fraude 1mportante , eonatata printr' o anchetă BelllDatll. de 2 c11atoa 
cei mai înalţi magistraţi şi de <U.recto1'Ul geDllral ~ 
din II . , sli fie urmărit cu atâta înve~ de cltJ:e tar-tl 
un .. e .. bru al Comisiei de auchotă. Ci.lllIIOIaL , pe cAII4 cel ___ 
taţi şi dovo<U.ţi -.1.novaţi prin acte şi .,ropr11l8 lar ~ 

scrise , ali. cont1Due a r1ba!lDe în .... rviciu. fllrll sll. ...r._ Idollo 
sancţiune . 

In cursul lunei .lugust lIIIl fost chemat la lI1A101Ie2 .. , 
tov. BUIlACIU . .. a întrebat cec i cu aDCheta pc __ f ... ,. o. 

~ 

I-sa povestit deta'lat total. ,1 8111 avut iIIprosia oo.~ el. 
nu este mulţumit de fapWl cll. priveDC lucrurile ta .a/l a*A. 
de intranG~t. Ki carut 811· i aduc doaaru.l e ... bete1. :r.a . 
prinz, în Ilc.iaş zi , .'a chemat din nou, de fa~ fi1D4 ti _ ... 
9fEllE. • 

Alo repetat celo spuse d1mlooaţ& ti toy. 1fl'IiIIB a o~ 
toate oele arătate de 1I1na-. AtUDei a aYUt tov ro ~ 
.şire , atrisftnd Da lAsat anchetaţi de " baDcU.~ sa 
VAllIU".BCU A.IdlU şi TAillU, pentru a lovi în LOC.l". Kn ~ •• 
tat atunai ci nu gI!1"aDtell pentru 'UillU, 4al! cll. JJIl _ poaW 

vorbi ,şa de . tov. cu trecutul lui ALlIl1 • Tov • .&:rma a 1 .. 
şi al, du,pil. 1I1ne, aplrarea lui .u;JU. 

~ 2 .U •• ' a ~t din nou toy. llUlllCI11 sul> -u,.,. 
de a- i core relaţii ~liaentare . In realitate aJ._ 8pwa eA 
ar fi "asi bU şi _i politic" dacl1 aş cons1:aţ1 eli. .,..sUo 
unele concluzii ale anchetei , care " provoacl vii Deaulp·' .... 
In cercurile conducll.toare al. Parti4ului " , " el f ..... 
lucru aşi da dova4ll de"tact şi silllţ politic" . I-sa .~ c4 
nu sunt de pll.rere c" acoperind bolid' ţi şi traudlt ta ... -I a 
avea taot şi silllţ poli tic şi el refus , ali. calc pe c~Un 

• 
• 11. 

~~~----------~~=-----------

• 
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atste câteva z11e m'a choJ:!nt din nou la al şl , contr81' 
obiceluluJ., era de amabilltate e=epiională . Iii_ vorbit cloOlpN 

mişcarea in magistraturl1 care unnoază sli se facli in t()Al!l7lll, ci. 
tov . S'J!&HS care este COlll moalo pentzo-" postul care tl ocupi, U' 

fi mai indicat la CUrtea Supremă şi c ii in lOCUl sAu aş putea 
veni eu, dacă aş da dovadă de mai mvJ,tă .. -.leab1litate 01 
inţol.ogOl.'O" in concluziile anchetei. 

ADI s1lllţlt atuncl o adAncli revoltli in sufeltul .. u ,1 
i-am ripootat 1'" un ton rldicat că m.t mii las cu,pllrat ,1 el 
&8alllOnoa .l'ropuneri nu vin dela un comunist , ci dela UD ca oaft 
are şcoala ;jos,p.tli dela Bl.a;l . M1-a ră.spuns el vol ~.Io& _ 

atltudinea mea. Intr&adevl!.r şi .. ia spus că 88 rearBlllnbMsI 
~ 

magistratura, 88 int1noresc cadrele şi 011-.1 dau .,..:1.111- pe 
motive de olnătate . Am refuzat s ' o dau pe ac.1Ot _lT 01 .. ,_ 
dat-<> nemotivate De atunci, sunt aproape 5 ani, lIUI1t ~it 
in mod crunt . Totuşi nu regrot n1m1c şl in aceaatl prl~ 
s ' a 1nşelat tov. mmACIU. AlUm cu frwltea sua oă ;lut _ pr~ •• 
dat .. i c 11 in or1ce imprejurare şl cu orice risc la fel &oi JRI­
coda, chiar dacII foarte des in aceştl 5 ani. _ rlbdat ele fo 1. 

Menţionez in treaob eA tn repetate rADdud. BIllLl'JS • 
1neercat să mii CUIlpOr& cu bani şi cadouri , cunoacllDd 1I1tu&ţ1a 
lIOa materialll precarl1. Chiar dupl!. ult1llla ref ..... ,f~, !Il 
uartle 1952 a 1neercat sl1-ai ofere o sUllll mare de baId.. ca. el. , 
nu-l davole sll dau detăll1 l!.SUJ:l1'a modului CUIII 8JII tratat ...... 
11psl1. 

Am spus mai SUB că am fost ~t o1lov1t czoud !Il' 
aceştl cincl ani. Voi arl1ta in ca mod s1stelllltie şi ",.boUo 
s'a uroil.rit distrugerea moa fiBică şl moralle 

Am foat pus de aproape 5 ani. in 1lIIpoe1bil1tate _ --s. 
câştiga coa mai medesU existcnţ;il. ciupi!. ce 8111 fost .,.." 8 _la \ 
Parchotul (;eneral, deşi nici atunci, nici ulterior DU Id . ' a 
putut gil.sl n1ci~ v1nil.. De câte ori am incercat să 1111 .. ~ 
dreptate, manoperile bandei lui LUCA au ilIIpledioat acea.eta. ~ 
a trecut peste un an de când &Il tost demascaţi. deviatoril. te' .. 
nedreptatea comisă faţl1 de lIli.no se ţine. iar lIUl1;i din _t. 
care au fost inatruDantole doc11e alo trădătorilor te gi8e .. 
~ă ş1 azi in posturi 1nportante , IoUi. refor in pr1lllul rt.D4 Ja 
unele alemonte din aparatul Juat1 ţiei şi a Procuraturll. 
Refer1ndu la instrumentole de e . cutare a neleglu1r1la' -.s.. 
torilor , in care intră şi extorm' noroa .... a Iloralil şi rid", 
cred de datoria 1118a să se alez aspectul extrem de s-T al _ 

situa1;ii , cari Cl.'8d .. .li ţMa ~ •• ___ '_0 

• 
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Toatll. ura deală4ţu1tll. CCllltra lIIIa de C -tra VA.:I .CDC.l 
şi inst~ntele BIllo s4 datoroşte oxclus1v b.ptului cll. ea 
re:l'uzat al abdic dela cinstea 111 davo_ntul _u 1:aţJ. da 
Partl Această ură nu a ' a m.iIrg1J11 t nUIIIU asupra pIIrsoanei 
mulo , cl şi asupra. Sam1l1ei me1.8 . Ast1:el v1ct1loil a aceBtei--ll1'1 
a căzut 1:ratela meu, Ing. ION R , care pur şl simplu a 1:ost 
asas1l1at . Fiindcă CUII s'ar putea call1:1ca al.t1:el sinuciderea 
UJ1ul OII c1nst1t la 68 da ani cll.ru1a 11 s ' a tnBcenat UD roc:GS 

IlODstruoa şi nedrept care a dus la coada_re groasnic 
AcaJ.a.v BUBACIU care tn calitatea l1li. de lIil1istru. ele 

Justiţie , ox..cutAnd aervU voinţa lui LIlCl , s ' a ..... 1& din 
postul ~ procuror general adj • pIIntru 1:~ cll. nu ",' Da 

aupua nici prom1aiUJ11lO1' 4e situaţii tnaJ.te , nici OJIIIllinţll.rUar 
ajre a 4sveni coapl1ca1.8 lor. aceJ.a.v ~CIU. CQDtinu4J1d 

acţiunea da 41Btrlll\9re a a ulterlor !.n noua _ calitate de 

Preşedinte al. Coadale1 Controlului ele Stat a pua la cala şi 
a dealvf.rşlt &B&B1narea 1:ratelui u . ll1 aoeaatl cr1JD.l a a'Nt; 
drept prim colabar tor pe aoala.şl r~ • ICICt. . 0IILIl. de coeel a 
lui Lt ~ şi pria tenul lui EIDLI'l'Z . 

~Dtru a.DI:vâr 11'8a acestui 'neeenllrl. crisSua]e 81 
o' au 1:oloalt de acelaql ela Dt. din Juat1ţ1a 111 Proc_tarl 
care au aDcutat ordinela 101' ,1 !.n al.te tn_niIr1 pe care 
... 1 securitatea la cllllO&f1lo . 

Acţiunea pronitli contra 1:rateli11 _ a 1::.a1o 1: u1;l1 tn 
8C~pul a _ int1Ja1.da. cona1:rbp 1 c 110 Vi aatt:01 

s .... 1nl. ture din cU8a lor. 
Du re1:usul. _u ele a c a 1& c:.proada1un1 . cnr 

IIi C CICA an arn1t de data a !.n cal.ltatea lor . de 
org de cCllltro1 cODca1c , tJIpotriva 1:1'81; 1 _ . 
caro au c1l1"Sn 10 cu cea mai cinlcA ,i badr"-aţll. tn __ I 
a WIU1 prooea ,1 a unei c 1 de1:1n1t1 .... a unui c 
p ct JljlviDovat . ll1 aoelat ocop 1 a1llultan lUl pornit cDllh& 
sea ţlWll pe d11:orlte planuri, 1:01081.n4.re1 prest lu al 
ei ţial lor , :a1;jloacale _tertule ale tatului de CA:I~ 

a re oe la-o poa1~ 

V I IUIl\Pl'a ela nt.lor slabe din ar le t ti 
.1 ~ . 

A.:1.. cu toatA r 411 cu putinţa a 
1J . 1 . a 1:0 ~ c Clq>lecli ... viD 1 c Oo:XIaoIDIU:'04 

, t \110 din rdin, de 1 IT1 

,1 ţ1 lIIII(;>.a ţl OODWl1 

" 
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lIITUIESCU, 1nstrul:lent docU la ord1Delo lui BUl'IlCIU, că l ra.tel e 
meu nu a cpmis nicl-o 1nfracţluno şi nici O abatem . 

ijloacele folosite şi :relul cum a dIlcura acest proces 
Ilconte in evidenţă un adânc PUtre5ai in irocuratură şi Justi ţoe , 

care prin el" ... ntele cara incă /il8.i ",mt acolo pericU teazli 
Securitatea Stlltul.ui şi pe care mll. cred dator sil.- l eel:lDlllsz . 

Spre conf1r=ea color spuse de mine se pot lua intor­
_ţii dela următorii tov. \ ~HEL IOSIF , director in in. COIII. 
Interior , Rotia , director gonoral al comerţului de en graa 
din acelaşi minister , S . iIAR'J! , ':o"t prim Preşedinte a C~l1 Buc, 
actll/l1J:lllnte directorul serv. juri dic din JI . F . 

Totodată vă putoţi Mifioa interogând pe AGICOLo\ IO,IESCU, 
care a prezidat compleotul de judocată a Curţii oare a semnat 
hotărârea de COlldatmare a unui nevinovat şi COIIDllAClIE, fost 
c"llsUlor , azi avocat , care şi el făcea parte din complectul. 
de judecată. Pe SILVIA PLAESU, magi trat , care a prezidat Tri­
bunalul in primă instanţă, făcând jocul criminal ce i s ' a cerut 
şi pe tov. avocaz mcu Arn,;:W~IN care şi el cunoaşte multe 
dodeJl*pturi murdare din acest procss. Toţi aceştia vor confu-­
că fratele meu a fost oOllpleo1; D8vinovat , dar cii a fost o"",,a_ 
nat din ordin. 

Pentru a vă dovedi printr'· ' unstigur exompla amesteoul. 
direct al lui BUHACIU in acest proces , daşi nu mai era m1n1atrla 
de justiţie, ajunge să arăt următorul. caz ; 

Printre acuzaţii din conducerea " Alimentara" ee g~ 

un oarecare SIUAlIDAN, un om complect incapabU şi car" fuse. 
scos din .funcţia de director comercial de către minister . Din 
toate actele dosarul.ui reese că singurul vinovat de neglijenţă 
in serviciu şi lipoll de vigilenţă era acest SIMANDAN. Dar 
S !1AN avea o mare c '.l.itate , care Up80a celorlalţi acuzaţi i 

Este rudă apropiată cu BtmACIU. Având această calitate a fost 
condamnat numi la 1 an , in timp ce fratele meu nevinovat şi 
alţi nevinovaţi au fost condamnaţi ln 5 ani . Iar acest SDlANDAIi 

a fost judecat in liber aze şi graţ1at s ti executat o zi doi 

inchisoare , in timp ce fratele nevinovail a fost arestat din 

primul moment şi ţinut inchie pilnl după conds,""U'C , oând s ' a 
sinucis in inchisoare . 

Cred că cerecetarea severă atât a SILVIEI PLAiSU. cat 
şi a l ui AGRlCOLil IQt",SCU, vă vor da ele .... nte uluitoare llSUP'a 

celor Co o'au putut petrece in Juatiţ1a noastrl populară şi o.a 
au putut 

uneltelo 
s'o pdngdrsQSCă Oi ' 

B o com ,rom1tă deviator1i şi 
lor. 
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Si pentru a vă mai da un exemplu care să arata toată 

josnicia. şi cinismul folosit in acest proces vă semnalez şi 
următoarea situaţie cu totul fără precedent in analele chiar 
a celei mai putrede justiţii burgheze . 

Instrucţia in aCGst proces a fost făcută intr ' un mod 
cu totul neobiftQit, neobiectiv, necinstit şi cu tandinţa 
vădită de a scoate vinovat pe I ng , ROIIAN. Judocătorul de Ins­

trucţie care a indeplinit acest rol a fost SCHWARTZ. Esta greu 
de imaginat ca un magistrat să poat~ fi atât de lipsit do 
conştiinţă morală pentru a putea ~ă se coboare la o asemenea 
monstruazitata . Tocmai de aceia acest SCHWARTZ , neputârid fi 
inlocuit, a fost pus să joace .atru roluri in această dramă , 

patru roluri da gâde . Principiile şi practica procesuJ.ui penal 
socialist şi chiar a procesului penal in democraţia burgheză, 

au stabilit , prin a lte garanţii legale şi aceia ca trimitarea 
1n judecată a unui acuzat să fie verificată in câ§eva etape 
procedurale erarhice . A.stfe l ancheta jUdecătorului de instr , 
8ste ver·ificată de către procuror , i ar ac tul de ac~ , care 
este actual rezultat din instrucţia judec. de instr. şi verifi­
carea procurorului esta la rândul sau controlat de tribunalul 
de primă instanţă care judecă procesul şi unde un alt pr ocuror, 
al tribunalului , pune concluzii conform int1Iooi sale convingeri. 
Hotărârea primei instanţe . este supusă unui nou control la 
instanţa doua , unde un alt procuror do un grad superior verifici 
din nou şi recţifică eventual eroril e del a instrucţie şi dela 
prima instanţă . 

In cazul de faţă s'a petrecut ceva extraordinar. 
SCIIWARTZ oumulează toate cele patru nluri • 
E! apare ca; 
1 . Ju~cător de instrucţie 
2 . Ca procuror care verifică pe Jud . de tnstrucyie , 

adică procurorul SCHWARTZ verifică pe judecatorul 
de instrucţie SCHWARTZ. 

• 

3. Ca procuror l a prima instanţii, adică procurorul 
dela tribunal SCHWARTZ vorifică pe Jud . de instr . 
SCHWARTZ şi pe procurorul dela cabinet tot SCHWARTZ . 

4 . Ca procuror la Curte ( a doua instanţă) aci SCllWARTZ 
procuror la Curte verifică pe ceilalţi 3 SCHWARTZI 
dinainte . 

Dar pentru a camufla parţial ace st lucru şi a inşelJl, 

pe acei care eventual ar verifica activitatea justiţiei , au 
folosit şi un fals prin aceia că au pus să semneze ca judecă­
tor de instrucţie pe un oarecare IIATEESCU, care însă nu s ' a 
ocupat cu instrucţia acestui proces . 

" 
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ţio,... el 1& 1n.atonţa doua la Curte OG glÎJlea 
da procurori co tanţ1, iar SCK11ARTZ , de i 
1 UD&l , 1 nu de Curto , apare cu O dolor;aţio 

apee i . pentru cont proces , l ucru cu totul neo işnu1ll . In 
car10ra _a peote 30 ani de ~ur1st nu 8111 _ 1 intUn1t .m 
caz t-or • 

.ldaug eli. ~wstiţla Iloviotic interzlao ,i pedepooQte 
cu BOWritate &8OIIonoa sabot i alo nor. lor de bIl.lI. a 
juati ţi .. i s ocialiste . 

COI:\P01'tnrGa lui OOHWARrZ in t oate BCCtste patru roluri 
din colaşi tragedia xpl1cll. necesitatea pe care au saţU..., 

autorii tn.Bcanll.r1i de a sa foloDi do 01 , f i1ndc intr' adovllr 
ora sreu de gllsit patru esnalU de acest calibru. 

SCurt timp dupl1 proces şi dupA sinuci derea tmtelui 
_u SCILI. 9i- pr1lll1t plata .. ritelor salo, fiind avnD1lBt 
direct procuror la Tribunalul Su,prem, unde tuncţiono"zll ,i 
oi; 

]llomentole biO«rafice alo acestui , CCII'I/A.RTZ t i pe care 
sunt sigur cll. Parti<!nl nu le auDOII..9te , dar pe cari vi le vo,. 
procura , expl1cll. in r ' o lII8%'e miisurll. caracterul sllu do duf}lO&ll 

al justiţiei populare pa care a p.!l.ngUlli • 

Bomulţum1ţi cu rlizbun.ărUe lor , au lovit in lIl1na , i pe 
linie de partid. Cu aceleaşl mijloace crainale , prin acCtlcqi 
ti alte instrumente oarbe 91 nec1nDtito , s ' a tn.Bcenst :z:el u­
derea IIIOB. din Partid, pe motive inventate , cu totul ""seri_ 
ei mincinoase . 

ntru a emmpl1flca cCtlo . af1rmate mai sus vei da 
numai câteva uample dintr'Un intreg noian. 

1 . Faptul că WII locuit in Bucuroştil. Nol consti tuB 
O gravă prezumţia cli aşi fi font los1onar. Flul 
IIcriitorului R03SETTI , SCI.IA los1onar. 

2 . JDaptul. do a fi cnmuflat l a m1no şi intreţinut timp 
de 2 ani sub restmul AntoDOSCU pe UD cOlllunist ceh 
.lCust SCh1lll1dt, care ultorior a fost angajat la 

11 . 1 . in 1945 a fost " interpretat" că am prote­
jat un spion hi t lerist . In pot t>ricepe ce interes 
ar f i avut UD spion hi ,lerist Da se camu1'leze 91 ali. 
1mpartă miz ria C u. mina sub rega hitlerist . 

3 . S ' a infruptat l ui banii f ~ţi de fNtole aliu la 
" .lliJDentara" . Orl in actul do acuzare şl in sentinţa de con­
damnare aşa cum au fost t lclui t" din ordin, după c_ am 
arătat , nu existA nici inv1nu1.rw de furt sau fraudă. c l 

. notll11 de nee;l1jenţl!. şi l1pa dq V1.ilonţl1 • 
. // . 

.' 
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Dar din acest punct so voda dar coocepţl4 cr1 m1na1l! 

cnre a stat l a baza 1nsceniir11 procosului fratelui lIIDul 
A&ol4 da a lovi 1n mino . 

In 0.0 privoşte " averea" fmtelui 1118U, declar cli a 
trobuit o1l.-mi vând lucruri din casă pen1;ru a-i ~a ·tr1m1w 
alimonte la 1nch1Dosre. . 

Do.cl!. t oate aceste 1ns ceniiri elIaldla _lIIa .... a 4e ~, 

BlJllACIU, C'..JUlICI~ , EIDLITZ etc . nu au reuşl t aă-ai zdruDot.. 
moralul, au reuşit 1nsă să-mi minoze s11nătatea. 

In urma norţii fratelui IllBU am avut un acC.8 da 1»1_ , 

caro Jl' ,. ţinut 3 luni ţintuit 1n pat 1ntre viaţă şl JIOUW 
şi din care nu voi putea n1ciodată să mă ref...,. 

, Dar in afară da m1no am mai fost ş1 alte v1ct1M al.e 
banda l . Frina vict1ml1 a,fost TAUTtJ, acel care a elemmţat luj. 

. ALBU fra1lild l ll dale II 
Acoatui TAI1l!U 11 a ' au lnac net o serle da ftG-o 5-6 

proces. şl a stat 1nch1s 4 1lIl1. Pentru a arilta lI1~lOlloel e _ 
s ' au 1ntrebuinţat «aţă da el pentru 0.-1 ","l . 8Il .... t;e aolAi!o­
raţ11, vă dau o cop18 după o scrisoare pe care _ sc1r_ lu. 
TEOllARI G I,GESClJ scurt t1Jlp du,pă daroa _a at~ /l8la 

Parehotul Generali" Tov inl stru, pentru a pretnt.;.piaa O 
1nsconare ce a i> puDO la cale 1n c""tra ea, 1nsce __ 
tin/18 să lovească in cinstea şl devotamentul meu dII c_m1R, 
sunt dator să mă adresez ~. atât in oalltatea Dva . ele 1I1nSea. 
cât ş1 da Secretar al C. C. Erl oearl1 a venit la a1De soţia 

fostului inspector financiar VAnILli: TAI1l!U, ac~ ft~ 
la Prefoctura 011ţl01 Capi tale1 ş1 Ili_ OO8Im1oat U1'WIătouelll, 
" Soţul 01 f 1ind condamnat pentru o iIlvantatll. .vas1_ ti_ li 
a fost areatet , urnIlnd in mod legal aă fie iM' otet 111 Văcăretdo 
Inall de poate 3 sl1pt • eate ţinut la P. P. C. unele ee. bl1Alll 
şl ch1ngluit in mod barbar da către un com'sar D&llGApent1'U ..... 
se eat orea o declaraţle gata pregl1t1tl1 in care 88 opuna ci 
de~ţul fil.cut de TAI1l!U 1 oUlui General. P. R. 1n CODU. 
lui EIDLlTZ , IOJ.iAS , etc. a fost făcut da la inst1p'ia 
l.ui IImlE , Re. ,1 V . mseu AUlU in scopul de a COlll~_ 
pe VA!lIllB LUCA . Dânaa deolar 0. /1 soţul 1 a fost aşa dII IMI UI' 
mal.tratat , 1nc ... t se. bolna ... la iIltermerla din P •• 0 . ... 
a reuşlt s - 1 vadă. declar că ooţul el a fost dIaB 

n oo.» t oa cu ins atară din oraş şl .. .aninţat cu sI·1-
Undu chiar O ... ouţ1e , <'laci nu <JelJll dDcloral;ia oe-l _ 
cere . 

• • 

-

• 
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Ti s1l. declar că am f9tt ancheta tn calitatea ce o 

aveam de i'rocuror General Ad;l . R. P. R. din ordinal lui STIIIll> . 
şeful. meu direct, iar concluziile a..cbetoi cari stabileau vina 

categorică a lui EIDLITZ au fost BOmnata de Comisi a de anchetă 
COilpusă din .,ine, ClillNICICA şi lTOC . R: :;;.AN dela Curtoa SllP:;,emă. 

Această cotnmicare ce vă :tac nu are caracterul. unei 
apiirări a lui TAtlTU, dar are 2 scopuri . 

811. mă pun la adăpost de o insconare din IArtea acelora 
cari n'au fost mulţumiţi cu rezultatele anchetei şi să vă 
semnalez totodată, tn calitatea ",oa de fost poli 1jist tn poliţia 
poporalui , un abuz, ştiind cu cliU. soveritate 101 ener.,ie aţi 
reprimat tntotdea\UIB bătaia ş1 metodele vecll poliţiste tn noua 
poliţia de",ocrată. • 

Iml permit al!. vii sugerez ca ancheta ce- ..... ţ1 ordona să 
fie fll.cută de organele securităţii . 

Acum dUpă 4 ani da puşcărie orgnnele SOcuritll.ţ1i au 
pus ~ libertate pe T,.U'fU , conntatllndu-se cll. n ' a avut nio1-o 
vină. 

Tot după 4 ani ş1 3 luni de tnchls?8"" tot Securitatea 
a eliberat şi pe tov.I .V~I:mSCU ALIlU. constatliDd că n ' a aVllt 
nic i -o vin1l. şi că totul a fost o tnGcenara . 

In general toa1rl aaeastă tristă agacere , depe urma cllroia 
au suferit 'şi suferă tncii tovarllşi nsviDovaţi eate o dovadl 
a sorv1liSlilalui şi lipsei de ouraj a unor tov. tn situaţii 
~alte . care s'au pretat la llSII8vrale bandai deviatorilor ş1 a 
unui bandit ordinar ca .1lJLI!I!Z , dovedit ca atare printr ' o 
anchetll. fe cută cu toată ~b1ectivitato 

Dar rezaltat la acastei ancheta sunt şl 11&1 triste. Oel 
ce au denunţat frauilole au fll.cut IJ8viDovaţ1 ani lungi tn puşcii:dt 
Acela cara a f L cut ancheta IIi n' a vru" OO-şi calce pe conştiinţA 
a fost 1; afarll., ti s'a ucls un cul fratii 1111 de apDOlqle 5 ~ 
,"OaN de f..o.me , ta. tap ce acel cari au nvut .. tact şl uaţ. I 
politlc" au relll;jit nă se I18nţinll., ba chiar s1 fie 9i avansaţi , 

ca tov. - JAB, care atât timp cat croa. oă '1'OCuratura COIJ8ralAo 
reprezontatti prin GTEIlK ş1 mine repreu1ntli o fOrţlt, tuna şi 

fulsoro. tJOpotriva bandi1,;ilor , dar d~ ce a văzut ce _ păţit 8l\ 

a c' pIl.tnt şi el subit fOBrta ault .. tact şi simţ politiC/. 
Aproape toţi din Aparatul Justiţiei şl . cocuraturl1 , cari s ' au. 
fll.cut 1nst~..-ntale josnice oJ.a bandei deviatorilor "" ..aţin 
pe poziţii . CJt prl ..... 'ta pe tov. ti , acesta n' a o pl!lcut 

intr' o ati tud1ne de totală po.a ivitate , l sân lucrurile 1& YOia 

• 
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întâmplării , fără a lua nici- un fe l de atitudine . Si o ase_nea 
comportare nu este demnă de un comunisto 

Deşi am plăti tm mai scump ca ori::1ne ati tudi1l8a ~zli 
pe care am avut-o şi duc încă şi azi cea mai neagră mizerie , 
nu regret nimic din Ce am făcut Qi increderea mea ne..w,B1nită 
în Partid îmi dă pu1;erea să fiu conv1ns eli va răsări şi pentru 
mine soarele dreptăţii socialiste . 

12.VII . 195;5 ss. AIEXANDRU RCJUlI 
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PROCES VERBAL DE INTEROGATORI U 

===================================== 

Martorul TAUTU VASIlE , născut la 28 octomvrie 1906 

în Roman , f iul lui NICOLAE şi EOATERINA , de profesie funcţio­

nar , cu ul timul dom i c iliu în BucUreşti Str . Intrarea Spătarulu 

No . ? 

Intrebarej 

GERNICICA ? 

10 iunie 1954- Bucureşt i 

Interogatoriul a început la ora 17 . 

" s - a term inat la ora 20 . 

Ounoşti o persoană cu numele de DUMITRU 

Răspuns ; Da , cunosc o persoană cu numele de DUMITRU 

CERNICICA fost director general în Ministerul de Finanţe şi 

care a condus Dir . Generală a Personal ului pe tot timpul cît 

a fost Ministru de finanţe - VASILE LUCA . 

Intrebare; Cî nd şi în ce împrejurări l-aţi cunoscut? 

Răspuns ; Pe CERNICICA DUMITRU l-am cunoscut la 

15 decemvr ie 1947 , cînd m- am prezentat la Ministerul de 

Finanţe şi am luat serviciul în primire de inspec tor regional 

de finanţe , f i1'nd repus de Instituţie prin hotărîrea Tribu­

nalului şi Curţii Supreme Bucureşti . 

Intrebare; Arătaţi Dvs . tot ce cunoaşte-ţi despre 

CERNICICA DUMITRU ? 

Răspuns; Fraudele dela Uzi ne l e Textils Sft . Gheorghe 

fi i nd comise de către f ostul director general al întreprinde 

rii de mai sus 'Dr . RATZ ş i directorul comerciant SCHNEIDERi 

fraude ce se ridica la cea . un miliard patru sute de milioane 

de lei stabili zaţi , pentru recuperarea măcar î n parte a 

sumelor def raudate am aplicat sechestre prin Administraţia 

F inanciară respectivă pe întreaga auere a Dr . RATZ şi 

SCHNEIDER ş i l a Uzinele Text ile , pe care Mi nisterul de Finan­

ţe l e- a luat în primi re în contul sumelor defraudate . 

La locuinţa Dr . RATZ din Bucureşti am sechestrat 

întregul mobilier ce se compunea dintr - un dormitor, dormitor 

de copiI , o sufragerie . UD bi rou . bucătărie et • • Aceste 

. 11 . 
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bunuri urmau conform condului de pr ocedură fiscală să fie SCOase 

în vînzare prin licitaţie publică şi sumele r eal i zate , vărsate 
l a stat în contul sumelor defraudate . Fină la îndeplinir e a aces ­
tor formalităţ i ele au rămas în locuinţă Dr . RATZ sub sigil . EIDLIZ 
care şt ia de existenţa acestor ~unuri s-a dus la locuinţa Dr . RATZ 
împreună cu CERNICICA DUM ITRU şi fără nici o formă legală a luat 
în mod abu ziv ob i ectele cele de mai mare valoare ca; colecţia f ila­
telică a Dr . RATZ compusă din c i nc i volume care şi-a însuşit-o 
EIDLITZ , iar CERNICICA dormitorul copilul ui şi al te obiecte casni ­
ce ca bucătăr ia, vesela etc . Acestea le ştiu dela şeful percep­

ţiei respective din Str . Roman , căreia î i cădea în competenţa valor i -
f i oarea acestor obiecte . 

t' 
Din această cauză statul nici pînă ast~zi DU a putut să 

i ntre în drepturile sale defraudate . In loc ca or ganele superi oare 
ale Ministerului de Finanţe să ia parte la oprirea fraude l or ai au 
continuat să păgubească statul pr i n actele l or abuziva . 

, 
In 1948 luna Iunie am depus un raport Parchetului General 

a l Republicii , personal fostului procuror general GHEORGHE STERE 

\ 

pr in care sesizam Instituţia de Q serie întreagă de grave infrauţ iu­
ni comise de EIDLITZ ZOLTAN şi alţii după urma căruia statui era 
păgubit cu sume mari. Am făcut acest raport obligat f iind atît de 
codul penal cît şi de faptul că văzusem că winisterul de F inanţe 

este acea care încearcă să muşamalizeze fraudele prin oprirea anche­
tei ce făceam . A doua zi după sesizarea Parche tului am fost chemat 
de CERNICICA DU1:I TRU care la acea dată deţinea postul de director 
general a l cadrelor în Ministerul de F inanţe şi îm i comun ică cii 
în organizarea Mi nisterului de Finanţe am fos t avansat di rectorul 
contro lului însă în schimb imi cere şi e l ca să f ac tot posibilul 
ca EIDLITZ ZOLTAN să iasă bine l a ancheta Parchetul ui General al 

Republic ii , atrăgîndu-mi chiar atenţia că am tot interesul ca 
EIDLITZ să iasă bine căci cu dînşii l ucrez t ş i c ă la f inanţe fac 
servi c i ş i nu la Parchet . Am înţeles imedi at rostul avansări şi al 

ameninţărilor făcute de CERNICICA D~l ITRU . Nu am înţeles însă de 
unde CERNICICA putea să ştie de raportul meu făcut confiden ţial 
şi predat personal lui GHEORGHE STEHE . 

Parchetul General al R.P . R. a constituit o comi s ie de 
anchetă compusă din ROM AN AI.I<:X ANDRU , fost procuror general adjunct 
la acea dată , ~ W.-tf jl"ocuror general de Curte şi DUli I TRU 
CERNICICA din partea ~inisterului de F inanţe , comisie ce urma să 
ancheteze afirmaţiile raportul ui meu. Am fost chemat în faţa aces­
tei comisii pentru a dovedi fapteie arătate şi semnalate Institu­

ţiei . CER NICICA văz înd că nu a reuşit prin avansarea propusă să mă 
determine să retracte z acuzaţiile aduse lui EIDLITZ ZODTAN şi 

.11. 
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celorlalţi vinovaţi SCHNEIDER SOLmON etc . i n faţa comisi.l;;:; 
a trecut la ameninţăr i brutale şi anume că voi f i suspendat 
şi comprimat din Ministerul de Finanţe etc . lucru ce a făcut 
ca procurorul general adjunct ROMAN care prezi da comisia de 
anchetă , să-i atrag atenţ ia că nu permite aminţăr t ş i ca să se 
l im iteze Dumai la în~rebări . 

, Văzînd că Da reuşit manevra sa a incercat să mi t uias-
_că pe ROli/AN ALEXANDRU cu un ceasornic de 
oferit în schimbul faptului de a face ca 

mare valoare ce l-a 
ancheta să iasă 

favorabil pentru EIDLITZ şi ceilalţi . Sunt informat c ă tov. 
ROMAN a re spins aceasta î ncercare de hl cumpăra conştiinţa. 
Stiu dela ROMAN ALEXANDRU , că CERNICICA a răcut "z de VASILE 
LUCA pentru a determina comisia de anchetă ca să muşamali zez. 

fraudele semnalat e cu următoarea frază" VASILE LUCA il roagă 
ca această anchetă să iasă favorabil lui EIDLITZ , SCHNEI DER 
şi ceilalţi şi că ar f i foarte nemulţumit dacă nu ar e~i aşa 
adică f avorabil lor " . Cînd mi - 6- a făcut această afirmaţ ie 

a fos t de faţă ş i a auzit şi VASILESCU ALBU. CERNICleJ. s-a 
ţ inut âe cuvînt căci a doua zi cînd m- am prezentat la Minis­
t erul de Finanţe la ora programului , portarul ~l1nisterului 
m-a oprit să intru în Mi niste r , afirmînd că a primit dlspo_ 
z iţ~ i dela CERNICICA sănu dea voie să intru în Ministerul de 

Finanţe . In zadar am pretextat ş i ca drept răspuns am fost 
suspendat di n serviciu pe motiv că sunt anchet at de Parchetul 
Ge neral al Republicii . A xecurs CERNICICA la acest fa ls , 
întrucît eu nU am fos t niciodată anchetat de Parchetul General 
al Republicii şi EIDLITZ eta sub anchetă , pentru am creta O 
atmosferă nefavorabilă faţă de masa funcţionari lor şi pentru 
a intimida martor ii ce erau duş i de EIDLITZ şi CERNICICA cu 
maşina la Parchet , cu scopul de a determ i na să facă declaraţii 
nereale . 

I 
Cu toate manevrele lor Parchetul General a l Republ1~ii ' 

a stabilit exactivitat ·,a afirmaţiilor mele dovadă este raportul i 
t ov . Procuror General ROSaAN şi procesul verbal şi acte le 
încheiate de comisia de anchetă . 

Pentru a neutraliza rezultatul comisiei de aochetă 
C~RNICICA , EIDLITZ - au mers mai departe , deş i sigur prin 
VASILE LUCA determina schimbarea procurorului general al 
Republicii înlocuind pe GHEORGHE STERE pr in Dl .VOITINOVICI , 
iar pe RC!I.A.N ALEXANDRU îl îndepărtează din serviciu pentru 
faptul că nu a dat urmare dorinţe i lui VASILE LUCA , transmis 
pr in CERNICICA DUMITRUt Fapt ce mi-a fost comunicat de ~J.N 

ALEXANDRU , GHEORGHE STE!lJE , VASl LESCU ALBU ş i ROSSl.IAN R. 

. -. 
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CERNICI CA DUfI,I TRU , îmi face forme le de compr1.mar d din 

Mi nisterul de Finanţe fără n1c1- 0 mot i vare . După ce in prealabil 
se îneţelege cu .SAPEANU TEODOR , care deţinea funcţia de dir ector 
al s iguran ţe i Capitale i , care a pr1.mi t dela aceştia mai multe 
ceasuri cadou , s -au dus la M. A. l . la ministrul aajUDct JIANU 
pe care l - a dus în eroare afirm1ndu- i că au descoper i t în Minis ­
terul de Finanţe un mare reacţionar şi spion et c . şi că este 
absolut nece sar arestarea mea cări am s imţ it că am fost deBcoperlt 
şi este primejdie că dispar . 

Ministrul Adjunc t Jianu , a crezut cele spuse de CERNICICA 
ş i EIDLITZ ş i a dat dispoziţ ie lui TEODOR SAPEANU să procedeze 
la arestarea mea . Prin aceste manevre a reuşit CERNICICA şi 
EIDLITZ că oprească ş i să muşamalizeze ancheta începută la Parchet 
şi î n lipsa mea să ceară restituirea actelor dela Instituţte ce 
f usese dresate de mine şi astfel să oprească cursul legal a l or , 
încît defraudatorii şi complicii lor să rămînă nepedepsiţi. Iar 
mie să-mi dresaze o serie de acte , toate bazat e pe fals şi minciuni 
ş i să determ i ne condamnarea mea la mulţi ani închisoare , cu scopul 
de a mă prezenta forur ilor competente ca un infractor periculos şi 
căci comprimarea mea din serviciu este motivată . Menţionez ~i 

intervenţia lui CERNICICA DUMITRU la Ministrul adjunct JIANU dela 
AI .A. I . Q ştiu personal dela tov. JlANU ş i SAPEAII1J TEODOR. 

După ce am cit i t pre zentul proces verbal de interogatoriu 
cuvînt cu cuvînt şi am condtatat că înt ocmai corespunde c u ce l e 
declarate de mine susţin şi semnez . 

Anchota tor , 
sm. 

Nagy Vilhelm 

2 ex . IE .r. . 

, 

Bs . TAUTU VASILE 
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Proces-Verbal de interogator 

IA';."i, (Mac'o,) MII~ IAJILE, ~,.~II",- Z6 t9c./I:/IU, IoA 

A.~~~ - J~l t.,.. 4v/:..p -;,' ~ .... ku:~~, ",tI' /,~Je.:-'P ./,. .. 4-
t ~ (Due de 8tare CIVKt, -ul tllll ili dQm.t,Ii\) 

~01- "~ eI""--c.-· ;. /v ~u.L • .J/, . .:t"J.. ... te ... '/,...4/ ... 1 ... J(i' 

4'47 ,,".-0' 19:." 
Local~k'\tca tJ]u~UZ&I,." 

Intcrogatorlul a început la ora 4; Ş' olln. 
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PROC~3 VE RBAL DS I l/'fliROGATORIU 

Areatatul TAUTU VASII6 , de profeaia funo.1~. nI •• -* 

26 IJctombrie 1906 , 1:n Roman, fiul lui Nicola. ,1 h.\!tI"'~I'. 

ultimul domiciliu în Buoureşti str. Popa ahi.,. D'II.7.-

4 Dacecbrie 1952 , BUOlU'8tl11. 

interogatoriul a 1ncep1ll; 1& 

• . ' a haina 

Intrebare I 

Cuno.,tl vre-o peraoani 

1!ă!!R\ID8 ! 

Da , il cunosc pe CDlIIClla DUIIr1'll1J fan 4lI •• *tI!I,» 
al Direcţiei PereOJlalului d1D Itn1n.ft1 la 1:l1IIi! __ ~ 

lAtrebara l 
Când şi b ca 1apNjulri 1..-1 __ , 

RlapUll8 I 

L-am ouncacut 1n Deoabrta l~,aIIIJ .. 

t erul d. l1lI4Dţa b oorpul d. lupaetH ftI"_1111 
lAtrebaN I 

Oa ,tu daapra aa01Yltataa 1111 oaa~ la 

l1na.nţa? 

abpW!!1 

Din Dacellbri. 1947 ti pbI 1n Ila1e l'9'MIe' 

la !liniaterul da J'1Du.a ,1-u Ylallfl .... aoâ" 
dala c&nt1.nl cutttlţl uri da al1MDta n1~-.llSl. 

du-l pe BIDLlTZ ai-a rlaplIIUI ci aat a _1' .. 

ta dela cant1.nl 1ntruolt DU poata" la pIIC_ 

cala primite -pa baza cartalalO1' aa' pft& P"'- .... 

invitaţi la caa& pe CmrnCIC4 ti -pa Sfax.OV _ r..iI 

AlI raportat aCNt lucru lui CJlllDllI04 D.~ .. ~ 

va vorbi cu I'lLl'l.'Z ca a l nu .. i ridica ali ........ 

~u , t iu dac a vorbit 8au nu , lna1 

mai d port. a l imente de la cont1.nl .-

In pri vora ului 1 , IilLI!Z IOlA' a JIl,Il4"'~ 

adnul · O OM" di n ora ul tal1n , oonf.~ilDll fIII 

10- tra portat cu • na la UCU1'8 ti . O baIIl ..... 

co eC yillIl1 erau a lui CI OODlD. -

. // . 

• 
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Cu ocazia cercetării fraudelor dela Uzinele Textile 

Sf • Gheorghe am constatat că printre alţii şeful controlor STAlIEL 
se făcuse vinovat de luare de mită şi în dovedirea cazului am 
ridi cat dela întreprindere notele contabi l e prin care întreprin­
derea contabilizase în registrele negre speţurile pe care l e dă­
duse control orului şef STAN <L, precum şi declaraţiile respective 
dela SCHNEIDER directorul come rcial al întreprinderii care a dat 
şperţurile precum ş i dela STAlIEL care re cunoştea că a primit . In 
timp ce întocmeam actele , s ' a prezentat l a mine EIDLITZ şi mi-a 
cerut să nu raportez cazul lui STAlIEL Ministerului şi să nu sesi­
zaz Parchetul motivând aceasta prin faptul că şeful control or 
STANEL recunoaşte că a primit aceste şperţuri dar că l a rândul 
său le-a dat unor directori din Ministe rul de Finanţe . I-am răs­

puns c·ă acest lucru STANRL să-I arate în justiţie.Am întocmit un 
raport detailat cu cazul controlorului şef STANRL prin care am 
cerut îndepărtarea lui di n serviciu şi trimiterea lui î n justiţia 

Acest raport l - am depus personal în mâ na lui CEru/IOIeA 
DUMITRU r el atându- i ş i intervenţia făcută de EIDLITZ . Rezultatul 
raportului meu a fost însă că numai după câteva zile şeful 
control or STAlIEL este avansat la gradul de inspector financiar 
şi repartizat cu serviciul tot la Uzinele Textile Sf . Gheorghe .-

"Inainte de începerea anchetei de către Parchetul General 
ai Repuhlicii în cazul lui EIDLITZ, prin luna Iunie 1948 am fost 
chemat de CEru/ICI CA DUMITRU în cabinetul său unde el mi- a comu­
nicat că lucrează la organizarea Ministerului de Finanţe şi că 
îmi rezervă un post de director în inister. Deci eu am tot in­

teresul ca Ministe rul de Finanţe să iasă bine cu ancheta ce se 
va face de către Parchetul General al Republicii ,trecând pe urmă 
la ameninţări şi anume că dacă comportarea mea nu va fi pe placul 
lui atunci voi fi imediat înlăturat din Minister. -

A doua zi în adevăr am fost chemat la Parchetul General 
a l Republicii în faţa unei comisii de anchată , pent ru a da o serie 
de relaţii în cazul lui EIDLITZ ,comis i e care e ra compusă din. 
procurorul general al Republice , STERE , procurorul gene ral adjunct 
RO'.!AN , procurorul R~ şi CRRNICICA DUMITRU • Cum răspunsurile mele 
la întrebările comisiei de anchetă demasca pe EIDLITZ ca vinovat 
într ' o serie de probleme , CRRNICICA a intervenit cu o serie de ame­
ninţări la adresa maa căutând să mă intimi deze .-

ss . Tăutu Vasile 
.11. , 
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I- am spus să nu mă ameninţe că eu nu pot să declar de-

cât a devărul l a care mi - a r ăspuns : "bine vom vorbi noi la Minis ­
t erul de Finanţe lt .-

A doua zi când m' am dus la s ervi ciu la llinister , porta­
rul m' a oprit spunându-mi că nu mai pot i ntra î n Mi nister, î n­
trucât a primit ordin în acest sens del a CERNICICA şi EIDLrrZ. 
După .câteva zil e am primit o adresă cu s oo pendarea mea din ser­
vici u s emnată de EI DLITZ.-

După termi narea anchetei am fost comprimat .-
Ult erior am afl at că CERNIC I CA DUMITRU în timpul anche­

t ei dela Parchetul Gene ral al Republicii s'a prezentat la pro­
curorul adjunct ROllAN căruia i - a oferit un ceasornic de aur de 
mare valoare pentru ca î n schimbul lui s ă facă în aşa f el ca 
anchet a să iasă în f avoarea lui ~IDLITZ şi în defavoarea mea.-

După ce am f ost s uspendat , m'am î ntâlnit cu avocatul 
BAYER,directorul Cont enciosului din Ministerul de Finanţe,care 
mi- a spus că este informat că CERNICICA s'a ocupat de contra 
dă cu sare , că a fost prins ,i s'au dresat acte şi că a fost scă­
pat de către EIDLI TZ , dându-mi chiar şi numele funcţionarului 
care a dresat actele . Tot avocatul BArER mi-a spus că CERNIIIGL 

I ar fi fă cut parte din organizaţia fascistă "Crucile cu S!geţ~" . 

Avocatul BAYER lucrează la Ministerul Comerţului Interior.­
După ce am citit prezentul proces verbal şi am cons­

tatat că corespunde cu cale declarate de mine,îl susţin şi 
sem.nez.-

ss .Tăutu Vasile 

LT. /MJ CR DE 'SECURI TATE 

Nicules cu Ion 

CW5 ex . 
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Mod 18.5 
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Martora le '!"·f SERE;(A , născută la 10 Seo~ . 1 )11 în 8i ..... 1- t 

fiica lui SA!lIIL şi Ţ,P' Lt c.e p:"o·'esie l!lQr'lCitoare, în Prezent 

C88: ien , cu ultteul dO!!liciliu î n Gherla Str . Ce tl1ţii .i~r . 29 . -

1 9 AU'3ust 1953"Bucureşt i. -
11:":1 l' 

Inter0 ·~to~ul a început 13 ora Il 
• .. 

5 a ter::::!lina t la It 1', 

I ntre laxe : 

C?~d s i ince împrej ur1ri l-ai cunoccut d- ta pe 
CEr. .GICa lFJ!I"""U ? 

Ris 'll.l'lS : 

Il c unosc pe nUl'litul C~,tinCICA IIJMITRU di n 8-"'lul 193;, 
şi 1- 8.I!l cunoscut î n c adrul lU1e i şedinţe a P . C. R.-ulu i la Si~ et 

Intreb are : 
Care a .post act->vit2tea politică 1) l ui CERNr;:CA !lU: .. ! 

'"RU p,"nă în anul 1945 ? 

R!ispuns: 

u cunosc a cţ i unilc întrepr i nse de CERllICICA DUr:I"" 

dar ştiu c_ a act<vat în cadrul Comitetului Local al P . C. " . - ul. 

î n U!1cţie de r tspwldere . Atunc i l - am cunoscut pe el ca un om 

di nami c , c are lucrea~ă ,.Pentru intere sul mişc ării . Acti 'Ji tate a la 

Sig:,et pînă în anul 1938-19~9 în timpul ';"acanţe LP nă în an ul 

1942 nu !!lai mliam înta l nit cu e l. ln 191;2- 1943 am întreţ inut le - , 
gături cu el la Budepesta. Tin să 'enţ i onez că CERNICICA rur .. ITaJ ' 

în ~~ul 1936 a avut manifestării faţă de mine ş i alţ ii t ov . -

In vara anului 1~6 după judecarea procesului 
K~~enev- ~1~B;iev, 1n~r'O Z1 âl avU ~ o 1ll~a~n1L~ 1~~~a~a cu - . 

rTC. DU.I' u . lntre altele 'J .. , "':CICA DU,;I'.IT în 1"lori deschis, 

a c31on.::"at fii insultat \Jr.iu"ea Savietică şi cQrd1J.c~;to!'ii UPSS 

pentru P~ptul CV au f ost ev cut$ţi troţkişti . Dup~ pXrcrea lUi 

W

UUill.l'lea Sovietic5. a f~icut o :reşealo. mare c·::tT!d a executat pc e i 
A r.: i fir-at ce \ra î" ler:'" tură cu Fr"U"ţ~' dar nu- -L pT'!\i:u '05C d('>~ 

. ' 11 . 

" -+ 
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e co ora vorba . -CER.N1"CICA .... m1-a mai spus că ; nC~1.nd Intemaţio 
/.. --

naJil f!l-a.(SC referea la social deI:locra~ drepta) a ·'.cut un 

~l în care au ceruţ ~~ nu fie executrţi troţki~ti , şi c nd 
si t uaţia internaţională este a~a de "ravă , atuncea ei totuşi 

v 
au c~ut într ' o ~eşuală , aşa de mare C3 t __ au ezecutat pe 01 . -

.Intre bare: 
CP ld şi in ce I:lotive a "'est ':\restat C:g-r:I'::ICJ" 

IDLlI7.,U în această perioadă? (1930-1945 ) 
~puns: 

Am auzit că în 

ri t~ţi1e hOBtiste în 1e"iitur" 
Intrebare: 

ul 1~41 8 fos t a..:-es-:at de auto 

au cţ'derile din Ardealul de l=o~d 

De ci!:e a ost ares~at şi i'1tero t CII iW:IC 

R1s~uns: 

S~1u c a ~ost ~~s~a~ de secţia de Contra- 5pio 
naj(DEJ) marhiar , de pe 1âbgă jandar ria ~liar~ , l" 'ie ~e 
der nu CU,."105C a:'l 'nun;9 în le~' tur cu .3ceastit p:-ob: .. ....ă ,nu ştiu 
de c i ne a ost i nt ro ·at , în ce întro.".iroere sa' ce -:-'c ' .. !",.ţi1 
a f' ut . -

In ;re "are : 
Cu cine şi în ce fel de ""la\ii -e afla C~ :!~r 

CA DJ.:I"iP.U ~n ace ..... t '" 'ioadă ? 

S~iu o '.ntr-e anii 1935-1938 CB'llfIC!C lJlJI· 

întreti"oa les 'turi i ll,lropiate cu ... _, "1 _(60ţ1e 1 . ) 
SU {) OL Al! în prezo"t ee af1'1 în i ee ,0"" ;:" p:-e:ent ce 
afl li in Du,~ure~ti , tro.ţi1 } t.1Z etc . -

Int1-ehare : 

Pa ce se baz u tlC9 te re la.ii ? 

R~."uns: 

Ilu CU!lOBO co_.c~ t natura le !lt"- ilor dar '" euro I 

inţ!i o "'~un!l. c:or .... ou 19 ~tra , la" ort e::o . lo~ i oei 
.en\lot: .. 'U ou fost i, teleot 1811.-

Intre .... re: 

. 
S 5 - , 

I 
I 

J te şi o ~ i activat e-t in c j;; 1 11 c 1! 

C1W (' i to ... i , cu C Cl'=A DUKITRU ? 

A-n 
'ii 

ctlv t înl'reun ii Cu 
la i 

e: 
:onnoc1'1"\ iO avut pentru d - !;: în wilOp ul :o 1 

·11 . 

• 
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mului bO.3tist aptul 01. ai activat în r:d.şcarea r:tuncitorească ? 

R!1spuus: 

.1~U am ;'ost arestată nic iodată în timpul o upaţiei 
hortis te , îns:1 în tot timpul am. trăit într ' o mi -e rie r.a:,:'!) , ase unsă 

în diferite locuri împreună cu soţul meu SICEERi.:n.:{ IOSIT . J1ll1 ::'ost 

aSCuns în podul bise~:,icii evreeşti cc . a 7 . 8 aă.ptăm',ni , în ~rt Flir..a 

SAL::;.A ..... '\U la un ţăran , 8 zile ,la tov . CICOLa FI .... ~' , 1:-. viid- U ..... R 

în pre ",ent ?OLAK- L ':]\3 . Si g: et S-tr . Eroilor :'fost Pacsirt.-) şi la 

alte locuri . S:!;a întfu.J.plat câ..Tld în c âte·ra z.i1 a: Gt:1t p' c ân:p în 
ploaie pentr u faptul că am fO!1t prea des căutaţi •. ~ fost arestat: 

şi ~ora.mea şi cwrmata mea , c 3re au fost maltrata ţ i . sc:ing:iuţi în 

mod barbar , dar n ' a u reuşit 5 ·3,. scoată din gur 'l l or măcar un cumnt 
despre noi . In timpul cât am s tat la "R udapest-a (1942 "-'ebrilarie-Oct 

1 944 ) ·m l ocuit la d i fer i te persoane în mod ascuns , Cu acte false t 

cartele am cUI!l.piirat l a but'sa nea.--:r.3. t curn ::1m cumpărat şi ouletinu1 . 
despărţită de soţul nc u. -

Intrebare: 

Dar pe ·tru C"E?.NICIC. 

Răsnuns: 

I~~ ce consecinţe a fost ? 

n u ştiu dacă a avut vreo co_:secinţă .-

Int rebare: 

Te- a i înt; lnit d- ta la Euda:pesta cu CR:"I:-·CICA !XLUJ. 

Răs1")Q."'1S : 

Da t m' am înt.a1nit de 2 sau 3 ori cu C.!:..RI:IC IC~".. DU 
l.iI'rRU la Pudapesta . -

Intrebare : 

La "qudane", el d- ta a i solicitet vreun sprij i n dela 
C "lli: cre U.J. .J şi în ce a c onstat ? 

R:ispuns: 

~u la P. ud8 '1€! s:a atQ:~ci 8'!1. locuit cu o to arăşe ca.=e 
a ~oşt a-eotată de către jand~roăria ma~hiară . · u î~i ~intesc 

p ecis c ~ cu s :<! u Aa K T7 ......... ,·SS" a cerut ca 53. mi se aJlohe 53. 

dorm l a e l u' ~ ~~U :1ou·~ nopţi pe'1tru faptul c: ovarăşo. cu ca...T'Et 
aT.l locuit a fost ares-:atiJ . A -Post necesar ca s· cere 3.ju·-ot'ul lui . 

C!'; ~"!,"I(' in acest pu")ct de vedeT"e .-

Intrebare: 
Care a .l·Of':'.t poz.i ţia lui C '"'F ... TClvA Ju 1 '':-L fe ă de 

c~le solicitate de a- ta? 
R~3punB: 

(9 .i"'~C 1 1. a T'~f .lZat în 'U.o:.. C :e o ic S"'îU :c -~ .ll1!;lte~ţ.l!' el M J! r core e ., t~· ncunsl . - Di. • ţttutli-

nea ~ui utu s v ti că este o r ""l f"'ic os , "'1 vroia stea u. 

. // . 

"' -



4 - 1 1:: -
~J i 

vorbu cu ~oi şi Q t Q~ om r~tros de to~ . A avu o atitudi~e corr 
pIcct reju! tU . şi a..."1ti'!)"rti!lic~ . lici D..iu~or "îor~l nu rm primit 

din D'lr :8R l~i . Tin S !1 ltiono c~ ods.t li a v",:,ut să troaSl.i ~ nouli 
p:L'in "- ~ USj)()7-?(în T)reze .... .i; la Sie-het . di!'('ct o.!. ... ul T.' •• :r •• ) 20 

!"e~ 'o , dar noi am re U dt în mo~ c(\te'~o:ric spu.....nd c:O:nu avem ne voie 

~oi am "ost supUraţi pe CERIU0ICA pentrucă atitudi nea l ui antip' r 

nică şi pasivă faţă de nai . -
Intrebare: 
Ce l - a deteI'I!linar pe CERI:ICIC, IUI"I"'- U să-le resping 

Răspuns: 

Nu şviu ce l-a det~~~o pe CERNICI CA nUl"ITRU 

dar presupun că a f ost fricos ş i c ă n la dat nic i - a importanţă 
persoane i noastr e .Este posibil c ă sunt şi alte mot i ve dar eu nu 

cunosc .- • 
Intrebare: 
In ce împrejurăr i sa reîntors CERI·ICIGA DUMITRU îli 

anul 1945 d ,la Budapesta la Sigret . - ? 

R3.spuns : 
Nu cunosc împrejur,'"rile în care sa re întors 'CE?r-CCICl 

DUMITRU în anul 1945 dela Budapesta la Si gl'et , deoarece eu m' am 
reîntoDs în l~~a Septonbrie 1945 şi el deja er~ aca5~ . t însă :m au 
zit c.? S "Rl în pr' 7.en-r c pt . de 3ecurtt:Jte la 3.eg . '"-'aia ?,Iare) 8 

rost la 'Qudapes~a (lup;i cl . A.ici 3 fost VQ1~h şi despre problel!la 

}]
,.ar3mureşului aar în această 'Problemă C"f"'"'raCICA a lucrat în col 

)Orare C\l LU(J VASIIE , el a fost dupa LUCA la 'l.ucu:ceşti etc . AMas:b' 

"ableT" o cunosc jiv cele flu::-i ,8 .-

Intreoa"!::'e: . 
vare a .1. 08+ activitatea lui CR.:, le. DW'IIf"RIJ după 

23 Au~'ust: llj41;- ? 

Stiu c J3, fost secret:;rul ju B')'ului P . C •• lro'''' ure ­

~ului iar 'l"'JD.i tb.r7,in seceretarul regiunii Or<,dea . ~~u cunOSC a-:+:iv'; 

tat:;ea lui in tr'2cut deo, rece el în cO::J.ti:"\.u priT"'B8 u!lcţii TI'lai 

înalte :; i pleca din Si ::l'et . -
Intre", Iare : 
Cu c i ne 9 întreţ inut; le,ături CK ...... r -,10..\ DJluI 1) dup~ 

~) Au~ust 1144 ? 
R3..sUQ"1S! 

apropiate . 

u cunosc perso.'3.!!elc cu c~!"e a întroţi~ut leGaturi 
A ţ - . d i rec ţe/ .:..ci eu nu clJ!!. '~:,i l.!'ltre ,i!tut leg.·turl. cru c_ .-

I1'1.trehar0! 
Ce I:!.ai cuno~ti d- t des:p~·e v . '"'1(;. DU TU în af3I" 

. // . 

• 
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de cel'3 ard-ta te n'" ; ,"- au:; ? 

R~nlL'1::; : . 
~iu s:i ar,~t c în C..:.'1ul 1')46 c ::rl a f:>st c _e at ~a -le 

P . O. R. Cluj pentru ~ par'"icipa II? o con"erinţă Oi care n t a fost 

ţi~ută , stGnd de vor'bti cu secr etar...ul care a.ve a nl..l.:!:e le ilegal 
/ICTOR do ;r6fes e croitor(după cun ~ au:it ~ur~~ in anul l q4 
sau 1r'44 la î1'1c: i50 r aa din Car~n5ebeş) mi-a spus c;i :: "~CI":;A. 

deoarece are I:lanifestăI'i , devieri de dreapta . - A..:- cu~o i ... ;' c 
, avea u rudi; l~ 31-' et , ur. a li t CR"':'O 4'avori ~a ..... 0; ~e i o :1 , oi 

care punti în anul 1949- 1-' ,0 ind..o!,linit u.'1cţia de sef 31 5':"':~:'ei 

l'in" ,ciare oi ghet . Dup': p'ir' rea ",ea LUJ ~ fo ţ S'lsţo1'lUt ~'" 'I 

~IC A. DU',.!' .11 . - St::..u C' cu."!Ll"'lâtul s u în 8!'!ul -l aSa a fost excl'.,.l!l: elin 

Partid. -

Acest ~Foces verbel e iutero torlu 
c i "'I.e cuv· n'" cu cuv..nt şi du? ce ., const tat c 
to-t:ul cu cole decl-9r3~ţ' de mir:B sus~in şi se:mc'" 

05t r:1 ti t de 

coro'l]'ll:"de 1n 
nesilit de ni-e~i 

SI DB 1iJ:x::J1 1" • se . ic,orcan 30re~ , 

;a 7 108'_ , 

• 

• • 

• , 
• • 

• 
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-CCPIE - uat in faia noast -~. " 
Lt. e "e~-tate ,1.' 
s.... . sai. J:J1IllL .O;i: 
~i&ilet 1 .. a " lor . 1953 • 

su· s ......... tul :lAl":> ZOL'.AA , nascut la 8 lioe brie 1913, 
in conuaa S . ....... et." i..i..in crin tii SAl:() IO.3IF si EARARYl LlAlUA, ..le 
p:-ofe iune c tabil , in prezent director adjunct la filiala 

P .. p . rt . i ...... et, de ori ina. social mic burGhez6."de catel;mrie 

S ciala functionar " casatorit cu VAESBERGER G3I :ELA cu un copil , 
avere POSt3J..x una caSa in arasul Siy.,het pe str . Dimi trov Nr . 30" 
stuJ.ii lJoseJ. bacaloriatul de liceu si uai ani academia comerciala, 

cu ar'llata satisf'acuta la regimentul 33 Infanterie in localitatea 
Sz~.e5felH§rvar Ungaria, in trecut am intrat in organizatia ilegll 

la comunista din tara, in prezent neincaJ.rat , cu dOI!liciliul ac­
tue.l "n SigLet str , .limi trov "r, 30. -

"eferi tor la activitatea CERICICA !lUMI mu, declar ur-
matoarele : 

Pe CIilUCICA .lUMITRU U cunosc d.in anii 1930-1931 , cand 

a fost elev la liceul urag s Voda din Si5het. L- am cunoscut mai 

ie cult din veiere , dat numai in anii 1931- 1932, am aj ns in cunos 

twta mai a2ripiate cu dansul ~rin CHIRILOVSCHI LORAlID tot elev 

de licei. din Sighet . C!iIHILOVSCliI LORAND mi- a spus ca CER!CICA 

vUl.UTHU este un alev marxist .-

In vara anulUi 1932, CERICICA vUl.UTRU si CHIHILOVSCHI 

LORANT mi- au spus ca se va intoarce la Sighet un inginer care stu 
dieaza la "'ieDa si care este un bun teoretician marxist . -

Intradevar in vara anulUi 1932, s , a intlDs dela Viena 
int:,iuerul NAGY eSABA si a organizat un cerc de stllLdiu marxist . La 

acest cerc a luat parte CERNICICA DUl.U'ORU, CHIRILOVSC"I LOiLANT si 

sub.9c..~atul . HAGY CSABA a predat despre materialismul dialectic , 
tlTeoriile de economie politica a lui MARX l' si u.De spre iml- eriolism' 

!lespre CHIRILOVSCHI LORAl1T am stiut de mai inainte din 1931, ca ee 

te un aderent al ideilor Trotkiste si 1n cursul discutiilor avute 

cu CERlllCICA vm.!ITR U si J.AGY CSABA m, am contins ca s i ei amandoi 

sunt Trotkisti .-

CERCINICA j)JMI'l~RU sustinea ca in Uni\inea Sovietica nu l se const rueDte socialismul , ca i nternationala Comunista urmand linia 

stalinist! cami te serie de greseli , ca socialismul nu se poate 

constrUi !fara revolutia mondiala. CEBliilICICA vUMITRIT pentru a ma 

convinge mi - a dat si o carte alUi Trotki in limba francez a "Spre 

sociali"" sau spre capitalism".-Toti trei CEllNICICA Dl'l.!ITRU, 

ss . Sabo Zol tan 
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CHIRILOVSCHI LORANT si HAGY CSABA sustinand aceste i dei au d ecka­

rat ca nu activeaza in mi scarea ilegala, f i indca nu accepta lini a 

partidului . Numai dupa lune;i discutii spre August 1932, am a juns 

la intelegere cu CEruI I CICA ,JUMITRU, CHIRILOVSa-·II LORAlIT si NAGY 

SCARA pc de oparte s i CATI FERJJINAND a i eu p e de alt a p a r te , sa 

accepte 'linia partidului si sa i ntre in condu c erea or gani zatiei 

IIAjut orul Rosu ". -
In vara anului 1933, a fost arestat la Sigaet conduce­

rea part idului , U&T, C. - lui , si eu ca or gani zatorul teChnicei ile­
gale . CERNICICA JUMITRU a fost arestat si dup a dou a trei zile a 

fost lasat l i ber de Si guranta. Tot asa e. f ost lasat liber si sec-
etarul regi onalei de partid aela Or adea pri n c are s , au i nceput 

arestarile . Seful Si gurantei era CON STENSClIT GEZA /Ungaria/, i ar 

c~rc et~il e au f?st conduse de REr EDE TRAJAb l p pre zent arest~­

Eu i ntre timp am plecat ciela Sighet si numai foarte rara 

ori am v azut s au auzit <l e CERNICICA DUMI TRU.-

Stiu c a i n anul 1941, cand au fost arestarile cele . ari 
CER1'HClo A DUMITRU a fost arestat l a Bal a "'are si apoi lasat liber. 
I n t i mpul r aaboiului a s t a t la B.lda;> es t a , iar in anul 1945, a f ost 

chemat de un tov. sa se i n t oarca la S1ghet. De cale de mai sus 

mai are cuno s t i n ta CATI FEIUlINAI/ll , B. O. I . din Sighet, s1 CATI 

ALEXANDRU Export - lemn Sighet . -

Aceast a . mi este declaratia p e care o susti n , decl ar s1 

semn ez nesilit de n1meni . -
• 

Sighct la 8 Februarie 1953, 

ss. Saba Zol ta 

Pentru oonformi tate 

• 

• 
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D E eLA dAT 1 ~ 

JJ. bsennata r. J ZL·J ALl .. XArD:n~.,t;,. t de p=ofcsie ~o:, 
c ·11c11. t , r eferont techn1c de spec1alitate la Direc,1uneo. Gene­
rală a Proţurilor de pe 1 ~ COll~iliul de _ini~tr1 , ~efa sac i 
unii Induotrie Ali "n:ar şi produse c. ;r1cole , !:J...X3C'.lt~ 1'1 1 
t:artie 1920 în Bucurec,:t1 , fiica lui I şi _ .l-U •.. ~, 

co.slltorit cu _UIEN 1\. ; e b:-l1 de '"ti.. .1n -T 7 , cu 
ulti~l do. ici11u în Bucureşti Str . 010L 
ner ~e declar ur voorele : 

Intrebare : 

, asu Ira c lor 

nd a,1 "ost nUJ:J.itli 1 .. C·) totul pe. t".. ... Pre,uIl. "i în 
co funcţia ? • 

fu anul 95 l \Ull 

Co::lit""Jtul P ~ \Iru Pr v 
1.11:lentaru ; '1 tA; ~1J , 

poi 'I'oduae Agricol • 

Intr 

"apta " 
n t c_ 

' a 4,Ucr 

, ont trnbstor t la 
• al rupe! unt=1 1 

_ ,at ~i co ue rea gru-

Cine • into a Comit .ului !'6Iltru Preţuri ~ 

. pun 

?reQedil tele CO:o1tetul<l1 pentru .'I'8 uri er 
.-

vea Coru.t tul pan. 'C Preţul:! • 

: 

pentru .'re t=l v a u:: to ele tr1 ~t:..1 : 

- s':ud1erea p .. \l:!e:-llor da preţur1 pri te dela ~.o~ 
tere .. 1 r""tituţ1un1 Celltr le , pentru pr ole cupr 11 _ 
t ela anexe 1 ~eeretul r . l~950 şi inn~n.~ lor 1 C 1-
11ul do ~",,~, 1 pen ,,,, o are . - . / . 

. 1. 

}----.:::==================~--- -

• 
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1 

eluoor,1reo ins'cruc vi~U1ilor matodolo,;ice pontru .:..n"!::oc­

mirau P!:,0l'lUll r ""lor do !~ .... c Ui'i . -

- ur"'~lr1re .. rQ_pec:;!;'rii pr iu.::~lor stabilit Qi Il "iono­
zi ţi'U-. ilo:, 1 ) le 1.:1 tlet ~ie ~e prtiţ;uri . -

IntrsoRre 
CoOtl.tetul pentru preţuri avea c0"l.,etinţa de a dl\ apro­

bari pentru cajor&ri de preţuri ? 

I~ &~neral , Comitetul peneru Proţuri nu avea co"~etinţa j 
de a stabili preţuri , sau a aproba majorarea sau reducerea de pre 
Vuri .- In anumite cazuri , r e gl ementate prin Hotărâri ale Consiliu 

lui de .oIiniştri , se dădea Ministerelor dreptul de a stabili preţw; 

ri pentru produse din grupele de produse rezervate Consiliului de 

Miniştri , cu avizul preal abil a l Cofilitetului pontru Preţuri ( de 

ax . : pentru fân s 1a prevăzut prin Hotărâre a Oonsiliului de t1ini ş 

tri , posibilitatea de majorare sau r oducere a preţurilor cu PR D 8 
la 50J5, cu avizul Co:-,litetul ui 'P.Jr.d;ru Pro~uri ; pentru praţurila 

de achl.::::i ţii l a ani:::J,."11e vii , acelo.ş lucru în limită do plus s au 

c.lnus 20/.1 ; l d fe l pC3rrt;ru branzotW:- i , prepar3te de ciJ.rne , băuturi 

alcoolice I etc ., s i a prevăzut prin lot1rLiri alo Consiliului de 

1:i1"'...i ~tri , dreptul ca p~ .ltru !>rodusele a l a căror preţuri nu au lost 
cu!.>::,i:lse în hotă-rarile !'9 .... pectivo ; preţllrila au iio ~"ta'oilite de 

iniste::ale tut elur e <.lle unit" ţilar produc:5.to· .ro sau v<J.DZătoo.re , 

cu aVizul prealabil al Cooitetului pentru L~'eţuri . -

Intr.bare : 

C9.re er,>.u o."l: buţiur..ile G!'u:pEllor Industriei Ali'non\jare 
şi .. :'roduoo .. c;:t icole ca r e erau sub conJucerea .Jvs . ? 

tribuţiunile grupe i Indus"ria Alimen"ure erau : 

- studierea ploplli,e~il or de preţuri , venite ~ela ~~stel 
şi IDSGituţiuni Centr~lo , D9ntru stabilirea preţurilor l a produsel 

industri al e aliu. ntaro , cupr i nse .in lis1:ia anoxă Hr . 3 13 Decretul 

J,..r . l~/950,care cupr ... ndea ur:nătoarale pI'oduso şi grupa e produsa 

principale : f~ină , mălai , pâine , paste :di~oase , griş , c onserve 

de l e:;u.:n.o , de ci.\rne , de pe.;to , de fructe , pro lrate de c~.rne , b;1u­

turi alcoolice , vin , alcool , .ami don , ~lucozu , dextrină , drojdie 
cO::'l'pri!lată , pe şt o şi samiconservo da paşte , oroz dec or ticat , zU:lO,.;.r , 
melasă , borhot , uleiuri vG5euale , unbură , unG br~eturi .-

- aliberareo. I'G.:'eratelor cuprinzînd ,ropuneril,_ do pre ,ux; 

pentru produ::;ele de ..nui mm , astJ:o înclt preţurile propuse n _'ia 

. / / . ss/ . .. ~ "",I.~l! AL .~ , ro IN \. 
• 
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uni_le te e t~"r ;;J. cu 1 ţ 

tul , e t 1 1 ~ a url1 de v • 
st ~ u i De propun u rob turiI 
ro ctlv .-

, t 

u rl 
eo lorel 

,; . 
o , 

o 

r e c... 

.- 10 o :lQrd , S8 

ru pro.!ooo10 

_ re arntale lntoe.u te 1a"ll'u or ,mpllso Oo':l1.tetulu:1 
(Preşodinte : tov. C :ICIC , ;1e - reşedin : .ov. w. _,r ,~C:r şi 
ro·: . z _, tIA}, e o le nproba ~l ar u restituite In [;rupli , lmtll se 
ntoe II prooc.ul do ot rea ConsiliuL.! e 'ini~trl ~i r ,ort" 
tns~ţi~or , e r erou iu. te la C0n311iul de ~ iştri . -

• 
1n tt. ~ul do p'" :o:.<tire al roferJ.telor , c nd 98 s~u iau 

r~ Uliori19 de preţuri , se ~inaau Q1 şejil~o l~ coro ~~tic1pnu 
~ele ~D.~i~ oe::;v:LciJ..lo~ -4 proţurl dela _ ~istare 9i Or . CIJntrale , 

ren;ru a se lua H.C1uri.:i ş i i ~ ol.,...ţ11 suplil!lont re asupra propu­
norl1o~ ·cuC~ . -

L:l r;:rupa pro. U:lO "sricols , se plOi sau propunorile de 
rreţu=i'pen~ru urmă".;oarela produse , cupr1::.i!le iu lista ana: ... ..!. la 
~ocro"ul 142/l~J : (srou , porUl!lb , orz , ovăz , secară) , f~lIj., ss­
cinţe furajAro , l~pte şi brtDzotur1 ~ă~_na~~l , piei brute , lână , 

anilli-lo Vii , ouă , c ,rne , pl~nte inaU3"riala şi technice (orez , tu. 
t un , cfecl~ de zrul5.r , c ' .noţ>ă-fuior , i~fuior . bWlbac , sorg , pl,.tnte 

medicinale 'Ii aro,ll:,. tia I cicoare I oOrJinţa de in. l),Jntru ul:J1 . ooIilinţe 

de ovleoc , ooia , ricin , ~u~t~r , etc . ) go~oşi do oătuS8 . ler,ume 

(c3r~ofi , ce upU , v~z ) . - • 

Po ntl'u aC8.'Jte pI'oduso se tituaiau : 

_ preţurile de colecoare (cotă oblir,atorie) , pentru ,ro­
dusele 3UPU!l,J re ,i~u"· i ... 8 cot ~ obli,;:..torie .-

- pre f-ur ils 1'- ~o::!. do ac!1i~i ţie -pontru proa usele supuse 

re~i~ului ue cotă obli&ltorie şi rănaBe produc~torilor după pr e--darea cotelor Gi ~p. ltru produsele libore l a vanzaro .-
_ preţur~le de contr~cl;l!re pentru pro'.uz le supuse ro(;1-

mului de con~r ctijri .-
_ Dre~urile de v-nzare cu ~nuntul pentru produsole ~on­

ţioj. ta ;:.1o,i ... us , care intrau în circuL;ul conercia! şi 80 d8sfă­

caau cu anănuntul (lspte , ouă , carne , cartofi , ceal~ , varză ) .-

_ preţurile de li~rare pentru unele prouuse (în special 
cer'3ale şi ':uraje ) , care el'au livr .. te de Co:ti.tatul de .:itat pentru 

colectarea FrOdUD8 o.:.' A~;r:i.cole 10. divsrşi bene::iciari ( i ndtL'itrii , 

mo~i , eX90rt , etc . ) . -

Pentru toate a ceste fel\U'i de preţuri , se înt;oCT1I3UU \lupă 

oatona ...J.r1t tii cai sus , referate la v:upu prezan\;~te în Comitet , 

aprobate , în':oc:n.inu.u-se apoi p:=:ooo c·,;e13 do .ilott~iri ale Consiliului 

ssl . 1'APAZI.N wl, ,nIln 
. /1 . 

• 



• 

- 4 - 172 
do Miniştri respect ivi , care împreună cu rapoart el e explicat ive , 
se ~naintau Consil iului de ~ini ştri pentru apro bar e . -

In principiu, l inia trasată era ca r eferatele in­
rocttite n ă fie însoţite de tabe la c Olllp ..... r at i v8 , în c ar e să se vadă 
preţurile pr acticate şi temeiul lor , pre ţurile prop~e şi de cine 
anune , preţurile ăin 1938 , ( ca re erau lu~te dr~ p~ ariantare) , pr e­
ţuril e propuse de gru~ şi argumente le pentru car e se susţineau 
aceste preţuri .-

In r apoartel e care însoţeau proecte13 de hotărâre 
respe ctive , deassmsni t r ebuia Sa s e '\ :t'ute cât uai mul te date în 
lS E;iit ură cu pre ,urile pro. ctic.:- te , cel e propuse şi m01.i!vel e pontru 
car a arau propuse majorările . -

In unel e cazuri , r apoarte l e însoţitoare al e proec­
t e l or de hotărâro , cupri ndeau şi c onsecinţele î n car s se pr evedeau 
~a urmar e a preţur ilor propus e , în al ta c3znri îDZ ~ , r apoartel e 
cuprindeau mai mult , connid e raţiuni de o_din oener~l , l~ră a s a 
analiza di n punct de vedere pOliGic mo"ivele care justi:ic~ ~ro­
punerile făcute şi nici cOJ.secinţele . -

Int r ebare : 
Dacă pr ocedeul de lucru er a cOD~orD cu dispoziţiu­

nile stabilit e ? 

Răspuns 

In goneral , pentru mărfurile i ndustri al e , procodeul 
do lucru , a f ost ce l norma l , referatele intocmite i i ind prezentate 
şi aprob te în Co~ite t . -

Pentru produse l e af)I'icol e iD.Gă , produsel e fiind oai 
i~port~~te , av. ezaNICICA ae ocupa indeapr oape de aceat s ecvor , de 
multe or i l~~d par te directă l a diferite s tudii şi ipataoo pe 
car e se oer goa l a stabilirea prsţuril or .-

In unele cazuri , propunerile de preţuri - de cala = 
multe ori ale Cooperaţioi - ~i alte ori ale llini sterului COMerţu­
lUi I nterior , erau adr esate lir. c t cabinetului Pre~edintelUi , care 
l e diacuta cu conducerea unit " ţilor interesate şi cu VASn.... LUC, , 
i ar în mOMntul când se d dea lucrarea l a grupă , pentru întocoir ea 
r eferatului , Sau u adrosei respoctive , se inc ica şi preţurilo ce 
oe stabilisorii (c:lzul l a ulei , untur~ , cartofi , ceapă , purcei , 
f r ucte) . -

De multe ori , rofe ratele întoc~te nu mai erau su US~ 
Comit etului pentru al'robare ~i er uu prezente.t e de tov . C~mI'llC 

sol . :'I .J: , n 
. // . 

---
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direct lui VASILu LUCA , care punea rezoluţia direct pe acost e 
referate (ule i , untură , cartofi , ceapă) .-

In unele cazuri , chiar preţuri seabilite prin Hotărâri 
ale Consiliului de Jiniştri , nu au fost trecute inainte prin şe­
dinţele de Comitet (preţurile l a carne , ani mcl l e vii , piei ) .-

Pentru a se urgenta anumitc hotur uri , ~ • Ct1R!IICIC 
adoptase - in special în ultimul timp - (în vara anului 1951) , 
sistemul de a l ua pe proectul de Hot~râre îrlDomit , se~tura lui 
VASIL~ LUCA.-

In acest rel forIaalitiiţile de aprobare a liotărârilor 
în Consiliul de wtniştri , er au mai uşoare (cazul la carne , piei 
brute , ani~ole Vii , unt , brânzeturi , cartofi , caapă) .-

In aceste 'cazuri , probl en91e erau prezentate în Consi­
l i u cu garanţia cunoaşterii probl ome i do cutre V. LUCA şi cu acor­
dul l ui. -

Aceasta este declaraţie pe care o dau , susţin şi 
semnez propiu , nesilită de nioBni .-

ss/ • PAPAZLl.N Ar",? 'lNDRITIA 

Bucureşti 4 August 1952 

r---,----------__ . __ ~ _ _ _ 
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sto citlva zile a f1st CvLvocat la in1ţ1a~1v lui • IOrGA co[.-
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I"'TIJ " 

1B ac ost" od1nţ S - 'iU pun lai ,1Ult in~- r, iar 

din r .... puns a:"i drept in .L uDel lui LlTf'..!l Va iIT , care 

I)lflcat in ccne diu ~d. TI.U pu~ell luA. sst ~el 
In cct . 1 ,~l , OM-CICa a luat 

sectorului cO'I~rcial luînd rye lin"1 el pe 

~ra .J 
parte personal 111 '(1I,n r; 

m.:":ţ;;ur.l partru reorv.aniz3.r.,( 

ţie bi.l.:e C'''l1oocut C9 e' "1 t afaceri t:l.t , în privinţa 
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pri i:; d.ala com1t;etul de stat JU'lrftiri în valoare da 

ctrca 4 . 1" miliarde 101. -
0\ obţinu dela v • .uU0. caTaloane:l i toata sec toarele ir.­
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PROCES V llBAL DE Il1T ClGATORIU 

• 
• I13v1nultul SOLiiiOS IVAB. ulÎ8cut la 14 februarie 1915 

• 

in Zalil.u-Balonul Jlbou RaS. OluJ . fiul lui CAROL 01 EU.Ch.ObA. . fost; 

vice prepiL1nw al C.Dtrocoop.W.u1. • cu ul.t1lllul C>0II>1e1Ua 111 
cure~tl Str.Dr .Si~n No.76. 

10 iunie 195'1- Bu lJJ'Oştl 
Interogatoriul. a 1I1ceput la ora 9. 30 

" ._ ta:rIC1oat la ora 14. 
IatrebaBl Care au fost aot1vele car .. an d.eto=1ne.t 

1mpulaioaarea viazărl1 mărfurilor 111 tr1meatrIU III ,.1 1'.- 1')511 
Il spunsL II3 iul.l .. 1951 ps:imind p1aJIul. -ele 1'1J111aft • mb­

fUrtlor pe trl.mestrIU III am consts.tat cl el nu CQros~ pr~ 
nerllor D')8.Btr fiind cu .. ult .,.1 esagerat dedt poa1b1l.ităţ1le 
Contr~co,p-ulul de r al1zare . Am făcut 1I>adia-c o "OIIte.t.aţ1a 

cUr .. C. S. P. BaDea ele tat şl VASIL;:. urCA cerind r&dllcerea cu 
circa 10 miliarde a sarclnai de desfacere . In u:sa cCII.staţl.ei 
lIoaatro ar> font chemaţi la Connill.ul do ~in1ştr1 intre 10 91 

20 auguat. ::; dillţa a fost presidati!. do VASILl: urCA. IA aooaatil. . , 
gedinţll. VIJOLT. AURJlL. prei8<1intele Bl'lDcl1 a arltllt oii. nu poate 
realiza pla..,ul de eaaU daall se reduce =c1na.. de de.tao..ft • 
mllrfUrllor-C':>paraţ101.- la care VA!llI.<. urCA a SPU3 că. nu ..... va 
r~duco, planul. C",peraţiei cl ni 30 V"J. da in plus ",ărfnri- 4UI 
a fUrUe plan1f1cllte cCI"Ierţului ele Stat- pentru a le vi.n. la 

~. .' 
La.. 25 au,,-ust 1951 Ql:. font cb.e_t 46D nou la VA. ITJC 

meA de taţii. fUnd ş1 VIJOLI AL. 
CU această ocazie VIIIOLI AUill:L ca .-lo }lCObJ. ol 

nu poate realiza planul. ele cao.,lI. d1n c :waa oo"pcraţ1a1 c e nu 
v1n&t in .. is li. auficlontlllllărfUrl cerind lui VASIlE urCA 54 
119 atr atellţ~ -ea să actirim vin_a alrfurU Atunci 
VA3Im !DCA nc_ spus c lÎ trebuie- sl introduc .... aalar1zarsll _ 
cial1stil. la vinelrl- potrivit c!reia vtndtorl1 primesc aal_1 
in raport cu viUzarell IIIărfurUor- şl III 111tens1flc6!t viDzărlle 
pMU .toato mljloacele posibU aoc8ntndt\d cl1 eu (roL 0.;) r 
pund cu capul pentru roaUzarea planului de desfacere. 

Plecind ,~ la V~SI!;J; urOA . am luat mru.url pentru intro­
duceroa oa1arizil.ril vinzll.t orllo;, in rap:..:t cu vinzarea mlrtuJ;U01' 
cClIIIuolciud to.odatll cCllitetul.ui exoc tlv III 000_ ..... "-



, , 

di8poz1ţiUe prll:lit e M Ia V ••. II .... m Q.\ , u.r:n!n C!l , cond11e=l. 

() 11 S~ _A-i C ave,," Ilactorul c omo",cial să lA mă..."1l:Ci Ll acest 3aIl8. 

La 1ncspu~ 1unoi epte.ryv~1e 1951 3. v~n1t 

07.R!UClCA D nu 4 C::>opera~1" ca pr1;n proşe c:1nte s1JWlindu"'1 cl1 a 

f!lst triJt1s de unU ... UiCA- pen tru mat 1 vul cl1 Coopenţ1a .. sta 

prost organizatii din punct do vedore c,",,'rc1al.- 1]1 eli ,,1 are &a:r­

ciBa do a sa ocupa .tn JP.'imul r!nd de ae.et ""etor. auu:I:;ICA 

DUlIl'l!lil1 hcli h cursul lunel ""ptemv.de ş~ octQllvr1e 1951, a 

luat., seri. :lAI I:llIsur1 pentru iDtens1ficllu3. vin::lIr1i mllrfuribr . 

Oa ele numpl.ul Â chemat pe toţi proşed1nţU rsgionall cllrClt'a le_ 

dat dispoZiţii pentra iDtQns1flsa:roa v1nzllrilor- a luat măsuri ea 

cooperaţ1a sl1 doafacl1 Illlr:!'url şl la t~ pentruoa. ,1 prin 

aceet mod .. _ act1WH Tin .. uea mUf\ll!110r • 

.leasa mlsa:ri aERlaClCA 111-<1 luat h UJ:DS ~ 

trucţlunUor prtmlto dela VASIIa mCA.. 

IftHbp!, De UIldo CWlOftl acest lua,.",? 

iisPY9ll~ .lcsat lucru 11 cun080 eoar.ce chiar 

Oli:illZCI ~ mi, ... lIl'Q pIlrso!l8l.- 1& cU.".. aUe dupăce a wn1'" in 

- bUola 1& e1- ci. a prl.m1t diapcs1ţU dela n.slW UlC.l ca al ta 

... ate aburl pontru htilrtna Sectoa:'W.u1 Come:re1al ,i pentru 

.. l _ vlnzul1 mirfUrilnr. 

htwbVII Os.. 8 ma1 psrtlclpat. b ,edlqa pe 

_ 8 ~ anm:CICl IlUIII 'JIU ou pr ... dlnţl1 ",·101lSl.12 

libpaul. IA _ .. ti .. dillţl au _1 perrtolpQ 

---.1 ~Htulu1 .:neut1", al COII.trocooJHll.u1, ,""lAc;aţl1 tnia­

Wftl.u1 de P'lnanţ delApţU O.S.P.-~ }recum ,1 d .. l-saţU 

.... 11 cIe Stat. 

Il' fI"ln 1 !li urlto. "ceate1 ;e<1into ~ pua i:> 

pract1cA 1"1':..1.111<). aLta (a.;.o. cuc cr/l.tot c:U _~) tbl 
• 

ci cl1n 1\111'\ 10. lanll. v1n·lldle au. ~e8cut .. 
• acemen1 BlUlca de Sta luat >tu 1 l.»ntr;. 

lilentU1.e&J:Oa V1n' '11 n.:lri'urilor prln 1n opect;or1i d- C~ nu 

_ra la sediUe Oo~ rat1VQl~ .... .,1 la lIlagaz1n<>h ll~"etr_ dOI d<>si' ...... -

:re dtDd sfaturi pelllro. 1ci nt:Ulcar ..... v1nzlrU"" • .lCJO'; lu""a eu 

1_ COli .... 1;1110 PO ' ren unde "'" 1ntUnl1o pant .. tot ..-nelllll!l "'''peo­
tOrt 81 B'Dc1i ş~ ~'1ar onJuc~t ~r11 coperat1ve1::>r 30 p~.u do 

~apt1ll ci 1ru;pecto111 bMel1 se 8lOelltecll -in t.:: lmxUe lo.r in_r"" . 

Intrebare! -Uatll in cont1:llUD.rO .• alte =th .. 

- u _1 dete,1'l t ac tivaroo. vinzilr11 mlrturil:>r..1n tr IV.,],':!!>l • 

• . // . 
• 

-

" 
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l1ăspuns, Pela sfirşitul lunei s"pt'lllivrte 1')::;1, ... fost 
i~rOxL~t dş că~e pr~şod1utole regiunii P10Gşti - BOL,IU c 
G-Jcuralll.n ;;5nc1i .10 .;ta din;,.c- wt ralon do l1ngă Vll.lenl1 de . 

Munto . Il convocat "4odinţl1 C?~l o:rati v lor c:>"lUia1ndu.-J. ol 
dac ',' pu (.opun banii !Ileasa1;l !Il nUl!l8 r11.r pî:Dl le. 30 soptocvr1s 

• 
lIu, lo va !:lai pr1J:l1 .ban 1 dupl aoo/). dD.t • In ur~a aC~lItei' cllopo-
si ţ11 lntrc w-ul raiOZl l-...ns .. t u.n :;von el va fl o refo b"_ 
Rease in ~are cnu .. l s .... oi"pqU Ji lan·J.l. ia ir1nzo.re .. CI, • ·11~. 

Dorule-~nl ::l1 a-a"'si BOJ!l=Slet e/l. şi în r fi iuna", Bunsodarll II 
"'ai 1n,-lnt un caz 1l8i1J1lănlltoll . lJl"-'U 1'\ Bucure ti u .t:;!cut 
un "sport lui VA II.> mc,&. ş1 O no.c 1 :>rs::ativl1 lui 'IJQLI IJllIEL 
arătlnJ cela do mai su 

III lUIl3. octOllvrle 1951. î:Dţre 1.., 1 20 al" acut 1 lUll1.-
a_ ţinut CI , .. dinţi l.a cOnall1l1l ,,!I;ini,tri Ireşadonţ1a 
lui A 1I~ LUCA prln~r .. alţii de f'ţ" fiind şiVIJOLr Arr~ • 

81W80:":.lI:;L :U ~1 CdlllICICA DU· Il'Iitr. :... "CG"stil. .. edinţi. VU;JLr 1.1IREL 
Il fkut . rapClrt î:D C re a arltc.t ,li BIlnea do Stat nu 1. real.1-

• 
zen ~ pluDul do oă aa,arecG vţnzarl1e la Cooperaţie rg 
.t:06rt<l !Ilc"t. p:ec\8l şi pentru fa tu.l. C Cool)lt1'flţia e.re ' stoc. 
fo:u:t r;.1U'Q "" ",!!rfur i . C ... I~IOA a lllcercat 11 arato 1I,t1Vtlle 
pen!:..; C' il cu rcalizea;/l vtn- .. lIr~ll,r. VA Ll wea-
].a ~ntreru;;t spa!li:-da.-I... oU ue, i11e 5' ~o influ~nţat 

<io eiltra ~Ile (o T,_ O~) şi de ,,/itrG CIlţt ooe;>t1nştt l..!I. 

Cooper ţle- UL..<.>od.11 to oda,.':\, să ... 1nOensif1ce vtn....." .. 
• 

m!lr :.lZ l~l' 01;<: tot . At.--unc1 eu _ 1'1 c<. ş1 1l1li a:rll::nt că Jr.' 

putel:l roci=a pl.anlll fa...e ac~re 01A!' 00 nu nve eondi ţlulJ1l.e 
• 

::i.OGa.o:e . C rInd roduOOl'"a pl ului cu cUsa 7 .. 111.=d& 
V _~ Il da~ at.~~1 Lisloz1ţ1i ca B 

.~.cere cu 2 miliard - ~ C atroco 
JUS 1. iCOJ.l' • "li. L 1'J.r rl .... tt 1.n lC~ i. 
.uui .de d.. . c' re cu 2 miliarde k1 . 

_o l.a OC"llGt şOd1n1i!t uitat-<> 1la1 .w 
• 

lIE mc a dat . ~l'Oz1 ţii sli, .,Wur1 la ttr ' 1 1 
Dă re uce_ l'l'eţurU la ",/l.:,furlle creu vau-lAl>Uo . eJ:l .. 
=1 t '0 .. 001 11 ca "n1 ne 1llI:- l1li11 v.ltu lIrfuri la 

• 
C".(!_t.J: J tat u.l.a op,~itel 1n1._hr\1.lu1 Indwltrie1 Ulf:laro-
91 de.lD. t' !lr! urlle B~"lte din 1x por.- l ... cru .ce in lunU. noo:....,,1. 
şi d.)c vrie 1951 B 1 .. ~, • in celi lun1 • tr:lCo"p-w. 
tiind. aprn1donab _1 oio • 

• latre şi 10 1 l~ noo.vrl. 1~51 ~ rOI 
41nţl - e u .ă purt1c1p1~l a. Cooslll.ul , 
imp:: un' cu !U OO~' 1 :wIl~ 

ac 1ru:or,e t 
uluI. a est t 

.Q nou 
cut tUrI oalcul.. t<. 

1Qt la O n t~·oolr-U4'ui . 

..,'.1l 8fucere a C 

b1e. - 1 c /l. llU .i /. 
----

1. 

• 
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&11&& cifrele tz cuta in z:lrul PODttll. vl..n::area ăr:t:1lr11oz • . 

c.as~a ar~ayio ~ r~Cll.~-o up~ce VlJOLI All~ răou.e 

daase "D1 un r"port c 1 in .. d.l..n~ pr"C"""'Dt o.z tind C III!. poli_ 
tildep":L1l!1 planul .:.o cas"' (lao&rsce CO"~Zllţi:s. nu' şi reali .. azil. pl.olnul 

da lIf cue. In = c .. l~ &Wili1Dut. de cătr • .,1ne- VJ.,;,lli: .w<a _ 
1DtorÎlat suavinind c~ tubuh ali lulm toate u~",,1.l. pentru z'!aUza­

roa plAnulu1 d da~ ~w. h- ~tlDd c~ ne ~ ~ ţoţi in 1uCh1sonre 

aa.c DU Halhb rl.a.nul' 1l0!J1'ac ro . 

In urwa &contor şediDiO dela C~Uul da 1Ditt:d. lUU­

!I$U CUllIClCA • a convocat pe toţi vicopreşec11n\ll. cu comezclalul 

dela un1unUe res1ona.lo 1 le_ dat .1spozlţ11 al!. int.nn1fl .. la 

rmd,= vinzarea clrrur1lcr_ tiic1D4u-1' .II1ract r/l.aI>"Dz&tozl ,. ",' 

(la D8zealuarea planului de deafllcon. • 

lDtrc 15 Ql 25 n06.,n1. 19.51 .. 1:o"t tmpre1llll ou !OOJIIE 

:mi:fAJl- directorul adJunct al direcţiei financiare d1ll CeDtrocoopa 

la VIJOLI AUllBL. L",ntru a di&~uta cu aC8ata proble_ bloeul1 COD1Doo 

r110lr CJeDtroeoop4lu1. CU I".oeastl _~le VIJIlLI ~UHk;L ne_ arl1lat el 

Cooperaţ1ll DU-41 face dntcrla- nu aa!.gl.'Z1 daaarea Ilk~ .... u.­
Dele DU sunt Y1Do eprovLioDate 91 el iD8l*Ctor11'bliDOll Il tnt __ 

mereu cA dDZ· 11e cors foart~ greo- de0ar4ro OOO1'II.I.'.ţ'- nu a""e orgua.­

satil pentru ttn~1!r1. . 
De.aemen1 DO_ mai spus cI! lael ."... cODtiD\& ta t.laJ. _ ... 

ca al DU raallzllm 1'lo.nul de deal.caft a II11rfur11or nic1 pe al depall1ie 

o oi lDtrlllu cu toţU ln l'U'IIOl!rle. 
i-an r11.s11lUls .:ă o ali lul!m 'toate măsurU.e __ 

n.aaJ. ,1 banca oll aa1 ne ajute b acest sens. 

Int.ro 5 şl 10 noollVl:le 19!,,1 fU' ,1 cu TOROK ALJi;/AIIDRlI. _ 

dus la cODoll1Gl.'Ul liA ""UlliC' (; mo c.1L> dela Banca tlD o3t IIi ~ .pua 

eli nu );11\_ ar.: ~ .. al1zllr. plenul de dDzare a mllrfur110r 4eoarllCIII aft"' 

conturile blocate ,1 !Il ! u.~o", sti no aproviziool!m cU. cin'ur1 VODtru 

desfaoer_ c c:d:ndu- i totodată sii n1 se acorde do c11tra banCII! _d1te 

LDtrautBostrialo . 
!lAJ)UL,;SVU nS-3- spus c11 oste do acord ca aă a. dea OJ.'adi­

te lDtratrl .. "strlalo da,r ci!. intii trebue să-l lntrebe pe VIJOLI 1n 

aceot suns. Chiar o.t"U'l i o-a 'UB l..!l. VIJOLI 91 iDtorc1ndu ... e "._ 01>"8 

cil VIJOLI verb! cU VA.~ILE LUCA în "ceustă 1 l:oblomn fiJ că DU 9& 

cOllun1ca rezultatul . 
Intr ele"'''' pe3to dJ.tOVtl zile .... priI:llt delA VloILE lUCA 

apzobazoa de a luc. dela Bancii crod:rt .. 1Dtratrir ... ntr1ala . al. 

- Ou aceste crodlto iDtratricestrials no-am orsanlaat 1n 

cont1Dunro pentru sărb~t~r11o din decemvrla reuşind ca in cur~ aceatei 

luni 'si! depăşim chiar- planul de dDzaro a mllrf'urllor • . //. 

• • 

r---------~~~ __ ~~====~_= __ 

• 

I 
I 
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~nt~tb·~eJ Ce ccna~e1Dţ au avut aceste ~ăaur1? 
R~er'·n .. ~ TO'lt .. aceste m(.suri au impiedicat mult una 

reuşit!i. a r8:f~ ••. ,,1 băn ştt- ueo!U'oca triJ.,iterea mlirf'ul!il:>r 1D 
cllIltH"l!.ţl 1lC'1 la q te- ElC derea prG'ţ1,u?1l0r la \\"910 mll.rl'url­
lan area $~curl1or d~ Btabl1l~&re' prec~ ş1 act1var.a vin~AZ11 
l1~urllor- a f "eut ca chiaburU ,,~ cumper. m" :furi tn ca.Dti -
tl(ţ1 ~notte- lar pentru POPtllatta m\mc1to~- ",au mai rămas 

4 

rezerva de m~i rentru per ioada de dup~ l:e:foraa ban aso!. 
I t r ebare, Clne se face v1n~vat de scoate 004~ c1nţa1 
~uopUAB i De aC8st. con80clnţe se tac vinovaţi 

VAilIW LUC"' , VIJCLI .l.UHEL 91 CEH rCI.;A DUloII.Iru care 46911 ,tiau 
de :faptul. c/1 ". pregll.t&sc o refor.,ă monetarii- ali. aaoot..t bUla 
l:cull ţ! a ei l uind măsurile care l~-e.tl arltal; mal sua şl c:l1'9 

au avut efecte contrare Boopul.u1 u.-năttt de reto~ băD.SBC~ . 

Duplke .... c1tlt prezentul proces ..... rbal de i nter 
t~rlu cuvint cu cuvint şi constatind că cele Bcrie. corespund 
intocmai cu col e declarnte de eic mt8~in ş1 se nez pro~rlu 
ş1 nosilit le nImeni . 
A. 'lche tnt:>r , 
SIJI'.- I . B1 eran 

.3 ex. / • 
, 

SS . IIi. T, (); 1 VAR 
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Proces-Verbal de interogatoriu 

Oraşul 

Interogatoriul a inceput la ora _ _ ::'52_ ... _ şi min • .7."..f?_· 
(L . __ şi .. J!' _ _ 

, 
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-- ., '. ~ /. r k~{L_ ~._~~ .4:Y·~ ,:. _~«.e. .. _ ;7.'-- . 
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Iscllitura, 
~Iod. 155 

-

• 



• 

Urmare: . .&4 , ;a ~"_~~u"'kb-t'~~. __ ~!"k.:i.F~~_._~ ..... ~:!.~~?t"..i 

~ ~.c~ ; e'ueZ1#&..;'~" . . ~~ &d~~u: ~_ ~ CK'~.~ 
••• _--_ •• __ ................... _ ••••..•• _ •.••..•• __ .- -•••• _ ••• ,. __ •••• - - •••••••••••• ; •••••• ------•• - ••••••••••••• - ••••••• -,L •••••••••••••••••• .,..<."_ .................... _._ 

._ .. ?:!. .. : ....... (.:.f.:f .. :;';. _~ ....... _.q, ... f-4. .. ! .... _.~ ...... ~ .. _~ ........ _L'~ ~ _u ,~:~ •• ~~ .. f:... ... .. .. ~ ........ h. nh ... ~:'!!.~ .. ~ .. :.~ 

... ~~.~ .A:e..~_ .. ..(~~«4.._ .. <:.~"""' ......... ~. __ .4 .......... __ . . ţ ......... _ .. """~ .. ~. 
~_~?<_;t:. .. <3-~=-,,=~ ___ ... ,#~:L?:.~~~:r(~.«f.au'~ . 

... :- ... ţ:;:.4 .............. .. " .... , ..... _ .... ~_ ..... ~~ . .... ~~~~.~ .. : .. ~ ........ _.t1..~fY..~ .. : ... :.~ ...... :<...... ....... • 

.,<:~:..~~~~. "~~~-_4 .... I~€.-<c.~~~~~·~:· ~i;~~!..·:·<_~;;.'" 

..,..~. ~._._.,.~_~~._ ... ~!:~~~_ .. :..h_.~ ... _ .. ~.::.~._ ...... ~ .. :5i.ţ_~ .......... : ..... ~ .. '--.......... . 
/f'-' ·b ..b':J-!.6J.k:: . .a2 #e.::I (~d'â ~<"'U' k __ ~ . _ ..• _ .. _._._ •••••••.•.. •. .. _ .•. _ •. ____ ....... _ .••.. _ ..•.•....• _ ..•.. _ ...... .................. .. .:.t; .•. ...•...••.•..••.•.••.•...•...............•...........•................................. 

" , 
... if.:.,.~ ...... .#. .... _.~.e . .ţ;}:::?et.~.€.:.i.~~ .. _ .. f4!::.~ ...... '!:!: ........ : ...... ~~ .... :: ... :;:-.~ .. _ ....... _~ ............ :=~.: ........ .. t(.;r. . 

. ~~ . ,h 41--~~ .. ~(&~·~ .. _ .. I&. ... ::~:~;:!:::.:. ..... ::.~ ..... -;. .. ~ ..... m •••••• ~ ..... ~.~ .. ~._. -. 

~.~ .... ~ ...... _~ ............ ; .......... ~.:~ .. :.:.~.:~.~ ... ~: ... ~~ ...... .!?. .... _=:<~~ .. < ... !..~~._~-
_~.:,.':":._ 2('~ ... ~ ...•.. ... ,P."'~ .. 4::-/~~;.~.;{;.42 
_,~~~ •• :f.."f. _ .. ~.=:-/-€::. _~.4. .. @k~~~_~~· 

L.A.J "·//f;"./-CI·~~ ~ ~.~.:.e'~ d..L- ,4<'~.':.2:d."" .... ,.. --: <..~ .. e<:.. 
~~--'''-'''---==-.... __ .. _ .. _._-_._._._.- ··_·····_···_···7·· - ... _ ......... _ .. __ ._ .. - ..........•.. _._ ..• -... - . 

/;'§'/ aIP-<7 ~- u~~- ~ ~ ,&.' k -ZU"""'" -_ ...•...•...•..................•.........•.. , •...•........................ _ ... _ .. _ ...•. _._ .. -..•... - ..... __ .. -.--.------........ - ... - ................... -.. --.---.-
_ :.«4...~ .~~~.~~ ..... ~ ...... ~:f.: ................ ~.-.~-. 
~: __ ~:.~ /.4' Z. .. {,P::1::Y...:~ .. ~_.~::::<s __ 
_ ~:~k.,':...~_ ~_:~_.~.~~~ ... ~~4.~ · 
. .h.f.,,-~ .. ~~ _~~.{<~ __:(;, :~:@:.~ ~_~ .. 
. .!::._~~.'..u.;r:.L!?-_.:"~ ..d{,_~~~~' "- -' u.:;~ 
.. ~6:.;,,;:~ .A __ ~lţ~<L.=-±. __ ? ___ ~?::~:_~.5c.. 
.. d"..~.4~~ , ~_~ _ ~'-._ .. ~~ ~c~!~~ __ ~~ __ 

. ~~~·2 -"< ......... , .... - .. _- ..................... ,.._._ ..... -........ ~.~ ... ~ • . ~~-. . ~~~ ./..~~~:6+-.. '2~~~4. ....... ~.(; .. . 
...Lk'.: _ '"" " -.~"~ ~~~ ..... ~~: ~ , _ ... ?::!::~r; .. ~ .. :: ..... :7. ............ __ .-e_.= .. ~ ..... .. 
-~.~.~-=--_._-~_ .:'_± ...... &.~ .~. 

flYZ..-u<-~~ ~ du ~~ .- ~- .. . ' !'-dU ,e-.:~;~ ... ............ .......... ......................... .... ........ ... _ ......... ...... .... ....... ......... ....... ........ _ .. , ........ ....................... ... L ..................................... ............. . 

~k~_" ... ~ ..... ~_,~ __ ~ ... _~!&'_ =~~~-
/ - - , ~ • . .,t-. •• aL. . . . 

_.~._ .... ~ _ .. _ .. _q-__ .. ~_._ .. _._ ..... ~~~~ __ ._d!.~ 3.€ _~_.~,,!?'5-4 

.. -./. - -'- . " . . ' .. .;t.~-'~:~ _~ ... ~ .. ~.~.~~_ .... : .. z.~.! .... ~.~.:~.b.. .... ,.~ ... : ... ~ .. ~:.~ ....... ~ ... ~ 

.~ ... _~ ..... ~ ......... :::?!:.~~~ ..... ~ ............. #. .......... : .. _ ............ .<: •.••••••••••• ~ •••. _ •• ( ••.••. ~ .•. .: ......... " .. ~ .• <t::. 

~_.~ __ 4< __ .~~:i:.. ..... _ .. j.~"'!..~ .... __ .?2..~ .. .q,!Y._, ... L~~ 
fscălitura, 

) 04' f "-L, 

• 



• 

o 

k - - - / / 
u:~~~ ... ~;;.~:«<'<!~'~~~-~ 7 16 I 

~ A .~7-~ -~ .. _ .... ~<7-' . ~~ r _ 

/UZ~k~ _-4-~_-L--a;7C~~ ~,4 ~ u~Z< ....... -
L.-",,""< ~K.q~.~~.~4:.. 4J"'.,:::,5./~~~.~ __ ~ 
.u..-~ =<-«c~"«' _ ..:..! ~-~~ -~ ~ ~;-..:< 

- / ~' 

~.4i: <"' '' ,u '_ ~~ ""Y'.w~ k .2'<k .. ,,· 

&:4 ~.J X ,.r;".7/ ~ .4-- .? ~,"-+~/-4 ~_- ~c L.~ .. r .- -;- - --
~. "-N<C .uz~_ """ A~-~K.e:<'..&:d ~":r«:~.· • .:- <-

.-/ 
~ c: L ~k ---< _ t .~ G<:,. y .J':.... -r.:~< .. .& -..~ c. _ 

~~"::0- ;., u· ~_~~dL"" __ « ... 42!.. ,u,.~"'~ 
~;:re ~~r<d A "/-e'~U "r.... ..~-4!'j,~ ... ~ . L~ 

. .#:~~_~ . ;:-.t'~,.,.~ d .. ~L-c<' ,.4~ ~~.~ /~.;: 

L' ',t' 

• -- • •• 

<. 

1"0/ .... 
" • - , 

.-c .., 
~/r.. 

; 

.. .... 

,"'" 
• 

• """ / 

• 
~ .. - ~.t!r ~~_ / 

• ... _ , .- ~..t.;. '" r - , ~ ... 4- ; .. " 

-.., --~ 4-

~~ ~ .. ..c. _ 

;.., ~ ~ae 

• <. 

• 

• r • 

-. 
• ..... 

j , 
J\.~~ .,. 

, 

IscAlitura, 

"'" 
- --

• 

I 



- -

I • 

') .. 7 I 
1- .t. " 

PROCES VERBAL DE Il,T~rlOGATOHIU 

=================================== 

Arestatul SZABO ~DnLBhrtT, născut la 22 Decembrie 1910 
in comuna Oţeni Regiunea Stalin , consilier la Centrocoop , fiul lui 
IO~IF şi BBRTA , c~sătorit are un copil , cu ultimul domiciliu in 

Bucureşti Str . Batiştei Nr . 22 .-

20 Iunie 1952 , Bucureşti 
Interogatoriul a început la ora .. s ' a terminat It 

lntl!' bare : 

21 , 10 

23 .-

Ai afirmat că uERNIUICA D~ITRU in calitate de Prim­
Vice-Preşedinte al Centrocoopului a desfăşurat activitate duşmă­

noasă fa~ ă de directivele Partidului şi Guvernului .- Arat~ con­
cret în ce a constat această activitate? 

RăspunS!, 

Această acU vi tate duşmănoasli a lui CERNI UICA IHJh.ITHU 

a constat în : 

1/. In luna Ianuarie 1952, înainte de reforma monetarA 

fliră ca să ştie preşedintele Centrocop-u1ui AGlU UO bTAIHIN, a 
dat mai multe circulare semnate de el . în care a dat dispoziţiunl 

l a toate Uniunile Raionale din ţar~ ca să impulseze vânzare a măr­
furilor industriale .-

Ulterior am aflat c~ el singur 

din Comisia reformei monetare şi a ştiut 

dela Centrocoop , a făc~t t· ..... . 
de toate dispoziţiuni1e 

şi măsurile ce trebuiau luate pentru o reuşită cât mai bună a a­

cestei reforme . - A avut instrucţiuni ca să se vândâ cât mai puţi 
marfă ,c a banii sâ rămână asupra sectorului particular , totuş , el 

din contră a dat dispoziţiuni de a se vinde cât mai multe mărfuri 

industriale .-

2/. Până în luna Septembrie 1951 , a fost Preşedintele 
Comitetului de Preţuri . - In această calitate a dat aprobare pent~ 

ss/. SZABO ADALBERT 

. //. 
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majorarea preţurilor de achiziţie , în toate sectoarele eCOACm1.e ~ 

fapt c e a atras după sine scumpirea produselor la piaţa liberă 
ş i deci scAderea nivelului de trai al oamenilor muncii . -

Despre acestea ştiu şi SO:u..US IVAN . HULUBAl< VAyILh , 
NAGY VICTOR şi alţii in funcţiuni de conducere în Centrocoop . -

DupA ce am citit prezentul Proces- Verbal de Interogato­
r iu di n cuvânt ~n cuvânt şi constatând că corespunde cu cele de­

c l arate de mine verbal îl susţin şi semnez propriu , l iber şi nesi­
l it de nimeni . -

LT . D:" dECUltIT"TE . as/o SZABQ ADALBERT 

Simonis Emil 

SE/ 5 ex. 



• 

n 
2 19 . 

Proces-Verbal de interogatoriu 

.20 -

Oraşul 

~ v.."""'" - 1 95~ 
~ \.O., V"-o "'t..a4 ~ • , 

Interogatoriul a inceput la ora _ 
~A .. ,'O. 

'_ ş, 0llD. '-

• s'a terminat la " l~ . _ şi " ~ 

Intrebare : "~L..,~~~\ _....: __ ~, ':'..~~ .1 .... .",,;1=- ;- <At;I,..\<. el... 

~'<:_ .,~ .1 ..... ~a.>~\(. ",l -t-v..h <C0 1• ,,1..;, ,.. O-u,:.ţ.,~......k- ~..: I,..\t. 

~,r-O.""'~ ţ\" .;.. ~·4"te.. ,? ",,-Io:~Q...: C; ~,.~"-<>--.o....: . ~\ •• ~-

"''''' .... ~~ ,_ '" ~ . ......... \o.t. o.~.\>- oJ<.~'..:."::..\oJ=\t...:.<'_. _________ _ 

?~'S ... -':. .J\c.. .. ~ ~~.,",Wc- ~~- ,..~ . 

..g. ..... o-: ...:.... l)"" , • .,,: ""- ~_ ~"'-'>~':!".~...:~;:~~'-=--.:=::::::======-
~ ........:a..o: ..... 4. cM.. 'U..~ '! .......... _ 

~-..f!.~'; \ţ'~ ~ O. ,~ ?~t..i..' ''''~ ft. to._\-..o ~ o~- .... 0-' S\. 1 .... 

~ ... \\.."'-\ov.. ",.Lo..~ ......... ,.....1.\<. "" < _ ~ ... """ ~ \o. ~ .JI.. 
) 

,- ..... O- J-.\-

,1..::- \"'-.,; e... 
• 

'I-_' ..k . 
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RăsJ.IUDS j plaiJul ue desfacere cu &.'lm .• ..D tul pe 

truaestr ul IV a l anului 1951 era cu aproximrţtiv 12% Ila i I!, 1).I'9 

decît trir..Gstrul ant er ior a l aceluiaş an . 
Int r ebare ; lI,ai sus a i declarat că modul în care 

s - au făcut mas i vsle vinzari de m~..rfur i cu ar;.l.Duntul în de c9u.-

vrie 1951 si ianuar i e 1~S2 au avut urmb.ri Ds~ati ve pantrG ~o .c .G dll i­

darea l'efor~:e ţ băne:şt i din i anuarie 1952 c i ne s a face vinovat 

de or.;anizarea unor aser..enea vî 1 ur i cu clmânuntul î n Q '1eaua 

C ::>operu ..;ifltri.? 

Răspl.ns j Vinovat ~e iwpula i onarea vi n Lilor cu 

amăD1111tul în per i oada premero: 'toarc rc:..orr...e i ::.)V. n (j' ~ti , ~D I'uţeaua 

Co.:>perali i st:': se tace C.cu.-.....,iICICA .JUi. ITliU , card conducea ca vice pra ­
şedinte uctiivita:t .... a cort.srcial u 8. CuntrocooI)- ul u.i -i i d.ela care au 

, l:jornit or- anL.area tuturor aCBntor ::..Llri exce ~iol1ale . 

fre:.curul p QceG verbal l - a:, cit.:.t CUV~Dt cu C '.~.vîDt 

şi după ce am con~t~~at C 61 cOlespuodo în t ~ c, a i 8U cele declarate 

<ie ine verbal sUi...t,.in .... i 56!. )e~ 

.A.ncheta-.. or , 
Lr o • .AJOR , 

Barbu Lenobe l 
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PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU 

Arestatul LUCA VASILE, născut in . anul 1898 in com. 
Cătălina Trei Svaune , fiul lui ANTON ş i AMAI,U , căs1itorit , 

de prOfesie lăcătuş , cu ultimul domiciliu în Bucureşti Str . 
Romn 1ceanu No . 22 . 

Marţi 18 mai 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a început la ora 8 , 10. 
U a-a term iea t la ora 14. 

Intrebare; Ai arătat că una din cauzele scăderii 
circulaţiei băneşti în decada 3- a , decemvrie 1951 şi ianuarie 
1952 , a fost impulsionarea YÎnării mărfurilor prin Cooperaţie . 

Ce cunoşti Dta cu privire la această prOblemă? 
Răspuns ; La sfîrşitul lunii decemvrie 1951 în urma 

svonurilor cu privire la reforma bănească , populaţia a inceput 
să facă cumpărări masive de mărfuri . Tot în această perioa4ă 
adică începînd dela sf'Lrşitul lunii decemvrie 1951 , comisia de 

reformă bănească a dat dispoziţii şi chiar a luat m!sur1 
concrete pentru restringerea vînzării mărfurilor. 

Astfel printre altele s-a dispus ca fabrici le eă reţină 

10% din producţie , pentru a creia totodată şi un stoc de rezer­
vă , dar în deoseb i cu scopul de a restrînge vînzările . Aoeste 
măsuri pe linia Cooperaţiei le-a primit şi CERNICICA DUMITRU , 
care dealtfel făcînd parte din comisie cunoştea , atît lin1a 
ce trebue ~ată în vederea reformei , cît şi măsurile concrete 
care t rebuia să ie îndeplinească. El avea dre ptul şi datoria 
de a lua iniţiativa , pentru aplicarea unor măsuri în raport 
cu situaţia . Eu personal am stat de vorbă , în perioada decem.r1e 
ianuabie cu CERNICICA , interesîndu-mă de felul în care decurge 
desfacerea mărfurilor . 

CERNICICA ma as i gurat că numai ici , colo sunt feno­
mene de a năvăii asupra maga zi ne lor pentru a face cumpărări 

masive , dar în general desfacerea mărfurilor merge normal , ba 
ch iar sub plan . 
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Deci i n conc luzie CERNI CI CA este ace la care trebuia 

să cunoască ritmul desfacerii mărfurilor pe linia Cooperaţiei 
şi să ia toate măsUrile nece sare in c onformitate cu interesele 
reformei . Putea de exemplu să dispună ca o parte din mărfuri 
să f ie reţinute în magaziile organizaţiilor cooperatiste raio­
nale, şi in acelaş t imp să dist ribuie mărfuri in raport cu 
indeplinirea planului de achiziţii de către cooperaţie . 

Ne luînd deci t oate măsurile cerute de situaţie , 

ChRNIC ICA răspunde de impulsionarea vin zării mărfurilor pr in 
cooperaţ ie şi astfel pentru scăderea circulaţiei băneşti in 
măsura in care aceasta se datoreşte impulsionării desf acerii 
mărfurilor prin Cooperaţie , in de cada 3- a şi luna ilUlual'ie 
1952. 

Intrebare ; Ce mburi concrete l uate de CERHCICA pentru 
impulsionarea vin zării mărfurilor , c unoşti Dta ? 

RăspUDB ; Nu cunos c nici-o măsuri!. deosebită pe care 
le- ar f i luat CERNICICA pentru impulsionar a vinzări i mărfuri­
lor după ce linia trasată a fost de a reveni la normal şi pe 
urmă de a restrînge vinzăr ilil. 

Cunos c incă di n datele comisiei e parti d , re zultatele 
c ontinuării impulsionării de vin~are a mărfurilor in de cada 
3-a de cemvr i e 1951 şi i anuarie 1952 , date care dovedesc ci!. î n 
real i tate CERNICICA nu a reepectat linia trasati!. . 

I nt r ebare ; Ci ne a dat dispoziţia de reducerea preţu­
ri l or in luna decemvrie 1951 , la mărfurile greu vandabile? 

Răspuns I Asemenea dispoziţie a .,.istat cu privire 
la m furile greu vandabilo ce se aflau d. ani de zile la 
unit ţile cooperat i ste , inci inainte de trimestrul IV- 195l . 

la sfîrşitul lunii decemvrie 1951 aceastl mlsură nu 
mai er a jua.ifica.l , intrucit populaţia a inceput să facă 
oump ,răr i masiva , chiar şi la mărturi greu vandabi le , deci 
nu nUl"ai cii reducerea de preţuri la aceste mărturi nu i 1 Ilvaa 
rostul , d&r chiar din contra , i această categorie de mărfuri 
trobuia sil fi fost vindută O~ kD preţ ~ajorllt . 

In seneral nici-o ~ sur care Ilvell ofect de impuls1o­
narell vînzării mărfurilor şi Il fost bati , inainte SIlU in 
cursul executării plllDului pe tril::estru IV-195l nu ,...i en 
valab ilă şi justl incepind din decada 3- a , a l unii dece~vrie 
cind ne găseam in preaj re!o~ei b!neşti . 

Intrebare ; Dupl refor!:a bine ase 1 , ai Ilvut vre- o 

discuţie cu C~RNl .IOA DtlllITRU cu pri ire la rlapunderea ce.re 

revine Cooperaţiei pentru 1l-pulBionarea vinr:ării m 

.11 . 
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Răspuns ; După ce această problemă a i ntrat în cerce -

tarea comisie i de partid, eu nu am mai vorbit cu CERNICICA 
despre acaaată problmă şi nici nu am mai avut cu el nic i - un 
contact , întrucît conducerea cooperaţiei a luat-o AGIU . cu 
care am ţinut legătura mai d eparte . 

Intrebare ; Care a fost poziţia l ui CERNICICA DUMITRU 

faţă de roforma bănească din ianuarie 1952? 
Răspuns ; Nu cunosc poziţia lui CERNICICA faţă de refor­

mă , intrucit eu nu mi-am expus nici - o dată părer ile şi pozi~ 

mea in această prOblemă lui CERNICICA , iar l a rindul lui , nici 
el nu mi-a spus nimic din care aş f i putut deduce că el ar fi 
în contr a reformei . 

Intrebare; In legătură cu forţarea ritmului încasă­
rilor pe linia impozitelor dela populaţie în decada 3-0. de­
cemvrie 1951 şi ianuar ie 1952 , ce ţi-a raportat IAC OB AIJ;;XANDliU 

Răspuns; Am declarat deja şi anterior că în a doua 
jum'tate a lunii decemvrie 1951, a tît comisia cît şi eu perso­
nal i-am dat dispoziţie lui IACOB ALEXANDRU , de a nu mai for­
ţa ritmul încasării impozitului dela populaţie ş i că trebuesc 
luate măsuri pentru a intra la normal , iar după anul noul 
pe cît posibil să nu se ma i încaseze diloc şi în speCial impo­

zitul agr icol şi în acest scop să demobilizeze aparatul fisca l. 
IACOB mi - a raportat că au f ost luate aceste măsuri . 

Intrebare; Cînd şi ce anume ai discutat cu IACOB în 
mod concret cu pr i vire la demobilizarea aparatului fiscal? 

Răspuns ; Intre 15 şi 20 decemvrie 1951 am discutat cu 
IACOB în cabinetul r.leu din Ministerul de F inanţe , măsurile 

concrete pentru demobilizarea apaeatului fiscal. 
Pentru reintrarea la normal a încasărilor IACOB trebuia 

să înceteze toate măsurile anterioare date pentru impulsionare , 
iar în ianuarie 1952 să organizeze cursuri pentru demobi lizarea 
aparatului ş i să ,găsească şi alte măsur i pentru demobilizarea 
aparatului . 

Intrebare; Cînd trebuia să înceapă aceste cursur i 
pentru referenţii încasatori ? 

Răspuns; Precum am stabilit cu IACOB încă în de csmvrie 
aceste cursuri trebuiau să înceapă la începutul lunii ianuar ie 
1952 şi să ţină vre- o două săptămîni . 

In realitate IACOB a organizat aceste cursuri cu 
întîrziere astfel că o par te din referenţii încasat ori au 
rămas l a cursuri chiar ş i după reformă , cînd de fa pt aceştia 

ar fi trebui t ca imediat după reformă să fie mobilizaţi din 
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nou pentru a continua încasarea impoz i te l or cu aceiaş v i goa­
re ca in tri~ estrul IV . 

Intrebare j In decada 3- a decemvr i e ş i i anuar ie 1952 
ai control at sau ai cunoscut situaţ ia numerică a impozitului? 

Răspuns ; Am cunoscut situaţia încasărilor î n l umina 
celor ce mi - au fos t prezentate de IACOB . Cu privire la suma 
încasărilor făcut~ în decada 3- a a luni i de cemvrie 1951 IACOB 
mi- a spus că această sumă pr ovine nu numa i din încasări pe cIa­
cada 3- a ci ş i din sume încasate încă î n prime le două decade 
a lunii decemvrie şi nevărsate la timp . I ncur sul lunii ianua­
rie 1952 din situaţia încasărilor zilnice ce mi-a f ost prezeo­
tată de IACOB , eu de fap am văzut că impoz i tul se îocasează 
in continuare însă DU mi-am dat seama da i nte nsitatea acestei 
încasări , intrucîz in l oc de a urmăr i i modul cum evoluează 

aceste cifre zi lnic , eu m- am rezumat la compararea îocasăriloz 
totale în raport cu plăţile . 

Făcînd totuş observaţie lui IACOB c ă impozitul .e 
încasează în continuare el m-a asigurat că ace ste vărslmiote 
provin prin achi tarea impoz i telor de c ătre populaţie , prin 
plata directă făcută la bancă sau la admin i straţia f1nano1ază 

raională , i ar cît priveşte încasarea impozitului agricol prin 
aparatul fiscal , aceasta se reduce la o sumă mică de 180 mill 
ne le i . 

Ulterior îos~ după reformă , IACOB a recunoscut in 
faţa ~ea vinovăţia lui in ca i ace pr iveşte continuarea incasirii 
impozitului agricol şi in luna ianuarie ş i intir zierea ~obl1 
zării aparatului Hscal prin chemare la cursuri . 

Intrebare ; Dta cunoşt i suma la c i t se ridică impozUnu. 
agr icol şi impozitul pe veniturile populaţiei incasat contzu 
prevederilor şi dispoziţiilor date in decada 3-a deoemvrl. 19S1 
şi luna ianuarie 19521 

Răspuns j Din datele comisiei care a cercetat actiY1-
tatea M. F . cit şi dela comisia de reformă , cunosc el e-a 1Dca­
sat aproximativ un miliard şi jumătate l e i i n plus 1& impo.l~ 
pe venitul populaţiei . 

Intrebare ; Dece dupl reforma băneascl contra r scopului 
şi intere se lor pentru consolidarea reforme i , a scăzut suaa 
incasărilor la impozit 1 

Rlapuns j Imediat dupl reforml IACOB t r ebuia si 1& 

mllsur i de a _rimite referenţi incasatori pe teren pe nt ru 
a incepe incasarea impozitului provenit dela populaţie , cu 
aoeiaş intensitate cum s-a făcut in trimestru IV- 19Jl. lmedia' 

. / . 
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după reformă am ţinut o conferinţ~ cu administratori i şi 

inspectorii financiari pe ţară , tras î ndu- le sarcina pentru 
intensificarea încasării impozitului . Discutam zilni c cu IACOB 
ş i CRAIU ca să asigure încasarea impozitul ui ş i să se treacă 

de cota ziln i că a i mpozitului care la inceput nu a fost atinsă. 

IACOB, şi de data aceasta a c~utat s~ explice că la 

început nu se poate îndeplini cota zilnică ş i m-a as i gurat c ă 

se vor îndeplini sarc i ni le pe trimestru . 
Totuşi IACOB nu a luat toate măsurile î nt ruc ît a conti­

nuat să menţină ş i pe mai departe la cursur i o parte din apara­
tul f i scal, care imedi at după reformă trebui a să pl e ce pe t eren . 
IACOB ş i CRAIU m- au asigurat că tot persona l ul se af1l pe t er en . 

Intrebare ; Ci De a întocm i t planul de ac ţ iune pentru 
continuarea încasări lor după reformă ş i c i ne la controlat? 

Răspuns ; Nu 5- a făcut un plan formal , însă s -a ţ inut 
cont de sarc ina trasată de comi s i e . I n ace s t se ns am ţinut o 
conferinţă despre care am vorb i t ma i sus ş i am dat di s poziţii 
lui IACOB ş i CRAIU î n acest sens . 

Intrebare ; Dece s-a intocmit cu întîrziere instrucţiunil 
M. F . Cu priv i r e la 
şi da ce dif uzarea 

te rmenul de plat~ al impozitului agricol, 
acestor instrucţiuni 

tîrziere l chi ar după expirarea pr1mU.LUl 

25 f ebruarie 1952? 

s-a făcut cu mare în­
tu'- ' .~ ,19 plat~ la 

R~spunsj Pentru aceast~ întîrziere sunt vinovaţi IACOB 
şi CRAIU , întrucît din punct de ve dere teh nic aveau toate posi­
b ilităţile de a di f uza aceste instrucţiuni , astfel că ei nu au 

o1c1-o scuză . 

Afară de a ceas t a e i aveau pos i bi litatea să prelucreze 
aceste instrucţiuni ş i cu ocazia c onferinţei ce s-a ţinut cu 
a dministrator ii ~ i nspectorii f i nanciar i , ba chiar ma i mult 
sarc i na lor a fost de a prelucra cu aceştia , toate măsurile 
concrete ce trebuiau laate in vederea încasări i impozitul ui pe 
l una februarie . 

Intrebare j Cum se explică faptul c~ i nspectorii ş i 
şefii adjuncţi ai secţiunilor financiare la oraşe sunt reţinuţi 
în per i oada 1- 22 februarie 1952 , pentru 1uc r4r i1e da impuner e 
a micilor meseriaşi , în loc de a participa la c ampan i a de 
impulsionarea încasării impo zitelor în această per i oadă . 

R~spuns ; Lucrările de impunerea micilor meseriaş i pe 
1952 , trebuiau efectuate în a doua jum~tate a luni i decemvr i e 
şi ianuarie 1952 , pentru demobilizarea aparatului ş i a pregăti 
în ace1aş timp toate măsurile ca imediat dup~ reformă s~ se 

poat~ trece la încas area impozitului dela nicii meseriaşi . 
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Chiar în situaţie 
efectuate încă inainte de 

Este dec i evident 

'"l') 
normală asemenea lucrAri trebu9st' ,) 
luna februar ie în vederea noului buget 
că IACOB ş i CRAIU care răspund pentru 

problema impozitelor în mod duşmănos şi în scop sabotor , au luat 

aceste măsuri cu totul nejust ificate . 

Intrebare; Dece a fost nevoie de mobil izarea aparatului 

de partid , pentru a ajuta organele fiscale cu încasarea impai­
tului în februarie 1952? 

Răspuns ; Aparatul f iscal , datorită neîndfumăr i i cores-

punzătoare din partea lui IACOB şi CRAIU IOAN nu a făcut faţă 
sarc i nilor cei reveneau în încasarea impozitelor şi astfel a 
fost nevoie de mobilizarea aparatului de par t id. 

Intrebare ; Dta cunoşti situaţia încasărilor faţă de 
plăţi în luna februarie 19527 

RăspUns ; Da , am cunoscut zilnic această situaţ ie ş i 

anume că încasările rămîn în urma plăţilor . 

Intrebare ;Care a fost cauza acestei situaţii? 
Răspuns ; Pe deoparte cauza rămînerii în urmă a încasări­

lor faţă de plăţi in luna februarie 1952 a fost neîndeplinirea 
planului de desfacere a mărfurilor ca urmare a lipsei de nume­
rar pe piaţă , iar pe de altii parte ne încasarea impozitului la 

nivelul cotri matomatice zilnică , fapt care la rindul său ae 
datoreşte neexecutării la timp a miisurilor ce trebuiau luate 
de IACOB şi CRAIU pentru intensificarea impozitelor . 

Intrebare ; Care aste participarea Dtele in provoca­
rea acestei stăr i de lucruri? 

Riispun ; In impulsionarea încasăr1i impozitelor înce ­
pină din decada }-a decemvr ie 1951 şi pînă la reforml , precum 
şi î n noimpuls ionarea încasărilor dupl reformă , eu nu am avut o 
contribuţie directA . I.ăspunînd însă de coordona.rea întregii 
activităţi a Ministerului de Finanţe , nu cunoscut o serie de 

lucruri pe care trebuia s le cunosc , dat libertate deplină 
subalternilor mei , luînd dreft 'un ceeace au flcut ei şi astfel 
în oensul arltat în declaraţiile mele anterioare , adică datori­
tă poziţiei IDele potrivnice ~aţă de refarLI şi a sabotării ei 
în mod pasiv , am participat şi eu şi răspund pentru aceste stări 
de fapte . 

Ancheta se întrerupe . 
După ce am citit prezentul proces verbal cuvînt cu cuvîlt 

şi am constatat ca el corespuode întru totul cu cele 8clarate 
de ine îl susţin şi se nez . 
!nchat.tor , 

J:a1or - .. ei 
ss . VA.lIU> UlCA 

, , 
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PROCJ;S VERBAL DE INTEROGATORIU 

Arestatul LUCA VASILE , născut în anul 1898, in comuna 
Cătălina - Tre i Scaune , de profesie lăcătuş , cu ultimul domi­
ciliu în Bucureşti Str . Romniceanu No . 22 . 

27 noemvrie 1953- Bucureşti 

Interogatoriul a inceput la ora ~,lO 
II s-a terminat la ora 14 . 

Intrebare; Continuă relatarea Dtale despre celelalte 
persoane? 

Răspuns ; 2. AIEXE , fost vice preşedinte al Centrocoop­
ului , a fost primul adjunct al lui VOITEC . 

- El răspundea pentru repartizarea mărfurilor industr i a­
le în cooperaţie . 

Impreună cu VOITEC el a format o clică care sabota pe 
ceilalţi , reSpectiv hotărîrile Consiliului Centrocoop. 

Susţinea pe VOITEC în totul . 
A compromis acţiunea de ajutorare a Centrocoop- ului în 

legătură cu inundaţiile catastrofale din Italia , în urma cărei 
acţiuni R. P. R. a suferit pagube ser ioase . Acest lucru s-a dato-
rat faptului că Centrocoop-ul nu a luat măsuri pentru a obţine 
de la Cooperaţia din Italia acte şi forme legale din care să 
rezulte că asta vorba da un ~ al Cooperaţiei R. P. R. şi nu 
act de comerţ . Astfel a fost compromisă ş i sabotată această 

acţiune de exprimare a solidarităţii internaţionale a celor ce 
muncesc . 

3. CERNICICA DUMITRU , fost vice preşedinte al Centrocoop 
ului . 

- A fost numit în această funcţie după scoaterea lui 
VOITES 1n vara anului 1951. Anterior a fost preşedintele Comi­
tetului de Preţur i i ar inainte de a fi venit la preţur i deţ inea 
funcţia de revizor gener al la Controlul Financiar • 

• 11 . 
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Intrebare ; Arată Dta tot ce cunoşti în legăturl cu 2 ') '1 
- ., • J 

t recutul l ui CERNICICA DUMITRU ? 

Rlspuns ; Pe CERNICICA DUMITRU l - alI1 cunoscut în I! aramu­
reş în pri mlvara anului 1945 , cînd 8Usnumitul er a secretarul 
organizaţie i local e di n Maramureş . El m-a susţ inut ~n l ichidare 
provocArii făcute de unele elemente naţ ionaliste ucrainene 
l ocalnice ş i din Ucraina subcarpati cl , car e a vrut sl împiedioa 
i nst alarea administraţ ie i romîneşt i i n lLara.mureş ş i sl desl1pea 
cl acest ţ inut de Romin i a . Dup~ reorganizarea aparatului de 
parti d , CERNICICA DIDITRU car e Intre timp a f~st adus la Oradea 
ca act i vist la Regi onala de Parti d , a fost chemat la Bucureşti 

împr eună cu EIDLITZ ZODrAN r iind pr opus pe nt ru încadrarea In 
aparatul de St at • • tit el cit ş i EIDLITZ mi-au r os t propuşi 

de cl tre C. C. pentr u a f i Incadraţi î n muncă administrativl 1& 
Ministerul de Finanţe . 

In ridicarea lui î n munci de partld nu mn avut nlcl 
un rol. 

Intrebare ! Ce funcţii a deţinut GERNIOIC. DUM I TRU in 
cadrul Mi nisterului de Finanţe şi care a f ost activi.ataa lui 
In ace ste funcţii? 

Rlspuns j După c. CERNICIC. D~ITRU a fost relartizat 
de O. C. la " . F. l -Slf numit directorul personalului , respectiv ou 
muncs pe linie de cs dre . Nu cunosc cazur i da susţinerea unor 

elemente necorespunzltoare ssu duşmănoase di n par tea lui D. 
OERNICIC • • 

Din această funcţ ie CERNICla. a f os t avansat de . ine 
revi zor general la Controlul fi nanciar , organ Infiinţat atunoi 
de mine . L- svansat In această funcţie , dator ită f aptului 
cl l-am considerat ca un om priceput şi alement de I ncredera . 

Lam conoiderat element de leere ere fiindu-mi recoman­
dat de C. C. 

In general şi ...... dus !Lunca In bune condi ţ iun i , do sea-

perind multe fraude ş i nereguli finanoiare dar ave a o 
prea rigida şi durI faţă de oameni - şi In loc de unc 

a titudine 
de 

ajutor şi prevenire el a duo mai mult o IIuncă represiv' . 
I ntrebare ; Ce alta insarcinAr i speciale a avu. D. 

O~Rr;rCIC. In iniaterul de Pinanţa? 
Răopuns ; L-am Insărcinat şi cu admini trarea fondului 

special In anul 1948. In ceastl funcţie el executa in mod 
mecanic ordinelo mele tlră a fl avut vreun drept do a iSpun8 
In privinţa ropartlzării acestor fondur i . P. baza dispo:1ţiilor 
şl c~i tan~.lor calo al Idoa 8~ela nocosare i Imi pre&enta 

. // . 
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despre cheltuirea acestei sume , care 
- 3 - ') ') '-, 

după ce au~ ,} ~ documentele 
fost văzute de mine au fost nimicite , iar" la control şi decon-
tare se prezentau numai chitanţele semnate de mine c~ indicarea 
sumei fără destinaţia e i. 

Intrebare; Cind a fost numit OERNICICA preşedinte al 
comite t ului pentru preţur i, ce activitate a desfăşurat e l în 
această calitate şi ce instrucţiuni i - ai dat Dta cu privireh 
preţuri? 

Răspuns; L-am propus pe CERNICICA , ca preşedinte al 
comitetului de preţuri , cînd a- a înfiinţat acest organ . Ajutorul 
lui a fost numit MAEVSCHI , ca specialist in această prooemă . 

El avea sarcina să cercetete cererile prezentate pentru 
preţuri şi să stabilească normele juste pentru formarea lor , 
deci să combată tendinţa nejustificată de umflarea preţurilor 
industriala şi agricole . 

Pe baza documentaţii lor ce mi s - au prezentat de une l e 
ministere sau Centrocoop , am admis ridicări de preţuri şi in 
acest sens am dat directive , respectiv aprobări comitetului 

de preţuri . 

Aceste aprobări de majorări de preţuri le-am dat în 
parte pe baza aprobării Consiliului de ]"iniştrii sau în alte 
cazuri ş i inainte da a primi aprobarea Consiliului de M iniştrii , 

pentru a impulsiona astfel circulaţia mărfurilor . 

In general , în această prOblemă eu am avut atitudine 
sentimentală faţă de ţărănime cînd era vorba de mărirea pre­

ţurilor la achiziţii . Am mers prea deparre în această priVinţă 
şi astfel am înlosnit posibilitatea de speculă ceeace lovea 
in intereselo şi aprovizionarea muncitorilor dela oraşe . Am 

mars pe o linie falsă pe care am susţinut-o şi astfel am făcut 
o politică ţărănească. 

Astfe l , in politica preţurilor CERNICICA DUMITRU a 
executat intocmai dispoziţiile mele in această privinţă aşa 
cum am arătat mai sus . 

Intrebare ; Cind şi din ce motive l - ai trimis pe 

CERNICICA DUMITRU în muncă la Centrocoop ş i ce sarcini i-ai 
încredinţa t? 

Răspuns i Pe Ct:RNICICA DUMITRU l - am propus să lucreze 
la Centrocoop , în luna august 1951 , cind el a fost numit v1ve 
preşedinte al Centrocoop- ului ş i în această calitate să g ireze 
funcţia de preşedinte pînă la complectarea acestui post vacant . 

L- am trimis pe CERNICICA la Centrocoop , întrucît după 
scoaterea 1"1 VOITEC am avut nevo i e de un element priceput 
in această muncă . 
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Intrebare; Dece nu a fost s istată impulsionarea v1nzăr~ 
mărfurilor 1n trimestru IV al anului 1951? 

Răspuns j CERNICICA DUMITRU in calitate de vice preşedin­
te al Centrocoop-ului şi membru in comisia de pregătire a 
reformei băneş i . a avut datoria să ~a măsuri pentru reducerea 
ritmului vinzărilor lucru pe care el nu l-a făcut deşi in aceas­
tă privinţă i - am atras şi eu atenţia . Cînd lam întrebat cum 
merg vinzările el mi - a răspuns că vinzările merg cu ~ici excep­
ţii în mod normal . 

Intrebare j Continuă relatarea activităţii lui CERNICICA 
la Centrocoop? 

Răspuns jAltceVR despre activitatea negativă a lui 
CERNICICA la Centrocoop-, nu cunosc . 

Intrebare j Cînd l - ai trimis pe CERNICICA DUMITRU in 
comisia pentru pregătirea reforu.ai băne~ti şi ce sarcini i-ai 
dat? • 

Răspuns j Cu ocazia formării comisiei pentru pregătirea 
reforeei băneşti din partea Centrocoop-ului l - am propus pe 
CERNICICA DUMITRU şi din partea I! inistdrului de Finanţe pe ALla . 

IACOB , consider îndu- i ca oameni pricepuţi . Propunerea mea a 
fost aprobată de conducerea Partidului . 

~enţionez că la data trimiterii lui IACOB şi C~CIA1 

la această comisie , e i nu ştiau incă ce rol aRe comisia. Eu 

deş i cunoşteam rolul comisiei nu le-am spus n~ic în legătură 
cu aceasta . Ei au aflat numai la prima şedinţă de constituire 
în luna Septemvrie 19. 1 , care esta adevăratul scop al comisiel. 
Stiu precis acest lucru , intruoit ohiar IACOB a venit l a mine 
la Lăpuşna unde mă aflam î n concediu în luna septemvr1e , Cll 

documentul pentru însărcinarea comisiei de a pregăti reforma 
monetară , ln , rucît acsot focument trebuia să-I văd şi să_I 
semnez. Astfel fiind , nu Incape nici o indoială ci atît IACOB 
cit şi ChRNICICA au cunoscut în luna septemvrie , ci aceastl 
comisie lucrează pentru pre~ tirea reformei blnsşti . 

La începutul lunei octomvr ie 1951 , eu am etat de vorbi 
atît cu CERNICICA , cît şi cu IaCOB şi ALINSCHI şi alţi membril 
ai comisiei , arltindu- le sarcinile ce le revin ln legltură cu 
r eforma bănească . In aoeastă problemă i-am dat sarcini lui 
C~.NICICA de intensificarea achiziţiilor , pentru a creia rezer-
ve . 

Intrebare j 
CERNICICA de c ătre 

Cum s-a făcut verificarea lui ~ITRU 
Comisie de Partid mutli romIno ....... ghiarli şi 

cine a făcut parte din această comisie? 

.11 . 
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Răspuns ; Nu am cunoştinţă de nici un fel 
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de co?ri~fJ 
mixtă care ar fi verif icat pe CERNICllA şi oic i eu ou am făcut 

parte dio asemenea comisie . In t i mpul războiului cînd mă aflam 

în Un iunea Sovietivă , am vorbit cu FAZEKAS şi RATZ . care sa 

aflau in lagăr ca prizonieri ş i cu această ocazie am cercetat 

căderea lor din 1941 î n Ardealul de Nord , dar cu această 

o«azie ei nu au pomenit numele lui CERNICICA şi nici ulterior 

nu am aflat ceva în legătură cu căderea lui . 

Intrebare; Cine l - a ridicat pe CERNICICA în funcţia 

de secretar al organizaţiei P. C. R. din Maramureş in anul 19~5? 

Răspuns ; In primăvara anului 1945 , cind am venit în 

Maramureş , pentru reintroducerea administraţiei ramine , 

CERNICICA DUl ITRU era activist membru în Biroul Organizaţ ie i 

Judeţene P. C. în frunteacăreia se afla un tiecretar din 

Ucrai na Subcarpatică . După ce a fost lichidată provocaţia 

unor elemente fasc i ste şi naţionaliste ucrainene acţiune în 

care am fost susţinut şi de CERNICICA după c, i-am arătat 

greşala politică pe cars a săvîrşit-o acolo , l-am însărcinat 

pe sI cu funcţia de secretar al comi tetul ui de part i d reor ga­

nizat deacum deja P. C. R. care a fost l egat de Cluj pr in 

NICOLAE GOLDBERGER. 
I ntrebar" I Ce rol a avut CERNICICA DUMITRU în cerce­

tarea lui EI DLITZ ZOLTAN La ParchetuL General R. P. R., cu 

pr i vi re la cazul E~CH şi fabrica de textile din Sf t . Gheorghe 

Ce instrucţiuni i - ai dat Dta lui CERNICICA DUM I TRU î n această 

problemă? 

Răspuns ; Am arătat deja că î n problema f raudelor dela 

fabrica de textile din Sft .Gheorghe i - am dat însărcinări l ui 

EI DLITZ ZOLTAN să îocheie cercetările cu concluzia că SCHNEIDID 

care a fost implicat în această problemă nu este vinovat în 

această afacere . După ce în urma coostatăr ilor făcute de 

EIDLITZ acesta a fost reclamat la Parchetul General de inspac­

torul TAUTU , l-am delegat pe ClffiNICICA Dm.LHU într-o comisie 

la Parchetul General pentru a lămuri situaţia lui EIDLI·rZ şi 

a_l scoate de sub orice învinuire , lucru pe care CERNICICA l-a 

ş i executat întocmai . 

Ancheta ee întrerupe . 

După de am citit prezontul proces verbal i o cuvint 

îo cuvint şi am constatat că e l corespunde intrutorul cu 

deIe declarat e de mine , 11 eusţin şi semoez nesil it de nimeni . 

Anchetator , ss . Vasile Luca 
CAl'ITAN DE SECUIlITATE 

Gh .l e zoi 

2 ax . ! ", .. 
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• PROu-"S VERBAL DE INTEROGATORIU 
===================================== 

Arestatul NAGY v~CTOR , n~scut în 15 iunie 1901 Bucureşt 
fiul lui ,ANDREI şi TERE~ , de profesie lăcătuş , ,u u~timul 
domiciliu î~ ~ucureşt i S~r . B i ~erica Albă No . 3 . 

2 august 1954- Bucureşt i 

Interogatoriul a început la ora 10 , 30 ' 
11 s- a terminat .la ora 14 , 15 ' . 

I ntreoare j Cînd l-ai CUDOSQut vta pe CERNICI~ ~ . ? 

Răspuns ; Fe C'i:RNICICA .ooLITRU , ~-am cunoscut prin 
anU 1950- 1951 la L, i nisterul ae Finanţe în cabinetul lui EIlJLIT 
cînd el se pregătea ,să intre la VASILE LUCA . Mai îndeaproape 
l-am cunoscut începînd din luna august 1951 , cînd el a fost 
trimis la Centrocoop unde a îndeplinit funcţ ia de prim vice 

preşedinte . 

Intrebare ; 0e cunoşti Dta din activitatea lui DITUITRU 
CEHNICICA pînă a veni la Uentrocoop? 

Răspuns ; Stiu că înainte ae a veni la Controcoop , 
UERNICICA a fost în ~. inisterul a.e Finanţe şi la Co!:!itetul pen­
t ru Preţuri , :\Dsă nu cunosc amic din activitatea des!_ăşurată 

de el înainte de a venit la vsntrocoop . 
Intrebare ; vare a fOrit activitatea lui C RN1ClOA D. 

în Gadrul Centrocoop- ului? 
Răspuns; !Jin august pînă în 30 octonvrie, 1951 UERNI­

uICA a ţinut locul de ţreţşedinte . lJela venirea lui AGIU , ca 
preşedinto t (jERHI IJICA a rămas ca prim vice preşea.inte al 
Cen rocoop- ului . La două-trei săptămîni aupă venirea lui AGIU , 
în cadrul unei şo.;uinţe a Cemi etului bxecutiv, CEt&.ITc,!t.iA D. a 
pr i uit .D irecţia Comercială . L.enţionez că pînă la pri!'lirea Dir . 
Co: orciale , ca locţiitor al Preşedintelui e l ,,"vea Direcţia 

Orc;anizării . 

In cadrul uuntrec·':)Qp- ului , cî t. al a ţinut locul pre­
şoainte lui şi cît a fost şi pr i~ vice preşedinte eu i i cunosc 
activi atoa lui în Ie lul următor ; 

l!ir.:l un om pune L·Ual , f i xa tern.ene prec isa pentru lucră­
r ile ce le cerca în logătură cu activitat9a Centrocoop- ului , 
se intel'eGa şi ounceo.. foarte r",ult I-,entru indeplinirea .:;~c ioi­

Lor a.s plan şi ~n card scop i - a .obilizat pe toţi cei care 

orau în conducerea Centr~cOQP-ului . 

• 



- ~ -
~tiu c în c~pul r aUz .1'1, p anulul de cassă a luat 

, rr.. t ".ara le uri-, 
1. B..L;d.:i ole C:):lverative!:>r s a ... id bind apl'::>vL .. ionate 

cu măr~urilc neco~are . 

2 . Rl'tcartarea. ... :. turiI:)!' . l!ixau în unele l~curi mw.'.Luri 

ce nu se c~utau în re~iunea respectivă însă în altă ~~rte căuta.te . 

rin re-iuni z- a luat ~ă~uxa ca mărfurile să 'fio îndreptata în re ­

giunile în care Hunt oăutate . 

3 . Oroani7.aroa de tarabe ca în uuminici şi ~ărbatori să 

Ilo sc::>ane în piole , tîrguri de mă~furi greu vao~bile sau caxe S8 

consi er~u novandaoile , fâciDdu-~~ totodată reduceri ae preţuri la 

unele ain ele şi acordarea ele procente celor care le vindeau . 

Stiu că pr~pUDarea de reducere ae preţur i la unele măr.Luri 

(;xeu vaoclabile a venit ain partea .Lui vi:ltNIClvA . 

vun03~ cazul cînd KISGYORGI n,EltIC , ~ubdirec~or la Dir . 

Cooeruială u ieşit ae vre- o nouă ori ~u vînzare~ mărf~ilor sreu 

vandaoile şi a cîştigat citeva mil de lei . Tot uin iniţiativa lui 

U~RNIClt:A DJt l~l{U s - au luat ruăsuri ae s ecartaxe a mă.rfur il·or din 

Fondul Unic , ca de exemplu; ţiglă , cherestea , etc . care 

se ~ăseau în locuri rău plasate şi au fost îndreptate 

căutau. 

deasemeni 
;:1.1 .8 

Nu pot prec i za dacă la in i ţiat iva lui CERNICICA sau a l u i 

~IULDUBAN , dar ştiu că a aprobat unele schimbări la scoaterea şi 

introducerea la mărfur ile din fondul Unic , în scopul ~ealizării 

sarcinilor Je plan la valorificări şi achiziţii . 

Si în luna ianuarie 1952, după cîte ştiu mărfurile mergeau 

în cod normal la maga7 inele Cooperativelor spre a fi vîndute . In 

general activitatea lui CERHICICA a contribuit la realizarea sarcini­

lor de plan . 
Prin ceptemvrie aau octomvrie 1951 , CERlilCICA a propus 

ca uneltele a~ricole ce se găseau la t:ooperati ve (une l te care nu 

.corespundeau) regiunilor respective) să fie pI"sdate Ministerului 

Agriculturii . El susţinea că nu Centrocoop-ul trebuie să sa ocupe de 

'rezolvarea acestor probleme ci ]; ini-sterui A;r iculturii . 

Prin luna set-'temvrie datorită unor năsur·i de stat , unele 

cooperative din RaS . Timişoara şi Severin au fost tnchise . In vederea 

da,schideril lor CilRNICICA a format două comisii din una făcînd şi eu 

parte în calitate de preşedinte , care am mers pe neren şi am luat 

măsuri ca activitatea Cooperativelor să decurgă normal . 

Stiu că în ~una ianuarie 1952 , ain personalul Centrocoop­

ul~i au fost mobilizaţi un însemnat Dumăr de oameni , care după ce li 

-s-a :r:;'cut un instructaj dec către C RN~CICA s - au deplasat pe teren 

pentru fectuarea unor inventar ieri de 3 zile • 

. // . 

.' 
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C R,;:[CICA a ai ţinut şedinţe cu vice preşeC1inţil. 

cu problemele comerciale şi cu ~inectoril direcţiilor re~ioDale 
unde a dat îndrumări şi dispoziţii Cu privire la îndeplinirea 
sarciDil~r as plan în regiunile respective . 

Intrebarej Cum a contr1bul.t w,ltNlt:ICA La efectul 

reformei baneşt i? 
RăspunS i 

sau în alte pHrţi 
riU s-a ştiut de către fameni , în şed inţe 

desp. e faptul că ax UX!Ila reforoa bănească 

sau c ă Cl!iHlHCICA arc .... T9 - 0 33Xcină î:::l laba ~a cu r forr:a băn6:a 

că , pînă cîD~ ea a avut lOc . 
Ilhtrebars; Activitatea lui C ..... B. .. 7.lCICA în Cent!:'ocoop 

în ce fel a contribuit la efectul ref:>rJ!.lei băneşti '! 

Ră.o..;)UDS j Eu cons i der ca activitatea lui t.:~R:~l('ICA 

lJUr.I'.:'RU în vontrocoaP Cc.r6 a con~tat în mob il-iz-arsa per~ona.lulu 

Centrocoop-ului şi unităyilor Gooperatlste la de§facerea ~ar­
furilor , dînd astfel pOSi bilitate eler .. cntolor capitaliste să-ş i 
scoată banii de sub ofec~l reformei băneşt i , a Lovit î n r eIor ­
ma bănească . 

Eu nu ştiu dacă el înainta ne refor~a o~nească a avut 
cunoştinţă că ea se va face , dar dacă a ~tiut atunci activi­
tatea sa poate consi~era ci a Iăcut-o în mod conştient ca să 

lovească în rero~ a monetară . 

Intrebare; Ancheta îţi prezintă o circuLară , Arată 

Dta în co scop a fos~ 1ntoc~itll t aespre ce nD~e cupri nde şi în 
ce împ>ejuriiri a fost întocmită? 

Ru.sptins j ACeasta este circulara :Un 1 2 . XII . 19:';'1 30. 

2672j~/258 , tri ia. 1e Centrocoop catro U. R. C. C. Pe da apare 
zel'" natma lU1 G ........ rIICOL:...li , însti DU în r.::od nOrL.4al , cuci setl­
n~tura apare în frunta Q1 uU DU cunosc ca ul să ti avut vreoJat~ 
aseoeDea ser;'nă"vură . C1.1'culara are două FUţi . In po.rtea sa 
primă f,;UDt l'revii~uto t'lăsuri de thmpu.inionare a desfaceril c.ăr­

l'ur ilor in_soSeoi industriale . In partea doua sunt prevăzute 
• 

ăsur1 pentru crearea de s'tocuri a.e marfw.'i aliTtentare I n 
ve ~rea sărbăt~rilor de iaxn~ . 

~u îllii adUC weinte cnci G ,~i& sonal ~i-a spus 

prin noe vrie- dece V!io L95l , că el nu este de aocrdca 
el al :::,espuntlă de D1r . Co.:...ercialii :;:i că C.!tlt:..::CltiA zi1 ia unele 
~ă~~i ~i să des ispoziţii r ~ ca 01 s cunoasc ~ăsuriL9 

ş i dispoziţiile .late C1e !!:EU,Lele • ~ot LIi aca~t fe l însuşi AJlu, 
preşedintole Gentrocoop-ului . aeclarai;; ca a obeesvat că 50 

iau unele ~~i derutre vbR ~CICA • fir n e! .~ .~ie do ele • 

. / / . 

• 
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Pentru clari. icarea acestor c nestiuni preşeninte le a 

rixat o şedinţă a Conitetuiui Execut~v în care fiecare C8_bru 

al domitetulul Executiv în mod cr i t ic şi autocrltic a trebUl.t 
să-şi analizeze activitatea sa . , 

In .cea.ştă şed.inţă C:.tRHICICA a fost criticat aproape 
ae către Iiecare ~embru al Comitetulul ~xecutiv , cît şi de ~ iDe J în 
general ar4tîndu- i - se că Doi nu suntem de acora cu măsurile 
orbitoaro luate ct.e el fi:i.ră şei"u.L unităţi şi frlon.brli C'Jtlitetulul 

Executiv să JU cunoască măsuriie generale .Luate de el . El 
atunci a recunoscut că a luat astfel de ffiasuri pe care le-a con­
siderat ca nejuste şi a promis că se va îo.a.repta ş i DU se ~'-a IT.a i 

întîmpla asemenea lucruri . 

Intrebare ; Ancheta îţi mai prezintă o telegramă . Ce 

conţine Qi dacă D~~ îţi ~inteşti în ce împrejur~ri a rost trimi­
să? 

RăspunS i Aceasta este teleGrama 2b7344 din 22 dece~vrie 
1951 • .illste seIi:natii şi ea în mod neobişnuit , aa.ica ... n frunte de 

către lJuRI S . ~ele,,;raJ;.J.a este o urmare la eirculara din l2 .XII . I ';J51 
cu UO . 267323/268, rIre urn.ato::cu.1. cuprinS i 11 puneţi în vînzare 
~mediat produselo alimentare . 11 

~u nu- ci afuintesc dac. aş fi ştiut ceva vre-odată referi ­

tor la această tele6:xamă . 

Intre bare; Cu o'riire la GElUuCICA IJlLHHU în afara celor 

co~un~cate în prezentul Proces Vorbal de interogatoriu, mai cunoşti 

şi alte fapte? 

Raspuns i 
TRU ar declarat . 

ra . 

G8eace ar cunoscut 
In cazul că îmi voiu 

cu privire 
allinti şi 

la C,,",~, LCICA DUrJI­

altceva vo ~ decla-

Dupăce am citit cuvînt cu cuvînt prezentul proces verbal 

de ~nterogat'Jr iu şi am constp.tat J că , întocr:ai corespunde cu cele . , 
declarate ne m~ne susţin şi semnez propriu. 
Anchetator , ss . NA.Y VIClrOR 

Dt .h:aj . N . TA13AHCEA , 

3 ax . IE .' • 
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PROCES VERBAL D:l I NTEROGATO.iIU 

Marto r ul CI OCAN l OAl! . născu t la 28 octomvrie 1903 în com. 

Vădeni . f iul lu i TACHE şi COllST4NTI NA. cu domicili ul în Brăila 

S t r . Dumi t ru Azuga No . l 04 . 

• 

7 a ugust 1954- Brăila 

I nterogatorigl a începit la ora 10 • 

" s-a termi na t Ja ora 14 . 

I ntrebare ; Ce funcţii aveaţ i Dvs. în t oamna anului 1951 

şi pri mul trimestru a l anu l ui 19527 

Răspuns ; Din 1951 apri~ie şi pînă în ma i 1952 am f ps t 

vi ce preşedinte al Uni uni i Raională a Coopera tive l or de Cons um 

şi mă ocupam cu probl emele comercia l e • 

Intl~bare ; Care a fost planu l de cassă al Rai onul ui Dvs . 

pe trl m. I V. 195l şi cum a fos t dus la îndepl inire . 

Răspuns j Nu pot să preci ze z c i f r e care a fos t pl anul de 

cassă insă pot să arăt că cu pri nd ea cifre mari după puterea de 

desfacere a l raionu l ui • .t Tanul de cassă a r ost rea11 zat "in pro­

porţi e de cca . 96% aceasta sa da toreş te efortu=ilor depuse şi mă­

s ur i l or l ua te ce a cons tat în ; 

'i ntroducerea salari ză i l. pro centua l e a salariaţilor în 

rapor t c u mal~a vîndu tă. 

S- a mai impuls iona t vînzarea mărf uri lor greu vandabile şi 

prin ie şirea l a tîrguri c u aceste mărfuri cum a fos t l a Racoviţa 

şi Brăila . 

Tinerea deschis a maga~iilor peste program Ş l. chi ar în 

zilele oe sărbători sub de numire de zi de II record". 

Dease~enl s-a lntrodus ntrecer i l e sociali s te intre 

cooperative e t c . 
I n trebare ; Pe ce bazu u f ost l ua t e măsuri le arăta te qa1 

sus în ved rea realizării pl anul ui de cassă? 

HăSl)uns . • ! 
Măsurile luate pen t ru rcal l zarea pl anulul de 

cassu a fost l uat pe baza ctirective l or da t e de Cen tro coop pri n 

ci~culări prin care se cerea îndepli ni rea planului de cass~ l~ 

dea s emeni 8- a trimis ins truc (,,01.' del a Centrală dintre care Îl:li 

'oalOlintesc de GACJ>A şi IOA.l 10,\ll şi al ţii care ne d •. dea 1Illl truc­

ţi uai şi îlldrumă~'i pentru îrulrpliniroa planul u1 uO c,,"s s · . 

Toate aceste măcul'i a avut ca scop impuls ionar ea <lesfa­

cerii ma . 'urilor lu Da te • 

. // . 

• 
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cc"":s v "LAl nE -NtI' OGA'_'Cllr u 
= ;;'0-:.;;';;';;';;'=.;;.;;. 

,,:ar"toJ.~u.1 G- ~LIUC 1 .~,~ 1 nascut la .1.1 mai 1:) 1.~ 1n con-.• 

-' .1amânz1 , ral.onul L.arlau , flU.1 J.ui VASILti Ş l TIA"'Il1CA , de 

profesls contabil cu dom1ci 11u in Bucureşt i s t r . Antiae"::'l.a nă. 
• nr .35 . 

1b aU6ust 1954 - Bucureşti -

nterogato!'iul a început la ora 1'/ . 

s-a terminat la ora '18 , ~o Iun . 

lntrebal.·e : l,nchi;lta vb. p, eZl.ut:'" copl.aautentl.ficatti a unei 

tele~ -:osme . ..lceantă tclegI'at!l~ est ~ sc ..... is la tlaş l.n~ Şl. este 

J.:af;ina ~a s au a 3- a deoal.'cc\;.! a}a.::e s9111nul dela indi~ou 

Ja a.~:e u,.:lD.ătol.'ul cu:p~'iris: 

·'~.1i..lvvO.J. , u 'ma~'e clrculara 26,/323/2>P ,t'ritl1ţi în 
vanzal'e imediat p ...... odust::le alimentare . ,. ..., JeCeI ., 0 O 

13(;,I - 2b7344 ~v . /: . ..!,:- 22 dec . 19>1 1 ~C~11 .. C..I {CLJ.A. t 

rLUC'";:'C, ..., . ":U')I . C desubt se aflli o . l.scăl 1 t rrr:;, . J.n c e 

î. ... p eyu <,).:·1 a Q;5t triml.sa această. t 1e....,..i.·a._a Ş1 aCU l. e3te 

lSC ,11 tura? 

,u::;.:,un5:13c litu_'Q. depe t01e( rama. de Ilai ciU;.. ce o.i- a 

fost p eZGntat::.t. de nllcÎlet:. .sce a mea . 

' ... 'elel;:ra:"a a .i."O ::it l'ăcutii 1<1 servlciu1 de cont_'ol "ll 

• 

ţlan c.l dim . comerciale , _'apti con.!'i mat î:- t. 1_o4'8Ll" p .. :in î 
însuş i lsc_ll~ttrile ce 

1/3I.CIU i3. -, . ':A -A 

apar pe ea . . 1 . i05eaan~ . I~ li 

u.jCrn. care lucrau acolo • .1: ·ooa bi .1 

tcv . "'l' 1 o ~a I_lecat sau era ocupat , ast.::el c...:. I!ll . ...i- au p. eze 

t~ t twloc ral..1.t::10 ac! resa. te 1"iec.::tl'u1 alon în apa.r te re l"';:'U 

se:una~--e . 

nO:'Jllo.l 

accast,~ 

e[ruD.D. de c~tre mine a :ost cO!lsiderată ca e m:''i,sur 

deoarece anterior ic.cul1!:'..lr'11 el a-rteptau:3 se ea nc 

:otă ...... "'~ ... e . t1nainto !'urJese dat.- o Cl.l'cu l tert. în ... co~u l 

de. .00 creia de 3t..rbu.torl _\3~erve de măr1"uri alimento '6) 

"'ot ante_io 

tov . ~'J .LV 

vUnZUf'O p ouu;Jele 

de G .... ro .... to"'i . 

lsc_llt ri1 tcleemr:el 2:.1 avut o Ciscu'j'le c 

"t: L_ cu 'c el [!!l - a ::Fu ..... c .5e ve ela sI- ·e 

allme~ tare C<l .. 'a fusoJserli. C.('ea e Ca 1'\1 arv 

. I . 

• 
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o\" . U I atunci cd.i.ld m~ -a 1j,t"L; .... cele c. 0."'1 .... '"t , nu 
cai ~~tln dac n i - a .... ~uo i clne l - a da e1 9 oziţia tn 
aCl.'s t sens . 

!n orice Caz ştiu ci aCeaat, mu~~r n. a 10ut luati 
din ln1~lat1va t cv . vU I , aeO~lecc a3trel de ~i poziţii nu 
lot fi 1u Le dece.t ~e vice,. _ dinte cu carol_ţ tul p ... ~e 

dintc lul. Sau a lu1 ~ IelCA D. Ct:!..I,.'d c.ca !J~1IL. vice i' e­
şcdinte . 

t upă ce a ceti prt;Z_f t 1 pI'oce3 ve",bal cuvint 

Cu CUVB.n\.o :;1. ati. constatat ca el coresrun e !n toLul Cu cel 
deCla_a te de mine il s' ţin Şl. se: ... e::'\ . 

il) C'~ T,:, T :'.AJO 

"'ăbul.'cea li . ttlv , 
~ . 
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PROOES VERBAL DE IIITEROGATORIU 

==================================== 

Martor llERIIA.N ARON, născut la 18 februarie 1914 in 

com.Ogra-Luduş, fiul lui IIENDEL şi REGHIHA., cu domiciliul in 

Tîrnovenl Str.Alexandru Sahla No.28. 
17 august 1954- Timoveni 

Interogatoriul a inceput la ora 8. 

n .s-a terminat la ora 12,30. 

Intrebare! Oe funcţie avaaţi Dvs.in toamna anului 
• 

1951 şi primul trimestru al anului 19527 

Răspuns; .Am fost vice preşedinte la Uniunea Raională 

a Oooperativalor de Oonsum şi răspundeam de problemele comer­

ciale. 
Intrebare, Oare a fost placul de cassă al raionului 

Dvs. pe lIrimestrul IV.1951 şi cum a fost dus la indeplinire 7 

Răspuns; Planul global de desfacere pe trimestrul 

IV.1951 arăt in lei noi 10.502. 250 cifră care cuprinde o foarte 

mică sumă pentru vinzări la virament . Acest plan cu amlnuntul 

a fost realizat la lei noiBlj4.200 adică 77,6%. Nerealizarea 

se datoreşte faptului ci in trim.III-1951 a fost desflcute din 

stocurile Uniuni m!rfuri in valoare de peste .30.000. 000 lei 

vechi, depozitul Uniuni răminind desortat, planul de aprovizio­

nare pe IV. nu a reuşit si complocteze golurile ea fiind mai 

mic decit planul de desfacere . O altă cauză a constituit fap­

tul că B. R.P.R. făcind ramburs!ri de credite cooperativele 

erau mereu blocate. Totuşi in cursul trimestrului IV. 1951 s-au 

luat măsuri pentru asigurarea reali zăr il planului astfel; 

Pe baza repartiţiilor s-a iDcheiat contractele cu fQrni~ori, 

delegaţii Uniunii au fost trimişi la furnizori pentru a ridica 

direct m!rfuiile, sau trimis delegaţi la Oooperativa pentru a 

sprijini munca de desfacere, s-a dispus Oooperativalor pe baza 
" 

instrucţiunilor primite dela Dir.Regională şi Oentrocoop el ţină 

deschis şi in zile de Duminică şi cele două Oooperativa or1oe­

neşti să iasă la tirguri slptămînale. 

Deasemeni s-a făcut reducer~ de preţuri la mArfurile 

greu vandabile .. 
.11. 
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s-a introdus salarizări ~ocentuale a saladaţi­
l or in raport cu marfa vîndută. 

In urma reducerii baremului de schimb la mărfu­
rile de fond unic începînd dela 19 noemvrie 1951 s-a ajuns la 
o desfacere mai mare la mărfurile de acest fel . 

Intrebare ; Pe ce bază au fost luate măsurile arătate 
mai sus în vederea realizării planului de cassă? 

Răspuns; Aceste măsuri au fost luate pe baza instruc­
tajelor făcute la Uniunea Regională unde a participat şi instruc­
torii dela Centrocoop, pe baza telegrame lor pr1Jlite atît dala 
Uniunea Regională cît şi dela "Centrocoop , precum ' şi pe baza adrese­
lor primite. 

Astfel de circulări au fost; telegrama No .4859 dala 
Uniunea Regională , telegrama No . 5259 dela U.R.C.C., telegrame dala 
Centroco~p No.2570l} din 27. XI.195l , Nr .l067 din l5.XI.1951 şi No. 
59}2 din 14 fără să specifice luna ••••• 1951. 

Măsurile de mai sus au fost luate cu scopul de a se 
putea ajunge la o cît mai masivă desfacere de mărfuri atît la sate 
cît şi l a or aş. 

Intrebare I Referitor la măsurile ce avea ca scop im­
pulsionarea desfacerii mărfurilor în trimestrul IV.~951 au survenit 
ceva modificări? 

Răspuns! Re stricţii în ' desfacerea mărfurilor au in­
tervenit în cursul trimestrului IV. 951 trasîndu-se sarcina la înce­
putul lunei decemvrie 1951 da a retine produse alimentare în vederea 
zilei de 21 decemvrie şi a sărbătorilor de iarnă şi tot în cursul 
lunei decemvrie ' s-a ~imit o circulară cu No . 267}46/262 din 22 da­
~emvrie 1951 care prevedaa ca să se reţină anumita cantităţi ~oceD­
tuale la 45 de feluri de articole (mărfuri), însă linia trasată era 
desfacerea masivă de mărfuri pentru realizarea planului. 

Intrebare; Care a fost situaţia vînzării mArf urilor în 
luna ianuarie 1952? 

Răspuns; Si în luna ianuarie 1952 s-a vîndut multe 
mărfuri. 

Intrebare! Din ce cauză? 
Răspuns! Măsurile luate anterior în vederea iapuLs10_ 

nArii vînzări mArfurilor eu rămas şi în luna ianuarie 1952 în vigoa­
re pînă în ziua de 2}- 24 ianuarie 1952. 

Inventarierile de sfîrşit de ani precum şi cel pentru 
majorarea preţurilor în mediul rural au creiat posibilităţi da a se 
ptimi svonuri în sensul că s-ar schimba banii. La fel a contribuit 
şi măsura luată de a chema pe toţi pr eşedinţii, casierii şi conta­
bili dela copperative cu bani la sediile Uniunii şi la Banca de 
Stat. .11. 

• 



• 

r 

• 

- 3 -
2.'}1 

Intrebare; După refor,ma b~nească a-a continuab lua- . 
rea de măsuri în vederea impulsionării desfacerit de mărfuri 
cu amănuntul? 

Răspuns; Măsurile luate în vederea realizării planu­
lui pe linie centrală nu au mai fost chiar aşa de accentuate 
ca în preajma reformei şi mai ales în trim. IV.1951. 

Intrebare; Cine au fost cei care au cumpărat în 
cantităţi mati mărfuri în reţeaua Cooperatietă din raionul 
Dvs. în preajma reformei băneşti? 

Răspuns; In preajma reformei băneşti acei cari au 
cumpărat mărfuri în cantităţi mari au fost chiaburii satelor 
şi la oraşe speculanţii fără profesiune care căutau eă acapa­
reze mărfuri de tot feluri , lovind prin aceasta în reforma bă­
nească . 

Intfebare; Ce consecinţă a avut după reformă bă­
nească aceste vînzări masive de mărfuri din preajma reformei bă­
neştU 

Răspuns; Vinzările masive au dus la reducerea stocu­
rilor , la aprovizionarea pieţii Degre şi la descomplectarea pos~ 
bilităţilor de bună aprovizionare al oamenilor muncii . 

Aprovizionarea chiaburilor cu mărfuri înaintea refor­
mei băneşti le-a pus în situaţia de a avea necesarul complectat 
de a acoperi nevoile băneşti prin vînzarea mărfurilor cumpărate 
şi de a numai desface produse agricole prin cooperaţie şi chiar 
pe piaţa D8organizată. 

Intrebare; Mai sus aţi arătat că modul în care s-au 
făcut masivele vînzări de mărfuri cu amănuntul în trim. IV . 1951 
şi ianuarie 1952 au avut urmări negative pentru pregătirea şi 
consml idarea reformei băneşti din ianuarie 1952. 

Cine se face răspunzător de organizarea unor asemenea 
vînzări cu amănuntul în reţeaua cooperatistU 

Răspuns; Vinovat de acaste măsuri se face organele 
Centrocoop-ului care au imprimat linia de desf acere masivă cu 
toate mijloacele comerciale posibile . 

Dupăce am citit prezentul proces verbal de interoga­
toriu cuvînt cu cuvînt şi am constatat că intocmai corespunde 
cu cela declarate de mine susţin şi semnez. 
Anchetator prim , ss . HERHN ARON 

Lt. Nagy Wilhelm 

3 eX. / E.M. 
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Proces-Verbal de interogator 

.... ", ~~J: ... 195" .. 
. -1 A • 

Localitatea ................ ~ .. ~~~ . ~.~ 

Interogatoriul a Început la ora ....... 1 .......... şi < min . 
• 

.. s'a terminat la ora ... A.ţ...... şi .w... min. 

Intrebare: ( ~ J ........ ,.J;.~ ...... ""' .. ~.h ..... ~"".o!:: m.~ .. ""' ..... m± ..... ~~.h .. -'&~ 
."."t,,}~t'!>ii~ .... I..;.~P ~.S%~+"' ... t ... !~,,~.~ : .... ~~ lJ 
.Il ;;.,..«~: :lL., .... ~~t'" 'o"':.~!:':>ţ~ .... t~_Q- . Y~~~., .. 
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PROCES V dE \L DJi INTE.lOOATO.l 

iJartorul .tOUNTAi. LUDOVI 'J , născut la 8 ma:il;je1911 în 
Gilgău-Dej , fiul lui IJII!AIL ş i .i!ldILIA ,de prof-funcţionar , cu 

domiciliu în Cluj str . Raboci Nr . 7o 
25 ausust 1954 , Cluj . 

Incerog .a început la ora 7 . 30 
11 a- a ter;;linat .. 15 .-

Intrebare:ce func,ie aveaţi dvs . în toamna "anului 1951 şj 

primul trimestru"al anului 19527 
Răspuns :In trimestr- 1 IV- 1951 "'" fost director adjunct 

la Direcţia Regională Centrocoop Cluj i răspunde~ pentru 
sectorul comercial iar în primul trimestru al anului 1952 cînd 
Direcţia s -a transformat în comisie pentru o=san1za..:-oa Uniunii 
Re onal. am fost numit vicepreşedi"te al Uniunii ltegional.e 
cu aceaşi sarcin . 

Intrebare:Care a fost planul de casa~ al Regiunii dvs . 
p. strimestru IV 1951 şi cum 6 fost dus la indeplinire? 

Rlbpuns:In t=iceat:::ol I~ al anJlui 1951 s-a putut obser" 
va o intensificare a vi -ilor . Duvă "it îmi amintesc în cur ­
sul trimestrului 1'1 al anului 1951 'lIII fost convocat la :)entr" ­
coop B cur.~ti într-o şedinţa de l~ru la ;9;. cnndu:.r.a :e -
trocopului ne-a trasat oa sll.r:in1l să intensi 'io 
vin~Qrile . li s-a mai aratat c acolo un e oerer~8 este cai 
care tlai al.s în u .. ma zvonurilor de stabilhar. să se pun în 
vin are i mărfurile greu vandabile , de aae eni să se ias la 
tirguri ou m!l.r!uri expus. în tarabe . 

.... ~" t 1n<.ru!llII ţi a n. ~ .criji .. ca Uniunile sli a;>.:o­
vizion zo cu ~ărfuri în bune coudi iuni )ooperativele . 

1 trebsr.: e ce baz! 80:: t luate mliatrile ar tate 
mai sus in vederea realiz . -ii planului de casal? 

1. pur,s : In U"!:Il instruotaJului p!"imit dela Bucu:::e i 

trsr ,is dhlpoziţille primit. Uniunilor Retonale . enţionez c 
~ acea vreme Cem._·ocopul 8 awt le turi direct • 
. (aional. , Direcţia ae onal!! fiind un organ cU ajutorul c 
"on la pe teren m surll. şi iepoziţiile at. d. Ccnt~"cc o • 
roate acest. măsuri a avut oa acop inten~iriJarea vinz ·ilor. 

Intreb8~el ,rerltor la = urile ce aveau ~8 scop 
pulsionorea desCacerea furi lor în rimestrul IV-19~l , 

u:::veni t alVa modif1> i? 

./. 

• 
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rtăspuns: In decembrie 1951 Uniunile Raionale au 

primit instrucţiuni de a bloca o cotă din atacul produselor celor 

mai căutate , însă aceste stocuri au fost mici ş i în general dis­
poziţia de intensificarea gînzărilor a rumas în vigoare bine 
înţe les cu respectarea cot"elor blocate . 

- Intrebare t Care a fost situaţia vînzării mărfu~ilor 
în luna ianuarie 1952? -

Răspuns :Ni ci î n ianuarie 1952 nu am primit vreo 

dispoziţi e nouă în legătură ,cu încetarea impulsionări i vînzării 
mărfurilor . In urma dispoziţiunilor Ceocrocopul ui în dec embrie 
sau ianuar.-ie s - a procedat l a inventarierea tuturor mărfurilor 
depe re ţe a în ved erEa aplicări i pre ţurilor majorate la mărfu­

r ilor cu specifi c rural . ll.ceste majorări de pre ţuri ţinînd cont 

de svonurile în circulaţie despre reforma monetară a mărit vo­
l umul vînzări l or în sensu l că pen~ru aceaşi volum de mărfuri s- a 
încasat o sumă mai ma=e de bani ceace a i~eonat aa sect~ ul so­
cial i st a încasat mai mulţ i bani din sectorul rural . 

ln l una ianuarie 1952 în preajma refor mei a 30sit 
la Cluj un de l egat special de la Bucureşti (FLOREM, U) care a adus 
dispoziţiunile Jentrocopului re fer i toare l a inventarierea măr­
f urilor a f l ate pe întrea~ re ţea ş i dep unerea banilor rezultaţ i 

di n vînzăril e anterioare inventarieri i . 
DisPoziţiunea Centrale i a fost dată în s ensu l ca 

preşedenţii de copperaţii 8 prezinte ban i spre depunere la 
Banca de reşedinţă al r a ionul ui in loc de oficiul poştal ~au 
agenţia cea mai aprop iată a Băncii . Din cauza acestei măsuri 
gre ş ite luat e de Centrocoop 8- a produs o întîrziere in depu­
nerea banil or aproape l a toate cooperativo l e ceeace a avut drept 

rezul tat prescbimbarea banilor prezentaţi cu 1/200 în loc de 1/20 
Mărimea pierderii s uferite de cooperative p~in depunerea întî r ­
zionă a bani lor a provocat cooperativelor pie~der i mari . 

Pe l îng~ svonuri alaroiste care circula în le băt ură 

cu preachimbarea , desele inventsrieri a avut de 8Se.Glenea o infl\'­
enţf1 nefavorabilă asupl'8 populaţ iei în senau l ca inventarierele 
au întărit ne linifitea provocată de difer i te svonw.'i . 

1,lenţ1onez c ~ din vi.rs.:..iDinte le .... ~<J.cute de catre coope ­
rativG cu prilejul inventarierelor s - a putut constata o intensi­
ficare extrem ile Clare a vinzărilor in pre ajma invellta.:..~ierii . 

Intrebsee ,Vupu reforre bilneascA !3- B continuat luarea 
de măsuri în vederea impulsionării desfaceri i e mArf uri cu amii.­

nUlltul? 

zările s-a 

«UBOU1l0 IStoCllrlle aflate pe reţea fiind red~e vîn­

foout la un nivel &i scuzut . 
.1 . 
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Int rebar e :Cine au fost cei cari au cumpărat în cant i -

tă ţi mar i mărfuri în re ţ eaua coop ratlstă din r egiunea dvs . în 
preajma reformei b ăneşti? 

Răspuns :10 g eneral chiaburi mea satelor a fo s t aceea 
cari au c umpărat în c antită ţi mai mari cu a jut oru l gestionarilor 
de c ooperativă , ac e laş i lucr u a- a întîmp l at ş i la oraş e unde 
e lement ele speculanţe au că ut at să acapare ze cît mai mul te măr­
furi s c ăpînd as t f el de bani . Bani i ajungînd în sectorul soci alist . 
iar măfur ile în s ectoru l par ticular , r eforma b5neasc ă a fos t pe­
reclita't ă . 

Intre bare ;Ge cons e cinţ e a avut d upă r ef orma bănească 
ac es te vînzări masive de mărfuri di h pre aj ma e i ( ref. băne şti) . 

Răsp uns : Tărănime a apr ovizionîndu- se cu mărfuri în 
preajma reforme i cîtva timp s-a ob ţ inut dela vîn zarea produs elor 
-

8§ro- alimentare ce eace a î ngreunat si t uaţ ia în caac e prive şt e 

r eal izarea pl anul ui de achizi ţii . 

Volumul de mărfuri care t rebuia să as igure re u ş it a 

re f orme i a fos t 'di minuat prin vînzări le re alizare în p erioada 

anterioară al r eformei băne şti . 

Int rebare :Mai s us a ţi arătat că în modul în care s-au 
făcut; masi ve l e vînzăr i de m,ărfur i c u amănunt ul î n de c .1951 şi 

ian uarie 1952 au avut urmări negat i ve -p ent ru pre gătirea ş i con­
solidare a re forme i b' ne şti d in i an uar i e 1952. 

Ci ne s e fac e r ăspunz&tor de organi zare a unei asemenea 
vînzări c u amănuntul î n re ţ ea ua coop eratistă? 

, Răsp uns : DiBpozi ~ iuni l e venit e de l a Centr ocoop f iînd 
date1:n s ensul intens i ficări i vinzăr il or prin aceasta s-a a j uns 
l a situaţ ia ară.tată mai s us . l arma produsă prin difer i te le s vo ­
nuri a fost înt e ţ ită pri n disp o z i ~i ile cu privi~ e l a tiveraele 
i nventarieri . 

DeCi în c oncl uz i e organizarea pre8ă.tirii re f orme i bă­

neşti a l ăsat mult de dor i t prin măs uri le luate în vede r ea int en­
s if i cări i vînzărilor în l oc de re ţinerea l or in vederea asi gură­
rii i n mai bune c ondi ţ i uni a reforme i băne şti . ca a t are în sec­
torul coope raţ ie vina o poartă f ost a cond uc ere a Cent rocoopul.u1 

in fruntea că~uia se afla CERNICI CA DUMI TRU şi SOI~OS IVAN. 
In t;r ebar e :Mai aveţi ceva de ad ăogat . 

Răspuns ' Numai am nimi c de adăogat . 

D upă ce am ci t it pre ' entul proc es verbal cuvînt cu 
c uvînt şi an con statat că intoc c.ai co !.'espunce c u cele decl arate 

de wine susţ in ş i s emnez . ss/~OSB,TAL 
ltnche t a tor 

• Le . d e Sec ur i tate 
BLW W. 

• 
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Proces-Verbal de interogator 

.J:s . 'r(Mar!or) Rl)1~",ţ .... P L .... Jo_"\ti~ ,-""'~l."J Q~ 4'.u",,4iQ~( 
f .... ~i\Q,,"'\A-~~\.: ,,,,Q P~_ ..u.:~ ...... t~ ţ~Q:"""',~,~~!'Dt .. 
~C4ML~1~'\, <.,.? J.~t.J;~ ~"\ (~""J.:J< R:t~~h;lI. ' l~;J;,) 

1.;; 11~1"""" t.- 195 "-

Locali!alea <::[.<1" 
Interogatoriul a Început la ora ~ . şi ~in. -s'a termina! la ora I ~ .. . /' ' 
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PROCES VER L DE IRrBROGATORIU 

J. artoxul 'llOROK S~El'A2! , născut la 5 octomvrie 1911 în 
Satu t.are , de profesie contabil , font directJrul Dir . Contab ili­
tăţi i ~in Centrocoop- domiciliat în Bucureşti Str . Olga Bancic 7 . 

14 septomvrie 1954- Bucureşt i 

Interogatoriul a început la ora 13 , 30 '. 
It s-a teminat la Ol'a 14 . 

Intrebare ; Cioe din partea conducerii Centrocoop- ului 
răspundea de Dir . Comercială în per i oada 1 dec . 1951- 1 februarie 
19521 

Răspuns ; In per i oada 1 decemvr ie 1951- 1 februarie 1952 
din partea conducer ii Centrocoop-ului răs~undea de Dir . Comerc ială 

pr i mul vice preşedinte CERNICICA DUl .. ITRU . 
Intrebare ; Ce activitate cunoaşteţi că a desfăşurat 

CERNIGICA mn.:ITRU în cadrul Centrocoop- ului? 

Răspuns ; Di n august sau septemvrie 1951 pînă în octom­
vr i e 1951 CEffiUCICA DUl;ITRU a condus efectiv Centrocoop-ul , ca 
locţiitor de preşedinte . După venirea tov .AGIU în octomvrie 1951 
a fost pr im vice preşedinte şi a coordonat sectorul cJmerc ial . 

In sectorul comerc i al el a impr i mat linia executări i pla­
nului de desfacere ş i de reducere a stocuri l or . In acest scop 
anum i te mărfur i mai greu de vîndut ca ; pantaloni bărbăteşt i , 

cămăş i din pînză - muncitorul , rochii de daIllă au fo st vîndute 
cu preţ redus pr i n tîrgur i , acordînd vînzăt0x ilor 5% primă-

Dupăce am citit cuvînt cu cuvint prezentul proces verbal 
de interogat~riu ş i am constatat că întocmai core s punde cu ce le 
declarate de ~ ine susţ in şi semnez . 
Anche'tator , 

Lt .Laj . N .Tăbîrcea 

3 ex. /E-M • 

ss . TOROK STEJiAN 

.. -t 

• 
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Semnătura, 
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PROCES VRRBAL DE INTEROGATOR 
====--======::==:;;::...;;---.:...:.:::....:....2.~ 

Invinuitul VIJOLI AUREL, născut la 12 f ebruarie 1902, 
in com.Telek - Recea Raionul Făgăraş, fiul lui BARTOLOMEU şi 
MARI A, de profesie funcţionar, cu domicilial in Bucureşti, Str. 
I.Movl1A Nr.lo.-

II august 1954 
Localitatea Bucu~eşti 

Interogatoriul a inceput la ora 16,45' 
n 11-& terminat la ora 

Intrebare! CERNICICA DUMITRU a făcut parte din Comisia 
de Pregătire a Reformei băneşti ? 

Răsp~ Da, CERNICICA DUMITRU a făcut parte din colec­
tivul romin de pregatire a reformei băneşti.-

Intrebare! Cind a fost introdus el in acest cole.tiv ? 
Ră,puns l El a fost introdus in acest colectiv ceva mai 

tîrziu de data de 25 august 19~1, cind eu şi alţii am fost 
paşi in cunoştinţa de efectuarea reformei băneşti.-

Intrebare! El cind a aflat despre pregătirea reformei 
băneşti? 

Raspuns. El a aflat despre pregătirea reformei băneşti 

odată cu intrarea lui in colectivul de pregatire adeă ceva mai 

tirziu de 25 august 1951.-
Intrebarel Colectivul de pregatire & reformei băneşti a 

~inut şedinţe după 25 august 1951 ? 
Răspuns. Da, colectivul a ţinut şedinţe in legătură ca 

diverse probleme legate de reformă bănească, pina la înfăptuire. 
ei. Cred că s-a ţinut in acest interval de timp cca.20-25 
şedinţe.-

Intrebare! La acesta şedinţe a participat şi CERNICICA 
DUlIITRU ? 

Răspunsl A participat şi CERNICICA DUMITRU la şedinţele 
ce au fost ţinute de colectivul de pregătire a reformei băneşti , 

Insă el a inceput să participe ceva mai tirziu, nu pot să pre~ 
zez exact cind anume a inceput să participa.-

Intrebare. La aceste fedinţe ce probleme .e diacutau ? 
Raspuns! La aceste şedinţe se discutau diver.e proble .. 

legate de ref orma bănească ca • problema salariilor, proble •• 
• 11. 
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preţurilor, problema colectărilor, problema impozitelor asupra 
populaţiei şi altele.-

Intrebare. Deoi CERNICICA DUMI TRU prin aceste şedinţe 
a cunoscut despre problemele reformei băneşti şi despre pregă­
tirea reformei băneş ti înseşi ? 

Răspuns . A cunoscut însă nu ,tiu daoă chiar dela l:nce­
put a fost pus la curent de către MIi ON CONSTANTINESCU. In timpul 
cît a participa» la şedinţele colectivului. de pregătire a 
reformei băneşti, el a trebuit să afle despre pregătirea reformei 
băneşti ,i este 8%clus să nu fi aflat.-

După ce am citit prezentul proces verbal de interoga­
toriu cuvînt cu cuvînt şi constatînd că cele scrise sunt intocmai 
ca cele declarate de mine,susţin şi semnez propriu nesilit de 
n1meni.-

ANCHETATOR, 
Lt.llaj • 

V.l'l1stor 

rm/ J 8][. 

ss) VIJOLI .wREL 

Conform cu procesul verbal original din 
data de 11 august 1954, ce se iăseşte la dosaral 
de anchetl Nr .••• 

a 1 ex •... 
1 ex •••• 
1 ex ••.•• 

ANCHETATOR, 
Lt.Maj. 

Bistor V. 

~ 

• , 

• 



" 
Ssa terminat la ora ş i min. 

. -. 
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In ziua de 27 septemvrie 1954 din ordinul Tov . Col . 
i!ilA JI~ BUTYKA , am luat legptur cu tov .ARSEII3 SlliF , del a 
I. S.b . F. , fost secretar 
i anuarie 1952 , pentru a 
ancl.etăJ:ii e l ementel:>r 

VASIL . • 

al 00.o1s101 de reforJIlă bănească di n I 
lămur i unele probleme ivite în cl.U'sul 
din 6rupul finanţe în frunte cu LUCA 

La întrebările puse , tov . AR&:;NE a dat următoarele 
ruspunsur i; 

1 ) Intre bare i 

- Cînd a aflat CE,{j'ICIC;" DlLITRU , de reforma 
băneasc~ ? 

Răspuns i 
C.:;rtr,r.:;IC;' DUl.,ITRU , nu a fost chet:lat la pr ima 

~ediDţă do constituire a com i siei de refo~ă bă­
neasc3. cu c::ll'e ocazie s-a făcut cunoscut nembrilor 
comisiei s copul adevArat pentru care ~ -a inst i tuit 
această co iaie • • 

C~M~~,ICA DUfuITRU , a ~articipat la lucrăr ile 
COri: isiel în problerc.a proţurilor . 

I n I:lod ofic i al şi deschi s lui C.8Rfr..aC.d.. D~l 1-
TRU nu i - a comunicat Că sarcina eooisl e i e ste pr€ 
gătirea reformei băne9ti . ~l n- a participat l a 
toate L.l.crărilo c:)a:is i e i . Faţă de· el s -a ţ inut un 
oarecare secret . 

Din toţi ~eillbrii cOwisia i au cunoscut sarci- , 
Da adev4rat;i aCt1stei cOLisii şi faţă de aca..,tia s - a ! 
păstrat o cODspirativitate , din c~xe cauză îDtî~p i- I 
D8I!l g::eutn.ţi în discuţiile co.- isie1 , cina au f'ost I 
de faţă yi lC' sta persoane . 

As ,fel , c~iar in le:lţurf cu CErtNI]IC~ D~ 17: 
5- a riticat ~robleÎ-a , că prezinta o oarecare greu­
ta.te p~nt.!'u .Jatrbrii con:.isiel faptul ~ă C ..... .tL leICA 
lYJ1L'RU partiCipă la luorări şi totuşi trebuie păs­
trată o conspirativitate şi f"ţ/l. de e l. In legătur~ 
cu aceasta. spuna tov .ARstJ .. 8 - cred că IACOB AI""XAN_ 
DRU a spus că nu- i nevoie să ~aotrăm conspirati vi­
tata faţă de C~.t"ffiI:;ICA , întrucl t LUCA i-a spus de 
reform~ bănească . 

. // . 
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rotuş i C :.r ~ICJ:i U:1'.10 1 lru trebuia s i 
fost cretin , c~ să nu-şi fi dat sea=a c, co~isia 
lucroază pentru prer;ătirea ref'Jr~e i b!09 y ti , în­
trucît din contactul pe.rr..aoent cu -el brii ş i 
lucrările C:J ... isiei vI putea să tra.,:)"i aceast 
concluzie . 

2) I ntre bare i 
- (;e dis;>:)zi ţ ii da COL ~s~a :.;e refo= CI. 

bănească cu :::rivire 11. de.sfac.r a ă.r JIi l or pe 
Iini~ co~~era~iei în tr i~ . IV-l)5l? 

RăspunS j 

Cor-ieia de refomă biineasc! nu a dat 
niciodată di~poziţ1i pentru intensificarea desfacel 
r::..ărfurilor ci di pot!'i vă , tot ti P.ll se punea ţro­
blerra stocării ărfurilor şi pre a~irii de rezerve ~ 

• ' •. ezei . 

• 

• 

• 

-----
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PROCES VERBAL DE CONFRUNTARE 

Inche i at azi 31 august 1954 între arestaţii LUCA 
VASILE şi CERNICICA DUMITRU. 

Confruntarea a început la ora 17,20 
" s-a terminat la ora 21 . 

Bucur eşti 1 septemvrie 1954 • . 
Intrebare către arestatul LUCA VASILE . 
Cine este persoana care ţi se înfăţişează? 
Răspuns ; Persoana ce mi se înfăţişează este 

DUMITRU CERNICICA, fost vice pr eşedinte al Centroc~op-ului . 
ss . Vas ile Luca. 

Intrebare către arestatul CERNICICA DUMITRU. 
Cine este persoana care ţi se înf,ţişează? 
Răspuns ; Persoana ce mi se înfăţişează este LUCA 

VASILE , fos~eşedinte al consiliului de M iniştri şi Mini s t ru 
de finanţe . ss . D. Cern 1c l ca 

Intrebare pentru arestatul LUCA VASILE . 
Care au los" ·~ola.i.Le între Dta ş iCERNICICA DUMI -

TRU ? 
Răspuns; Nu sunt in re laţi i de rudenie cu CERNICICA 

DUMITRU şi nici nu ne - am duşmănit vreodată. 
ss. Vasile Luca 

Intrebare; către arestatul CERNICICA DUMItRU . 
Care au fost relaţiile între Dta şi LUCA VASILE ? 
Răspuns; Nu sunt în relaţii de rudenie şi nu am 

fost i n relaţii duşmănoase cu LUCA VASILE . 
ss . D.Cernic1ca 

Intrebare; c ătre arestatul LUCA VASILE . 
Cînd şi î n ce îm prejurări a fost numit arestatul 

CERNICICA DUMITRU în comisia de reformă bănească? 
Răspuns ; La sfîrşitul lui august 195 1 s-a format 

comisia guvernamentală pentru re forma bănească. Pe baza propu­
nerii mele d in partea cooperaţie i a fosS numit CERNICICA DUMITRU 
în această comisie . 

Cu ocazia numirii sale adică în august 1951 , DUMI TRU 
CERNICICA se afla în concediu. Eu l-am rechemat din concediu 
spunîndui în cabinetul meu din Ministerul de Finanţe că a fost 

numit într - o comisie de mare importanţă pentru efectuarea unor 

.%/. 
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lucrAri cu caracter economice-financiar . 

Nu-mi aduc 8lIlinte ucă cu această ocazie i-IIIII SJlWI 

să ia legătură cu MIRON CONSTANTINEOOU eau cu IACOB u.uANJlRU , 

care tot pe baza propunerii mels a fost numit in această comiaie, 
urmind ca să primească sarcini concrete din partea comisiei. 

In lsgătură cu fraza de mai SUB fac următoarea preoi -
zare . 

Oind i - 8lIl comunicat lui OERNICICA 1n august 1951 01 
va face parte dintr-o comisie guvernamentală i-am spus al 1& l",t~1 
cu MIRON CONBrANTINESOU sau cu UCOB ALElABDBU- in preHnt nu_l ... 
aminte la care din aceştia doi m am referit concret , ur.1nd oa 1l1l1I1 
din aceştia să-I introducă pe CERNICICA in comisle uad. Ta pr~l .... 
oi ni concrete. 

La. inceputul lun11 septeanle 1951 ac.saU coalo1e .­
vernamentală de reformă băneascl a ţinut o ,edinţl sub pre,ecln'ia 
seo"etarului general cu care ocazie secretarul SODeral a &4 ... 1& 
cunoştinţă membrilor comisiei scopul pentru care a toat oODOtl~'1 
aceastl comisie , adică ace lo de a pregăti retaraa blDO&80I, traalDl , 
totodată sarcini concret. membrilar ac stei 00&181 privind .laurile .. 
trebuesc luate in vederea pregătirii retormei bIAe,ti. 

Eu nu ştiu daci CXlUiICICA OOlll'l'1!U a luat ~1;e 1& 
această şedinţă , insl , ştiam ci 10 aceutl ,.dinţl trebuia al P&r'lal­
pe toţi membri comisiei , pentru a li ee oomunica rolul oomi.i.l .... ___ 

namentllle ,i saroinile oe le revenoau. 
Dealtfel ţiu al aai preoiH& 01 in lUDO aoptu.d.a 19J1 

in timp ce al aflaJl in concediu 1& Llpqaa a .,.D1t 1& alo. lAOO8 AS«. 
ou un document din partea coaduoarl Partidului , prlviad Ht_ ..... 
neascl , pe care trebuia al- l .,14 ,1 .1-1 •• no& ,1 eu. 

Ou aceutl ocule diantllld ou UOOB f.I.lIA !IDII1J al ai ... 

relatat oii a avu ~ loc fOdinţa da oonatituir. a oo&18lel da .. eeI'S­
refomei blne,tt la care au partlclpat toţl ... br11 acostel oaalaU ,1 
ol li s-au trasat sarcinl ooncrete 10 .,.4erea reforael ,1 01 11 s-a 
atraa atenţla asupra unei stricte oonapirativ1tl'l . 

aa . Vsaile taca 
Intrebare I cltre arestatul mCA V~l.I. 

01nd ,i dela cioe a luat CllDo,tinţl CSIlI1O'ICA DIIU~ 
de efectuarea refor.ei blna,ti respeoti" deapre faptul 01 oomiala 
suvern.entall din care el flcea parte are aarcina 4. a .. esltl ,1 
efectua reforma blneucl? 

RlspUDs! Daci Rh~CICA OtJIlTl!U a lllat pana 1& 

,edinţa da conatituire a e aaiahi su""roaae"tale pentru prBSIC1Ha 
refol'lllei blne,ti dea re oare as Terb1t .&1 aWl , aCunei el a afla' .. 
scopul ,1 roatul ace.tei oeai.ii 1001 ou acea "calie • 

. // . 



Dacă însă el nu a participat la şedinţa 
r'J 

de cons ti tuire 
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atunc i el tre buia să afle acest lucru la şedinţele ulterioare 
ale c omisiei care şi-a început lucrările încă în luna septembrie 
1951. 

66 . Vasile Luca 

Intrebare j către arestatul LUCA VASILE 
Dta personal cînd ai vorbit cu 6ERNICICA DUMITRU despre 

faptul că comisia din care el făcea parte are sarcina de a pre­
găti reforma bănească şi despre sarcinile cei revin în legă­
tură cu aceasta ? 

Răspunsj In luna octomvrie 1951 după ce m- am reîntor s 
din concediu, am vorbit personal cu CERNICICA DUMITRU în ca­
binetul meu din Ministerul de Finanţe despre sarcin i le ce-1 
revin Cooperaţ iei în legătură cu reforma bănească . Am vor bit 
cu el în mod deschis despre această probi>emă socotind că el este 
în deplină cunoştinţă de cauză • 

Cu ocazia acestor discuţii CERNICICA DUMITRU nu şi-a 
exprimat nedumerirea în sensul că DU ar fi cunoscut mai di nai nte 
faptul că se va efectua reforma bănească . 

ss. Vasile Luca 
Intrebare j către arestatul CERNICICA DUMITRU. 
Ce ai de spus în legătură cu cele declarate de LUCA 

VASIIE ? 

Răspuns j La sfîrşitul lunei august 1951 , f i ind î n 
concediu, am fost chemat de către VASILE LUCA. . 

Am sosit la Bucureşti în ziua de 27 august 1951 ş i 
~-am prezentat la cabinetul Dlui din Ministerul de Binanţe . Cu 
această ocazie mi-a comunicat că pe deoparte ve i l ucra la 

cooperaţie şi pe de altă parte voi lua într-o comisie sub pre­
şedenţia lui MIRON CONSTANTINESCU în vederea anal1zării situa­
ţiei economice a ţării . Mi~a arătat cu această ocazie că d i n 
comisie mai fac parte şi IACOB , VIJOLI , MALINSCHI etc . Totodată 

mi-a spus să iau legătura cu IACOB AI~ANDRU ga să mă introducă 
în comisia de sub preşedenţia lui MIRON CONSTANTINESCU. 

M-am prezentat la IACOB , care m~~a spus că o să -mi 
facă legătura cu comisia . 

Eu nu am participat nici la şedinţa de cons tituire a 
comisie guvernamentale nici la citeva din primele şedinţe nefiind 
chemat . 

In cursul lunei septemvrie întîlnindu-mă cu preşedin-
• tele comisie guvernamentale MIRON CONSTANTINESCU , acesta m-a 

întrebat dece nu mă duc la şedinţele comisie.1 . I-am răspuns că 
DU m-am dus pentru că nu am f ost chemat . Incepînd dela această . . 
dată Cseptemvrie 1951) am fost convocat în mod regulat le şe-

.1/ . 
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dinţele comisiei . 

La şedinţele comi aie i la care am participat eu , nu 
s -a vorbit nici-o dată despre reforma bănească , respective des­
pre faptul că scopul comisie i ar fi pregăt irea reformei băneşti 
pînă în luna decemvrie 1951. 

Pentru prima dată în şedinţele comi s i e i despre reforma 
bănească mi s- a vorbit 'la data de 8 decemvr i e 1951 şi cu această 
ocazie am aflat şi despre reforma bănească dela preşedintele MIRON 
CONSTA'lTlNESCU. 

Acest lucru a avut loc î n legătură cu const ituirea re­
zervei de mărfuri în vederea reformei băneşti . Fiind chemat tîrziu 
la ' şedinţă în seara de 8 decemvrie, am venit pe la sfîrşitul şedin-

ţei şi atunci mi-a spus preşedintele comisiei că se discdă 
de mărfuri în vederea reformei băneşti ce se pregăteşte . 

rezerva 

In luna octomvrie 1951 eu am fost de mai multe ori la 
LUCA VASILE în cabinetul său din M.F . şi Consiliul de Miniştri, însă 

niciodată nu mi-a vorbit despre' reforma bănească , respect i v despre 
sarcinile ce i-ar reve ni cooperaţiei î n legătură cu reforma bănească . 

Cu LUCA VASILE î n mod deschis am vorbi~ despre r eforma 
bănească în ziua de 11 ianuarie 1952, cu ocazia introducerii mărfu-
rilor la fondul unic . as . Cernicica Dumitru 

Intrebare; către arestatul CERNICICA DUMITRU. 
Cum se explică f aptul că în timp ce IAOOB AI8XANDRU , care 

făcea parte din aceiaş comisie cu Dta cunoştea scopul aceste i comisii 
încă d in aeptemvrţe 1951 , Dta precum- afirmi- nu afli acest lucru 
decît în decemvrie 1951 ? 

Răsp1,l!ls ; Ace et lucru ae explică prin faptul că la şedinţa 
de constituire unde s -a arătat rostul comisiei eu nu mo participat , 
iar la şedinţele ulterioare la care am participat eu , nu s-a vorbit 
despre reforma bănească . 

Intrebare; către 
Oe observaţii ai 

CERNIC ICA DUMITRU? 

ss . Oernicica Dumitru 
areatatul LUCA VASILE . 
de f lxut în legătură cu cele declarat e de 

Răspuns; Eu avemo sarcini importante pe linia cooperaţiei 
legate de reforma bănească şi asta imposibil să DU f i discutat aceste 
chestiuni cu CERNICICA D{)!ITRU întrucî1l el trebuia să execute aceste 
saroini legate de reforma băneasoă dtn partea Oooperaţiei . 

Astfel voi mointi cîteva din aceste serilni în legătură ou 
care am vorbit cu CERNICICA DUMITRU începînd din octamvrie 1951 , in 
diferite ocazii pînă la efectuarea reformei băneşti. 

1. Crearea rezervelor de alimente, măsura cea mai importanti 

.11. 
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In legătură cu aceasta am discutat o ser ie de mă­
suri concrete ce trebuiau luate î n privinţa îmbunătăţirii achi ­
z iţiilor î n cadrul cooperaţiei . 

Tot în octomvrie am di scutat cu CERNICICA ,despre 
fondul unic şi introducerea în 'acest fond a o serie de mărfur i 

industr iale î n sch imbul cărora urma să achizi ţionăm cer eale , 
grăsimi , carne , brînzeturi,etc . -deci discuţiile în legătură cu 
fondul unic între mine şi OERNICICA au avut loc în luna octom­
vrie 1951 şi nu î n ianuarie 1952 cum declară CERNICICA. 

Tot în această perioadă octomvrie 195 1 pentru a in­
tensi fLca achiziţionarea mPrfurilor alimentare , am di scutat cu 
CERNICICA DUM~TRU şi intensificarea desfacerii mărfurilor in­
dustriale pr~care şi mărfurile greu vandabile cu preţuri 
mai reduse . 

In concluzie consider că este imposibil şi nu-mi pot 
închipui ca în comisia de reformă - în timpul şedinţelor şi a 
lucrărilor comisiei să nu se fi vorbit despre reformă sau ca 
membri comisiei în afară de şedinţe să nu fi vorbit între ei 
despre această problemă , deoarece eu vorbeam pe faţă cu membr i l­
comisiei cu IACOB , VIJOLI , MALINSCHI, GOGU RADULESCU , BARIADEA­
NU. 

Cu toţi aceştia eamentam şi discutam diferite măsuri 
legate de reformă deci într-un cuvînt discutam în mod deschi s 
această problemă cu toţi acei cu c~e aveam legături şi îndrumam 
activitatea lor . Afară de aceasta este pmposibi l ca CERNICICA 
să nu f i înţeles chiar din natura lucrărilor , cu care se ocupa 
în comisie că este vorbă de reforma bănească din moment ce chiar 
dactilografe le az tras aceste concluzii din materialul bătut la 
maşină . 

In cadrul lucrărilor comi siei se discuta despre sur ­
plusul de numerar aflat în circulaţie , despre preţuri , i mpoz ite 
etc . problema din care deasemenea CERNICICA putea să tragă con­
cluzi i despre reformă. 

In sfîrşit ţiu să mai arăt că din punct de vedere al 
conspirativităţii ar fi constituit un perciol faptul c ă d in 
moment ce toţi membri comi s iei cunoşteau scopul ş i sarc inile co­
misiei, să se găsească o singură persoan~ membru al comisie i 
care să nu f ie în cunoştinţă de cauză . Chiar ş i acele persoane 
~are au intrat ulterior în componenţă comi sie i au cunoscut 

menirea ş i rostul comisie i. ss . Vasile Luca 

cele 

Intrebare j către arestatul CERNICICA D~ITRU . 

Dacă ai vre-o observaţie de făcut în legătură cu 
arătate de LUCA VASILE 7 

.//. 

.' 
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Răspuns; Sarcina de a constitui rezerve de alimente 

a fost dat~ de VASILE LUCA, nu in octomvrie ci în decemvrie şi nu 

mie ci lui CONSTANTIN AGIU şi VASILE HULDUBAN , c ~rora le-a dat 

indicaţia de a face achiziţii cu preţuri mai mari de"cît cele 

existente. 
In legătur~ cu achiziţiile au fost discuţii intre 

mine şi LUCA VASILE în privinţa intenfiific~ii achiziţiilor in 

luna septamvrie-octomvrie 1951- întrucît achiziţiile au r~as mult 

in urm~ fără ins~ ca aceste discuţii s~ fie legate de reforma b~­

nească • . 
Incepînd din octomvrie discuţiile in legătură cu impul­

sionarea achizi ţillor LUCA VASILE le-a purtat cu AGIU L. HULDUBAN. Men­

ţionez că chiar în perioada septemvrie-octomvrie , discuţiile în le­

g~tură cu impulsionarea achiziţiilor LUCA VASILE le - a dus mai mult 

cu HULDUBAN. In privinţa fondului unic , întradevăr am avut discuţii 

cu LUCA VASILE în septemvrie 1951 discuţii nelegate .. reforma 

băneasc~ ş i ulterior în ianuarie 1952 cînd problema fondului unic am 

discutat-o cu LUCA VASILE in leg~tură cu reforma. 

Cît priveş*e problema impulsion~ii desfaceri i m~furilor 

inclus iv a celor gre u vandabile şi cu pre,ur~ ma~ reduse, de asemeni 

am avut fiscuţi i cu LUCA in octomvrie şi noemvr i e 1951 îns~ ni c i 

de data aceasta 

nirea planului 

greu vandabile . 

nu au fost legate de refor ma b~nească ci de indepli­

d e desfacere şi al reducerii stoc ului mărfurilor 

Repe t că în cadrul comisiei pină la 8 decemvri e 195 1 in 

prezenţa mea nu s-a vorbit de reforma b~ască şi nici eu nu am vor­

bit cu nimeni pină la această dată in afara şedinţelor . 

Despre această problamă s-a vorbit intre membri comisiei 

in mod deschis , ' după 8 de cemvrie 1951 , şi chiar şi atunci in loc de 

reformă s-a folosit cuvintul de operaţie . 

Cît priveşte s a tura lucrărilor comisiei pină la 8 decem­

vrie eu din acestea D-am dedus că este vorba de reformă , de vreme 

ce o analiză ecoDomică cere studierea şi analizarea probhmelor sub 

diferite aspecte . Problema surplusului de numerar s-a discutat in 

comisie la sfîrşitul lui octomvrie sau începutul lui noemvrie , iar 

despre problema majorării preţurilor pentru o serie de m~furi vîn­

dute la sate s- a discutat la sfîr şitul lunii decemvrie 1951. 

Lucrări de natură din care dactilografele ar fi putut 

trage concluzii cu privire la o eventuală reformă în comisie s-au 

făcut la sfîrşitul lunii decemvrie . "' 

Cît priveşte faptul c~ nUJlli s-a a t ras atenţia asupra 

conspirati vită ţi i se explică prin aceia că s-a crezut că eu ştiu 

despre reformă şi că aş fi primit această indicaţie la şedinţa de 

constituire. .11. 
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Intrebare; cAtre arestatul CERNICIOA DUMITRU. 270 
oine putea să creadA faptul cA ţi s-a atras atenţia 

asupra conspirativitAţii incă l a şedinţa de constituire 
cînd chiar Dta ai declarat că preşedintele comisiei te-a 
întrebat că de ce nu ai participat la citeva din primele 
şedinţe de lucru ale acestei comisii în luna septemvrie 19517 

Rll.spunSj Preşedintele comisiei nu mi-a spus că de 

ce nu am fost ~a şedinţă de constit uire şi astfel el putea 
să creadA cA eu am fostla vre- o şedinţă sau că eu aşi fi 
aflat despre reformA dela LUCA VASILE. 

ss .Carnicica Dumitru 
Intrebare către arestatul LUCA VASILE . 
Ce mai a i de spus sau ce complectăr i doreşti sA mai 

faci în legătură cu cele declarate de Dta şi cu privire la 

cele declarate de CERNICICA DUMITRU ? 

Răspuns j Repet din nou că eu pe 11nia cooperaţiei 
privind sarcinile ei legate de reformA în mod de schis nu sa 
vorbit cu nimeni in afară de CERNICIOA începînd din luna oc­
tomvrie 1951 şi d spre care ştiau că f ac parte din comisie 
şi astfel f iind ştie de pregătirea reformei. 

Oît priveşte afirmaţia lui CERNIOICA DUMITRU cA 
MIRON CONSTANTINESCU putea să creadA că eventual eu i......, apWl 
lui OERNICIOA âcopul comisiei în care el a fost delegat .1 
lucreze , ţin să arăt că aceasta nu stil. în picioare întrucît 
MIRON CONSTANTINESCU ştia cA eu nu am avut dreptul de a fac. 
aceastl comunicare înaintea şedinţei de constituire. 

as . Vasile Luca 

Intrebare j cAtre arestatul VASELE LUCA. 
Ai vre-o întrebare de pus arestatului CERNICICA DU-

!.lITRU ? 
Rll.spuns j I n legiitură cu aceastii prob"eml nu am de 

pus nici-o întrebare . 
BS . Vasile Luca. 

LUCA. 

Intrebarej ciitre arestatul CERNICICA D~ITRU. 

Ai de pus vre-o întrebare lui VASILE LUCA 7 
Rll.spuns j Nu am nici-o intrebare de pus lui VASlLI 

8s .D . Cern1c1ca 

Dupll.ce am cit it piispunsurile noastre consemnate în 
prezentul proces verbal de confruntare şi am constatat ci 
ele corespund din cuvint in cuvînt cu cele declarate de Dol 
i l susţinem ş i ssmniim. 
Confruntarea a fost fAcut! de; 
Maior Mezei Gh. Arestat, Vasile Luca 
Lt .l!aj . Tiibir$'e .. Nicolae 
Lt . Puşcoci Gh. Arestat; D. Cernicic. 

--
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PROC~S VERBAL DE CONFRUNTARE 

Intre arestaţii ; CERNICICA DU.IITRU şi 
KISGYORGY EMERIC . 

3 septemvrie 1954- Bucureşti 

Confr untarea a început la ora 9 . 
II s - a termina.t la ora 13 ,30t • 

Intrebare ; pentru KISlYORGY EMERIC ; 
Dta cunoşti persoana care ţi se prezintă? 
Răspuns ; Da , este DUMITRU CER1"lICICA. ss . K;ysgyorgy ~9J!. 

Intrebare ; pentru CERNICICA DUMITRU~ 
Cunoşti persoana care ţi se prezintă? 

Răspuns; Da , este KYOOYORGY mERIC . ss . D,. Cernic1ca. 
Intrebare; pentru KISlYORGY EMERIC . 

A existat vreodată între Dvs . r elaţii de duşmănie ? 
Răspuns j 

Nu,. Nu BJl fost niciodată în relaţii de duşmănie ş i 

nici DU ne - am judecat vLeodată. ss. Kisgyorgy Emeric . 
Int rebare; pentru OERNICICA DUMITRU 
A exi stat vreodată între Dvs .relaţi i de duşmănie ? 

Răspuns ; Nu am fost niciodată în relaţii de duşmănie 
cu KISGYORGY EMERIC ş i nici nu a fost ~eun proces între noi . 

ss . Cernicica Dumitru . 
Intrebare ; pentru arestatul KISGYORGY EMERIC . 

Ce activitate cunoşt i Dta că a desfăşurat CERNICICA 
DUM ITRU în privinţa stocurilor de mărfur i înaintea reformei bă­
neşti . 

RăspunS i FTi ma măsură pe care o cunosc că a luat-o 
D1 . CERNICICA Dm~ITRU la veni rea sa în Centrocoop în septemvrie 
1951 a fost aceea a desfacer ii mărfuri lor pe care Centrocoop-ul 
l e avea în stoc . Menţionez că vechea conducere făcuse interven­
ţii înainte la Mi nisterul de Finanţe ş i C. S. P. pent ru r educere 
de preţuri la mărfurile greu vandabile însă aceasta nu se 
aprobase . Confor m ordini1or date de D1 . CERNICICA DUMITRU în 
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aur sul l unei Octomvr i e sau făcut lucrări pent ru r educer i de pre ­
ţur i , lucrăr i ce au fo st î ntocm i te de c ătre Direcţ ia noastră , 

f i xîndu- se di fer i t e categorii de mărfuri ş i r educerile de preţuri 
r espect i ve . I n s c opul desfacer i1 acest or mărfuri num i te greu van­
dabile s- au tr i mis c irculăr i ş i s-au făc ut ie ş iri în t î r guri . Dea­
semeni s -a org B.Ili zat inve ntarier e a ace st or mhfur1 ş i s-au comUIll­
cat noile preţuri redus e . Desfacerea mărfurilor a cont i nuat a se 
face pînă la sfîrş i tul lunei decemvr ie 195 1. ss . Ki sgyargy Emeri c . 

Intrebare ; pentru arest auul CERNICICA DUMI TRU . 
Conf irmi Dta cele arătate de KISGYORIIT El.IERIC ? 

Răspuns ; Conf irm cele arătate de KISGYORGY EMERIC. Am 
dat dispozi ţ ii pent ru impul sionarea desf ac erii mărfurilor gr eu van­
dabi l e ş i a mărfurilor î n gene r a l enţionez că lucrările pentru re­
ducer i le de preţur i s- au făcut , i ar apr obarea s-a dat da către 

Comi tetul Executiv al Centrocoopulu i di n care făceam ş i eu parte 
în calitate de v i ea preşedinte spre sfîrşitul lune i noemvr i e 1951. 

s s . a ern ic ica Dumitru. 
Inerebare ; pentru are stauul KISGYORGY El.IERIC. 

Qe mai ai Dta de arătat î n legătură cu această proble-
mă? 

Răspuns; .Pent ru i mpulsionarea vînzărilor de măr-
fur i î n cursul l unilor octomvri e , Doemvrie şi dacemvrie s -au dat 
c irculăr i ş i s- au făcut instructaje speciale fiind .c onvocaţi î n medie 
odat~ pe lună vice preşedinţii c~ comercialul de la Uniunile Raiona1e , 
şefii servi c i lor comercial e de l a U. R. C. C. ş i Di r ectorii Bazelor şi 

Di rector ii adjuncţi cu comercialul del a Direcţiile Regi onale şi chiar 
preşedinţ ii UndlUnllor Raionale . La aceste şedinţe prOblema centrală 
er a desfacerea mărfur ilor . La ma jor i tatea acestor şedinţe a partic i­
pat CERNICICA DUMI TRU, 1>rasî nd sarcini în această privinţă. 

ss. Ki sgyorgy Emeric . 
Intrebare ; pentru arestat ul CERNICI CA DUMITRU . 

Confirm i Dta cel e arătate da KISGYORGY El.IERIC? 
Răspuns ; Conf irm , am part i c i pat l a două şe.dinţe cu 

Director i i Adjuncţ i cu come r c ialul dela Regi uni î n octamvrie şi 
Doemvri e 1951 î n care am trasat sarc ina să se impuls ione ze vînzarea 
mărfur ilor . s s . CarD i e i ea Dumit ru . \ 

Intrebare ; pentru arestatul KISGYO~ EMERIC. 
Ai dec l arat Dta în cur sul confruntării că s - au trimis 

circulăr i l a U. R. C. C. Ce c irculări s - au tri mi s î n cursul lunei de­
cemvrie 1951? 

.11. 
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In luna decemvrie 1951 cred că în ziua de 12 , s -a dat o 

circulară pr i vind lichidarea contractelor cu furnizorii legat 
" de încheierea de sfîrşit de an şi pentru asigurarea unui sorti-

ment de mărfuri în vederea sărbătorilor de iarnă. 

Această o irculară a fost dată în urma ordinului lui 
CERNICICA DUMITRU. ss. Kisgyorgy Emeric . 

Intrebare j pentru arestatul CERNICICA DUMITRU. 
Confirmi Dta cele arătate de KISGYORKY alERIC? 
Răepuns j Eu am cunoştinţă de circulara din 12 decem-

vrie 1951 în vederea constituirii de mărfuri în vederea reforme1 

băneşti . ss . Cernlc1ca Dumitru. 

Intrebare; pentru arestatul OERNICICA DURITRU? 
In cursul anchetei ţi s - a prezentat Dta1e această c1r-

culară? 

RăspunSj Da, circulara mi-a fost prezentată în cursul 
anchetei , este circulara din 12 decemvr1e 1951 despre care am 
vorbit . ss . Cernlclca Dumitru. 

Intrebarej .entru arestatul KISGYORGY EOERIC. 
Dta1e ţi s-a prezentat în cursul anchetei ace .. tll. c1r-

culară? 

Răepuns , Da. Mi s-a prezentat în cursul anchete1 
aceastll. circulară din 12 decemvrie 1951 ~espre care ste vorba. 

ss . Kir$SYorgy E=erlc . 
Intrebare , pentru arestatul KISGYORGI a..ZRIC . 
In ce împrejurări a fost dată aceastll. circularll.? 
RăePUDS j Prima parte acirculării a fost întocmită cu 

cîteva zile mai înainte ş1 prezentate de mine şi HURI SILVESTRU 
diroctorul comercial- lui CERNICICA D~ITRU . Pentru instruc­
taj în această privinţă sa fost convocate şedinţe la Bucureşt1 , 

Craiova , ClUj , Bacll.u şi Iaşi . 

La Bucureşti din întregul sector am rămas CBRNICICA 
DUMITRU şi cu mine . Sedinţa a început la ora 10 deoarece l-am 
aşteptat pe C~RNICICA DUMITRU s- vinII. să deschidă şedinţa. El a 
întîrziat şi cînd a venit mi-a spus cII. viu eu şedinţa deoare.e 
este chemat la D1 .PET~SCU DUMITRU , preşedintele C. S. A. 

CERNICICA DUIo:l'tRU a revenit la ora 12 , mi-a spus că a. 
primit dispoziţii dela Dl . DU»ITRU 6_R seu de a restrînge vînza­
rea mărfu:rilor , alimentare în special cu circa 25:-; plus intră­
rile din acest sector , stoc care prObabil este rezervat aprovl­
zionărilor în vederaa sărbătorilor de iarnă . i-a spus 8A 
întO"mesc o scurtA ciroularA în acest S8ns şi eu am intocmit 

1 
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acest proect chiar î n an ti camera dlui prezetîndu- i - l. Dlui a 
făcut cî~ modificăr i ş i a plecat cu această circulară . 

S- a întors după două ore şi deoarece şedinţa se sus­
pendase mi- a spus să pre1ucrez în şedinţa de după ~iază conţinu­
tul circulăr ii acesteia ş i a doua zi să trimită această circulară 
U. R. C. C. Am prelucrat î n şedinţa de după amiază această circulară 
iar a doua z i am prezentat întreaga circularii adică ambele părţi 
D1ui CEIll'I1CICA DUlHTRU. I - am prezentat în primul rînd aceasta 
pentru semnare l a care D1 . DUhlITRU CERNIC ICA mi-a spus că această 
circulară, după ce a citit-o în prealabil , să o semneze D1. GANET , 
NICOLol.E . 

Deoarece D1 .GANET NICOLAE lipsea m-am dus din nou la 
CERNICICA , i-am spus că acesta lipseşte şi i-am comunicat că-l 
putem semna pe Dl . GANET NICOLAE cu -împunăături de ac după altă 
semnătură. 

Pentruca să pot trage la şapilograf circulara, Dl. CER­
NICICA mi-a semnat c i rculara în colţul stîD8, sus , pentrucă altfel 
nu se putea trage la şapilograf circulara. ss . Kisgyorgy Emeric. 

Intrebare ; pentru arestat ul CERNI CICA DUMI RU . 
Conf irmi Dta cele arătate de KISGYORGY EMERIC ? 

Răspuns ; Nu confirm ceeace declara KIBGYORGY EMERIC, 
deoarece la prima parte a circulării privind livrările de mărfuri 
-pînă la 20 decemvrie eu am adăugat cu mîna mea partea a doua a 
circullirii ala cum apare circulara eure mi-a fost arătată şi cum 
s -a trimis . Menţione z că mă refer la faptul că CIRCULARA mi-a fost 
arătată de organe le de anchetă . ss . Cernicica Dumitru 

Intrebare; pentru arestatul KISGYORGY EMERIC . 
Dă dumneata amănunte asupra modului cum s -aU intîmplat 

f aptele 7 
Răspuns i 

foarte grăbit, fusese 
Reamintesc Dlui CERNICICA că 

înainte probab il îg altă parte 
Dlui a vanit 

şi mi-a spus 
să conduc eu şedinţa deoarece Dlui nu poate pentrucă este chemat 
la Dl . DUMITRU PETRESCU. A revenit şi m-a scos din şedinţă . Eu ţiu 

minte foarte b ine lucrul acesta , deoarece din aceas~ă cauză am 
întrerupt şedinţa nemaiavind cine să o conducă • • -a chemat ş i mi- a 
spus să întocmesc această parte a circulării refer i tor la stocurile 
de mărfur i eleme ntare . enţionez că Dlui a corectat această circu­
laDă ş i î n special partea dela urmă adăugînd că aceasta nu trebuie 
să fie o stînjenire a desfacerii mărfurilor în mod normal c i doar 
este o 
iarnă . 

măsură de asigurare a aprovizionărilor pentru sărbătorile de 
Deasemeni a mai făcut unele modificări de text . 

Bs . K1agyorgy Emerlc • 
• 11 . 

• 



Intrebarej pentru arestatul CERNICICA 
Iţi reaminteşti acum faptele ? 

- 5 - 2"'9 
DUJ.IITRU . - I 

Răspuns; Este posibil ca în duminica aceea deoarece 
îm i aminte sc că sîmbăta - adică cu o zi înainte - de ziua cînd 
vorbeşte KISGYORGY l!MERIC , in comis ia pentru efectuarea refoI'Ilei 
băneşti din care făceam ş i eu parte s- a pus problema c.eerii 
rezervelor de mărfur i în vederea reformei băneşti . 

Menţione z că la partea întiia a circulării care mi-a 
fost prezentată de către organele de anchetă eu peroDal am 
adăugat partea a doua şi am discutat chestiunea aceasta cu GANET 
NICOLAE inainte de a fi trimisă circulara. ss . D. Cernicica 

fi vizată? 

Intrebare j pentru arestatul CERNICICA DUMITRU . 
Putea fi .trasă la şapilograf vre- o circulară fără a 

Răspuns j Nu 31 putea . ss . Cerniclca D~itru 
Intrebarej pentru arestatul KISGYORGY EMERIO . 
De către cine se Vi"zau circulările pentru tragerea 

la şapilograf? 
Răspuns ; Circulările de ordin general se vizau de 

către unul de vice preşedinţi , in acest caz in spe cUi am ţinut 

să am viza Dlui CERNICICA , pentrucă în şedinţp această şedinţă 

crease une l e nemulţumiri ş i de aceea această circulară în proset 
a f ost vizată pentru t ragere l a şapilograf de către CERNICICA 
DUIH1'RU . 

Menţionez cu această ocazie că eu i - am cerut lui 
OERNIC ICA DUMITRU să semneze el circul ara deoarece Dl . GANET 
lipsea . Diui mi-a spus că dacă va fi nevoie de a lua măsuri mai 
severe va s emna DIui . Bs . Kisgyorgy Emeric . 

Intrebare j ~entru arestatul OERNICICA DUMITRU . 
Dta ai avut această c irculară in forma ei definitivă 

aşa cum a fost expediată uniunilor 7 
Răspuns j Da , am cunoscut - o • Am trimis- o şi Dlui 

Ministru PETRESCU prin secrearul deu POPA ALEXANDRU , deasemeni 
am raportat ş i comisiei de pregătire a reformei băneşt i că 

m-am conformat dispoziţiilor şi am trimis circulară. 
ss . D. Cern 1c 1ca 

Intrebare j pentru arestatul KISGYORGY:E:.\ERIC ? 
Cu ce ne poţi dovedi Dta că cele ce ne - ai arătat 

sunt adevărate ? . 

Răspuns ; Dl . CERNICICA DUMITRU afirmă că a di scutat 
această circulară !n totul cu Dl .GANET , după înapoierea Dsale 

I 
I 
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din provincie şi că DU mine DU a discutat acest lucru , DU am 
CUDOSCUt pr -:I 9ctul de circulară ş i că faptele DU s - au întîmplat 

aşa cum l e- am declarat eu . Atunci cum este posibil ca eu să fi 
prelucrat toată circulara inculsiv problrma alimentară în cursul 
şedinţei care a avut loc duminică şi la care au participat peste 
50 (ci~cizec i) de persoane , care toţi pot confirma că această 
problemă a fost prelucrată şi că şedinţa a fost înb.eruptă cînd 
sa fost scos din şedinţă de către CERNICICA DUMITRU . 

ss . Ki. gyorgy Emer1C. 
Intre bare ; Pentru arestatul CERNICICA DUMI TRU . 
Ce ,ai de ,spus faţă de aceasta ? 
Răspuns; Eu nu am spus că nu am comuni cat l ui 

KISGYORGY ~ERIC , cele ce am di scutat cu Dl . PETRESCU şi probabil 
că l - am scos din şedinţă ş i i - am spus să prelucreze ace st luo~u, 
însă eu m- am referit că circulara a fost camplectată de mine cu 
GANET NI,COLAE şi expediată în condi ţiunUe în care am arătat . 

Bs . D. Cern1cica 
Intrebare ; pentru arestatul KISGYORGY ~ERIC . 

Cu ce mai poţi dovedi Dta cele afirmate? 
Răspuns ; CERNICICA DlIIITRU a î ntocmit împreună cu 

mine această parte a circulării , deoarece trebuia să o prezinte 
i mediat Dlui PETRESCU DUl"ITRU şi a dus partea II ..... în manuscris. 

ss . Ki sgyorS1 Emeric . 
Intrebare ; pentru arestatul C~RNICICA DUtITRU . 
Acum Dta confirmi ce l e declarate de KISGYORGY E:.;ERIC? 
Răspuns ! Nu pot confirma. ss . D. Oernicica 
Intrebare; pentru arestatul KISGYORGY ~ERIC . 

Pe lucrare există obiceiul să se treacă numele celui 
ce întocmeşte lucrarea şi a celui ce o bate la maşină? 

Răspuns ; Da , se obişnueşts . ss . Kisgyorgy Emeric 
Intrebare; pentr u ' arestatul CSRNICICA DtAlITRU . 
Pe lucrare există obiceiul să se treacă numble celui 

ce iitocmeşte l ucrarea şi a celui ce o bate la maşină? 
Răspuns ; Da , se obişnueşte • ss . Cernicica Dumitru. 
Introbare ; pentru arestaţii C~ICICA DUMITRU şi 

KISGYORGY R.ERIC? 
Vi se prezintă originalul unei c1rculări a Uniunii 

Centrale a Cooperativslor de Consum datată Bucureşti 12 decemvrie 
1951 , către Uniunea Raională a Coop. de Consum No . 267323/ 25B , care 
începe cu cuvintele; Lucrările de sfirlit de an , i mpun o ser ie de 

sarcini şi se termină cu cuvintele ; spre a fac o a provizionare 
satisfăcătoare" . .1/ . 

;--------------------------------
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vice preşedinte GANET NICOLAE . Circulara eate trasă la şapi­
lograf . 

Răspuns ; CERNICICA DUMITRU. 
Aceasta este circulara despre care este vorba şi des ­

pre care am arătat că a fost trimisă conform dispoziţiilor 
mele . ss . D. CERNICICA 

poartă 

];}.IERIC , 

Răspuns ; KISGYORGY EMERIC . 
Aceasta este c i rculara despre care am declarat . 

ss . Klsgyorgy Emeric . 
Intrebare ; pentru arestatul KISGYOR~Y EMERIC . 
Această c irculară pe pag . II-a in parte a stingă jos , 

iniţialele "KE/ C. P. , Ce insemnează aceste iniţiale? 
Răspuns ; K. E. sunt iniţiale le numelui meu KISGYORGY 

iar C. P. sunt iniţialele dactilografei CO!ULIA PlkER. 
sa- Kisgyorsy Emaric . 

I ntrebare; pentru arestatul CERNICICA DUMITRU. 
Ce ai de declarat? 
Răspuns ; Imi susţin declaraţiile anterioare . 

ss.Cerni cica Dumit~. 

Intre bare ; pentru are statul KISGYORGY alERIC . 
Dta ma i a1 ceva de declarat? 
Răspuns ; Despre acest lucru mai are cunoştinţă şi 

vice preşedintele GANET , căruia eu i - am r aportat din dispo­
z i ţ ia l ui CERNICICA DUMITRU l-am semnat prin impunsăturile da 
ac pe circulară. El a făcut scandal pentru aceasta şi mi_ 
spus că o să di scute cu CERNICICA DUMITRU acest lucru. După 

ce s- a înapoiat dela CERNICICA a iscălit . Aceasta s_ întimpat 
dupăce circulara fusese expediată. ss. Kisgyorgy Emaric . 

Prezentul proces verbal de confruntare l-am citit 
cuvint cu cuvint şi corespunde în totul cu cele declarate de 

noi . 
Confruntarea a fost 
făcută ; 

Arestat , D. Cernicica 
Arestat, Kisgyorgy Emaric 

Lt laj . Theodor Mi cle 
Lt .Maj .Tăbircea Nicolae 

3 ex. /E .M. 

~------------------------------------
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DUMITRU. 

PROCES VERBAL DE CONFRUNTARE 

2 1.' -, 
- I • 

Intre martorul NAGY CSABA şi arestatul CRRNICICA 

7 septemvrie 1954- Bucureşti 

Confruntarea a inceput la ora 11 . 

n a-a terminat la ora l4 ,30' 

Intrebare; pentru maetorul NAGY CSABA. 

Cunoşti persoana care ţi se prazintă? 

Răspuns ; Da cunosc persoana care mi se prezintă 

este CERNICICA DUMITRU , din oraşul Sighet care in ultima vreme 

era vice preşedinte al Cooperaţiei şi locuia in Bucureşti . Intre 

mine ş i dînsul nu a existat ceartă şi judecată dimpotrivă au 

existat relaţii preieteneşti . Cu CERNICICA sunt rudă prin alianţa 

(cumnatăl ss. Nagy Csaba 

Intrebare ; pentru CERNICICA DUMITRU . 

Dar Dta cunoşti persoana ce ţi se prezintă? 

Răspuns; Da cunosc persoana care mi se prezintă 

este NAGY CSABA , de profesie inginer la o secţie a Academiei 

R. P. R., domiciliat în Bucureşti . Ne-am cunoscut î n anul 1929-

1930 la Sighet , iar ulterior am devenit rudă, prin alianţă.lntre 

mine ş i NAGY OSABA nu a existat ceartă sau duşmăn ie întreţinînd 

relaţii de bună prietenie . ss . Cernicica Dumitru 

Intrebare; pentru martorul NAGY CSABA . 

Ce activitate politică comună ai desfăşurat Dta îm­

preună cu CERNICICA DUMITRU înainte de 23 august 1944. 

Răspuns ; In anul 1927 , toamna am fost atras î n rîn-

durile trotkiştilor din FTaga devenind membru în conducerea gru­

păr i studenţeşti, în a~elaş an printr-un cunoscut al meu l-am. 

atras şi pe C RNICICA DUMITRU la unele discuţii cu caracter 

polit i c teoretic . 
In vara anului 1928 l-am cunoscut personal pe numitul 

CERN~CIUA uUM_THU , ~U 

pOlitLva-~eo 'ev~ ti ~ăra _a a_ter _pe __ ~, _U v_~~U~vA u~ITRU. 

Incepînd din anul 1929 ş i continuînd pînă în anul 1931 

i nclusiv, am destăinuit lui CERNICICA DUMITRU activitatea mea 

trotkistă dela Praga şi Viena comunicîndu-i amănunte cu privire 

la această activitate . 

.11. 

.. 
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Tot dela această perioadă am prelucrat cu CERNICICA ' 
DW~ ITRU următorul material trotkist . 

1 ) " Critica asupra progr amului Com i nternului tl
-

2) Broşura asupra s ituaţiei politice din Spania. 
B) Fragmente din Broşu.ra despre revoluţia permanentă" . 

4 . It Articolul din organul central denumit " Ste~ 
Comun i smul ui aparţ inînd centrului Trotki st din 
Berl in care apăreau î n limba germană. 11 

Toate aceste materiale BEaU scrise de TROTKl . Tot acest 
material trotkist cuprindea atacuri împotriva Kom intexnului al Uniu­
nii SOVietice , a Partidului Bolşevic şi îndeosebi linie i politice 
a tov . S~LIN . CBRNICICA DUMITRU a fost de acord şi ş i-a însuşit 
punctul de v~dere trotkist din acest material . 

Astfel sub influenţa ş i educaţia mea 6ERNICICA Dm.;I TRU 
a devenit trotkist . 

In anul 1932 , cam prin luna mai f iind solicitat de un 
membru de partid 'din conducerea org . de partid din oraşul Sighet , am 
început să lucrez cu ajutorul roşu f iind conduc ătorul grupului din 
oraşul Sighet ; 

Am atras în acest grup ş i pe CERNICICA DU.IITRU , deasemen1 
am luat cu mine pe CERNIC ICA la o şedinţă care a avut loc cu condu­
cerea org . de partid din Sighet . 

In noemvrie 19§ 2 , cînd eu am părăsit oraşul Sighet î n ~a 
indicaţiilor mele CERNICICA D.1.; ITRU a fost primit conducătorul grupu­
lui de ajut orul roşu. 

Dela această dată nu am mai desfăşurat activitate pOlitică 
comună cu CERNICICA DUUI TRU. ss . Nagy Csaba 

Intrebare ; pentru CERNICICA DUhlITRU . 
Corespund cu realitatea cele declarate de martorul NAGY 

CSABA? 

Răspuns i ConIirm cele declarate de martorul NAGY CSABl , 
aducînd următoarele precizări . _ 

L- am cunoscut pe NAGY CSABA , pr in anul 1929 , vara , pr in 
pr ietenul nostru comun FRIIlIAN ADALBERT . 

I ncepind din anul 1930-NAGY CSABA , a prel uc·rat cu mine 
şi cu FRIU,.AN A . materiale de ideologie trotkiste dintre care imi 
amintesc următoarele ; 

l ) broşura It despre revoluţia permanentă " . 
2)Articole care critică istoria trotkistă cu privire la 

construirea socialismului intr - o singură ţară 11 . 

3)Un material denumit platformă cu caracter trobkist . 
Cu privire la c"lălalt material trotk1st despre care a 

declarat NAGY GSABA , este posibil ca dinsul să-l fi prelucrat cu 
. // . 



mine , însă eu nu- mi reamintesc . 
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29, f.J 

Eu mi- am însuşit aceste teori trotkiste pe care NAGY 
CSABA le-a prelucrat cu mine . 

Pe baza acestui material în discuţiile avute cu unele 
persoane care activau şi care avea legătură cu mişcarea mUD­
citoreas~ă eu am SUSţiDU~ teoriile trotkiste . 

Precizez că această activitate trotkistă dusă împreună 
cu NAGY CSABA am dus-o pînă în vara anului 19~1 . Tot în anul . 
1931 prin NAGY CSABA am intrat în legătură au numi tul Kliar 
FERDINAND care atunci făcea parte din conducerea mişcării 

muncitoreşti din oraşul Sighet şi am fost încadrat într- o 
grupă de ajutorul r.oşu , DU cunosc dacă NAGY CSABA era conducă­
torul grupei de ajutor DOŞU sin Sighet , este posibil să fi 
partiQ·1pat la o şedinţă de partid dusă de NAGY CSABA . 

ss . D. Cerniclca 
Intrebare ; pentru martorul NAGY CSABA . 
Ce discuţii au existat între Dta şi CERNICICA D~ITRU 

cînd l-ai recomandat pe acesta în mişcarea muncitorească? 
Răspuns ; După ce l-am pus în legătură cu CERNICICA 

DUMITRU cu KHOT FERDINAND (prin acesta cu mişcarea muncito­
rească ) i-am atras atenţia atit lui CEffilIGICA Da.ITRU cit şi 
lui FERDINAND ADALBERT ca să ascundă activitatea trotkistă 
dusă în comun şi să DU vorbească cu D~eDi despre această 
activitate . 

Deasameni i - am atras atenţia ca .n discuţiile ce le 
vor avea cu ceilalţi membrii ai mişcări muncitoreşti să nu 
mai facă propagandă pentru ideile trotkiste . 

ss . NB.J:Y C saba 
Intre bare ; pentru CERlITCICA DUl..LRU. 

NAGY CSABA ţi-a dat instrucţiuni cind ai i ntrat in 
mişcarea muncitorească? 

Răspuns ; NAGY CSABA din cursul discuţiilor anterioa-
re mi-a atras atenţia ca să nu vorbesc cu nimeni şi S DU 

susţin faţă de nimeni materialul ş i ideile trotkiste . 
Cu ocazia legături care mi-a făcut . o cu mişcarea mun­

citoreascA , nu mi-a repetat această intitrucţiune . 
ss . D. Cernicica 

Intre bare ; pentru CEffirrCICA ]JlJl. ITRU . 
După 23 august 1944 ce inţelegere ai avut cu NAGY 

CSABA cu privire la activitatea dumneavoastră trotkistă co­
mună? 

Răspuns ; In anul 1949 in timp ce eram L~ 001 " ~ 

fl~ V ........ f 'L ~ Of 1. t., ..... activitAţii n.ele , la 
.11 . 

----
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raionul de partid, am avut o discuţie cu NAGY CSAllA la care . • 
dinsul ro - a întrebat dacă eu am arătat în faţa comisiei de veri-
ficare activitatea trotkistă comună pe care am avut- o cu dînsul . 

Eu i - am arătat că nu am declarat comi sie i nimic în 
această privinţă , NAGY CSABA mi - a confirma~ că am procedat bi ne 
atrăgîndu-m i atenţia că astfel aş i fi avut neplăceri . 

. ss . Nagy Csaba - ss . D. Cern i c i ca 
Intrebare ; pentru NAGY CSAllA . 
Dta confirmi cel e dec larate de CERNICICA DUIJITRU . 
Răspuns ; Confirm î ntru totul ce l e declarate de CERNI-

CICA DU!.IITRU într-adevăr după ce a fost ver i ficat de partid l-am 
i ntrebat dacă a declarat comisiei despre activi tatea trotkist ă 
comună ce care am dus - o in oraşul Sigllet . 

CERNICICA DUMITRU mi-a spus că nu a declarat nim i c 
despre această activitate iar eu i - am spus că dacă ar fi decl arat 
ar fi avut neplăceri . 

Dm' ITRU. 

sa , Nagy Csaba 

I ntrebare ; pentru martorul NAGY CSAllA . 
Ai de pus vre-o înt rebare l ui CERNICI CA DUI.lITRU ? 

Raspuns ; Nu am de pus nic i - o între bare lui CERNI CICA 
ss . Nagy Csaba 

I ntr ebare ; pentru CERNICICA DUMITRU. 
Ai de pus vre-o întrebare l tii NAGY CSABA ? 

Răspuns ; Nu am de pus nici-o întrebare l ui NAGY CSAllA. 

ss . D. Cerniclca 
Bupăce am cit i t cuvînt cu cuvint răspunsurile 

noastre din prezentul proces verbal de confruntare ş i am cons t at at 
c ă întocmai corespunde cu cel e declarate de moi semnăm ş i susţ inem • . 
Confruntarea a fost condusă ; ss . Nagy Csaba 
Aj . şef de birou. Lt .Maj . ss . D. Cernicica 

Barbu I.enobel 
Anchetator ; N . Tăbîrcea 
Anchetator ; Lt .!.I anea Stavăr 

3 ex./E.M. 

• • 
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